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เรียน ทานผูถือหุน

ในนามของคณะกรรมการธนาคาร ผมมีความยินดีนําเสนอผลประกอบการและสถานะอันแข็งแกรงของกลุมธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย 
ในรอบปที่ผานมาตอทานผูถือหุน

ในป 2555 อุปสงคในประเทศเปนปจจัยหนุนใหเศรษฐกิจไทยเติบโตรอยละ 5.5 โดยมีแรงผลักดันจากการอุปโภคบริโภคภายใน
ประเทศ ภาคเอกชนสามารถฟนตัวไดภายหลังภาวะอุทกภัยคร้ังใหญในประเทศในป 2554 ดังเห็นไดจากการลงทุนในเคร่ืองจักร
อุปกรณที่เพิ่มสูงขึ้น นอกจากนี้ มาตรการตางๆของรัฐบาล เชน การเพิ่มคาแรงขั้นตํ่า การลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล โครงการ
รับจํานําขาว และการคืนเงินภาษีรถยนตคันแรก ถือเปนปจจัยสําคัญที่ชวยกระตุนการใชจายผูบริโภคในประเทศใหสูงขึ้นอีกดวย

อยางไรกต็าม อปุสงคในอกีดานของซกีโลกเติบโตในอตัราทีล่ดลงอนัเนือ่งมาจากแนวโนมเศรษฐกจิท่ีชะลอตวัในหลายๆ ประเทศทีเ่ปน
ผูนําทางเศรษฐกิจ  ในขณะท่ีประเทศใกลเคียงในภูมิภาคอาเซียนยังคงเปนตลาดท่ีมีการเติบโตสูงมาก โดยมีมูลคาผลิตภัณฑมวลรวม
มากกวา 2 ลานลานดอลลารสหรัฐ หรือเทากับรอยละ 5 ของผลิตภัณฑมวลรวมของโลก มีประชากรกวา 600 ลานคน หรือ
รอยละ 10 ของประชากรโลก มกีารสงออกคดิเปนรอยละ 7 ของการสงออกรวมของโลก โดยมภีาคธรุกจิคาปลกี บรกิารรกัษาพยาบาล 
รถยนต สื่ออินเทอรเน็ต และโทรศัพทเคลื่อนท่ี เปนภาคอุตสาหกรรมที่มีการเติบโตสูง

กลุมธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย มีกาํไรสุทธิรวม 1,581 ลานบาท เพ่ิมข้ึนรอยละ 20  ยอดสนิเช่ือรวมเทากับ 138.8 พนัลานบาท เพิม่ข้ึน
รอยละ 16.4  เงินฝากและต๋ัวแลกเงินมีจาํนวนรวม 146.2 พันลานบาท เพ่ิมขึน้รอยละ 8.8 จากป 2554 อัตราสวนสินเช่ือตอเงินฝาก 
(รวมตัว๋แลกเงนิ) เทากบัรอยละ 95.0 เพ่ิมขึน้จากรอยละ 88.4  อัตราสวนสนิเชือ่ทีไ่มกอใหเกดิรายไดตอสนิเชือ่รวมเทากบัรอยละ 2.8 
ลดลงจากรอยละ 3.4 เงินกองทุนของธนาคารจํานวน 16.3% ซึ่งอยูในระดับตนๆ ในกลุมธนาคาร อันเปนผลจากการเพิ่มเงินทุน
กองทุนชั้นที่ 1 และ เงินกองทุนชั้นที่ 2 ซ่ึงทางธนาคารขอขอบคุณผูถือหุนทุกทานท่ีใหความไววางใจในการเพิ่มทุนดังกลาวอยางสูง

สารจาก
ประธานกรรมการ

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ธนาคารใหความสําคัญอยางย่ิงในการดําเนินการตามกฎระเบียบของหนวยงานท่ีกํากับดูแล และไดปลูกฝงวัฒนธรรมการปฏิบัติตาม
กฎระเบียบขึ้นภายในองคกรดวยมาตรการตางๆ เชน การฝกอบรมโครงการ “Tone-at-the-Top” และการแตงตั้งเจาหนาที่กํากับการ
ปฏบิตังิาน (Designated Compliance Officers -DCOs) ประจาํแตละหนวยงานเพือ่ใหสามารถบรหิารจดัการและลดความเสีย่งไดอยาง
มีประสิทธิภาพ  อยางไรก็ตาม หากกฎระเบียบใหมภายใต Basel III และ Foreign Accounting Tax Compliance Act (FATCA) 
เริม่มผีลบงัคบัใช ธนาคารจะตองเผชญิกบัความทาทายยิง่ขึน้ ซ่ึงธนาคารไดมกีารเตรยีมความพรอมไวเปนอยางด ี นอกจากนี ้โครงการ
ขอตกลงรวม เชน ASEAN Collective Investment Scheme จะทําใหธนาคารสามารถนําเสนอผลิตภัณฑที่หลากหลายมากขึ้นใหแก
นักลงทุนในประเทศดวยผลิตภัณฑกองทุนรวมการลงทุนจากประเทศในอาเซียน ซึ่งสอดคลองกับแนวทางธุรกิจตามแนวคิด ASEAN 
For You ของกลุมธนาคารเปนอยางดี ทั้งนี้ กลุมธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จะยังคงมุงมั่นดําเนินธุรกิจดวยความรอบคอบและเอาใจใส
ตอผูเกี่ยวของทุกฝายอยางตอเนื่องตอไป  

ในนามของคณะกรรมการธนาคาร ผมขอขอบคุณทานผูถือหุนและผูมีสวนเกี่ยวของทุกฝายท่ีไดใหการสนับสนุนและความไววางใจแก
ธนาคารดวยดีเสมอมา และขอขอบคุณฝายบริหารและพนักงานท้ังของธนาคารและบริษทัในเครือทกุทานท่ีไดทุมเทและรวมมอืรวมใจกัน
ในการดําเนินธุรกิจบนเสนทางที่มีศักยภาพอันจะนําพาองคกรเขาสูป 2556 นี้ดวยความมุงมั่นและความมั่นใจยิ่งๆ ขึ้นไป

ขอแสดงความนับถือ

 นายจักรมณฑ ผาสุกวนิช

ประธานกรรมการ
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เรียน ทานผูถือหุน

ในป 2555 ถือเปน “ปแหงการขับเคลื่อนเพื่อเชื่อมโยงความแข็งแกรงของอาเซียน” กลุมธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย มีกําไรสุทธิ
รวมทั้งกลุมเทากับ 1,581 ลานบาท ปรับตัวสูงขึ้นรอยละ 20 เมื่อเทียบกับป 2554 เงินใหสินเชื่อขยายตัวรอยละ 16.4 โดยมีสวนตาง
อตัราดอกเบ้ียสทุธ ิ(Net Interest Margin – NIM) อยูในอนัดบัตนๆ ของตลาดท่ีรอยละ 3.2 ในขณะท่ีอตัราสวนสนิเชือ่ทีไ่มกอใหเกิด
รายได (NPL ratio) เทากับรอยละ 2.8 ซึ่งถือเปนหนึ่งในธนาคารที่มี NPL ratio ตํ่าสุด กลุมธนาคารมีการตั้งสํารองคาเผื่อหน้ีสูญ
จํานวน 3,400 ลานบาท สูงกวาเกณฑที่ทางการกําหนด 1,600 ลานบาท และมีอัตราสวนเงินกองทุนตอสินทรัพยเสี่ยง (BIS ratio) 
รอยละ 16.3 ถือเปนหนึ่งในกลุมธนาคารที่มี BIS ratio สูงสุด โดยมีเงินกองทุนชั้นท่ี 1 เทากับรอยละ 10.3

แมวากลุมธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จะมีขนาดสินทรัพยคอนขางเล็ก แตธนาคารสามารถครองอันดับ 1 สวนแบงตลาดสูงสุดที่รอยละ 
17.7  ในดีลการเสนอขายหลักทรพัยแกประชาชนท่ัวไป (IPO) และมีสวนแบงตลาดสูงเปนอันดบั 3 ในตลาดพันธบตัรภาครัฐทีร่อยละ 
14.9 และ อันดับ 7 ในตลาดพันธบัตรท่ีออกภายในประเทศท่ีรอยละ 5.7 นอกจากน้ี ธนาคารยังเปนตัวแทนจัดจําหนายกองทุนตางๆ 
ของบริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน ซีไอเอ็มบี พรินซิเพิล จํากัด ผานเครือขายสาขาของธนาคาร ใหแกธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย
ชั้นนํา เชน กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย ควอลิตี้ เฮาส และกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย แลนด แอนด เฮาส รวมถึงเปนผูจัดจําหนาย
และรับประกันการจัดจําหนายเพียงรายเดียวใหกับหุนกูของบริษัท การบินไทย จํากัด (มหาชน) ซึ่งนับเปนหุนกูที่มีอายุยาวท่ีสุดเทา
ที่เคยมีการออกในตลาดและมียอดจองซื้อเกินกวาปริมาณที่ออกจําหนายถึง 2 เทา ตลอดจนไดรับความไววางใจใหเปนผูใหบริการ
บริหารธุรกรรมการเงิน (Cash Management) แกสถานทูตมาเลเซียประจําประเทศไทย สิ่งเหลาน้ีลวนสะทอนใหเห็นถึงการยอมรับ 
เชื่อมั่น และไววางใจของลูกคาและผูเกี่ยวของท่ีมีตอประสบการณ และความเชี่ยวชาญของกลุมธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ในธุรกิจนี้

จากการกอตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community – AEC) ซึ่งเล็งเห็นถึง “การนําเอกลักษณของทองถิ่น
เสรมิดวยความเปนภมูภิาค” (Local Uniqueness with Regional Supplementary) โดยเชือ่มัน่วาการรวมตวักนัของเศรษฐกิจอาเซยีน
จะชวยกระตุนอุปสงคในทองถิ่นดวยโอกาสทางธุรกิจขามประเทศที่เปดกวางขึ้น กลุมธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จึงไดมีการขับเคลื่อน

สารจาก
ประธานเจ�าหน�าที่บริหาร

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



เชิงกลยุทธโดยอาศัยศักยภาพและเครือขายอันแข็งแกรงของกลุมซีไอเอ็มบี สงเสริมและสนับสนุนอยางแข็งขันในการเชื่อมโยงธุรกิจ
ภายในประเทศกับภูมิภาค เพื่อใหสามารถควาโอกาสทางธุรกิจทั้งที่มีอยูในขณะนี้และที่จะตามมาในวันขางหนา โดยธนาคารไดเปน
พันธมิตรกับรายการจอโลกเศรษฐกิจ ทางสถานีโทรทัศนชอง 3 นําเสนอเนื้อหา AEC เพ่ือใหความรูแกประชาชน ตลอดจนไดรวม
กับ เบเคอร แอนด แม็คเค็นซี่ จัดสัมมนาในหัวขอ ‘การทําธุรกิจในเอเชียตะวันออกเฉียงใต’ และยังไดตอกยํ้าความเปนธนาคารระดับ
ภูมิภาคดวยการจัดงานสัมมนาในหัวขอ ‘ผลกระทบของ AEC ตอธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอม’ และ ‘ASEAN คิดใหมในเศรษฐกิจ
โลกยุคใหม’ รวมถึงกิจกรรมอื่นๆ อีกมากมายที่จัดขึ้นเพ่ือเตรียมพรอมรับ AEC
 
นอกเหนือจากการดําเนนิงานโดยปฏิบตัติามหลักการกํากบัดแูลกจิการท่ีดแีละยึดมัน่ในจรรยาบรรณธุรกิจแลว ธนาคารยังใหความสําคญั
ตอการแสดงความรับผิดชอบตอสังคม โดยรวมกับมูลนิธิซีไอเอ็มบี ซึ่งเปนมูลนิธิที่ไมหวังผลกําไรของกลุมซีไอเอ็มบี จัดกิจกรรมตางๆ 
ซึง่มวีตัถปุระสงคเพือ่สนบัสนนุการพฒันาสิง่แวดลอม การศกึษา ศาสนา ชมุชน และสงัคม โดยในป 2555 ธนาคารไดจดักจิกรรมเพือ่
สังคมทั้งสิ้นรวม 20 กิจกรรม ไดแก พิธีทางศาสนาและการสวดมนตของพนักงานธนาคารเนื่องในวโรกาสเฉลิมพระชนมพรรษาครบ
รอบ 85 พรรษาของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวที่สํานักงานใหญของธนาคาร กิจกรรมปลูกปาชายเลนที่สถานตากอากาศบางปูของ
กองทัพบกเพือ่ฟนฟรูะบบนิเวศน การบรจิาคหองนํา้ใหมทีถ่กูสขุลกัษณะใหแกเดก็นกัเรยีนโรงเรยีนเทศบาลบานเขาตะเกยีบในจงัหวดั
ประจวบคีรีขันธ การจัดตั้งศูนยการเรียนรูคอมพิวเตอรในชุมชนและปรับปรุงหองสมุดเพ่ือสงเสริมโอกาสในการเรียนรูที่เทาเทียมกัน
ใหแกเด็กผูพิการ การใหบริการตรวจสุขภาพฟรีแกผูคนในชุมชนตลาดไท และกิจกรรมอื่นๆ อีกมากมาย ซึ่งธนาคารเชื่อมั่นในพลัง
ของการรวมจิตอาสาของพนักงาน ลูกคา หุนสวนธุรกิจ หนวยงานภาครัฐ และผูเกี่ยวของทั้งหลายวาจะชวยเสริมสรางมาตรฐานทาง
จริยธรรมและศีลธรรมใหสังคมไดในระยะยาว

สาํหรับยทุธศาสตรทีจ่ะมุงเนนในป 2556 น้ัน ธนาคารจะเดินหนายกระดับบริการแกภาคธุรกจิโดยสนองความตองการแกปญหาตลอด
หวงโซอุปทาน (Supply Chain Solutions) รักษานโยบายและวินัยเกี่ยวกับ NIM ดวยการจัดสัดสวนพอรตสินเชื่อที่สมดุล และการใช
ประโยชนจากขอไดเปรยีบในฐานะธนาคารอาเซียนชัน้นาํเพือ่สรางโอกาสทางธุรกิจกับประเทศตางๆ ทัง้ในและนอกภูมภิาค โดยอาศัย
การรวมตัวกันของอาเซียนกับประเทศเศรษฐกิจสําคัญอื่นๆ ในรูปแบบ ASEAN+3 และ ASEAN+6 ดวยความเชื่อมั่นท่ีวาประเทศไทย
นั้นนอกจากจะมีทรัพยากรท่ีอุดมสมบูรณและความเช่ียวชาญท่ีหลากหลายแลว ยังมีที่ตั้งเชิงยุทธศาสตรที่สามารถดึงดูดนักลงทุนให
เขามาลงทุนมากที่สุดแหงหนึ่งในภูมิภาค

ในทุกชวงเหตุการณสําคัญของการดําเนินธุรกิจที่ผานมา ธนาคารตระหนักในอุปการคุณท่ีลูกคา ผูถือหุน และผูที่เกี่ยวของทุกทานได
มอบใหแกธนาคารดวยดเีสมอมา ซ่ึงผมขอขอบคุณไว ณ ท่ีนี ้อกีทัง้ขอขอบคุณเพ่ือนพนักงานทุกทานท่ีไดปฏิบตัหินาท่ีดวยความทุมเท
อุตสาหะ ตลอดจนสมาชิกในครอบครัวของเพื่อนพนักงานที่เปนกําลังสําคัญในการสนับสนุน ผมเชื่อมั่นเปนอยางยิ่งวาดวยพลังความ
สามารถที่ผนึกแนน ธนาคารจะสามารถกาวตอไปดวยความสําเร็จและเติบโตอยางยั่งยืนตอไปในอนาคต

  ขอแสดงความนับถือ

  นายสุภัค ศิวะรักษ

  กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร
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สารจาก
ประธานเจ�าหน�าที่บริหาร
กลุ�มซีไอเอ็มบ ี

เรียน ทานผูถือหุน

ป 2555 นับเปนปแหงความสําเร็จปหนึ่งสําหรับกลุมธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ซ่ึงผมขอแสดงความยินดีตอพนักงานทุกทานท่ีไดทุมเท
แรงกายแรงใจทํางานอยางเต็มท่ี 

แมวาการเติบโตของซีไอเอ็มบี ไทย จะลาชาเล็กนอยจากที่กําหนดในแผนเดิมของกลุมซีไอเอ็มบีในการเขาสูตลาดประเทศไทยซึ่งเปน
ผลมาจากปจจัยแวดลอมที่ไมสามารถคาดการณได แตซีไอเอ็มบี ไทย ก็ยังเขารวมและทํางานรวมกับกิจการอื่นๆ ในกลุมซีไอเอ็มบี
ไดเปนอยางด ีโดยสามารถสรางระบบฐานรากทางธรุกจิตางๆไดมากมาย ทีส่าํคญัทีส่ดุคอื ประสบความสาํเรจ็ในการดาํเนนิการโครงการ
ระบบธุรกิจธนาคารหลักระดับภูมิภาคระบบใหม (New Regional Core Banking System) และการสรรหาบุคลากรที่มีความสามารถ
มารวมงานกับธนาคาร

ในป 2555 กลุมธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย มีกําไรสุทธิเปนที่นาพอใจจํานวน 1.581 พันลานบาทซึ่งสูงกวาป 2554 รอยละ 20 อยางไร
กต็าม ธนาคารตระหนกัดวีาผลกาํไรสวนใหญมาจากกาํไรทีค่าํนวณครัง้เดยีวจากสวนแบงกาํไรทีไ่ดรบัจากสนิทรัพยทีไ่ดขายใหแกบรรษทั
บริหารสินทรัพยไทยกอนหนานี้ กําไรสุทธิตอสวนของเจาของ (ROE) ยังคงลดลงเล็กนอย เน่ืองจากมีการออกหุนใหมเสนอขายแก
ผูถือหุนเดิมตามสิทธิเปนจํานวน 4.8 พันลานบาทในเดือนสิงหาคม 2555 เพื่อเพิ่มความแข็งแกรงของฐานเงินทุนธนาคาร

สําหรับดานวาณิชธนกิจ ในป 2555 ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย ครองอันดับสูงสุดบนตารางของดีลการเสนอขายหลักทรัพยแกประชาชน
ทัว่ไป (IPO) ผลงานโดดเดนอืน่ๆยงัรวมถงึการขึน้สูอนัดบั 7 ในตลาดพันธบตัรท่ีออกภายในประเทศ ในขณะท่ีดานพาณชิยธนกจิ ธนาคาร
มีพลวัตรสูงในการเขาถึงธุรกิจ SME ขนาดกลางถึงขนาดใหญโดยสามารถขยายเงินใหสินเชื่อแกภาคธุรกิจนี้ใหเติบโตกวารอยละ 20 
สวนดานบริหารธุรกรรมการเงินนั้น ธนาคารสามารถขยายฐานลูกคาอยางตอเน่ืองดวยการนําเสนอผลิตภัณฑที่มีคุณลักษณะเดน 
จนไดรับการคัดเลือกใหเปน The Best Thai Trade Bank จาก Trade Finance Magazine

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ในป 2555 ธนาคารไดเริ่มดําเนินธุรกิจดวย 1Platform ซึ่งเปน New Regional Core Banking System อยางเต็มรูปแบบโดยธนาคาร
เปนกจิการแหงแรกในกลุมซีไอเอม็บีทีต่ดิตัง้ระบบนีส้าํเรจ็และขณะนีก้าํลงัมกีารดาํเนินการในประเทศอืน่ๆ ทัว่อาเซยีน ทัง้นี ้ประโยชน
อยางเปนรปูธรรมจากระบบนีส้ามารถเหน็ไดจากการทีธ่นาคารมรีายไดเพ่ิมสงูขึน้และตนทนุลดตํา่ลง  อนัเปนการเพิม่ความเชือ่มัน่ใน
ประโยชนอื่นๆ ที่จะไดรับจากระบบนี้ตอไป 

สําหรับป 2556 ธนาคารมุงที่จะขยายธุรกิจบนฐานรากท่ีไดสรางไวตลอดชวง 3 ปที่ผานมา ทั้งน้ี ธนาคารตองขจัดขอจํากัดใน
ดานขนาดเมื่อเทียบกับคูแขงในประเทศไทยใหไดโดยอาศัยเทคโนโลยีใหมๆ และการสรางพันธมิตรทางธุรกิจ

กลุมซีไอเอ็มบีมีขนาดเครือขายและความหลากหลายเปนขอไดเปรียบที่สรางความแตกตางไปจากคูแขง โดยมีซีไอเอ็มบี ไทย 
เปนสวนสําคัญในการขยายเครือขายและการดําเนินธุรกิจของกลุม ในทามกลางภาวะท่ีอาเซียนกําลังมีการขับเคลื่อนเพ่ือรวมตัวกัน
ทางเศรษฐกิจมากขึ้น กลุมซีไอเอ็มบีหวังวาจะไดเห็นการผสานพลังกันระหวางกลุมธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย กับกิจการอื่นๆ ในกลุมให
มากขึ้น เพื่อรวมกันสรางกลุมซีไอเอ็มบีใหเปนบริษัทผูนําแหงอาเซียนในที่สุด 

   ขอแสดงความนับถือ

        
   นาเซียร ราซัค

   ประธานเจาหนาท่ีบริหารกลุมซีไอเอ็มบี

     
ี  ั
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ภมูภิาคเอเชยีตะวนัออกเฉยีงใตมบีทบาทเปนจุดเชือ่มตอทวปีเอเชยีกบัการคาโลกมานานรวมพนัป อีกท้ังยังเปนชองทางการแลกเปลีย่น
สินคาและภูมิความคิดระหวางประเทศจีนกับประเทศอินเดียมาชานาน โดยบทบาทดังกลาวของภูมิภาคน้ีไดทวีความสําคัญมากยิ่งขึ้น
ในปจจุบันที่เศรษฐกิจโลกกําลังเปลี่ยนผานมาใหความสําคัญกับทวีปเอเชียมากขึ้นโดยกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประเทศในอาเซียน
ตางหลั่งไหลมาบรรจบกัน

ศักยภาพของอาเซียน

อาเซียนมปีระชากรราว 600 ลานคนและมีขนาดเศรษฐกิจตาม GDP ใหญเปนอนัดบั 9 ของโลกหรือเทากบั 2 ลานลานดอลลารสหรัฐ 
ซึ่งนับเปนปจจัยสําคัญที่หนุนใหภูมิภาคนี้มีความพรอมสําหรับการเติบโตอยางยั่งยืนในระยะตอจากนี้ไป ประชากรที่อยูในวัยทํางานมี
จํานวนรอยละ 65 ของประชากรทั้งหมด โดยมีอายุเฉลี่ย 27 ป

อาเซยีนเปนทาํเลการลงทนุท่ีนบัวนัจะไดรบัความนยิมเพิม่สงูขึน้ จากการทีป่ระเทศจนีมตีนทนุแรงงานเพิม่ขึน้และประเทศในกลุมเอเชยี
ตอนเหนอืมปีญหาดานความมัน่คง ในขณะทีอ่นิเดยีกป็ระสบกบัภาวะเศรษฐกจิชะลอตวัอยางตอเนือ่ง ทาํใหอาเซยีนมศีกัยภาพในการ
แขงขนัเพ่ิมขึน้โดยเปนทางเลือกฐานการผลิตใหมหรอืฐานการผลิตเสริม ซึง่เมือ่ไดมกีารขจัดอปุสรรคทางการคาระหวางประเทศสมาชิก
ออกไปแลว อาเซียนจะสามารถตอบสนองความตองการในฐานะเปนตลาดและฐานการผลิตหนึ่งเดียวไดมากย่ิงขึ้น 

ในป 2554 การลงทุนโดยตรงจากตางประเทศ (Foreign Direct Investment - FDI) ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต มีมูลคา 117 
พนัลานดอลลารสหรัฐ เพ่ิมข้ึนรอยละ 26 ซึง่สงูกวาอัตราการเตบิโตของการลงทนุโดยตรงจากตางประเทศในภูมภิาคเอเชียตะวนัออก 
(มลูคา 219 พันลานดอลลารสหรฐั) โดยกวารอยละ 40 ของมูลคาดงักลาวเปนการลงทุนในประเทศจีน (มลูคา 124 พันลานดอลลารสหรฐั)

อาเซียนอาจถือเปนภูมิภาคที่มีความหลากหลายมากที่สุดในโลก ทั้งในเชิงวัฒนธรรม รายได โครงสรางทางเศรษฐกิจ และระดับของ
การพัฒนา ทําใหนักลงทุนมีทางเลือกมากมายในประเทศตางๆ ท่ีมีความเช่ือมโยงถึงกันท่ัวภูมิภาค จัดเปนแหลงบริการและทรัพยากร
จากตลาดการเงินและสถาบันการเงินที่มีการกํากับดูแลอยางเขมงวดและมีฐานเงินทุนแข็งแกรงท่ีสุดของโลกแหงหน่ึง โดยสถาบัน
การเงินในภูมิภาคอาเซียนมีอัตราสวนหนี้สินตํ่ากวาสถาบันการเงินในประเทศทางตะวันตก 

ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) และเขตการค�าเสรีอาเซียน (FTAs)

อาเซียนจะพบกับจุดเปล่ียนสําคัญเมื่อมีการกอตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community - AEC) ในป 2558 
ซึ่งจะทําใหเกิดการเคลื่อนยายสินคา บริการ การลงทุน แรงงานและเงินทุนไดอยางเสรีในภูมิภาคนี้ AEC เปนการรวมตัวกันอยาง
เปนทางการของประเทศสมาชิกอาเซียนท้ังสิบประเทศเพ่ือเปนกลุมเศรษฐกิจหน่ึงในสามตลาดเกิดใหมที่ใหญที่สุดของเอเซียควบคูไป
กับประเทศอินเดียและประเทศจีน AEC จะมีประชากรรวม 660 ลานคนและมีขนาด GDP เทากับ 3.13 ลานลานดอลลารสหรัฐ 
ซึ่งจะใหญเปนอันดับ 5 ของโลกรองจากสหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป จีน และญี่ปุน จากการประมาณการ ภายหลังการกอตั้ง AEC 
แลวเสร็จเต็มรูปแบบ รายไดจริงของอาเซียนจะเพิ่มขึ้นจํานวน 69.40 พันลานดอลลารสหรัฐ หรือคิดเปนรอยละ 5.3 ทั้งนี้ การขจัด
มาตรการทางการคาที่มิใชภาษีคิดเปนผลประโยชนตอภูมิภาคเทียบเทาจํานวน 27.90 พันลานดอลลารสหรัฐ

บทบาทสําคัญ
ของอาเซียนต�อการค�าโลก
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ปจจุบันอาเซียนประสบความสําเร็จในการลงนามในสัญญาการคาเสรีกับประเทศคูคาสําคัญๆ เชน จีน อินเดียและเกาหลี ทั้งน้ี 
เขตการคาเสรีระหวางจนีและอาเซยีน ซึง่มผีลบงัคบัใชมาตัง้แตป 2553 นบัเปนเขตการคาเสรีทีใ่หญทีส่ดุในโลกในเชงิจาํนวนประชากร
และเชงิมลูคาทางการคาซึง่มขีนาดใหญเปนอนัดบั 3 ทัง้นี ้จนีเปนประเทศคูคาทีใ่หญทีส่ดุของอาเซยีนมาแตเดมิ โดยมอีตัราการเตบิโต
ของการคาระหวางกันที่รอยละ 20 ตอปและคาดวาภายในป 2558 มูลคาการคาดังกลาวจะเทากับ 500 พันลานดอลลารสหรัฐตอป

ในป 2556 นี้ อาเซียนจะเริ่มการเจรจาเพื่อกอตั้งหุนสวนเศรษฐกิจเบ็ดเสร็จระดับภูมิภาค (Regional Comprehensive Economic 
Partnership) กับประเทศจีน ญี่ปุน เกาหลีและออสเตรเลีย อินเดีย และนิวซีแลนด ซึ่งจะเปนตลาดรวมที่ครอบคลุมประชากรทั้งหมด 
3 พันลานคน มี GDP รวมเทากับ 17 พันลานดอลลารสหรัฐ หรือเทียบเทารอยละ 40 ของการคาโลก อันจะกอใหเกิดโอกาสทาง
ธุรกิจอยางมากมายทั้งในและรอบๆ อาเซียน 

เครือข�ายซีไอเอ็มบี (Network CIMB) 

ซไีอเอม็บ ีเปนผูรเิริม่แนวคดิการทาํธุรกจิโดยเปรียบอาเซียนคอืบานหลงัหน่ึง (ASEAN Home) และผูคนในประเทศตางๆ คอืประชาชน
ชาวอาเซียน จากจุดเริ่มตนเล็กๆ นี้ ธนาคารไดเติบโตขึ้นจนเปนองคกรที่มีการดําเนินธุรกิจอยูในทุกประเทศเศรษฐกิจสําคัญของ
อาเซยีน และศนูยกลางทางการเงนิใหญในเขตเอเชยีแปซฟิก ในป 2555 ซไีอเอม็บ ีมเีครอืขายสาขากวา 1,200 แหง และจดุบรกิารเอทเีอม็
กวา 5,100 ตูใน 17 ประเทศ (8 ประเทศใน 10 ประเทศอาเซียน) 

ซีไอเอ็มบี มีศักยภาพในการเติบโตจากการมีเครือขายที่สามารถครอบคลุมและตอบสนองความหลากหลายในภูมิภาค โดยสามารถ
สื่อสารดวยภาษาของชาวอาเซียนดวยกัน รวมทั้งสามารถเขาถึงความซับซอนทางวัฒนธรรม การเมืองและเศรษฐกิจของภูมิภาคน้ีซึ่ง
สําหรับผูอื่นอาจถือเปนเรื่องนาหวาดหวั่น

ซไีอเอม็บี มุงหวงัทีจ่ะเปนผูนาํในการใหบรกิารธรุกรรมและการเคลือ่นยายทางการเงนิทีส่ามารถเชือ่มโยงทัง้ภายในภมูภิาคและภายใน
เอเชียในเชิงลึกไดมากย่ิงขึ้น โดยกําหนดกลยุทธที่จะตอบสนองการคาและการลงทุนในสวนท่ีคาดวาจะเพิ่มขึ้นระหวางประเทศตางๆ
ทั่วอาเซียนและเอเชียแปซิฟก อันเปนผลจากการที่กระแสเศรษฐกิจโลกไดหันมามุงสูซีกโลกตะวันออกมากขึ้น โดยซีไอเอ็มบียืนอยู
แถวหนาของเอเชียยุคใหมที่กําลังกอตัวขึ้นภายในและรอบๆ ภูมิภาคอาเซียน

ในการตอบสนองตอผูมีสวนไดเสียทุกฝาย ซีไอเอ็มบีไดสรางเครือขายแหงองคความรูและความเชื่อมั่นในอาเซียนและเอเชียแปซิฟก
ไดอยางยากจะหาใครเทียบเคียงได โดยมีเครือขายบุคลากรที่ทุมเททํางานรวมทั้งสิ้น 42,000 คน ทุกคนทํางานโดยเชื่อมโยงถึงกัน
เพื่อใหบริการแกลูกคาทุกรายดวยความมุงม่ันและความสามารถที่ผสานกันท่ัวเครือขาย

เพราะ ซีไอเอ็มบี คือ ASEAN For You
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“ถึงแม�ว�าธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จะเป�นเพียงองค�กรหรือฟ�นเฟ�องเล็กๆ หน่ึงในสังคมโลก แต�หากพวกเราร�วมมือร�วมใจกัน
คนละไม�ละมือ ด�วยกําลังพนักงาน 3,000 กว�าคน รวมกับครอบครัวของเราอีก จะเป�นแรงเก้ือหนุนที่ช�วยผลักดันให�โลกใบนี้คงสภาพ
ที่น�าอยู�ได�ต�อไป บทเรียนมากมายท่ีธรรมชาติกลับมาทําร�ายมนุษย� เราก็ ได�เห็นกันอย�างชัดเจนแล�วจากภัยธรรมชาติครั้งใหญ�
ที่เกิดขึ้นต�อเนื่องมากมายอย�างไม�เคยเป�นมาก�อน”
คํากลาวโดย: สุภัค ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาท่ีบริหาร ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย

นอกจากโครงการเพ่ือชวยเหลือและพฒันาสังคมตางๆ แลว การอนุรกัษพลงังานถือเปนอีกเร่ืองหน่ึงทีธ่นาคารไดดาํเนนิการอยางจรงิจัง
ตอเนือ่ง ทัง้ในดานการสงเสรมิใหภาคธรุกจิไดใชพลงังานอยางมปีระสทิธภิาพ ลดการใชและนาํเขาพลงังานของประเทศ ภายใตโครงการ 
“สนิเชือ่พลงังานสะอาด”  เปนการสนับสนนุภาคธรุกิจและอุตสาหกรรมท่ีตองการลงทุนในการอนุรกัษพลังงานหรือใชพลังงานทดแทน
ไดมีเงินทุนในการดําเนินการ เชน การเปลี่ยนมาใชเครื่องจักรที่มีประสิทธิภาพสูง การลงทุนในโรงไฟฟาขนาดเล็กและเปนมิตรกับ
สิ่งแวดลอม (Very Small Power Plant : VSPP) เปนตน โดยในป 2555 ธนาคารไดรับรางวัล Thailand Energy Awards ประเภท
ผูสงเสริมดานการอนุรกัษพลงังานและพลังงานทดแทน จากกระทรวงพลังงาน และรางวัล ESCO Excellent Supporting Bank Awards 
จากกระทรวงพลังงาน ในฐานะผูสงเสริมธุรกิจบริษัทจัดการพลังงานใหเปนท่ีรูจักในภาคธุรกิจและอุตสาหกรรมอีกดวย
 
ขณะเดียวกัน ธนาคารยังไดเขารวมในกิจกรรมตางๆ เพื่อสงเสริมการอนุรักษพลังงาน เชน งานวันเด็กแหงชาติประจําป 2556 
ณ อาคารอนุรกัษพลงังานเฉลิมพระเกียรติ โดยจัดเกมใหความรูแกเยาวชนและตอบคําถามดานการอนุรกัษพลงังาน โดยเฉพาะอยางยิง่
การสงเสริมการสรางจิตสํานึกและความมีสวนรวมตอการอนุรักษพลังงานของพนักงานภายในองคกร ซ่ึงธนาคารไดใหความสําคัญ
อยางจริงจังและดําเนินการในหลายรูปแบบ ตัวอยางเชน การเขารวมในโครงการ Shred 2 Share กับบริษัท อินโฟเซฟ จํากัด 
ในเครือซิเมนตไทย นับแตป 2552 เปนตนมา โดยการสงมอบกระดาษเอกสารที่จะทําลายใหบริษัทไดนํากลับมา Recycle ใหม
ชวยลดการเกิดคารบอนไดออกไซดในการผลิต ลดการใชถานหิน ลดการใชนํ้า และยังไดบริจาคเงินสมทบทั้งหมดที่ธนาคารจะไดจาก
ทุกๆ 1 ตันของกระดาษท่ีสงไปรีไซเคิล (2,000 บาทตอ 1 ตัน) เพื่อไปใชจัดซื้ออุปกรณการเรียนการสอน จัดทําหองสมุด และอื่นๆ 
ใหแกโรงเรียนตํารวจตระเวนชายแดนทุกภูมิภาค
 
ธนาคารยงัไดดาํเนนิการเพิม่ประสทิธภิาพของระบบปรบัอากาศภายในอาคารสาํนกังานใหญ โดยตดิตัง้เครือ่งปรบัอากาศแบบศนูยรวม
ประสทิธภิาพสงูและเครือ่งควบคมุความเรว็รอบของเครือ่งปรบัอากาศเพือ่การประหยดัพลงังาน ดาํเนินการเปลีย่นหลอดผอมประหยดั
พลงังาน T5 ท้ังอาคาร ดําเนินการจัดอบรมใหความรูแกพนักงานทุกระดับ มีการจัดตัง้ตวัแทนอนุรกัษพลงังานประจําฝายงานเพ่ือเปน
สื่อบุคคลในการสรางความเขาใจถึงวิธีการใชพลังงานใหเกิดประโยชนสูงสุด อีกท้ังยังไดจัดกิจกรรมภายในองคกร เชน การประกวด
ลดคาไฟบานของพนักงาน การประกวดพื้นที่ตัวอยางดานการอนุรักษพลังงาน การประกวดคําขวัญดานการอนุรักษพลังงาน รวมถึง
การเผยแพรสือ่ตางๆ อยางตอเน่ืองตลอดท้ังป เพือ่สรางความเขาใจและรณรงคใหพนักงานชวยกันประหยดัพลังงานทัง้ในทีท่าํงานและ
ในชีวิตประจําวันอยางยั่งยืน
     
นอกจากนี ้ธนาคารยงัมโีครงการทีจ่ะติดตัง้อปุกรณประหยดัพลงังานภายในอาคารเพิม่เตมิอยางตอเน่ือง  เชน  การเปลีย่นหลอด LED 
การติดตั้งแผงโซลาเซลล การติดตั้งระบบหรี่แสงโดยจับการเคลื่อนไหว ฯลฯ 

โครงการและกิจกรรมด�าน CSR ในป� 2555
นบัเปนปทีธ่นาคารมีโครงการและกิจกรรมดาน CSR อยางตอเนือ่งมากกวา 20 โครงการ ครอบคลุมทัง้ทางดานสิง่แวดลอม การศึกษา 
ศาสนา และการพฒันาชมุชนและสงัคม โดยเฉพาะในดานการศกึษา ซึง่ธนาคารไดรวมกบัมลูนธิซิไีอเอม็บ ี(CIMB Foundation) และ
พันธมิตร ดําเนินโครงการศูนยการเรียนรูคอมพิวเตอรและอินเตอรเน็ตใหแกโรงเรียนในภูมิภาคตางๆ ถึง 6 โรงเรียน
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“บญุตนกลา ปลกูปาชายเลน” โครงการ

ฟนฟปูาชายเลน ณ ศูนยศกึษาธรรมชาติ

กองทัพบกบางป ู
ฟ นฟูปาชายเลนเพ่ือเปนแหลงอนุบาล
สัตวนํ้า และศูนยศึกษาระบบนิเวศวิทยา 
โดยจัดซื้อตนกลากวา 3,000 ตน พรอม
รวมปลูกพันธุไมโดยพนักงาน พันธมิตร
จากสํานักงานเขตปทุมวัน และสโมสร
โรตารี่กรุงเทพสุวรรณภูมิ ณ ศูนยศึกษา
ธรรมชาติกองทัพบก จ.สมุทรปราการ

“แบงปนกันและกัน สรางฝนใหนองๆ”

ระดมทุนเพ่ือสังคม ดวยความรวมมือ
กับผูประกอบการ SME จัดกิจกรรม
แรลลี่ นํารายไดสรางหองนํ้าใหมใหแก
นักเรียน รร.เทศบาลบ านตะเกียบ  
จ.ประจวบคีรีขันธ  พรอมดวยลูกคาและ
สือ่มวลชนรวมกนัทาสรีัว้โรงเรยีน ตอยอด
ความสัมพันธลูกคา

โครงการศูนยการเรียนรูคอมพิวเตอร

ชุมชน และการปรับปรุงหองสมุดเพ่ือ

สงเสริมนิสัยรักการอาน

ธนาคาร รวมกบั มลูนธิซิไีอเอม็บ ี(CIMB 
Foundation) เล็งเห็นความสําคัญดาน
การศึกษา และการพัฒนาศักยภาพเด็ก
นักเรียนในพื้นที่หางไกลที่ขาดโอกาสใน
การเรียนคอมพิวเตอร โดยเฉพาะการเขา
ถงึแหลงความรูทางอินเตอรเนต็ พรอมท้ัง
สนับสนุนตอการศึกษาสําหรับนักเรียนที่
มีปญหาการเรียนรู (LD) ใหไดรับโอกาส
ทางการศึกษาเทาเทียมกับเด็กปกติ ซึ่ง
ไดรับความรวมมือจากศูนยธุรกิจและ
สาขาในพื้นที่ รวมถึงกลุมพันธมิตร  เชน  
บริษัท มีเดียแอสโซซิเอ็ตเต็ด จํากัด 
สาํนกัพมิพแจมใส และลกูคาของธนาคาร 
(บริษัทในเครือเทพนคร กรุป) ตลอดจน
กลุมผูสือ่ขาวและพนกังาน รวมกนัดาํเนนิ
โครงการ นับเปนมติสิาํคญัของความรวมมอื

จากทกุภาคสวน โดยในป 2555 ธนาคาร
ไดสงมอบโครงการตางๆ รวม 6 โครงการ

“กจิกรรมบริจาคโลหิต ประจําป 2555” 

รวมกับสภากาชาดไทย เชิญชวนเพ่ือน
พนักงานและบุคคลท่ัวไป รวมใจบริจาค
โลหิต โดยธนาคารจัดอยางตอเนื่องรวม 
3 คร้ัง มียอดการบริจาคโลหิตรวมกวา 
953 คน 

โครงการชดุหนงัสอื Library Kits เพือ่ฟนฟู

โรงเรยีนทีป่ระสบอุทกภยัในพืน้ทีภ่าคใต 
ด วยความร วมมือจากสโมสรโรตาร่ี
กรุงเทพใต โดยจัดชุดหนังสอืเสริมความรู
เพือ่หองสมุดสาํหรบันักเรยีนระดบัประถม
ศึกษา ภายใตคําแนะนําจากหองสมุด
สถาบันบัณฑิตบริหารธุรกิจศศินทร แหง
จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย เพื่อมอบใหแก 
25 โรงเรียนท่ีไดรับความเสียหาย    

โครงการและ
กิจกรรมด�าน CSR 
ในป� 2555 

• โครงการแบงปนกันและกัน สรางฝนใหนองๆ

• โครงการฟนฟูปาชายเลน “บุญตนกลา
 ปลูกปาชายเลน” ณ ศูนยศึกษาธรรมชาติ
 กองทัพบกบางปู

• โครงการศูนยการเรียนรูคอมพิวเตอรชุมชน 
 และการปรับปรุงหองสมุดเพื่อสงเสริม
 นิสัยรักการอาน

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



โครงการตรวจสุขภาพชุมชนตลาดไท

เดินหนาสานตอกิจกรรม โดยรวมกับ
ตลาดไท จัดโครงการ “ตรวจสุขภาพฟรี
ชมุชนตลาดไท” ดวยโปรแกรมตรวจสขุภาพ
แบบครบวงจรจากโรงพยาบาลวิภาราม 
ใหแกพอคาแมคาในตลาดไท โดยเฉพาะ
ผูสูงอายุรวม 400 คน

โครงการไถชีวิต โค-กระบือ 

ณ วัดยานนาวา กรุงเทพฯ 

รวมกับ วัดยานนาวา และกรมปศุสัตว 
จัดโครงการไถชีวิตโค-กระบือ ทุกวันเสาร
แรกของเดือน รับบริจาคเงินเพื่อนําไปจัด
ซื้อโค-กระบือ จากโรงฆาสัตว มอบตอ
กรมปศุสัตวภายใตโครงการ ”ธนาคารโค
กระบือเพื่อเกษตรกร ตามพระราชดําริ
ของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหวั (ธคก.)” 
โดยวันที่ 1 กันยายน 2555 ธนาคาร
และบริษัทในเครือ ไดรวมกันเปนเจาภาพ 
มยีอดบริจาค จากลกูคา พนกังาน และผูมี
จิตศรัทธา รวมกวา 2.09 ลานบาท

โครงการ “ติดปกเติมฝน สรางสรรค

ศิลปะเด็ก”

รวมกับมูลนิธิศุภนิมิตแหงประเทศไทย 
และสํานักงานเขตปทุมวัน จัดโครงการ
ศิลปะสําหรับเด็ก โดยใชชื่อโครงการวา 
“ติดปกเติมฝน สรางสรรคศิลปะเด็ก” 
(Fly High Imagination Art for Children) 
จั ดอบรม เทคนิ คการวาดภาพและ
ระบายสีใหแกเด็กๆ ที่มาจากโรงเรียน
ประถมศึกษาในสังกัดกรุงเทพฯ จํานวน 
8 โรงเรียน รวมถึงนองๆ จากศูนยเยาวชน
บอนไกรวมกวา 100 คน ทีข่าดโอกาสและ
ทุนทรัพยในการเสริมสรางการเรียนทาง
ดานศิลปะพรอมจัดประกวดวาดภาพเพ่ือ
ชิงทุนการศึกษา

กิจกรรมออกกําลังกายดวยผาขาวมา

รวมกับมูลนิธิหมอชาวบาน จัดโครงการ
สรางเสริมสขุภาพโดยมกีลุมเปาหมายเปน
ผูสงูอายุในชุมชนเมืองรวมกวา 1,000 คน 
พรอมอบรมการปองกันตนเองในหัวขอ 

“ออกกําลังการดวยผาขาวมา” โดยวันพอ
แหงชาติปนี้ ธนาคารไดเชิญผูสูงอายุ
จากพ้ืนที่ในกทม.หลายแหง และสมาชิก
จาก CIMB Thai Facebook Fanpage 
เขารวมกจิกรรม “วนัพอปนี ้ชวนพอมาฟต 
กับผาขาวมา” ณ อาคารลุมพินีสถาน 
สวนลุมพินี ในวันท่ี 1 ธันวาคม 2555

กจิกรรมทําบญุตกับาตร เฉลิมพระเกียรติ 

85 พรรษาพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหวั

ภูมิพลอดุลยเดชมหาราช

รวมกับ สํานักงานเขตปทุมวัน เชิญชวน
ผูประกอบการ พอคา แมคา ในซอย
หลังสวน พรอมดวยพนักงานธนาคาร
รวมตักบาตรพระสงฆ 86 รูป เพื่อถวาย
เปนพระราชกุศลแดพระบาทสมเด็จ
พระเจาอยูหวั ในวโรกาสเฉลิมพระเกียรติ 
พระชนมายุครบ 85 พรรษา  อีกทั้งเปน
การทํานุบํารุงพระพุทธศาสนาสืบไป

• โครงการตรวจสุขภาพชุมชนตลาดไท

• กิจกรรมบริจาคโลหิต ประจําป 2555

• โครงการ “ติดปกเติมฝน สรางสรรคศิลปะเด็ก”

• กิจกรรมออกกําลังกายดวยผาขาวมา
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ภาวะเศรษฐกิจไทยป� 2555 และแนวโน�มป� 2556

แมวาจะเผชิญกับภาวะแวดลอมทางเศรษฐกิจโลกที่ไมเอื้ออํานวยและความไมแนนอนของสถานการณทางการเมืองในประเทศ 
แตเศรษฐกิจไทยในป 2555 ก็สามารถฟนตัวขึ้นหลังจากประสบเหตุการณอุทกภัยคร้ังรุนแรงท่ีสุดในรอบหลายสิบปที่เกิดขึ้นในชวง
ไตรมาสสุดทายของป 2554 โดยในสวนของสภาพแวดลอมภายนอก ประเทศเศรษฐกิจหลักของโลกขยายตัวในอัตราท่ีตํา่กวาศกัยภาพ 
ซึง่การท่ีเศรษฐกิจหลักของโลกขยายตัวตํา่สงผลใหมลูคาการสงออกของไทยในรูปดอลลารสหรฐัฯ  หดตัวรอยละ 1.0 ในชวง 9 เดือนแรก
ป 2555 สําหรับปจจัยภายในประเทศ แมวาจะเกิดเหตุการณทางการเมืองขึ้นประปรายในป 2555 แตก็ไมมีเหตุการณรุนแรงเกิดขึ้น 
ดังน้ัน ความเชื่อมั่นของผูบริโภคและภาคธุรกิจจึงพลิกฟนขึ้น จากมาตรการกระตุนเศรษฐกิจของภาครัฐและการใชจายในการบูรณะ
ฟนฟูและซอมแซมความเสียหายจากภาวะนํ้าทวมในปลายป 2554 สงผลใหทั้งการบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนฟนตัว โดยการ
อุปโภคบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนในชวง 3 ไตรมาสแรกป 2555 ขยายตัวรอยละ 4.7 และรอยละ 12.4 ตามลําดับ ในขณะท่ี
การอุปโภคบริโภคและการลงทุนภาครัฐในชวงเดียวกันขยายตัวรอยละ 5.7 และรอยละ 3.3 ตามลําดับ โดยในชวง 3 ไตรมาสแรก
ป 2555 เศรษฐกิจไทยขยายตัวรอยละ 2.6 อยางไรก็ด ีจากผลของฐานในการเปรียบเทียบท่ีตํา่ (ไตรมาสสุดทายของป 2554 เศรษฐกิจไทย
หดตัวรอยละ 8.9) รวมทั้งการขยายตัวตอเนื่องของการใชจายภาคเอกชนจึงคาดการณวาเศรษฐกิจไทยป 2555 จะขยายตัวในอัตรา
ประมาณรอยละ 5.5 

สาํหรบัอตัราเงนิเฟอและการแขง็คาขึน้ของเงนิบาทซึง่เปนปจจยักาํหนดทศิทางตลาดการเงนิในป 2555 น้ัน จากราคานํา้มันท่ีอยูในระดบัสงู 
มาตรการกาํหนดคาจางขัน้ตํา่ การพลกิฟนของอปุสงคภายในประเทศ สงผลใหอตัราเงนิเฟออยูในระดบัคอนขางสงู ทีร่อยละ 3.0 อยางไรกด็ี 
แมวาอัตราเงินเฟอจะอยูในระดับคอนขางสูง แตคณะกรรมการนโยบายการเงินก็มีมติปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงรอยละ 0.25 
ในการประชุมเมื่อเดือนตุลาคม 2555 เพื่อเปนการสนับสนุนอุปสงคภาคเอกชนในประเทศใหขยายตัว ขณะเดียวกัน คาเงินบาทยังคง
แข็งคาขึ้นอยางตอเน่ืองตลอดป 2555 จากอัตราดอกเบ้ียในตลาดโลกท่ีอยูในระดับตํ่าสุดเปนประวัติการณและการประกาศใช
มาตรการผอนคลายเชิงปริมาณของกลุมประเทศเศรษฐกิจหลัก อันไดแก สหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป และญี่ปุน ซึ่งจากปจจัยเหลานี้
สงผลใหมีเงินทุนไหลเขามายังประเทศตางๆ มากขึ้นรวมทั้งประเทศไทย ทั้งนี้ จากสภาวะกดดันดังกลาว สงผลใหเงินบาทแข็งคาขึ้น
ตลอดปจากระดบั 31.51 บาท/ดอลลารสหรฐัฯ ในชวงตนเดือนมกราคม สูระดบั 30.60 บาทตอดอลลารสหรฐัฯ ในเดอืนธนัวาคม 2555

สภาวะแวดลอมทางเศรษฐกิจในป 2556 จะมีลกัษณะของการผสมผสาน กลาวคือ สถานการณภายนอกประเทศไดปรบัตวัดขีึน้อยางมี
นัยสําคัญนับต้ังแตชวงคร่ึงหลังของป 2555 โดยในสวนของสหภาพยุโรปน้ัน ไดออกมาตรการสําคัญ ซ่ึงทําใหปญหาหน้ีสาธารณะ
บรรเทาลง ขณะที่ประธานาธิบดีสหรัฐฯ สามารถตกลงกันไดเก่ียวกับการปรับลดงบรายจายและเพิ่มรายได และหลีกเลี่ยงสภาวะที่
เรียกวาหนาผาทางการคลัง (fiscal cliff) ซึง่อาจสงผลใหสหรฐัฯ เขาสูเศรษฐกจิถดถอยได  สาํหรบัเศรษฐกจิจนีกป็รบัตวัดขีึน้จากการ
ดําเนินมาตรการหลายประการของรัฐบาล และทายท่ีสุด การเลือกตั้งทั่วไปของประเทศญี่ปุนก็ไดลดความไมแนนอนทางการเมืองลง 
โดยรฐับาลญีปุ่นไดมุงสูเปาหมายการเจรญิเตบิโตทางเศรษฐกจิและกาํหนดนโยบายคาเงนิออน แมวารฐับาลของกลุมประเทศเศรษฐกจิหลกั
ไดพยายามออกมาตรการตางๆ เพื่อหยุดยั้งปญหาที่รุนแรง แตก็คาดวาประเทศเศรษฐกิจหลักของโลก ไดแก สหรัฐอเมริกา จีน และ
ญี่ปุน จะยังคงมีแนวโนมขยายตัวในอัตราที่ตํ่ากวาในอดีตท่ีผานมา ขณะที่เศรษฐกิจยุโรปจะตกอยูในภาวะถดถอยเล็กนอยในป 2556 
ดังน้ัน คาดวาการสงออกของไทย (ในรูปดอลลารสหรัฐฯ) จะขยายตัวไดเพียงรอยละ 7

สําหรับสถานการณในประเทศ แมวาความตึงเครียดทางการเมืองยังมีแนวโนมยืดเยื้อ (เน่ืองจากมีการเสนอแกไขรัฐธรรมนูญ โดย
รัฐบาลผสม) แตคาดวาจะมีการหาขอยุติในแนวทางสันติวิธีคลายคลึงกับป 2555 อยางไรก็ตาม เนื่องจากมาตรการกระตุนเศรษฐกิจ
ที่สําคัญไดสิ้นสุดลง อาทิ มาตรการรถคันแรก และการเลื่อนการลงทุนในโครงสรางพื้นฐาน จึงคาดวาอุปสงคในประเทศจะขยายตัว
ในอัตราตํ่า อยางไรก็ดี การสงออกและอุปสงคภายในประเทศยังคงเปนปจจัยหลักในการขับเคล่ือนเศรษฐกิจใหเติบโตที่ประมาณ

ภาพรวมป� 2555 
และมุมมองป� 2556

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



รอยละ 4.7 ในป 2556 ใกลเคียงกับปกอน ในขณะที่ราคานํ้ามันดิบในตลาดโลกจะยังคงอยูในระดับสูงและมาตรการกําหนดคาแรง
ขั้นตํ่า 300 บาท คาดวาอัตราเงินเฟอจะอยูในระดับรอยละ 3.0 เชนเดียวกับปกอน แตเงินทุนไหลเขาจะยังเปนปจจัยกดดันทิศทาง
คาเงินบาท คาดวา คาเงินบาทจะอยูในระดับประมาณ 30.50 บาทตอดอลลารสหรัฐฯ ในป 2556

ยุทธศาสตร�หลักในป� 2556

 ด�านเป�าหมายธุรกิจ
 • เพ่ิมปริมาณเงินฝากและรายไดคาธรรมเนียมในทุกกลุมธุรกิจ
 • เพ่ิมจํานวนลูกคาใหมที่สามารถสรางผลกําไรไดในทุกกลุมธุรกิจ
 • ขยายฐานลูกคารายยอย โดยการเขาถึงลูกคาผานชองทางตางๆ
 ด�านระบบและขั้นตอนการดําเนินงาน
 • ปรับปรุงธรุกจิขนาดใหญ ทัง้ในดานการหาลูกคา ขัน้ตอนการเจรจา การขายขามผลติภณัฑ และการใชประโยชนจากเครือขาย
  อาเซียนของธนาคาร
 • เพ่ิมประสิทธิภาพการทําธุรกรรมการเงินและการขายขามผลิตภัณฑ
 • บริหารตนทุนอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล
 ด�านการบริหารความเสี่ยง
 • ลดความเส่ียงอยางตอเน่ืองดวยการปลูกจติสาํนึกการบริหารความเส่ียงและการปฏิบตัติามกฎเกณฑ โดยใช KPIs เปนเคร่ืองมือ
 ด�านการบริหารเงินทุน
 • เพ่ิมรายไดที่มิใชดอกเบ้ีย 
 • บริหารสินทรัพยเส่ียงถวงนํ้าหนัก (Risk Weighted Assets) 
 ด�านนวัตกรรมใหม� ๆ
 • เสริมสรางชองทางการขายผลิตภัณฑและเพ่ิมยอดขายในธุรกิจรายยอยและพาณิชยธนกิจ - เพิ่ม/ปรับปรุงสาขา สํานักงาน
  แลกเปล่ียนเงินตรา เจาหนาที่แนะนําผลิตภัณฑทางการเงิน เปนตน
 • เนนใชกลยุทธลูกคาเปนศูนยกลาง (Customer-centric Approach) ในทุกกลุมธุรกิจ 
 • ผสานจุดแข็งของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย กับจุดแขง็ของกลุมซไีอเอ็มบ ีภายใตแนวคิดการเช่ือมโยงอาเซียนเขาดวยกัน (ASEAN 
  Connectivity)
 • ปรับเปลี่ยนกระบวนการปฏิบัติงาน (Re-engineering)

ธุรกิจรายย�อย

ในป 2555 ธนาคารยังคงผลกัดนับรกิารธรุกจิรายยอยใหเตบิโตตามการขยายตัวของภาคธุรกิจเพ่ือผูบรโิภคภายในประเทศ  เน่ืองจาก
ธนาคารมีจํานวนสาขาไมมากนัก จึงไดมุงเนนกลุมลูกคาระดับบนเปนหลัก จากการดําเนินมาตรการหาลูกคาแบบเชิงรุก ทําใหฐาน
ลกูคาในกลุมลูกคาบคุคลธนกิจ (CIMB Preferred) เติบโตมากกวารอยละ 30 สวนฐานลูกคาในกลุมธนบดีธนกิจ (Private Banking) 
ขยายตัวเพิ่มขึ้นสองเทาในปที่ผานมา

ในดานตลาดเงินฝากซ่ึงมีการแขงขันสูงมาก ธนาคารไดหันมามุงเนนระดมเงินผานกองทุนรวมซ่ึงใหผลตอบแทนสูงกวา รวมท้ังจาก
ผลติภณัฑทางการลงทุนอ่ืนๆ  นอกจากความสําเร็จในการขยายฐานลูกคาระดับบนแลว ธนาคารยังสามารถขยายปริมาณธุรกิจกองทุน
รวมผานเครือขายของธนาคารใหเติบโตไดมากกวารอยละ 60 ในป 2555 โดยมีรายไดคาธรรมเนียมเพิ่มขึ้นถึงเกือบรอยละ 300  
ทั้งนี้ นอกเหนือจากผลิตภัณฑกองทุนรวมของบริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จํากัด แลว สายบริหารเงินของ
ธนาคารยังไดออกผลิตภัณฑที่มีความซับซอนเปนจํานวนมาก เชน ตั๋วแลกเงินท่ีมีอนุพันธแฝง (Structured Bill of Exchange) และ
หุนกูอนุพันธ (Structured Debenture) ในขณะเดียวกัน ธนาคารยังไดเปนตัวแทนในการจําหนายผลิตภัณฑทางการลงทุนอื่นๆ 
ใหกับบริษัทในธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพยชั้นนําตางๆ เชน หุนกูและกองทุนรวมอสังหาริมทรัพยที่เสนอขายแกประชาชนทั่วไปของ
บริษัท ควอลิตี้เฮาส จํากัด (มหาชน) และ บริษัท แลนดแอนดเฮาส จํากัด (มหาชน) เปนตน

28 / 29 ภาพรวมป 2555 และมุมมองป 2556



สําหรับผลิตภัณฑเพ่ือผูบริโภคน้ัน ธนาคารไดพัฒนาผลิตภัณฑรวมท้ังกิจกรรมสงเสริมการขายใหมๆ เพ่ือตอบสนองความตองการ
ของลูกคาทุกกลุม โดยเฉพาะอยางยิ่งหลังจากที่ไดมีการพัฒนาระบบงานธุรกิจหลัก (Core Banking) ของธนาคาร ถึงแมวาตลาดจะ
มกีารแขงขันสงู ธนาคารยังคงสามารถรักษาสมดุลของปรมิาณเงินฝากจากลูกคารายยอยโดยไดออกผลิตภณัฑเงนิฝากท้ังประเภทเงนิ
ฝากประจําระยะสั้นถึงระยะปานกลาง (3-7 เดือน) และเงินฝากออมทรัพยพิเศษตลอดทั้งป โดยใหความสําคัญใน 3 ดานหลักดังน้ี
• การเพ่ิมอัตราสวนจํานวนผลิตภัณฑตอรายลูกคา (Product Holding Ratio) และรายไดคาธรรมเนียม โดยการนําเสนอโปรแกรม 

Bundling ผลิตภัณฑเงินฝากผลตอบแทนสูงควบผลิตภัณฑกองทุนรวม/ประกันชีวิต 
• การสรางความภักดีของลูกคาตอธนาคารและขยายฐานลูกคารายยอยในระยะยาว โดยการนําเสนอผลิตภัณฑที่ครอบคลุมทุกชวง

อายุของลูกคา เชน นักฝากรุนเยาว (Junior Savers) ผูฝากรุนใหญ (Senior FD) และเงินฝากประจํารายเดือนปลอดภาษีสําหรับ
ประชาชนทั่วไป ลูกคาบุคคลธนกิจและลูกคาธนบดีธนกิจ

• การขยายฐานลูกคา โดยการนําเสนอผลิตภัณฑประเภท Big Bang ตางๆ เชน Money Expo Savings เพ่ือใหไดลูกคารายใหมๆ
ในงาน Money Expo (กรุงเทพฯ) ซึ่งจัดขึ้นเมื่อเดือนพฤษภาคม 2555 

นอกจากนี้ ธนาคารสามารถเพิ่มสินเชื่อเพ่ือผูบริโภคไดเปนอยางดี โดยเฉพาะสินเชื่อที่อยูอาศัยซึ่งเติบโตในอัตรารอยละ 28

นอกจากการนําเสนอผลิตภัณฑและกิจกรรมสงเสริมการขายอยางตอเน่ืองแลว ธนาคารยังไดทําการปรับปรุงชองทางการจําหนาย
ผลิตภัณฑ โดย ณ สิ้นป 2555 มีจํานวนสาขาทั้งส้ิน 164 แหง เพิ่มขึ้นจากป 2554 ซึ่งมีจํานวน 157 แหง รวมทั้งไดสงเสริม
ชองทางการขายใหม คือ CIMB Clicks ผานระบบอนิเทอรเน็ต โดยมีขอเสนอที่ดึงดูดใจลูกคาทําใหมีปริมาณผูใชบริการและธุรกรรม
ผานชองทางนี้เพิ่มสูงขึ้นตลอดทั้งป

บริหารธุรกรรมการเงิน

สายบริหารธุรกรรมการเงินของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ใหบริการท่ีครอบคลุมในดานตางๆ เชน การบริหารเงินสด (Cash Management) 
สินเชื่อธุรกิจการคาระหวางประเทศ (Trade Finance) และบริการดานหลักทรัพย (Securities Business) ทีมงานมีประสบการณ
ในการใหบริการคําปรึกษาและผลิตภัณฑทางการเงินท่ีเฉพาะเจาะจงสําหรับลูกคาแตละราย เพ่ือตอบสนองความตองการบริการทาง
การเงินในแตละวันของลูกคาโดยใชเครือขายเทคโนโลยีและบริการของธนาคาร

ป 2555 เปนปที่สายบริหารธุรกรรมการเงินยงัคงดําเนินการเปลี่ยนแปลงและพัฒนาท้ังทางดานผลิตภัณฑ ระบบ เทคโนโลยี และ
บริการตอเนื่องจากป 2554 ซึ่งสอดคลองกับแผนการพัฒนาของธนาคาร โดยเฉพาะงานที่เกี่ยวของกับการใหบริการลูกคา ซึ่งไดมี
การปรบัปรงุขัน้ตอนตางๆ ในการทาํงานตลอดจนการใหบรกิารและขอมลูตางๆ แกลกูคาหลังการขายใหมปีระสทิธภิาพมากยิง่ขึน้ ซ่ึงเปน
การเตรียมความพรอมใหกับทีมงานในการกาวไปขางหนาและสามารถรองรับการใหบริการกับลูกคาท่ีจะมีจํานวนเพ่ิมขึ้นในอนาคต 
โดยเฉพาะลกูคาทีม่ศีกัยภาพในการขยายธรุกจิและการลงทนุไปยงัประเทศตางๆ ในอาเซยีน ภายใตยทุธศาสตรระยะยาวของสายงาน
บริหารธุรกรรมการเงิน ซึ่งยังคงเปนการนําเสนอผลิตภัณฑและบริการที่กลุมซีไอเอ็มบีมีความแข็งแกรงและความเชี่ยวชาญในระดับ
ภูมิภาคเพ่ือสรางความแตกตางในบริการและผลิตภัณฑทางการเงินท่ีนําเสนอแกลูกคาและสราง Value Proposition ในกลุมเปาหมาย 
ซึ่งจะทําใหบริการทางธุรกรรมการเงินของธนาคารสามารถแขงขันไดทั้งตลาดในประเทศและตลาดภูมิภาค นอกจากนี้ ทีมงานยังคง
เสริมความสัมพันธอยางตอเน่ืองกับลูกคาทั่วประเทศผานเครือขายสาขา ตลอดจนผานระบบ Internet Banking เพื่อใหครอบคลุม
ฐานลูกคาทั่วประเทศ 

การบรหิารเงนิสดและสนิเชือ่ธุรกจิการคาระหวางประเทศของธนาคารเปนการนาํเสนอผลติภณัฑและบรกิารอนัหลากหลายเพือ่บรหิาร
ความเสี่ยงและเปนเงินทุนหมุนเวียนสําหรับลูกคา โดยมี BizChannel ซึ่งเปนชองทางบริการ Internet Banking ของธนาคาร ทําให
ลกูคาสามารถทาํธรุกรรมทางการเงนิตางๆของธนาคารได นอกจากนี ้ในป 2555 ไดมกีารนาํเสนอบรกิารและชองทางใหบรกิารใหมๆ  
เชน บริการ supply chain financing programs สําหรับท้ังดลีเลอรและซัพพลายเออร และ Cheque Payment Center ท่ีสาํนกังานใหญ
ของธนาคาร เพื่อรองรับการใหบริการลูกคาในการทําการจายเงินใหกับซัพพลายเออรไดอยางมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ในการใหบริการทางดานธุรกิจหลักทรัพย ธนาคารไดรับใบอนุญาตสําหรับการใหบริการประเภทตางๆ ไดแก บริการนายทะเบียน 
บริการผูแทนผูถือหุนกู บริการบริหารกองทุนและบริการดูแลรักษาหลักทรัพย จากใบอนุญาตดังกลาว ทําใหการบริการทางดานธุรกิจ
หลกัทรพัยของธนาคารเปนไปอยางครบวงจร โดยรวมถงึการเปนผูแทนผูถอืหุนกู บรกิารนายทะเบยีนและตวัแทนชาํระเงนิ บรกิารดแูล
รักษาหลักทรัพย ตลอดจนบริการตัวแทนหลักทรัพยตางๆ และ Safekeeping เปนตน ทั้งนี้ การใหบริการเหลาน้ีมีระบบเทคโนโลยีที่
มัน่คงรองรบัซึง่ทาํใหการบรกิารเปนไปอยางมปีระสทิธภิาพและมคีวามคลองตวั ประกอบกบัความมุงมัน่ของทมีงานทีท่าํใหบรกิารของ
ธนาคารสอดคลองกับความตองการของลูกคาที่มีความซับซอนมากขึ้น

สินทรัพยภายใตการดูแลของธนาคารมาจากธุรกรรมดังตอไปนี้ (ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555):
(ก) การเปนผูแทนผูถือหุนกู จํานวน 38 รายการ มูลคา 85,518.4 ลานบาท
(ข) การเปนผูบริหารกองทุนและดูแลหลักทรัพย จํานวน 41 กองทุน มูลคา 19,795 ลานบาท
(ค) การเปนนายทะเบียนหลักทรัพย และตัวแทนชําระเงิน สําหรับหุนสามัญ จํานวน 15 หลักทรัพย หุนกูเอกชนจํานวน 116 หุน 

และพันธบัตรรัฐบาลจํานวน 3 รายการ รวมมูลคาท้ังสิ้น 94,633.4 ลานบาท
(ง) การเปนตัวแทนดาน Long Term Facility และตัวแทนหลักทรัพย มูลคา 9,700 ลานบาท
(จ) สัญญา Safekeeping มูลคา 3,152 ลานบาท

วาณิชธนกิจ

สายวาณชิธนกจิรบัผดิชอบในการนาํเสนอผลติภณัฑและบรกิารทางการเงนิของกลุมซีไอเอม็บีใหกบัลูกคาบรรษทัธรุกจิและลกูคาสถาบนั
อยางครบวงจร โดยทํางานรวมกับลูกคาเพื่อใหลูกคาไดรับผลิตภัณฑและบริการท่ีสอดคลองกับความตองการอยางแทจริง ดวยกรอบ
การดําเนินธุรกิจท่ีครอบคลุมลูกคาในระดับภูมิภาคและเครือขายที่แข็งแกรงของธนาคารที่ครอบคลุมพ้ืนท่ีใหบริการท้ังในกลุมประเทศ
อาเซียนและเอเชียแปซิฟก ทีมวาณิชธนกิจของธนาคาร จึงพรอมใหบริการลูกคาทั้งในระดับประเทศ ระดับภูมิภาค และระดับโลก  
ผลิตภัณฑและบริการดานวาณิชธนกิจของธนาคารประกอบดวยการเปนที่ปรึกษาทางการเงินสําหรับองคกรธุรกิจ ที่ปรึกษาทางการ
เงินโครงการขนาดใหญ ผลิตภัณฑและธุรกรรมในตลาดตราสารหนี้และตลาดตราสารทุน การทําธุรกรรมระหวางประเทศ ผลิตภัณฑ
และบริการดานบริหารเงินที่ครอบคลุมพื้นที่ใหบริการท่ัวโลก รวมทั้งการควบรวมและการซื้อขายกิจการ

ในป 2555 ธุรกรรมสําคัญๆ ที่สายวาณิชธนกิจของธนาคารไดดําเนินการมีดังนี้
• ผูจัดการการจัดจําหนายหลักทรัพยและรับประกันการจัดจําหนายรวมของหุนสามัญของบริษัท เอเชีย เอวิเอชั่น จํากัด (มหาชน) 

เปนจํานวน 4,486 ลานบาท
• ที่ปรึกษาทางการเงินและผูจัดการการจัดจําหนายและรับประกันหลักในการจําหนายหลักทรัพยกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย  

ของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพยและสิทธกิารเชา แลนด แอนด เฮาส เปนจํานวน 3,300 ลานบาท
• ที่ปรึกษาทางการเงินและผูจัดการการจัดจําหนายและรับประกันรวมในการจําหนายหลักทรัพยกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย  

ของกองทุนรวมอสังหาริมทรัพยและสิทธิการเชา ควอลิตี้ เฮาส โฮเทล แอนด เรซิเดนซ เปนจํานวน 3,360 ลานบาท
• ผูสนบัสนนุการเสนอขายกองทนุรวมอสังหารมิทรพัยและสทิธกิารเชา เทสโกโลตสั รเีทล โกรท ซ่ึงเปนกองทนุรวมอสงัหารมิทรพัย

ขนาดใหญที่สุดของประเทศไทย เปนจํานวน 18,400 ลานบาท
• ที่ปรึกษาทางการเงินของ บริษัท ซัสโก จํากัด (มหาชน) ในการเขาซ้ือกิจการคาปลีกนํ้ามันในประเทศไทยของกลุมปโตรนาส เปน

จํานวน 1,557 ลานบาท
• ที่ปรึกษาทางการเงินของกลุมบริษัท ฟโก ในการขายธุรกิจอาหารและอสังหาริมทรัพยเพื่อเขารวมกิจการกับ บริษัท เอฟโวลูชั่น 

แคปปตอล จํากัด (มหาชน) เปนจํานวน 675 ลานบาท
• ผูจัดการการจัดจําหนายและรับประกันการจําหนายรวมของหุนสามัญของบริษัท อนันดา ดีเวลลอปเมนท จํากัด (มหาชน) เปน

จํานวน 5,586 ลานบาท
• ผูจดัการการจําหนายหลักในการออกหุนกูของ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) เปนจํานวน 3,000 ลานบาท
• ผูจัดการการจําหนายรวมในการออกหุนกูของ บริษัท อีซี่ บาย จํากัด (มหาชน) เปนจํานวน 5,340 ลานบาท
• ผูจัดการการจําหนายรวมในการออกหุนกูของ บริษัท โฮม โปรดักส เซ็นเตอร จํากัด (มหาชน) เปนจํานวน 1,300 ลานบาท
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• ผูจัดการการจําหนายรวมในการออกหุนกูของ บริษัท อินโดรามา เวนเจอรส ไทย จํากัด (มหาชน) เปนจํานวน 4,780 ลานบาท
• ผูจัดการการจําหนายรวมในการออกหุนกูระยะส้ันของ บริษัท บัตรกรุงไทย จํากัด (มหาชน) เปนจํานวน 2,000 ลานบาท
• ผูจัดการการจําหนายรวมในการออกหุนกูของ บริษัท บัตรกรุงไทย จํากัด (มหาชน) เปนจํานวน 6,000 ลานบาท
• ผูจัดการการจําหนายรวมในการออกหุนกูของ บริษัท ลลิน พร็อพเพอรตี้ จํากัด (มหาชน) เปนจํานวน 500 ลานบาท
• ผูจัดการการจําหนายรวมในการออกหุนกูของ บริษัท แลนดแอนดเฮาส จํากัด (มหาชน) เปนจํานวน 2,500  ลานบาท
• ผูจดัการการจําหนายรวมในการออกหุนกูระยะส้ันของ บริษทั พรอ็พเพอรตี ้เพอรเฟค จาํกดั (มหาชน) เปนจาํนวน 1,800 ลานบาท
• ผูจัดการการจําหนายรวมในการออกหุนกูของ บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) เปนจํานวน  6,000 ลานบาท
• จัดการการจําหนายหลักในการออกหุนกูของ บริษัท ศุภาลัย จํากัด (มหาชน) เปนจํานวน 500 ลานบาท
• ผูจัดการการจําหนายหลักในการออกหุนกูของ บริษัท การบินไทย จํากัด (มหาชน) เปนจํานวน 1,500 ลานบาท
• ผูจดัการการจําหนายหลกัในการออกหุนกูของ บริษัท ไทคอน อินดสัเทรยีล คอนเน็คชัน่ จาํกดั (มหาชน) เปนจาํนวน 1,100 ลานบาท
• ผูจดัการการจําหนายรวมในการออกหุนกูของ บริษทั ไทคอน อินดสัเทรียล คอนเน็คชัน่ จํากดั (มหาชน) เปนจาํนวน 800 ลานบาท
• ผูจัดการการจําหนายหลักในการออกหุนกูของ บริษัท ถิรไทย จํากัด (มหาชน) เปนจํานวน 600 ลานบาท
• ผูจัดการการจําหนายหลักในการออกพันธบัตรองคการขนสงมวลชนกรุงเทพ เปนจํานวน 900 ลานบาท
• ผูจัดการการจําหนายหลักในการออกพันธบัตรธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร เปนจํานวน 300 ลานบาท
• ผูจัดการการจําหนายรวมในการออกพันธบัตรธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร เปนจํานวน 59,000 ลานบาท
• ผูจัดการการจําหนายหลักในการออกพันธบัตรการทางพิเศษแหงประเทศไทย เปนจํานวน 800 ลานบาท
• ผูจัดการการจําหนายหลักในการออกพันธบัตรการรถไฟแหงประเทศไทย เปนจํานวน 3,600 ลานบาท

บริหารเงิน

สายบรหิารเงนิทาํหนาทีใ่หบรกิารแกลกูคาโดยครอบคลมุดานการซือ้ขายเงนิตราตางประเทศ อนพุนัธทางการเงนิ ธรุกรรมดานตลาดเงนิ 
การจดัจาํหนายและคาตราสารหนี ้สาํหรบัภายในองคกร สายบรหิารเงนิทําหนาทีบ่รหิารจัดการสนิทรพัยและหนีส้นิของธนาคาร รวมทัง้
บรหิารจดัการทางดานอตัราดอกเบีย้และอตัราแลกเปลีย่นของธนาคาร นอกจากนี ้สายบรหิารเงนิยงัรบัผดิชอบบรหิารจดัการสภาพคลอง 
และการลงทนุในสวนทีเ่ปนสวนของผูถอืหุนของธนาคาร รวมถงึการลงทนุในบรษิทัยอยและบรษิทัอืน่ๆ ท่ีมาจากการปรบัโครงสรางหนี้

ในป 2555 ธนาคารยังคงมีบทบาทเปนผูนําอยางตอเนื่องในดานการจัดจําหนายตราสารหนี้ใหแกลูกคา โดยจัดจําหนายและประกัน
การจําหนายทั้งตราสารหนี้ของภาครัฐ เอกชน และรัฐวิสาหกิจ ใหแกลูกคาท่ีเปนลูกคารายยอยและลูกคาท่ีเปนสถาบัน 

นอกจากนี ้ธนาคารยงัประสบความสาํเรจ็ในการทาํธรุกรรมระหวางประเทศภายในภมูภิาคนี ้โดยไดรบัความรวมมอืจากกลุมซไีอเอม็บี 
ซึ่งมีฐานธุรกิจในประเทศตางๆ ทั่วเอเชียตะวันออกเฉียงใตทั้งในมาเลเซีย สิงคโปร อินโดนีเซีย กัมพูชา และสายบริหารเงินยังไดรับ
ประโยชนอยางตอเน่ืองจากความเช่ียวชาญของกลุม CIMB ในการนําเสนอผลิตภัณฑการลงทุนใหมๆ แกผูลงทุน โดยในป 2555 
ธนาคารไดมกีารเสนอขายผลติภณัฑการลงทุนทีม่อีนพุนัธแฝง คือ MAXI Return ใหแกลกูคาของธนาคาร รวมทัง้มกีารเสนอขายตัว๋เงนิ
และหุนกูระยะสั้นเพื่อเปนทางเลือกในการลงทุนแกลูกคา

ในป 2556 สายบริหารเงินจะยังคงแสวงหาโอกาสและดําเนินธุรกิจ และตอบสนองความตองการของลูกคาท่ีกาวออกไปลงทุนระดับ
ภูมิภาค โดยทํางานรวมกับกลุม CIMB ตอไป ในขณะเดียวกัน จะยังคงรักษาวินัยในการบริหารจัดการความเสี่ยง และสรางรายได
อยางย่ังยืน ทั้งนี้ ธนาคารยังคงมุงม่ันที่จะเปนผูเสนอผลิตภัณฑและบริการดานบริหารเงินท่ีดีเลิศดวยความเขาใจถึงความตองการของ
ลูกคาและสามารถใหโซลูชั่นทางการเงินไดอยางครบวงจร โดยจะมุงเนนในนวัตกรรมทางการเงิน เพ่ือสนับสนุนทั้งผูกูและผูฝากเงิน
ผานผลิตภัณฑที่มีความยืดหยุนและมีระดับความเสี่ยงท่ียอมรับได นอกจากนั้น ยังมุงที่จะรวมพัฒนาใหธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทยให
เปนสถาบันทางการเงินชัน้นาํของไทย ผานความเชีย่วชาญดานบริหารเงนิของกลุม CIMB โดยเฉพาะผลิตภัณฑทางการเงินในประเทศ

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



บรรษัทธุรกิจ 

สายบรรษัทธุรกิจของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ใหบริการทางการเงินครอบคลุมภาคธุรกิจที่หลากหลาย อาทิ ภาคธุรกิจเชิงพาณิชย 
ภาคอุตสาหกรรม ภาคธุรกิจอสังหาริมทรัพยและขนสง เปนตน ลูกคาสวนใหญเปนลูกคาที่มีความผูกพันอันยาวนานกับธนาคาร 
ธนาคารจึงเปนเสมือนพันธมิตรทางธุรกิจผูอยูเคียงขางและใหการสนับสนุนลูกคาในการประกอบธุรกิจใหเติบโตอยางม่ันคงและย่ังยืน 
ควบคูไปกับการเปนสื่อกลางในการมอบโอกาสทางธุรกิจและการลงทุนโดยผานเครือขายของกลุมซีไอเอ็มบี 

ในป 2555 สายบรรษัทธุรกิจมีอัตราการเติบโตของสินเชื่อประมาณรอยละ 10 ซึ่งเปนการเติบโตไปในภาคธุรกิจที่สําคัญๆ ไดแก
อุตสาหกรรมรอยละ 29 ธุรกิจคาปลีกและคาสงรอยละ 20 ธุรกิจอสังหาริมทรัพยรอยละ 18 สาธารณูปโภครอยละ 8 ธุรกิจโรงแรม
รอยละ 6 ขนสงและอ่ืนๆ รวมรอยละ 19 โดยเปนการอํานวยสินเชื่อประเภทสินเชื่อระยะส้ันและระยะยาว ตลอดจนสินเช่ือธุรกิจ
การคาระหวางประเทศ (Trade Finance) นอกจากนี้ สายบรรษัทธุรกิจยังประสบความสําเร็จในการแนะนํา บริษัท พีทีทีโพลีเมอร 
มารเกต็ต้ิง จาํกดั ซึง่เปนกจิการในกลุม ปตท. เขารวมใน Distributor Financing Programme ซ่ึงพัฒนาโดยสายบรหิารธรุกรรมการเงนิ 
และจะขยายไปยังกลุมเปาหมายอื่นๆ อยางตอเนื่องตอไปในป 2556

จากการท่ี ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย เปนหน่ึงในสมาชิกของกลุมซีไอเอ็มบี ท่ีมีศักยภาพทางดานเงินทุน บุคลากร และเครือขาย
พนัธมิตร จึงทาํใหธนาคารมีความพรอมท่ีจะเติบโตควบคูไปกับการเติบโตของเศรษฐกิจในภูมภิาคอาเซียน  และดวยกลยุทธทางธุรกิจ
ที่มีประสิทธิผลของสายบรรษัทธุรกิจและสายวาณิชธนกิจ ผสานกับพลังความรวมมือของธนาคารในกลุม ธนาคารจึงมีความพรอมใน
การนําและสงผานความสําเร็จใหกับลูกคาที่ตองการขยายการลงทุนไปยังตลาดที่มีศักยภาพในการเติบโตสูงในภูมิภาคอาเซียน

ทัง้นี ้ในป 2555 สายบรรษัทธุรกจิไดรวมมือกบัธนาคารในกลุมซไีอเอ็มบ ีในการเปนทีป่รึกษาทางการเงินและใหบริหารธุรกรรมการเงิน 
ตลอดจนการสนับสนุนสินเชื่อและนําเสนอผลิตภัณฑอนุพันธทางการเงินแกลูกคาจํานวน 16 ราย จนประสบความสําเร็จในการขยาย
ธุรกิจไปยังประเทศในกลุมอาเซียน อาทิ มาเลเซีย สิงคโปร อินโดนีเซีย และกัมพูชา 

นับจากป 2556 เปนตนไป สายบรรษัทธุรกิจจะยังคงมุงเนนการใหบริการทางการเงินแบบครบวงจรแกลูกคาและพันธมิตรทางธุรกิจ
ของลูกคาโดยมุงเนนการสรางโอกาสและสนับสนุนการขยายธุรกิจของลูกคาไปยังอาเซียนภายใตการผสานพลังความรวมมือกับ
กลุมซีไอเอ็มบีในประเทศตางๆ ทั่วภูมิภาค

พาณิชย�ธนกิจ

ในป 2555 สายพาณิชยธนกิจไดเปล่ียนช่ือจากสายธุรกจิขนาดกลาง-ขนาดยอม (SME) เพ่ือสะทอนถึงกลุมลกูคาเปาหมาย ท่ีครอบคลุม
ผูประกอบการ SME ขนาดใหญ ถงึขนาดคอนขางใหญ (Mid-Corporate) หนึง่ในกลยทุธหลกัสาํหรบัปทีผ่านมาคอืการสรางความสมัพนัธ
กบัลกูคา SME ขนาดใหญ ทีอ่ยูในอตุสาหกรรมทีม่แีนวโนมด ีเชน ภาคเกษตรกรรมและผลติภัณฑจากการเกษตร  การผลติ  การแปรรปู
อาหาร บริการ และอื่นๆ ซึ่งตั้งอยูในจังหวัดที่มีศักยภาพ โดยใหบริการผานเครือขายของธนาคารซึ่งประกอบดวยศูนยธุรกิจ 24 ศูนย 
และ สาขา 164 สาขาทัว่ประเทศ เพือ่ตอบสนองความตองการของลกูคาอยางครบวงจร ทัง้ บรกิารสนิเชือ่ บรกิารเพือ่การสงออกนาํเขา
หรือธุรกิจการคาระหวางประเทศ (Trade Finance) การบริหารธุรกรรมการเงินหรือการบริหารเงินสด (Cash Management) และ 
ผลติภณัฑการเงิน (Treasury Products) ในป 2555 สายพาณิชยธนกิจสามารถขยายสินเชือ่ไดรอยละ 20 และจากการท่ีมกีารบริหาร
คุณภาพสินทรัพยอยางตอเนื่อง สงผลใหมีสัดสวนสินเชื่อที่ไมกอใหเกิดรายได (NPL) รอยละ 0.9 ของสินเชื่อรวม

ตลอดปที่ผานมา สายพาณิชยธนกิจไดรวมมือกับหนวยงานของภาครัฐ เพื่อชวยเหลือผูประกอบการ SME ที่ประสบอุทกภัยในชวง
ปลายป 2554 ในรูปแบบสินเช่ือดอกเบ้ียต่ํา (Soft Loan) ตลอดจนมีโครงการพิเศษท่ีพรอมสงเสริมสนับสนุนความคิดริเริ่มของ
ผูประกอบการ ในรปูแบบสนิเชือ่ปลอดดอกเบีย้ ผานความรวมมือของสายพาณชิยธนกจิและสาํนักงานนวัตกรรมแหงชาติ นอกจากน้ัน 
สายพาณิชยธนกิจไดสนับสนุนโครงการประหยัดพลังงานและพลังงานทางเลือก ดวยการใหสินเชื่อและการจัดกิจกรรมตางๆ รวมกับ
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หนวยงานท้ังภาครัฐและภาคเอกชน  ในเดือนตุลาคม 2555 สายพาณิชยธนกิจไดตอนรับตวัแทนจากแผนงานสหประชาชาติเพือ่พัฒนา
สิ่งแวดลอม (UNEP National Climate Finance Institutions Support Program) ซึ่งไดมาเยือนประเทศไทย เพื่อศึกษาโครงการ
ประหยัดพลังงานและพลังงานทางเลือก ตลอดจนไดเยี่ยมชมกิจกรรมการสงเสริมโครงการนี้ของธนาคาร อันเปนการแสดงถึงความ
ยอมรับบทบาทในดานนี้ที่ผานมาของธนาคาร

ความรวมมือในระดบัภมูภิาคกับกลุมซีไอเอ็มบีในประเทศตางๆ เปนไปอยางตอเนือ่ง เพ่ือใหธนาคารกาวข้ึนเปนสถาบันการเงินท่ีพรอม
รองรับการเจริญเติบโตของธุรกิจการคาระหวางประเทศในภูมิภาค ASEAN ซึ่งจะมีการขยายตัวตามความรวมมือภายใตประชาคม
เศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ซึ่งกําลังจะเกิดขึ้น

การตลาดและภาวะการแข�งขัน      
หนวย (ลานบาท)

ธนาคาร สินทรัพย� ส�วนแบ�งตลาด เงินรับฝาก ส�วนแบ�งตลาด เงินให�สินเชื่อ ส�วนแบ�งตลาด

ธนาคารกรุงเทพ  2,418,839 18.8%  1,834,654 19.6%  1,604,391 17.7%

ธนาคารกรุงไทย  2,253,767 17.5%  1,666,961 17.8%  1,525,242 16.8%

ธนาคารกสิกรไทย  2,077,442 16.1%  1,391,380 14.9%  1,326,732 14.6%

ธนาคารไทยพาณิชย  2,269,884 17.6%  1,614,059 17.3%  1,547,486 17.1%

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา  1,071,965 8.3%  687,159 7.4%  830,008 9.2%

ธนาคารทหารไทย  712,147 5.5%  496,158 5.3%  452,720 5.0%

ธนาคารธนชาต  1,024,102 7.9%  693,421 7.4%  755,330 8.3%

ธนาคารทิสโก  290,497 2.3%  219,823 2.4%  248,316 2.7%

ธนาคารเกียรตินาคิน  233,013 1.8%  153,027 1.6%  168,994 1.9%

ธนาคารซีไอเอ็มบีไทย  201,516 1.6%  135,134 1.4%  138,847 1.5%

ธนาคารอื่นๆ  347,281 2.7%  454,313 4.9%  468,569 5.2%

รวม  12,900,453 100%  9,346,089 100%  9,066,634 100%

แหลงขอมูล งบการเงินรวมของธนาคารพาณิชย (ตรวจสอบแลว) ณ 31 ธันวาคม 2555

แหล�งเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ธนาคารมีเงินรับฝากจํานวน 140.2 พันลานบาท (รวมรายการเงินฝากระหวางธนาคารและตลาดเงิน) 
เงินกูยมื (รวมรายการเงินกูยมืระหวางธนาคารและตลาดเงิน) 31.9 พันลานบาท ธนาคารใชเงนิทุนประมาณรอยละ 79.6 จากเงินทนุ
ทัง้หมดสาํหรบัเงนิใหสนิเชือ่รวมดอกเบีย้คางรบั สวนทีเ่หลอืใชในธรุกรรมรายการระหวางธนาคารและตลาดเงนิและการลงทนุ ธนาคาร
มีการติดตาม Liquidity Gap ทุกชวงเวลาตามนโยบายของธนาคารในการควบคุมการใชไปของแหลงเงินทุนใหเกิดประสิทธิภาพและ
ประสทิธิผลสูงสุด

จากการเปรียบเทียบเงินใหสินเชื่อและเงินฝาก เงินใหสินเชื่อที่มีอายุไมเกิน 1 ป มีจํานวน 67.1 พันลานบาทในขณะท่ีเงินใหสินเชื่อที่
มีอายุมากกวา 1 ปมีจํานวน 76.3 พันลานบาท ในดานเงินฝากท่ีมีอายุไมเกิน 1 ป มีจํานวน 138.7 พันลานบาท และเงินฝากที่มีอายุ
มากกวา 1 ป มีจํานวน  1.5 พันลานบาท

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



อัตราส�วนเงินกองทุนต�อสินทรัพย�เสี่ยง (Capital Adequacy Ratio)

ธนาคารแหงประเทศไทยกําหนดใหธนาคารพาณิชยตองดํารงอัตราสวนเงินกองทุนตอสินทรัพยเสี่ยงไมตํ่ากวา รอยละ 8.5 โดยเงิน
กองทุนชั้นที่ 1 ไมตํ่ากวารอยละ 4.25 และเงินกองทุนชั้นท่ี 2 ไมเกินกวาเงินกองทุนชั้นท่ี 1

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 ธนาคารมีเงินกองทุนทัง้สิน้ 26.9 พันลานบาท (รอยละ 16.2 ของสินทรัพยเสีย่ง) จําแนกเปนเงินกองทุน
ชั้นที่ 1 จํานวน 17.0 พันลานบาท (รอยละ 10.3 ของสินทรัพยเสี่ยง) และเงินกองทุนชั้นท่ี 2 จํานวน 9.9 พันลานบาท (รอยละ 5.9 
ของสินทรัพยเสี่ยง) ซึ่งเปนการคํานวณความเพียงพอของเงินกองทุนตามเกณฑ Basel II ดังนั้น ธนาคารจึงมีเงินกองทุนสูงกวาที่
กฎหมายกําหนดมากและมีความม่ันใจวาเงินกองทุนดังกลาวมากเพียงพอที่จะรองรับความผันผวนทางเศรษฐกิจหรือเหตุการณที่อาจ
สงผลกระทบตอการดําเนินงานของธนาคารไดเปนอยางดีและหากมีความจําเปนธนาคารอาจเพิ่มเงินกองทุนชั้นท่ี 2 โดยระดมเงินทุน
ผานตลาดทุน

หนวย: พันลานบาท

เงินกองทุน

ณ 31 ธันวาคม

2555 2554 2553

กองทุนชั้นที่ 1 
กองทุนชั้นที่ 2 

17.0
9.9

11.1
7.7

10.6
6.6

เงินกองทุนรวม 26.9 18.8 17.2

กองทุนชั้นที่ 1 / สินทรัพยเส่ียง (%) 
กองทุนชั้นที่ 2 / สินทรัพยเส่ียง (%)

10.3
5.9

7.7
5.3

9.0
5.6

เงินกองทุนรวม / สินทรัพยเส่ียงรวม (%) 16.2 13.0 14.7

สินทรัพยเสี่ยง 166.0 132.6 116.8

นโยบายการบริหารความเสี่ยงสภาพคล�อง 

ความเสีย่งดานสภาพคลองคอืความเสีย่งทีธ่นาคารไมสามารถหาแหลงเงนิทนุไดทนัทวงทีตอความตองการทัง้ในปจจบุนัและในอนาคต 
ซึ่งเปนผลสืบเนื่องจากการที่ไมสามารถแปลงสินทรัพยในรูปตางๆ กลับมาเปนเงินสดหรือจัดหาเงินทุนไดไมทันเวลา คณะกรรมการ
ธนาคารและฝายจดัการมบีทบาทสําคัญย่ิงในการบริหารสภาพคลองของธนาคาร คณะกรรมการธนาคารไดใหอาํนาจแกคณะกรรมการ
บริหารสินทรัพยและหนี้สิน ทําหนาที่กํากับดูแลหนวยงานธุรกิจตางๆ ซึ่งรวมถึงสายบริหารเงินในการดูแลและบริหารสภาพคลอง 
โดยคณะกรรมการมกีารบรหิารสนิทรพัยและหนีส้นิของธนาคารในเชงิรกุและฉบัไวตอสถานการณทีเ่ปลีย่นแปลงอยูตลอดเวลา โดยมี
การประชุมทกุเดือนหรือประชุมเพ่ิมเตมิเม่ือจาํเปน นอกจากน้ี ธนาคารมีสายบริหารความเส่ียงทําหนาท่ีทบทวนความเส่ียงสภาพคลอง
ทกุปและเสนอนโยบายบริหารความเส่ียงสภาพคลองเพ่ือขออนุมตัติอคณะกรรมการธนาคาร และเพ่ือความเหมาะสมและรัดกุมในการ
บริหารสภาพคลอง ธนาคารกําหนดใหใชนโยบายดังกลาวกับบริษัทยอยดวย 

ธนาคารจะยังคงใหความสําคัญในการขยายและพัฒนาปรับปรุงฐานลูกคารายยอยเพ่ือใหสอดคลองกับการเติบโตของสินทรัพยของ
ธนาคาร กลยุทธหนึ่งในการบริหารสภาพคลองของธนาคารไดแก การผลักดันการขยายเงินฝากออมทรัพยและเงินฝากกระแสรายวัน 
(CASA) รวมทั้งเงินฝากประจํารายยอย ซ่ึงเปนแหลงเงินทุนท่ีมีตนทุนการเงินตํ่าและมั่นคง ในขณะที่ใชเงินฝาก (รวมตั๋วแลกเงินและ
หุนกูระยะสั้น) จากลูกคาบรรษัทธุรกิจหรือรายใหญ ซึ่งมีความออนไหวในดานราคามากกวารายยอยเปนชองทางในการบริหารความ
สมดลุของการระดมเงนิและสภาพคลองของธนาคาร โดยธนาคารมทีมีงานทีร่บัผดิชอบในการวางกลยทุธการตลาดใหเหมาะสมสาํหรบั
ลกูคาแตละกลุมและเสรมิความสมัพนัธกบัลกูคาใหแขง็แกรงยิง่ขึน้อนัจะนาํไปสูการรกัษาการเตบิโตของเงนิฝากในระยะยาว นอกจากนี้ 
ธนาคารมีการจัดทําระบบเตือนลวงหนาซึ่งจะมีการติดตามดูแลอยางใกลชิด ตลอดจนมีแผนระดมเงินฉุกเฉิน ซ่ึงจะทําใหฝายจัดการ
สามารถดําเนินมาตรการตางๆ ไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลในภาวะที่ขาดสภาพคลอง ตลอดจนภาวะที่ตลาดไมเอื้ออํานวย
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นโยบายหลักประกัน 

ธนาคารมีนโยบายการใหสินเช่ือโดยใหความสําคัญตอความสามารถในการชําระหนี้ โดยพิจารณากระแสเงินสดจากการดําเนินงาน
ตามปกติของลูกคาและแหลงอืน่ๆ ท่ีจะนํามาชําระหน้ี อยางไรก็ตาม ธนาคารก็ใหความสําคญัตอหลักประกันทีจ่ะมาค้ําประกันการกูยมื
ดวยเพื่อใชเปนหลักประกันของการชําระหนี้และชวยบรรเทาความเสียหายของธนาคารกรณีที่ลูกหน้ีผิดนัดชําระหนี้ สําหรับสินทรัพย
ที่ธนาคารจะพิจารณารับไวเปนหลักประกัน ประกอบดวย เงินฝาก พันธบัตรรัฐบาล ตราสารหนี้ ตราสารทุน ท่ีดิน สิ่งปลูกสราง 
เคร่ืองจักร เปนตน โดยพิจารณามูลคาหลักประกันและสัดสวนของวงเงินตอมูลคาหลักประกันใหเหมาะสมกับระดับความเส่ียงของการให
สนิเชือ่ อนัดบัเครดติของผูกูและสภาพคลองของหลกัประกนั โดยธนาคารมนีโยบายการประเมนิราคาและตรีาคาหลกัประกนัใหเปนไป
ตามหลกัเกณฑการบรหิารความเสีย่งอยางมปีระสิทธผิลและเปนไปตามตามหลกัเกณฑของธนาคารแหงประเทศไทย โดยหลกัประกนั
ที่ธนาคารรับไวจะตองมีการประเมินราคาและความถี่ในการประเมินท่ีเปนไปตามนโยบายที่ธนาคารกําหนด

นโยบายการควบคุมดูแล และการติดตามหน้ี

ธนาคารไดกําหนดหลักเกณฑการปฏิบัติงานในการบริหารและติดตามหนี้ที่มีปญหาและที่มีแนวโนมที่จะมีปญหา (Watch-list) อยาง
ใกลชดิเพือ่สามารถแกปญหาไดอยางรวดเรว็และมปีระสิทธภิาพและเพือ่ใหการปฏบิตังิานในเรือ่งการตดิตามหนีม้ปีญหาเปนมาตรฐาน
เดยีวกนัโดยไดกาํหนดแนวทางการปฏิบตังิานตัง้แตประเภทลูกหน้ีทีอ่ยูใน Watch-list ลูกหน้ีทีก่ลาวถงึเปนพเิศษ จนถงึลูกหน้ีทีต่ํา่กวา
มาตรฐานลงมา และมกีารทบทวนแนวทางการปฏบิตังิานอยางสมํา่เสมอเพือ่ปรบัปรงุประสทิธภิาพใหดยีิง่ขึน้ นอกเหนอืไปจากการจดัชัน้
ลกูหนีต้ามทีธ่นาคารแหงประเทศไทยกาํหนดแลว ธนาคารยงัมกีารจดัชัน้หนีต้ามเกณฑคณุภาพ (Qualitative criteria) ซึง่เปนการจดัชัน้
ลวงหนาสาํหรบัลูกหนีท้ีม่สีญัญาณบงบอกวาอาจมีปญหากอนทีจ่ะมกีารผดินัดชาํระหนี ้ทัง้นี ้สาํหรบัลูกหนี ้Watch-list และลกูหนีก้ลาว
ถึงเปนพิเศษ จะมีการจัดทํารายงาน Pre-NPL Monitoring เพื่อติดตามลูกหน้ีกลุมน้ีอยางใกลชิด ลูกหน้ีกลุม Pre-NPL นี้ จะแบงยอย
ออกเปนสองกลุมคือ กลุม Special Alert List (SAL) ไดแก ลกูหน้ีกลาวถงึเปนพิเศษท่ีมโีอกาสเปนลูกหน้ี NPL สูง และ Non Special 
Alert List (Non SAL) ไดแก ลกูหนีก้ลาวถงึเปนพเิศษอืน่ๆ สาํหรบัลูกหนี ้NPL (ครอบคลมุลูกหนีจ้ดัชัน้ตํา่กวามาตรฐาน จดัชัน้สงสยั 
และจัดชั้นสงสัยจะสูญ) จะมีการจัดทํารายงาน NPL Management เปนรายเดือน ซึ่งทั้งรายงาน Pre-NPL Monitoring และ NPL 
Management ตองนําเสนอตอฝายจัดการและคณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อเพื่อทราบและเพื่อพิจารณาสั่งการ จากหลักเกณฑการ
ควบคมุตดิตามหนีแ้ละขัน้ตอนปฏบิตัดิงักลาว จะชวยใหธนาคารสามารถแกไขหนีท้ีม่ปีญหา ตลอดจนชวยเหลอืลกูหน้ีผานกระบวนการ
ปรับโครงสรางหนี้ในกรณีจําเปนไดทันทวงที

นโยบายการปรับปรุงโครงสร�างหนี้

ธนาคารมีนโยบายท่ีจะดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของลูกหนี้ที่ใหความรวมมือ มีศักยภาพ และมีแนวโนมสามารถปฏิบัติตาม
เง่ือนไขที่ตกลงกันใหมได ทั้งนี้ เพื่อใหธนาคารและลูกหนี้ไดรับประโยชนจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้รวมกัน กลาวคือ ธนาคารมี
โอกาสไดรบัชาํระหน้ีคนืสงูสดุ หรือมสีวนสูญเสียตํา่สุด ในขณะท่ีลกูหน้ียงัคงสามารถดําเนินธรุกจิไดตอไป แตอาจจะตองรับความสูญเสยี
บางสวนของตนดวย โดยธนาคารจะดําเนินการปรบัปรงุโครงสรางหน้ีตามหลักเกณฑของธนาคารแหงประเทศไทย และระมัดระวงัมใิห
เปนการหลีกเลี่ยงการจัดชั้นหนี้ การกันเงินสํารองเพิ่ม และหลีกเลี่ยงหลักเกณฑการระงับรับรูดอกเบี้ยคางรับเปนรายได

ธนาคารพิจารณาปรบัปรงุโครงสรางหน้ีทัง้ทีเ่ปนหน้ีทัว่ไปและหน้ีมปีญหา โดยธนาคารจะถือปฏบิตัติามหลักเกณฑ ข้ันตอน และวิธกีาร
ทีก่าํหนดไวสาํหรบักระบวนการปรบัปรงุโครงสรางหนี ้ซึง่ครอบคลมุการวเิคราะหลกูหนี ้การอนมุตั ิการจดัทาํเอกสารสญัญา การตดิตาม
และประเมินผล ซึ่งการปฏิบัติดังกลาวสามารถตรวจสอบได สอดคลองกับกฎขอบังคับของทางการและของธนาคาร นอกเหนือจาก
หนวยงานภายในของธนาคารเปนผูรับผิดชอบในการดําเนินการและประสานงานในการปรับปรุงโครงสรางหน้ีแลว บางกรณีธนาคาร
อาจมอบหมายใหบุคคลที่สามที่เปนผูชํานาญการเฉพาะซึ่งไดรับอนุญาตใหประกอบธุรกิจที่ปรึกษาทางการเงินใหเปนที่ปรึกษาทาง
การเงนิ หรอืทาํการปรับปรงุโครงสรางหนีแ้ทนธนาคารได โดยเงือ่นไขปรบัปรงุโครงสรางหน้ีจะตองนําเสนอขออนมุตัติอคณะกรรมการ
ธนาคารหรือคณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อ หรือผูมีอํานาจอนุมัติตามคําสั่งของธนาคาร

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



นโยบายการจัดชั้นสินทรัพย�และการตั้งสํารองค�าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

ธนาคารไดปฏิบัติตามหลักเกณฑของธนาคารแหงประเทศไทยที่กําหนดใหจัดชั้นสินทรัพยและการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามอัตรา
ที่กําหนดสําหรับสินทรัพยจัดชั้นแตละประเภท ทั้งนี้เปนไปตามประกาศธนาคารแหงประเทศไทย ที่ สนส. 31/2551 เรื่อง หลักเกณฑ
การจดัชัน้หนี ้และการกนัเงนิสํารองของสถาบนัการเงนิ ลงวนัที ่3 สงิหาคม 2551 หรอืตามทีจ่ะมกีารแกไขโดยธนาคารแหงประเทศไทย
เปนระยะๆ อยางไรก็ตาม แนวทางปฏิบัติภายในของธนาคารจะมีหลักเกณฑที่เขมงวดกวา โดยมีทั้งการจัดชั้นตามเกณฑคุณภาพ 
การจัดช้ันตามจํานวนวันคางชําระตามท่ีธนาคารแหงประเทศไทยกําหนด และใชผลท่ีตํ่ากวาระหวางสองเกณฑดังกลาวเปนผลสรุป
การจัดชั้นเพื่อความรอบคอบรัดกุมยิ่งขึ้น

กิจกรรมและการดําเนินงานด�านภาพลักษณ�ที่สําคัญในรอบป�

เชื่อมพลังและความหลากหลายของ ASEAN เพื่อคุณ

ป 2555 นบัเปนปทีธ่นาคาร ซไีอเอม็บ ีไทย ดาํเนนิงานอยางเขมขนมากขึน้ในการตอกยํา้จดุแขง็ของธนาคาร เพือ่กาวสูธนาคารชัน้นาํ
ระดับ ASEAN ดวยกิจกรรมและกลยุทธการสื่อสารแบบผสมผสานครบทุกมิติทั้งภายในและภายนอกองคกร ตั้งแตการโฆษณา
ภาพลกัษณ จนถงึการประชาสมัพันธผานส่ือตางๆ โดยปนีธ้นาคารไดออกภาพยนตรโฆษณา ภายใตแนวคดิ “Trust - ความเชือ่ใจทีม่ใีหกนั” 
มุงสรางความมั่นคงจากการเปนธนาคารสมาชิกของกลุมซีไอเอ็มบี รวมถึงนวัตกรรมและการเติบโตอยางตอเนื่องของธนาคาร อันเปน
ที่มาของความเชื่อใจของลูกคาที่มีใหกับธนาคาร อีกท้ังยังเปนการสรางความมั่นใจใหกับลูกคาเพ่ือตอบรับกับพระราชบัญญัติคุมครอง
เงินฝากอีกดวย 

ธนาคารยงัไดรกุการประชาสมัพนัธสูสือ่โทรทศันเพือ่สราง Mass Awareness มากขึน้ ดวยกลยทุธ Media Co-creation โดยเฉพาะอยางยิง่
การเปนพนัธมติรรวมกบัรายการจอโลกเศรษฐกจิ สถานโีทรทศันไทยทวีสีชีอง 3 เพือ่เผยแพรวสิยัทัศนและการเตรยีมความพรอมของ
ประเทศตางๆในอาเซยีนตอการเขาสูการเปนประชาคมเศรษฐกจิอาเซยีน (AEC) ขณะเดยีวกันยงัเปนโอกาสในการประชาสมัพนัธจดุเดน
ของความเปนธนาคารอาเซียนท่ีมีเครือขายครอบคลุม 8 ใน 10 ประเทศอาเซียน นอกจากน้ี ยังสานตอความรวมมือในรูปแบบการจัด
กิจกรรมและสัมมนาเรื่อง AEC สูภูมิภาคตางๆ ของประเทศที่มีชายแดนติดกับประเทศเพื่อนบานอยางเต็มรูปแบบตลอดทั้งป

นอกจากภาพลกัษณองคกร ธนาคารยงัมแีคมเปญการสือ่สารผลติภัณฑและกจิกรรมตางๆ ตลอดป 2555  เพือ่สงเสรมิการดาํเนนิธรุกิจ  
ไมวาจะเปนการขยายเครอืขายบรกิาร Regional ATM Link ในประเทศกมัพชูา บรกิารโอนเงนิ SpeedSend และแคมเปญโฆษณา CIMB 
Preferred ซึ่งเปนบริการระดับภูมิภาคของธนาคารในกลุมซีไอเอ็มบี ตลอดจนบริการการชําระคาสินคาและบริการ (Bill Payment) 
ฯลฯ ผานการใชกลยุทธการสื่อสารแบบบูรณาการ (Integrated Marketing Communications - IMC) อยางมีประสิทธิภาพ 

ในป 2555 ธนาคารไดเขารวมในงานมหกรรมการเงิน (Money Expo) ซึ่งจัดโดยวารสารการเงินธนาคารอยางตอเนื่อง รวม 4 ครั้ง
ในปที่ผานมา ไดแก กรุงเทพฯ นครราชสีมา เชียงใหม หาดใหญ โดยทําการออกบูธพรอมผลิตภัณฑและแคมเปญภายใตแนวคิด 
“Passport to ASEAN” เพื่อสะทอนศักยภาพของความเปนธนาคารเครือขายท่ีสามารถเชื่อมโยงผลิตภัณฑและบริการทางการเงินให
แกลูกคาไดทั่วท้ังภูมิภาค ทั้งนี้ ยังถือเปนครั้งแรกที่ธนาคารไดคัดเลือกพนักงาน CIMB Crews เพื่อทําหนาท่ีในการนําเสนอบริการ
และผลิตภัณฑภายในงานอีกดวย

ในสวนของกิจกรรมอื่นสําหรับลูกคากลุมตางๆ ของธนาคาร เชน Dinner Talk เรื่อง “แนวโนมเศรษฐกิจในป 2555” โดยไดรับ
เกียรติจากคุณกิตติรัตน ณ ระนอง รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง เปนองคปาฐก การจัดสัมมนา CIMB ASEAN Forum ในหัวขอ 
“AEC Roadmap” โดย ดร. ณรงคชัย อัครเศรณี ประธานกรรมการบริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน เอ็มเอฟซี จํากัด (มหาชน) 
อดตีรฐัมนตรวีาการกระทรวงพาณชิย อดตีสมาชกิวฒุสิภา และนักเศรษฐศาสตรผูทรงคุณวฒุดิานการพัฒนาเศรษฐกิจ ใหเกยีรตเิปน
องคปาฐก รวมดวยการเสวนาโดยผูบริหารระดับสูงจากภาคธุรกิจเอกชนและบริษัทท่ีปรึกษาดานกฎหมายและภาษี กิจกรรม SME 
Rally เพื่อกระชับความสัมพันธและเปนโอกาสในการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นรวมกับลูกคา SME งานสัมมนา Doing Business in 
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Thailand ใหแก 50 บรษิทัชัน้นาํภาคเอกชนทีม่คีวามสนใจเขาลงทนุในประเทศอาเซยีน ตลอดจนกจิกรรมสมัมนาสาํหรบัลกูคา CIMB 
Preferred ในหัวขอ “Investment Challenges & The Way Forward” และ “Tax & Investment Outlook 2013” เปนตน 

นอกจากนี ้ ทางกลุมซไีอเอม็บียงัคงทาํการเสรมิทัพการสือ่สารในระดบัภูมภิาค (Regional Campaign) ดวยแคมเปญ ASEAN FOR YOU 

ตอกย้ําศักยภาพการใหบริการในระดับ ASEAN ทั้งบริการ ATM, CIMB Clicks หรือแมกระทั่งการมีสมาชิก Facebook Fanpage 
กวา 1 ลานคนทั่วภูมิภาค ตลอดจนการจัดกิจกรรมระดับภูมิภาคอ่ืนๆ อยางตอเนื่อง เชน รายการกอลฟ CIMB Classic โครงการ 
CIMB Regional Scholarship, CIMB ASEAN Youth Stock Challenge เปนตน โดยมีการวางสื่อประชาสัมพันธในแตละประเทศ
อยางครอบคลุม ถือเปนอีกหนึ่งกลยุทธการสรางแบรนด และมุงม่ันในการวางจุดยืนการเปนธนาคารระดับ ASEAN ตามสโลแกน 
ASEAN FOR YOU

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



1. ผลการดําเนินงานตามงบการเงินรวม

ผลการดําเนนิงานของกลุมธนาคาร สําหรบัปสิน้สดุวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555 มีกาํไรสุทธจิาํนวน 1,580.9 ลานบาท เพ่ิมขึน้ 264.6 ลานบาท 
หรือรอยละ 20.1 เมื่อเปรียบเทียบกับป 2554 

อัตราสวนรายไดดอกเบี้ยสุทธิตอสินทรัพยเฉลี่ย (Net Interest Margin - NIM) ปรับลดลงจากป 2554 จากรอยละ 3.46 เปน
รอยละ 3.21 ในป 2555 เนื่องจากการนําสงเงินสมทบกองทุนฟนฟูที่เพิ่มขึ้นในเดือนพฤษภาคม ป 2555 รวมถึงอัตราดอกเบี้ยของ
เงินฝาก และตั๋วแลกเงินที่เพิ่มสูงขึ้นโดยเปนผลจากภาวะแขงขันดานเงินฝากอยางรุนแรงในตลาด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชีของกลุมธนาคารอยูที่ 138.8 พันลานบาท เพ่ิมขึ้นรอยละ 16.4  
เมื่อเทียบกับเงินใหสินเชื่อ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 สวนใหญมาจากการขยายตัวของสินเชื่อรายยอย เงินฝากและตั๋วแลกเงิน
จํานวน 146.2 พันลานบาท เพิ่มขึ้นรอยละ 8.8 จากสิ้นป 2554 ซึ่งมีจํานวน 134.4 พันลานบาท จากการขยายตัวของสินเช่ือและ
เงินฝากขางตน ทําใหอัตราสวนสินเชื่อตอเงินฝากรวมตั๋วแลกเงินของกลุมธนาคารอยูที่รอยละ 95.0

(ก) สรุปรายได�ของธนาคารและบริษัทย�อย
เมื่อเปรียบเทียบผลการดําเนินงานสําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 รายไดจากการดําเนินงานป 2555 จํานวน 
8,328.1 ลานบาท เพิม่ขึน้จากป 2554 จาํนวน 956.1 ลานบาท หรอืรอยละ 13.0 เปนผลมาจากรายไดดอกเบีย้สทุธ ิรายไดคาธรรมเนยีม
และบริการสทุธแิละรายไดจากการดาํเนนิงานอืน่เพิม่ขึน้ ในสวนของรายไดดอกเบ้ียสทุธนิัน้เพ่ิมขึน้ 573.5 ลานบาท หรอืรอยละ 12.4 
สะทอนจากการขยายสินเชื่อ รายไดคาธรรมเนียมและบริการสุทธิเพ่ิมขึ้น 282.1 ลานบาท หรือรอยละ 48.4 สวนใหญมาจาก
คาธรรมเนียมจากการใหบริการที่ปรึกษา และคาธรรมเนียมการจัดการ สําหรับรายไดจากการดําเนินงานอื่นเพ่ิมขึ้น 100.5 ลานบาท 
หรอืรอยละ 4.7 ประกอบดวย รายไดสทุธจิากเงินลงทุนท่ีเพิม่ขึน้โดยมีสาเหตุหลกัจากกําไรจากการขายหุนในบริษทัยอยแหงหน่ึง รายไดจาก
ธรุกรรมเพ่ือคาและปรวิรรตเงินตราตางประเทศ และสวนแบงกําไรจากการบรหิารสนิทรพัยดอยคณุภาพของบรรษทับรหิารสนิทรพัยไทย 
(บสท.) ซึง่เพิม่ขึน้รอยละ 90.9 รอยละ 38.8 และรอยละ 33.2 ตามลาํดบั ในขณะทีร่ายไดจากการดาํเนนิงานอืน่ๆ ลดลง รอยละ 62.2 
เปนผลจากจากการขายลูกหนี้ดอยคุณภาพ และการขายสํานักงานที่อาคารเสริมมิตรในป 2554

(ข)  ต�นทุนและค�าใช�จ�ายดําเนินงาน
คาใชจายดอกเบีย้สําหรบัป 2555 มจีาํนวนทัง้สิน้ 4,961.5 ลานบาท เพิม่ขึน้จากปกอน 1,510.0 ลานบาท หรอืรอยละ 43.8 เนือ่งจาก
อัตราดอกเบี้ยของเงินฝากและตั๋วแลกเงินที่เพิ่มสูงข้ึนโดยเปนผลจากภาวะแขงขันดานเงินฝากอยางรุนแรงในตลาด

คาใชจายในการดาํเนนิงานสาํหรบัป 2555 เปรยีบเทยีบกับป 2554 เพิม่ขึน้จาํนวน 424.0 ลานบาท หรอืรอยละ 8.7 สาเหตสุวนใหญ
มาจากคาใชจายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ คาใชจายคาภาษีอากร และคาใชจายจากการดําเนินงานอื่นๆ เพิ่มขึ้น อัตราสวน
คาใชจายในการดาํเนนิงานตอรายไดจากการดาํเนนิงานสาํหรบัปสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม 2555 อยูทีร่อยละ 63.9 ลดลงเมือ่เทยีบกบั
ป 2554 อยูที่รอยละ 66.5

(ค) กําไรสุทธิ
ผลการดําเนินงานของกลุมธนาคาร สําหรับปสิ้นสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 มีกําไรสุทธิจํานวน 1,580.9 ลานบาท เพิ่มขึ้น 264.6 
ลานบาท หรือรอยละ 20.1 เมื่อเปรียบเทียบกับป 2554 สาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นในรายไดดอกเบี้ยสุทธิ และรายไดคาธรรมเนียม
และบริการสุทธิรอยละ 12.4 และ 48.4 ตามลําดับ ขณะที่คาใชจายในการดําเนินงานมีการบริหารจัดการที่ดี ทําใหคาใชจายในการ
ดําเนินงานเพิ่มขี้นในอัตราที่ลดลงอยูที่รอยละ 8.7 และคาใชจายหน้ีสงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นรอยละ 29.0

การวิเคราะห�ฐานะการเงิน
และผลการดําเนินงานโดยรวม
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(ง) อัตราผลตอบแทนต�อส�วนของเจ�าของ
สําหรับป 2555 กลุมธนาคารมีผลตอบแทนตอสวนของเจาของรอยละ 9.9 เมื่อเทียบกับ ป 2554 อยูที่รอยละ 11.1 ขณะที่อัตรา
ผลตอบแทนตอสวนของเจาของของธนาคารอยูที่รอยละ 9.5 เปรียบเทียบกับป 2554 อยูที่รอยละ 11.4 ลดลงรอยละ 1.9 เนื่องจาก
ธนาคารเพิ่มทุนที่ออกและชําระแลวจาก 8.2 ลานบาท เปน 10.5 ลานบาทในป 2555    

2. ฐานะการเงินของธนาคารและบริษัทย�อย

สินทรัพย�
สินทรัพยหลักไดแก เงินใหสินเชื่อ  เงินลงทุน  และรายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 กลุมธนาคาร 
มีสินทรัพยรวมจํานวน 201.5 พันลานบาท เพิ่มขึ้นจากป 2554 จํานวน 33.5 พันลานบาท หรือรอยละ 19.9 โดยมีเงินใหสินเชื่อสุทธิ 
135.8 พันลานบาท เพ่ิมข้ึนจากป 2554 จํานวน 19.6 พันลานบาท หรือรอยละ 16.9  เงินลงทุนสทุธิจาํนวน 40.3 พันลานบาทเพ่ิมข้ึน 
7.8 พันลานบาท หรือรอยละ 23.9 และรายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน จาํนวน 10.1 พันลานบาท เพ่ิมขึน้จาํนวน 4.9 พันลานบาท 
หรือรอยละ 94.6 จากป 2554  

คุณภาพของสินทรัพย�
(1) เงินใหกูยืมและการกระจุกตัวของเงินใหกูยืม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุมธนาคารมีเงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชีจํานวน138.8 พันลานบาท เพ่ิมขึ้นจํานวน 19.5 
พันลานหรือรอยละ 16.4 เม่ือเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ซ่ึงมีจํานวน 119.3 พันลานบาท เงินใหสินเชื่อแบงเปนการใหกู
ยืมแกกลุมอุตสาหกรรมการผลิต ที่อยูอาศัย และการบริการ มีสัดสวนรวมรอยละ 68.6 ของเงินใหสินเชื่อรวม ทั้งนี้ เงินใหกูยืมแก
กลุมอุตสาหกรรมการผลิตจํานวน 51.8 พันลานบาทหรือรอยละ 37.3 สินเชื่อเพื่อที่อยูอาศัยจํานวน 25.6 พันลานบาทหรือรอยละ 
18.5 การสาธารณูปโภคและบริการจํานวน 17.8 พันลานบาท หรือรอยละ 12.8 สินเชื่อที่มีอัตราการขยายตัวสูงไดแก สินเชื่อเพื่อ
การเกษตรและเหมืองแร และสินเชื่อธุรกิจเชาซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเชาทางการเงิน ซึ่งเติบโตรอยละ 38.3 และ 35.9 ตามลําดับ 
เนื่องจากธนาคารมีนโยบายเนนสินเชื่อเพ่ือรายยอย เม่ือเทียบกับสิ้นป 2554

เงินให�สินเชื่อจําแนกตามประเภทธุรกิจ

31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 การเปลี่ยนแปลง

ล�านบาท % ล�านบาท % ล�านบาท %

การเกษตรและเหมืองแร 3,182 2.3 2,301 1.9 881 38.3

อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย 51,806 37.3 47,536 39.8 4,270 9.0

ธุรกิจอสังหาริมทรัพยและกอสราง 12,146 8.8 10,200 8.6 1,946 19.1

การสาธารณูปโภคและบริการ 17,822 12.8 17,324 14.5 498 2.9

สินเชื่อสวนบุคคล 6,112 4.4 5,521 4.6 591 10.7

สินเชื่อเพื่อที่อยูอาศัย 25,614 18.5 19,297 16.2 6,317 32.7

สินเชื่อธุรกิจเชาซื้อและลูกหนี้
     ตามสัญญาเชาทางการเงิน 11,833 8.5 8,710 7.3 3,123 35.9

อื่นๆ 10,331 7.4 8,400 7.1 1,931 23.0

รวมเงินใหสนิเช่ือสทุธจิากรายไดรอตัดบัญชี 138,846 100.0 119,289 100.0 19,557 16.4

ธนาคารมีนโยบายการกระจายการปลอยเงินใหกูยืมในภาคธุรกิจตางๆ เพ่ือไมใหเกิดการกระจุกตัวในภาคธุรกิจใดธุรกิจหน่ึง โดยจะ
ครอบคลุมท้ังกลุมลูกคาขนาดใหญ ขนาดกลาง ขนาดเล็กและรายยอย อีกท้ังเนนการใหกูยืมแกลูกคาในภาคธุรกิจหรืออุตสาหกรรม
ที่มีศักยภาพการขยายตัวที่ดีและตอเนื่อง โดยเฉพาะกลุมลูกคาขนาดเล็กและรายยอยที่มีศักยภาพดี และกลุมลูกคาอุตสาหกรรม
การผลิตที่อยูในภาคเศรษฐกิจสําคัญ

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



(2) การจัดชั้นสินทรัพย
ณ วนัที ่31 ธันวาคม 2555 เงินใหสนิเช่ือแกลกูหน้ีและดอกเบ้ียคางรับ (ไมรวมเงินใหสนิเช่ือท่ีใหแกสถาบันการเงิน)ของกลุมธนาคาร
อยูที่ 139.2 พันลานบาท เพิ่มขึ้นรอยละ 16.4 เมื่อเทียบกับเงินใหสินเชื่อ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2554 โดยจัดชั้นตามหลักเกณฑ
ที่ประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย ประกอบดวย สินเชื่อจัดชั้นปกติ 128.1 พันลานบาท สินเช่ือจัดชั้นกลาวถึงเปนพิเศษ 
7.1 พันลานบาท และสินเชื่อดอยคุณภาพจัดชั้นตํ่ากวามาตรฐาน จัดชั้นสงสัย และจัดชั้นสงสัยจะสูญมีจํานวน 1.3 พันลานบาท 
0.5 พันลานบาท และ 2.2 พันลานบาท ตามลําดับ

อตัราสวนเงินสาํรองคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญตอสินเช่ือดอยคุณภาพ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 อยูทีร่อยละ 85.1 เพ่ิมขึน้จากส้ินป 2554 
ซึ่งอยูที่รอยละ 81.6 ตามนโยบายการตั้งสํารองอยางระมัดระวัง ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 เงินสํารองของกลุมธนาคารอยูที่จํานวน 
3.4 พันลานบาท ซึ่งเปนสํารองสวนเกินตามเกณฑธนาคารแหงประเทศไทยจํานวน 1.6 พันลานบาท

(3) สินเชื่อที่ไมกอใหเกิดรายได
สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 สินเชื่อท่ีไมกอใหเกิดรายได (NPLs) ลดลงอยูที่ 4.0 พันลานบาท อัตราสวนสินเช่ือที่ไมกอ
ใหเกิดรายไดตอเงินใหสินเชื่อทั้งส้ิน (NPL ratio) รอยละ 2.8 เมื่อเปรียบเทียบกับป 2554 อยูที่รอยละ 3.4 ในการลดลงของสินเช่ือ
ดอยคุณภาพ มีสาเหตุจากการขายสินเชื่อดอยคุณภาพในไตรมาส 4/2555 ประกอบกับธนาคารมีมาตรการบริหารจัดการความเสี่ยง
ที่มีประสิทธิภาพ และการแกปญหาสินเชื่อดอยคุณภาพอยางตอเน่ือง รวมถึงการปรับปรุงแนวทางในการเรียกเก็บหนี้จากสินเช่ือ
ดอยคุณภาพที่มีอยู

(4) การรับรูรายได
ดอกเบ้ียและสวนลดรับจากเงินใหสนิเช่ือ รับรูรายไดดอกเบ้ียตามเกณฑคงคาง โดยจะหยุดรับรูตามเกณฑนี ้สาํหรับลูกหน้ีทีค่างชําระ
ดอกเบี้ยเกินกวาสามเดือนนับจากวันท่ีครบกําหนดชําระหรือมีความไมแนนอนเกี่ยวกับการชําระหนี้จะใชเกณฑการรับชําระเงินแทน 
และไดบันทึกยกเลิกรายไดสําหรับดอกเบ้ียจากเงินใหกูยืมที่คางชําระดังกลาวท่ีไดบันทึกบัญชีเปนรายไดแลวออกจากบัญชีเพื่อใหเปน
ไปตามประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย โดยจะรับรูรายไดตามเกณฑคงคางไดใหมเมื่อลูกหนี้ไดชําระเงินตนและดอกเบี้ยที่ยัง
คงคางครบถวนแลว

สําหรับลูกหนี้ภายหลังการปรับโครงสรางหนี้ใหมตามเกณฑคงคางเชนเดียวกับเงินใหสินเชื่อที่กลาวขางตน ยกเวนหน้ีตามสัญญาปรับ
โครงสรางหน้ีทีอ่ยูระหวางการติดตามผลการปฏบิตัติามเงือ่นไขการปรบัโครงสรางหน้ีใหม ซึง่จะรบัรูรายไดตามเกณฑเงนิสดจนกวาลกูหนี้
จะปฏิบัติตามเงื่อนไขการปรับโครงสรางหนี้ติดตอกันไมนอยกวาสามเดือน หรือสามงวดการชําระเงินแลวแตระยะเวลาใดจะนานกวา

หนี้สินและส�วนของเจ�าของรวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุมธนาคารมีหนี้สินรวม จํานวน 181.8 พันลานบาท เพ่ิมขึ้นจากป 2554 จํานวน 27.2 พันลานบาท 
หรือรอยละ 17.6 โดยแบงเปนเงินรับฝากจํานวน 135.1 พันลานบาท เพิ่มขึ้น 33.6 พันลานบาท หรือรอยละ 33.0 รายการระหวาง
ธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน) จํานวน 11.3 พันลานบาท เพิ่มขึ้น 6.5 พันลานบาท หรือรอยละ 136.3 ในขณะท่ีตราสารหนี้ที่ออก
และเงินกูยืมมีจํานวน 26.2 พันลานบาท ลดลง 14.1 พันลานบาท หรือรอยละ 35.0 จากป 2554

สวนของเจาของ ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2555 มจีาํนวน 19.7 พนัลานบาท เพิม่ขึน้จากป 2554 จาํนวน 6.3 พนัลานบาท หรอืรอยละ 46.9 
คณะกรรมการธนาคารไดมีมติอนุมัติจัดสรรกําไรสุทธิประจําปของธนาคารจํานวน 75.1 ลานบาทจากกําไรสุทธิรวม 1.5 พันลานบาท
เปนสํารองตามกฎหมาย และสวนที่เหลือโอนไปเปนกําไรสุทธิคงเหลือหลังจัดสรรยกไปงวดหนา ท้ังนี้ มติของคณะกรรมการธนาคาร
ในการจัดสรรกําไรสุทธิดังกลาวขางตนนั้น เพื่อเสริมสรางระดับเงินกองทุนใหเพียงพอที่จะรองรับแผนการขยายธุรกิจของธนาคารใน
ระยะตอไป
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สภาพคล�อง
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดตามงบกระแสเงินสดของกลุมธนาคาร มีจํานวน 3.1 พันลานบาท 
เพิ่มขึ้นสุทธิ 10.1 ลานบาท เมื่อเทียบงวดเดียวกันป 2554 รายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงมี ดังนี้

เงนิสดสทุธใิชไปในกจิกรรมดาํเนนิงานในป 2555 มจีาํนวน 3.3 พนัลานบาท ประกอบดวยขาดทนุจากการดาํเนินงานกอนการเปล่ียนแปลง
ในสินทรัพยและหนี้สินดําเนินงานเพิ่มขึ้นจํานวน 3.8 พันลานบาท ซึ่งในจํานวนนี้รวมกําไรสุทธิกอนภาษีเงินได 1.7 พันลานบาท 
และรายการปรับกระทบกําไรสุทธิที่ไมใชเงินสด ซึ่งสวนใหญไดแก สวนแบงกําไรจากการบริหารสินทรัพยดอยคุณภาพของบสท. และ
หนีส้ญูและหน้ีสงสัยจะสูญ สําหรับสนิทรัพยดาํเนินงานเพ่ิมขึน้ 29.6 พันลานบาท เน่ืองจากเงินใหสนิเช่ือ รายการระหวางธนาคารและ
ตลาดเงิน (สินทรัพย) และเงินลงทุนเพื่อคาเพิ่มขึ้น หนี้สินดําเนินงานเพิ่มขึ้น 25.8 พันลานบาท เนื่องจากเงินรับฝาก และรายการ
ระหวางธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน) เพ่ิมขึ้น ในขณะที่เงินกูยืมระยะสั้นลดลง  
  
เงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมลงทุนมีจํานวน 4.7 พันลานบาท ซึ่งสวนใหญเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนสุทธิในตราสารหนี้ที่จะถือ
จนครบกําหนดและหลักทรัพยเผ่ือขาย เงินสดจายจากการซื้ออาคารและอุปกรณ และสินทรัพยไมมีตัวตน ในขณะที่มีเงินสดรับจาก
การจําหนายเงินลงทุนในบริษัทยอยและดอกเบี้ยรับ

เงนิสดสทุธไิดมาจากกจิกรรมจัดหาเงินมจีาํนวน 8.1 พนัลานบาท ซ่ึงสวนใหญเกดิจากธนาคารมีเงนิสดรบัจากการออกต๋ัวแลกเงนิและ
หุนกูที่มีอนุพันธแฝง และเงินสดรับจากการเพิ่มทุน ในขณะที่มีเงินสดจายจากการไถถอนหุนกูดอยสิทธิ 

ความสัมพันธ�ของแหล�งที่มาของเงินทุนกับแหล�งใช� ไปของเงินทุน
ธนาคารมีแหลงที่มาของเงินทุนจากเงินฝากและเงินกูยืม ในขณะที่แหลงใชไปของเงินทุนเปนเงินใหสินเชื่อ โดย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 
2555 ธนาคารมียอดเงินฝาก เงินกูยืม และเงินใหสินเชื่อ แบงตามระยะเวลาได ดังนี้        

      หนวย : พันลานบาท

ระยะเวลา เงินให�สินเชื่อ* % เงินฝาก* % เงินกู�ยืม* %

ทวงถาม 8.5 5.9 45.4 32.4 3.2 10.1

ไมเกิน 1 ป 58.6 40.9 93.3 66.6 25.1 78.6

เกิน 1 ป 76.3 53.2 1.5 1.0 3.6 11.3

รวม 143.4 100.0 140.2 100.0 31.9 100.0

* รวมรายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน

ธนาคารมีแหลงที่มาของเงินทุนในรูปของเงินฝาก โดยแบงตามประเภทตามระยะเวลา ดังนี้
หนวย : พันลานบาท

ประเภทเงินฝาก

2555 2554 2553

จํานวนเงิน % จํานวนเงิน % จํานวนเงิน %

กระแสรายวันและออมทรัพย 45.4 32.4 34.9 33.7 27.5 28.4

ประจํา 94.8 67.6 68.5 66.3 62.7 64.9

เงินฝากอื่น - - - - 6.5 6.7

รวม 140.2 100.0 103.4 100.0 96.7 100.0

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



อันดับความน�าเชื่อถือ
อันดับความนาเชื่อถือของธนาคารซึ่งจัดโดยสถาบันจัดอันดับความนาเชื่อถือ ฟทช เรทติ้งส มีรายละเอียดดังนี้

เงินตราตางประเทศ 
อันดับเครดิตสากลระยะยาว BBB
อันดับเครดิตสากลระยะสั้น F3

ในประเทศ 
อันดับเครดิตในประเทศระยะยาว AA-(tha)
อันดับเครดิตในประเทศระยะสั้น F1+
ตราสารหนี้ที่นับเปนกองทุนชั้นที่ 2 A(tha)
ตราสารหนี้ดอยสิทธิระยะยาว A+ (tha)
อันดับความแข็งแกรงทางการเงิน bb-
อันดับเครดิตสนับสนุน 2

แนวโนมอันดับเครดิต 
อันดับเครดิตสากลระยะยาว คงที่ (Stable)
อันดับเครดิตในประเทศระยะยาว คงที่ (Stable)

อัตราส�วนทางการเงิน
การดํารงเงินกองทุนตามเกณฑธนาคารแหงประเทศไทย
ณ วันที ่31 ธันวาคม 2555 ธนาคารมีสนิทรัพยสงูกวาหน้ีสนิโดยมีสวนของเจาของเปนจํานวน 19.6 พันลานบาท ธนาคารมีเงนิกองทุน 
26.9 พันลานบาทและเงินกองทุนตอสินทรัพยเส่ียง (BIS Ratio) รอยละ 16.2 ซึ่งสูงกวาเกณฑที่ธนาคารแหงประเทศไทยกําหนด
ในสวนของอัตราสวนเงินกองทุนตอสินทรัพยเส่ียง สําหรับกลุมธนาคารอยูที่ระดับรอยละ 16.3 และมีเงินกองทุน 26.9 พันลานบาท

การดํารงอัตราสวนสินทรัพยสภาพคลอง
ธนาคารแหงประเทศไทยไดกําหนดเกณฑในการดํารงสินทรัพยสภาพคลองของธนาคารพาณิชยไมตํ่ากวารอยละ 6 ของยอดเงินฝาก
และเงินกูยืมตางประเทศระยะเวลาตํ่ากวา 1 ป   

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ธนาคารมีสินทรัพยสภาพคลองจํานวน 46.7 พันลานบาท อัตราเงินใหสินเชื่อตอเงินฝากของธนาคารอยู
ที่รอยละ 101.0 อัตราสวนสินทรัพยสภาพคลองตอสินทรัพยรวมเทากับรอยละ 23.3 อัตราสวนสินทรัพยสภาพคลองตอเงินฝากรวม
เทากับรอยละ 34.5 ซึ่งเพียงพอตามเกณฑที่กฎหมายกําหนด

เงินลงทุนในบริษัทยอย
การขายเงินลงทุนในบริษัทหลักทรัพย ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จํากัด
เมื่อวันที่ 12 เมษายน พ.ศ. 2555 ท่ีประชุมใหญสามัญผูถือหุนคร้ังที่ 18 มีมติอนุมัติใหธนาคารขายเงินลงทุนในหุนสามัญของบริษัท
หลักทรัพย ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของธนาคาร ซึ่งธนาคารถือหุนจํานวน 109,999,993 หุน หรือคิดเปน
รอยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน ใหแก CIMB Securities International Pte Ltd. ซึ่งเปนบริษัทยอยในกลุมบริษัท CIMB

เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารไดขายเงินลงทุนในบริษัทหลักทรัพย ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จํากัด ธนาคารไดรับเงิน
จากการขายหุนเปนจํานวน 1,117 ลานบาท
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การซ้ือหุนเพื่อเพิ่มสัดสวนเงินลงทุนในบริษัท เวิลดลีส จํากัด
ณ วันท่ี 19 เมษายน พ.ศ. 2555 ท่ีประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังที่ 5/2555 มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียน บริษัทเวิลดลีส 
จํากัด ซึ่งเปนบริษัทยอยที่ธนาคารถือหุนในสัดสวนรอยละ 75.04 จากทุนจดทะเบียนเดิม จํานวน 240 ลานบาท เปนทุนจดทะเบียน 
400 ลานบาท บริษัทเวิลดลีส จํากัด ไดเรียกชําระคาหุนเพิ่มทุน รอยละ 25 ของเงินเพ่ิมทุน โดยธนาคารไดชําระเงินเพ่ิมทุน จํานวน 
30,016,667 บาท เมื่อวันที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2555 ท้ังนี้วันท่ี 2 พฤษภาคม พ.ศ. 2555 บริษัทไดดําเนินการจดทะเบียนเพ่ิมทุน
กับกระทรวงพาณิชย และภายหลังการจดทะเบียนเพิ่มทุนบริษัทมีทุนจดทะเบียนจํานวน 400 ลานบาท

เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารไดซื้อหุนสามัญของบริษัท เวิลดลีส จํากัด ในสวนท่ีธนาคารไมไดถืออยูทั้งหมดจํานวน 
9,983,333 หุน คิดเปนรอยละ 24.96 โดยมีมูลคาตอบแทนรวมทั้งสิ้น 140 ลานบาท มีผลใหสัดสวนการถือหุนของธนาคารในบริษัท 
เพิ่มขึ้นจากเดิมรอยละ 75.04 เปนรอยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนท่ีออกและชําระแลวทั้งหมดของบริษัท

การแตงตั้งผูสอบบัญชีภายนอกและการกําหนดคาสอบบัญชี
คณะกรรมการตรวจสอบทําหนาทีพ่จิารณาคุณสมบัตแิละประวัตผิลงานของผูสอบบัญชภีายนอก เพ่ือการแตงตัง้เปนผูสอบบัญชธีนาคาร 
ตลอดจนการกําหนดคาตอบแทนการสอบบัญชี โดยนําเสนอตอคณะกรรมการธนาคารเพ่ือพจิารณาเสนอขออนุมตัจิากท่ีประชมุสามญั
ผูถือหุนเปนประจําทุกป รายช่ือของผูสอบบัญชีภายนอกที่จะนําเสนอตองไดรับความเห็นชอบจากธนาคารแหงประเทศไทย

คาสอบบัญชี
ในป 2555 กลุมธนาคารมีการจายคาตอบแทนสําหรับผูสอบบัญชีภายนอกมีรายละเอียดดังนี้

(1) คาตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fee)
กลุมธนาคารจายคาตอบแทนการสอบบัญชีจํานวนรวม 11.9 ลานบาท โดยมีคาใชจายอื่นๆ ที่เกี่ยวของไดแก คาเดินทางและ
คาถายเอกสาร 

(2) คาตอบแทนอื่น (Non-audit Fee)
กลุมธนาคารจายคาตอบแทนของงานบริการอื่นซึ่งไดแก การใหบริการปรึกษา และการเปนท่ีปรึกษาธุรกิจในดานตางๆ ที่ไมเกี่ยวกับ
งานสอบบัญชีใหแกสํานักงานสอบบัญชีที่ผูสอบบัญชีสังกัด สําหรับบริการที่ใชในป 2555เปนจํานวนเงินรวม 1.5 ลานบาท 

โครงสรางรายได 
1. ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน)

1.1 รายไดจากการดําเนินงาน
(หนวย: ลานบาท)  

สําหรับป�สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2555 % 2554 % 2553 %

รายได�ดอกเบี้ย
1. เงินใหสินเชื่อ
2. รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
3. เงินลงทุน
4. อื่นๆ

7,803.8
139.6

1,227.8
0.6

108.8
2.0
17.1
0.0

6,467.2
267.1
689.4

1.7

98.9
4.1

10.5
0.0

5,066.3
129.3
587.3

1.0

85.5
2.2
9.9
0.0

รวมรายไดดอกเบี้ย 9,171.8 127.9 7,425.4 113.5 5,783.9 97.6
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สําหรับป�สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2555 % 2554 % 2553 %

ค�าใช�จ�ายดอกเบี้ย
1. เงินรับฝาก
2. รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
3. เงินนําสงเขาสถาบันคุมครองเงินฝาก/
 กองทุนเพื่อการฟนฟู
4. ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกูยืม
5. อื่นๆ

 
3,160.1
195.8

629.1
930.9

3.5

44.1
2.7

8.8
13.0
0.0

2,014.4
94.2

385.8
943.1

3.6

30.8
1.4

5.9
14.4
0.1

1,020.3
82.2

350.0
477.5

3.5

17.2
1.4

5.9
8.0
0.1

รวมคาใชจายดอกเบี้ย 4,919.4 68.6 3,441.1 52.6 1,933.5 32.6

รายไดดอกเบี้ยสุทธิ 4,252.4 59.3 3,984.3 60.9 3,850.4 65.0

รายไดดําเนินงาน 2,918.4 40.7 2,556.9 39.1 2,074.6 35.0

รายไดรวม 7,170.8 100.0 6,541.2 100.0 5,925.0 100.0

1.2 รายไดและคาใชจายท่ีมิใชดอกเบี้ย
    (หนวย: ลานบาท)  

สําหรับป�สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2555 % 2554 % 2553 %

รายไดคาธรรมเนียมและบริการ 
คาใชจายคาธรรมเนียมและบริการ 

899.8
209.4

30.8
7.1

652.9
220.4

25.5
8.6

659.1
75.7

31.8
3.7

รายไดคาธรรมเนียมและบริการสุทธิ 690.4 23.7 432.5 16.9 583.4 28.1

กําไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อคาและปริวรรตเงินตราตางประเทศ
กําไรสุทธิจากหนี้สินทางการเงินที่กําหนดใหแสดงดวยมูลคายุติธรรม
กําไรสุทธิจากเงินลงทุน
สวนแบงกําไรจากการบริหารสินทรัพยดอยคุณภาพ
   ของบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย
รายไดจากการดําเนินงานอื่นๆ

488.0
0.9

125.7

1,344.4
269.0

16.7
0.0
4.3

46.1
9.2

351.6
-

80.1

1,009.6
683.1

13.8
-

3.1

39.5
26.7

297.8
-

489.3

-
704.1

14.4
-

23.6

-
33.9

รายไดที่มิใชดอกเบี้ยสุทธิ 2,918.4 100.0 2,556.9 100.0 2,074.6 100.0

 

(หนวย: ลานบาท)  
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2. บริษัทยอย
               (หนวย: ลานบาท)

บริษัท/โครงสร�าง สําหรับป�สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2555 % 2554 % 2553 %

1. บริษัทหลักทรัพย ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จํากัด

รายไดดอกเบี้ย
คาใชจายดอกเบี้ย
รายไดดอกเบี้ยสุทธิ

รายไดจากการดําเนินงาน

26.6
6.1

20.5

291.8

8.5
2.0
6.5

93.5

32.3
19.1
13.2

379.7

8.2
4.8
3.4

96.6

12.4
9.2
3.2

318.8

3.9
2.9
1.0

99.0

รายไดรวม 312.3 100.0 392.9 100.0 322.0 100.0

2. บริษัท เซ็นเตอร ออโตลีส จํากัด

รายไดดอกเบี้ย
คาใชจายดอกเบี้ย
รายไดดอกเบี้ยสุทธิ

รายไดจากการดําเนินงาน

775.9
361.0
414.9

51.2

166.4
77.4
89.0

11.0

556.6
285.7
270.9

51.5

172.6
88.6
84.0

16.0

333.4
144.7
188.7

46.5

141.8
61.5
80.3

19.7

รายไดรวม 466.1 100.0 322.4 100.0 235.2 100.0

3. บริษัท เวิลดลีส จํากัด

รายไดดอกเบี้ย
คาใชจายดอกเบี้ย
รายไดดอกเบี้ยสุทธิ

รายไดจากการดําเนินงาน

668.8
141.3
527.5

121.1

103.1
21.8
81.3

18.7

468.9
90.2

378.7

89.6

100.1
19.3
80.9

19.1

331.0
53.2
277.8

(8.0)

122.7
19.7

103.0

(3.0)

รายไดรวม 648.6 100.0 468.3 100.0 269.8 100.0

4. บริษัท ซีที คอลล จํากัด

รายไดดอกเบี้ย
คาใชจายดอกเบี้ย
รายไดดอกเบี้ยสุทธิ
รายไดจากการดําเนินงาน

0.5
0.2
0.3

65.8

0.8
0.3
0.5

99.5

0.1
0.0
0.1

48.6

0.1
0.0
0.1

99.9

0.0
0.2

(0.2)

0.0

1.9
83.0

(81.1)

(18.9)

รายไดรวม 66.1 100.0 48.7 100.0 (0.2) 100.0
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ธนาคารมุงท่ีจะใชหลกัเกณฑการบรหิารความเสีย่งทีเ่หมาะสมและมีประสทิธผิล เพ่ือใหธนาคารมผีลประกอบการทางการเงินท่ีมัน่คง
นาเช่ือถอืและยัง่ยนื การประกอบธรุกจิธนาคารตองเผชญิกบัความเสีย่งหลกัๆ 5 ดานดวยกนั ไดแก ความเสีย่งดานเครดติ (Credit Risk) 
ความเสี่ยง ดานตลาด (Market Risk) ความเสี่ยงดานสภาพคลอง (Liquidity Risk) ความเสี่ยงดานปฏิบัติการ (Operational Risk) 
และความเสี่ยงดานกลยุทธ (Strategic Risk) ธนาคารมีกระบวนการบริหารความเสี่ยง ซึ่งประกอบดวย การระบุความเสี่ยง การวัด
ความเสี่ยง การกํากับติดตามความเสี่ยง และการจัดการความเสี่ยงดวยระบบการบริหารความเสี่ยงที่แข็งแกรง โดยมีหลักการที่วา 
ผลตอบแทนตองสอดคลองกบัระดับความเส่ียงทีธ่นาคารรับได คณะกรรมการธนาคารไดแตงตัง้คณะกรรมการบริหารความเส่ียง (Risk 
Management Committee : RMC) ซึ่งประกอบดวยผูมีความรูและประสบการณ ทําหนาท่ีทบทวนและเสนอแนะนโยบายและกรอบ
การบริหารความเสี่ยง เพื่อใหคณะกรรมการธนาคารพิจารณา รวมทั้งกําหนดโครงสรางการกํากับดูแลในดานนี้ เพ่ือใหความเสี่ยงดาน
ตางๆ มกีารบริหารจัดการอยางมปีระสิทธภิาพและประสิทธผิล และมีกระบวนการพิจารณาตัดสนิใจทีโ่ปรงใส ท้ังนี ้ธนาคารมีสายบริหาร
ความเสี่ยงทําหนาที่พัฒนาและดําเนินการตามนโยบาย กลยุทธและวิธีปฏิบัติในการบริหารความเสี่ยงภายในธนาคารที่เหมาะสม สาย
บรหิารความเสีย่งทาํหนาท่ีสนบัสนนุการปฏบิตัหินาทีข่องคณะกรรมการบรหิารความเสีย่งและคณะกรรมการพจิารณาสนิเชือ่ ตลอดจน
ชวยฝายจัดการในการบริหารความเส่ียงท่ีเกดิข้ึนในการดาํเนินธรุกจิ สายบริหารความเส่ียงเปนหนวยงานอิสระจากหนวยงานธุรกจิอืน่ๆ 
ที่มีธุรกรรม หรือกิจกรรมที่เกี่ยวของกับความเสี่ยง

ความเสี่ยงด�านกลยุทธ� 

การกาํหนดและการปฏบิตัติามแผนกลยทุธ และแผนการดาํเนนิงานทีไ่มถกูตองหรอืเหมาะสมจะสงผลตอรายได เงนิกองทนุ และโอกาส
ในการประสบความสําเร็จของธุรกิจธนาคารได การบริหารและลดความเสี่ยงดานกลยุทธเปนปจจัยที่ธนาคารใหความสําคัญอยางยิ่ง
มาโดยตลอด จึงกาํหนดใหการจัดทาํแผนกลยุทธและแผนธุรกจิประจําปมหีนวยงานท่ีเกีย่วของเขารวมกับสายบริหารความเส่ียงในการ
พจิารณากล่ันกรองอยางถ่ีถวน มีการทํา SWOT Analysis อยางรัดกุมเพือ่ใหมัน่ใจวาแผนและเปาหมายธุรกจิสามารถบรรลผุลสําเร็จได 
ผูบริหารระดับสูงและคณะกรรมการธนาคารมีสวนรวมในกระบวนการกําหนดแผนและเปาหมายอยางใกลชิด นอกจากนั้นหลังจากท่ี
ไดเริ่มมีการดําเนินการตามแผน คณะกรรมการธนาคารและคณะกรรมการคณะตางๆ ที่เกี่ยวของจะมีการติดตามและทบทวนผลการ
ดําเนินการอยางสม่ําเสมอ โดยเปรียบเทียบกับแผนและเปาหมายที่กําหนดไว

ความเสี่ยงด�านกลยุทธ�ที่สําคัญๆ สรุปได�ดังนี้
1. ความเสี่ยงจากโครงสรางองคกรและการบริหารจัดการไมเหมาะสม

ธนาคารตระหนักดีวาโครงสรางองคกรท่ีเหมาะสมเปนกลไกสําคัญท่ีชวยสงเสริมการดําเนินธุรกิจใหประสบความสําเร็จตามเปาหมาย 
ธนาคารจึงจดัตัง้คณะกรรมการและหนวยงานตางๆใหทาํหนาท่ีและรับผดิชอบงานตางๆตามท่ีกาํหนด โดยมีกระบวนการซ่ึงตรวจสอบ
และกลไกในการถวงดุลอํานาจตามหลักการกํากับดูแลและการปฏิบัติงานท่ีดีอันจะทําใหการทําธรุกรรมตางๆ มีความถูกตองเที่ยงตรง
และการดําเนินการตามแผนธุรกิจเปนไปอยางราบรื่น

2. ความเสี่ยงจากความผันผวนของทางเศรษฐกิจและภาวการณแขงขัน

ภาวะเศรษฐกิจและการแขงขันเปนปจจัยภายนอกท่ีธนาคารตองติดตามอยูเสมอการดําเนินการตามแผนธุรกิจภายใตสภาวการณ
ภายนอกท่ีไมเอือ้อํานวยอาจทําใหธนาคารมีผลประกอบการไมเปนไปตามเปาหมายท่ีตัง้ไว ดงันัน้ เพ่ือลดความเส่ียงดังกลาว สํานกัวจิยั
รวมกับดานกลยทุธจะมกีารตดิตามและวเิคราะหภาวะเศรษฐกจิและสภาพแวดลอมทางการแขงขันอยางใกลชดิโดยเฉพาะ การวเิคราะห
และประเมินธนาคารคูแขงอยางสมํ่าเสมอ โดยจะมีการรายงานผลวิจัยเชิงกลยุทธและขอเสนอแนะตอคณะกรรมการคณะตางๆ 
ที่เกี่ยวของเพื่อพิจารณาดําเนินการที่เหมาะสมตอไป

3. ความเสี่ยงจากความไมเพียงพอของเงินกองทุน

ความเพยีงพอของเงนิกองทนุเปนสวนประกอบทีส่าํคญัอยางยิง่ของกลไกในการลดและบรหิารความเสีย่ง ซึง่ไดแก การรกัษาเงนิกองทนุ

ป�จจัยความเสี่ยง
และการบริหารความเสี่ยง
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ใหเพียงพอทั้งในสภาวะปกติและสภาวะวิกฤต (extreme but plausible events) จากผลการทดสอบสภาวะวิกฤต (StressTest) โดย
ธนาคารไดกาํหนดแผนการบริหารจัดการเงินกองทุน ตลอดจนแผนปฏิบตักิารในการรักษาระดับเงินกองทุนของธนาคารใหเปนไปตาม
ที่กฎหมายกําหนด หนึ่งในเครื่องมือท่ีธนาคารใชคือ CAR Trigger (Capital Adequacy Ratio Trigger) ซึ่งสายกลยุทธและการเงิน
รวมกับสายบริหารความเสี่ยงใชเปนสัญญาณเตือนลวงหนาในการติดตามและรักษาระดับความเพียงพอของเงินกองทุน

ความเสี่ยงด�านเครดิต 
ความเสี่ยงดานเครดิตเปนความเสี่ยงที่เกิดจากการที่ลูกคาหรือคูสัญญาไมยินยอม หรือไมสามารถปฏิบัติตามภาระหรือพันธะท่ีมีตอ
ธนาคารตามท่ีระบุไวในสัญญาเงินกูหรือสัญญาผูกพันอื่นๆ ความเสี่ยงดานเครดิตอาจสงผลใหคุณภาพของสินเชื่อธนาคารดอยลง 
ซึ่งจะสงผลตอความสามารถในการทํากําไรและระดับเงินกองทุน การบริหารความเส่ียงดานเครดิตมีวัตถุประสงคหลักเพื่อเสริมสราง
มลูคาแกผูถอืหุนโดยรายไดทีไ่ดรบั จะตองสอดคลองและคุมคากบัระดบัความเสีย่งทีย่อมรบัได ทัง้น้ี ภายใตนโยบายบรหิารความเสีย่ง
ดานเครดิต ธนาคารไดจดัใหมกีระบวนการบริหารจัดการความเส่ียง เทคนิคการวัดความเส่ียงและการควบคุมความเส่ียง ตลอดจนมีการ
ตรวจสอบและกลไกในการถวงดุลผานการกําหนดหนาท่ีอยางชัดเจน ระหวางผูทาํหนาทีด่านการตลาด ผูวเิคราะหสนิเช่ือ ผูประเมินสนิเช่ือ 
ผูอนุมัติสินเชื่อ และผูบริหารจัดการความเสี่ยง

ธนาคารไดพฒันาและใชเครือ่งมือในการประเมนิความเสีย่งดานเครดติทีเ่หมาะสมกบัประเภทของลกูคา เชน เครือ่งมอืจดัระดับความเสีย่ง 
(Risk Grading Tool) ซึง่พฒันาและใชสาํหรบัลกูคาบรรษทัธุรกจิ หรอืลกูคาขนาดใหญ เครือ่งมอืกลัน่กรองและประเมนิความเสีย่ง (SMEs 
Rating) สําหรับลูกคาขนาดกลางและขนาดยอม (SME) และระบบประเมินโดยใชคะแนน (Credit Scoring) สําหรับลูกคารายยอยทัง้
สนิเชือ่ไมมหีลกัประกันและสนิเชือ่มหีลกัประกนั ในขณะเดยีวกนั กรอบและวธิปีฏบิตักิารเกีย่วกบัการบรหิารความเสีย่งสาํหรบัธนาคาร
และบริษทัยอยไดเร่ิมดาํเนินการต้ังแตป 2552 เพ่ือสนับสนุนการดําเนินธรุกิจอยางตอเน่ืองและสอดคลองกับนโยบายการบริหารความเส่ียง
ของธนาคารและกลุมซีไอเอ็มบี (CIMB Group)

ความเส่ียงจากหน้ีดอยคุณภาพ (NPL) เปนความเส่ียงท่ีสาํคัญทีก่ระทบตอความสามารถในการทํากาํไรและความเพียงพอของเงินกองทุน
ของธนาคาร ดังนัน้ ธนาคารจึงใหความสาํคญักบัการติดตามและจัดการ NPL อยางใกลชดิและระมัดระวงั และมกีารตัง้สาํรองคาเผือ่หน้ี
สงสัยจะสูญอยางเพียงพอ นอกจากนี้ ธนาคารมีการติดตามดูแลและบริหารจัดการลูกคาท่ีมีปญหาในเชิงรุกเพ่ือเปนมาตรการปองกัน
ไมใหสนิเชือ่ดอยคณุภาพลง สาํหรบัการบรหิารความเสีย่งดานเครดติระดบั Portfolio นัน้ ธนาคารตระหนกัถงึความเสีย่งจากการกระจกุตวั
ของสินเช่ือ โดยมีการกําหนดเพดานความเสี่ยง (Risk Limits) ในระดับที่เหมาะสม เชน เพดานความเสี่ยงในระดับประเทศ เพดาน
ความเสี่ยงในการใหเงินกูยืมตอกลุมลูกคา เพดานความเสี่ยงประเภทธุรกิจ เปนตน

ความเสี่ยงด�านตลาด
ความเสีย่งดานตลาดเกดิขึน้เมือ่ธนาคารมกีารทําธรุกรรมทีม่คีวามเสีย่งจากความผนัผวนจากปจจยัดานตลาด อนัไดแก อตัราดอกเบีย้ 
อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ และราคาของตราสารในตลาดทุนและตลาดสินคาโภคภัณฑ ซ่ึงอาจสงผลกระทบในทางลบตอ
รายไดและสถานะเงินกองทุนของธนาคารได ธนาคารใชนโยบายบริหารความเสี่ยงดานตลาดเพื่อใหมั่นใจวากฎระเบียบและวิธีปฏิบัติ
เปนไปตามกฎระเบียบของทางการและนโยบายของธนาคาร ธนาคารมีหนวยงานที่ควบคุมดูแลความเสี่ยงดานตลาด ท่ีเปนอิสระจาก
หนวยงานที่กอใหเกิดความเสี่ยง อีกทั้งธนาคารยังมีการประเมินและกําหนดเงินทุนสํารองเพื่อรองรับความเสี่ยงดานตลาด ซึ่งเปนไป
ตามเกณฑที่ธนาคารแหงประเทศไทยกําหนด 

ความเสี่ยงด�านตลาดประกอบด�วย
1. ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ธนาคารควบคุมดูแลความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยท้ังในบัญชีเพื่อการธนาคาร (Banking Book) และบัญชีเพื่อการคา (Trading Book) 
ใน Banking Book ธนาคารใชวิธี Re-pricing Gap Analysis โดยจะวิเคราะหความเคลื่อนไหวอัตราดอกเบี้ยของสินทรัพยและหนี้สิน
ในแตละชวงเวลา และรายงานผลการวิเคราะหตอคณะกรรมการบริหารสินทรัพยและหนี้สิน (Assets and Liabilities Management 
Committee: ALCO) คณะกรรมการบริหารความเส่ียง (Risk Management Committee: RMC) และ คณะกรรมการธนาคาร (Board 
of Directors: BOD)

นอกจากนี ้ธนาคารยงัมีการประเมนิผลท่ีเกดิขึน้จากความเส่ียงอตัราดอกเบีย้ตอการสญูเสยีรายได (ดอกเบีย้รบัสทุธ)ิ และ/หรอื มลูคา
ทางเศรษฐกิจของธนาคารอันเปนผลจากการเปล่ียนแปลงอัตราดอกเบ้ียท้ังในสถานการณปกติและสถานการณวิกฤต โดยธนาคาร

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ไดกําหนด Management Action Trigger (MAT) เพื่อเปนมาตรการปองกันความเสี่ยงที่จะมีผลตอดอกเบี้ยรับสุทธิ (NII Effect) 
และตอมูลคาทางเศรษฐกิจของสวนทุน (EVE Effect) รายงาน Re-pricing Gap และรายงานการประเมินผลกระทบความเสี่ยงอัตรา
ดอกเบี้ย จะนําเสนอตอ ALCO, RMC และ BOD เปนประจําทุกเดือน ทั้งนี้ ALCO มีหนาท่ีหลักคือพิจารณาโครงสรางสินทรัพยและ
หนี้สินที่ธนาคารตองการ ใหอยูภายใตระดับความเสี่ยงที่กําหนดตามนโยบายของธนาคาร 

สําหรับ Trading Book นั้น ความเสี่ยงอัตราดอกเบี้ยของธุรกรรมใน Trading Book จะอยูในการควบคุมดูแลของ RMC ตามกรอบ
นโยบายที่ BOD กําหนด โดยธนาคารมีการคํานวณราคายุติธรรมของธุรกรรมใน Trading Book ทุกวันเพ่ือติดตามกําไรและขาดทุน
เม่ือเทียบกับราคาตลาด โดยหนวยงานควบคุมดูแลความเส่ียงทําหนาที่จัดทํารายงานสถานะความเส่ียงรายวัน มีการกําหนด One 
Basis Point Shift (PV01) Limit, Value-at-Risk (VaR) Limit และ Stop Loss Limit เพื่อควบคุมความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลง
อัตราดอกเบี้ยที่อาจสงผลกระทบตอรายไดและเงินทุนของธนาคาร

2. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ในการบรหิารความเสีย่งจากการเปลีย่นแปลงของอตัราแลกเปลีย่น และการรกัษาระดบัความเสีย่งตามทีน่โยบายของธนาคารกาํหนดนัน้ 
ธนาคารพยายามจัดหาแหลงเงินทุนที่เปนสกุลเดียวกับสกุลเงินในการใหสินเชื่อ หรือใชตราสารอนุพันธในการปองกันความเสี่ยงจาก
อัตราแลกเปลี่ยน นอกจากนี้ ธนาคารยังไดกําหนดเพดานความเสี่ยงที่เหมาะสม แยกตามประเภทผลิตภัณฑและประเภทความเสี่ยง
ตางๆ เชน FX Net Open Position Limit, Value-at-Risk (VaR) Limit, และ Stop Loss Limit และไดทําการประเมินมูลคา Mark to 
Market ธรุกรรมเงนิตราตางประเทศเปนประจําทกุวัน ตลอดจนวเิคราะหผลการทดสอบสภาวะวกิฤต (Stress Testing) อยางสมํา่เสมอ

3. ความเสี่ยงดานตลาดของตราสารในตลาดทุนและตลาดสินคาโภคภัณฑ

ธนาคารไมมกีารทาํธรุกรรมลงทนุในตราสารทนุเพือ่คานอกเหนอืจากการเงนิลงทนุในบรษิทัยอยหรอืบริษทัในเครอืของธนาคาร รวมถงึ
หุนสามญัทีไ่ดรบัมาจากการปรับโครงสรางหนีท้ีม่ปีญหา และธนาคารไมมกีารทาํธรุกรรมเกีย่วกบัตราสารทีเ่กีย่วของกบัสนิคาโภคภณัฑ 
จึงไมมีความเสี่ยงดานตลาดเพื่อคาของตราสารทุน หรือสินคาโภคภัณฑแตอยางใด

ความเสี่ยงด�านสภาพคล�อง 
ความเสี่ยงดานสภาพคลอง หมายถึง การที่ธนาคารไมสามารถชําระเงินตามภาระผูกพันภายในระยะเวลาที่กําหนดได อันอาจเนื่องมา
จากธนาคารไมสามารถเปลี่ยนสินทรัพยใหเปนเงินสดหรือไมสามารถจัดหาเงินทุนที่เพียงพอไดทันตามกําหนด ธนาคารมีการวางแผน
และบริหารความเสี่ยงดานสภาพคลองอยางมีประสิทธิภาพ โดยการควบคุมดูแลระดับสภาพคลองใหเพียงพอที่จะชําระภาระผูกพันได
ทั้งในปจจุบันและอนาคต โดยมีโครงสรางแหลงที่มาของเงินทุนหลักคือเงินฝาก และการใชไปของเงินทุนหลักคือสินเชื่อและเงินลงทุน 
นอกจากน้ีธนาคารจะตองรักษาระดับของสินทรพัยสภาพคลองทีเ่หมาะสมโดยมีสนิทรพัยทีม่สีภาพคลองสงูอยางเพียงพอ เพ่ือเปนแหลง
สาํรองสาํหรบัสภาพคลองของธนาคาร โดยตามโครงสรางของธนาคาร สายบรหิารเงนิ มหีนาทีใ่นการบรหิารความเสีย่งดานสภาพคลอง
ของธนาคารโดยอยูภายใตการควบคุมดูแลของ คณะกรรมการบริหารสินทรัพยและหนี้สิน (Assets and Liabilities Management 
Committee : ALCO) โดย ALCO มหีนาท่ีในการดแูลภาพรวมของการบรหิารความเสีย่งดานสภาพคลองของธนาคาร ทบทวนนโยบาย
การบริหารความเสี่ยงดานสภาพคลองของธนาคารกอนท่ีจะนําเสนอคณะกรรมการธนาคาร (Board of Directors: BOD) เพื่ออนุมัติ 
รวมถึงมีหนาที่ในการอนุมัติระดับความเสี่ยงดานสภาพคลองของธนาคาร โดยมีสายบริหารความเสี่ยงทําหนาท่ีควบคุมและดูแลความ
เสีย่งดานสภาพคลองตามกรอบทีไ่ดรบัอนมุตัจิาก ALCO ในการบรหิารความเสีย่งดานสภาพคลองของกลุมธรุกิจการเงนินัน้ จะเปนการ
บริหารแบบกระจายอํานาจ (Decentralize) โดยหากธนาคารจะชวยเหลือดานสภาพคลองแกนติบิคุคลในกลุมธรุกิจทางการเงิน จะตอง
เปนไปตามวงเงินสินเชื่อที่ไดรับอนุมัติตามอํานาจของคณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อ (Credit Committee: CC) และ BOD ธนาคาร
มีเครื่องมือควบคุมและรายงานความเสี่ยงดานสภาพคลองซึ่งประกอบดวย อัตราสวนสภาพคลอง (Liquidity Ratio) สวนตางสภาพ
คลองสะสม (Cumulative Liquidity Gap) ในชวงระยะเวลาตางๆ (ในภาวะธุรกิจปกติและภาวะวิกฤติของธุรกิจธนาคาร) และการ
กระจุกตัวของแหลงที่มาของเงินทุน (Deposit Concentration) โดยในการจัดทําสวนตางสภาพคลองสะสมภาวะวิกฤต ธนาคารจะ
มีการเพ่ิมปจจัยท่ีสงผลลบเพ่ิมขึ้นตอสภาพคลองธนาคาร ซ่ึงความถ่ีของการควบคุมและรายงานความเส่ียงดานสภาพคลองตางๆ 
จะจัดทําอยางนอยเดือนละครั้ง หากระดับความเสี่ยงดานสภาพคลองสูงเกิน MAT สายบริหารความเสี่ยงจะรายงานตอ ALCO และ
หนวยงานที่เกี่ยวของเพ่ือใหมีการแกไขโดยเรงดวน รวมทั้งดําเนินการอื่นๆ ตามที่กําหนดในระเบียบวิธีการปฏิบัติ

นอกจากนี ้ธนาคารยงัไดจดัทาํแผนฉกุเฉนิสภาพคลอง (Contingency Funding Plan) เพือ่ใชเปนแนวทางในการดาํเนนิการและปฏบิตัิ
อันเปนการชวยใหธนาคารสามารถปองกันและจัดการปญหาที่อาจเกิดจากการระดมเงิน
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สถานะดานสภาพคลองของธนาคาร ณ ส้ินเดือนธันวาคม 2555 ธนาคารมีสนิทรัพยสภาพคลองเปนจาํนวน 42,074 ลานบาท คิดเปน 
21.8% ของสินทรัพยสกุลบาทของธนาคาร โดยสินทรัพยสภาพคลองประกอบดวย เงินสด 3,130 ลานบาท ธุรกรรมซื้อโดยมีสัญญา
ขายคืน (Reverse Repo) 2,000 ลานบาท ตราสารหนี้ภาครัฐบาล 19,891 ลานบาท และ ตราสารหนี้ภาคเอกชน 17,053 ลานบาท 
โดยมอีตัราสวนสนิเชือ่ตอเงนิฝากและตัว๋แลกเงนิอยูที ่93.54% โดยในป 2555 ธนาคารไดเริม่มกีารระดมเงนิดวยหุนกูเปนทางเลอืก
เพิ่มเติม ดังนั้น หากพิจารณาอัตราสวนสินเชื่อตอเงินฝากรวมตั๋วแลกเงินและหุนกูแลว อัตราสวนจะอยูที่ 88.82%

ความเสี่ยงด�านปฏิบัติการ 
ความเสีย่งดานปฏบิตักิาร หมายถงึ ความเสีย่งทีจ่ะเกดิความเสยีหายทัง้ทางตรงและทางออม อนัเนือ่งมาจากกระบวนการควบคมุทีไ่ม
เพียงพอ โดยอาจเกี่ยวของกับกระบวนการปฏิบัติงานภายใน บุคลากร ระบบงาน หรือเหตุการณภายนอก ซึ่งยังประกอบดวยปจจัย
ความเส่ียงทีเ่กดิจากการขาดการกํากับดแูลกจิการทีด่ ีหรือการขาดธรรมาภบิาลในองคกร ปจจยัเหลานีส้ามารถสงผลกระทบในดานลบ
ตอผลประกอบการดานการเงินและเงินกองทุนของธนาคารได 

เพือ่ใหการบริหารความเส่ียงดานปฏบิตักิารมปีระสิทธผิล ธนาคารจึงไดจดัใหมนีโยบาย แนวทางและวิธกีารปฏิบตังิาน เพ่ือใหธนาคาร
มีการบริหารจัดการความเสี่ยงที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพเทียบเทามาตรฐานสากล มีความโปรงใส และสอดคลองตามหลัก
ธรรมาภิบาล ทั้งนี้ คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงมีอํานาจหนาท่ีกําหนดและนําเสนอตอคณะกรรมการธนาคารเพื่ออนุมัตินโยบาย 
และวิธีปฏิบัติในการบริหารความเส่ียงดานปฏิบัติการท่ีเปนไปตามหลักปฏิบัติสากล นอกจากน้ี ธนาคารยังไดแตงตั้งคณะกรรมการ
บริหารความเสี่ยงดานปฏิบัติการเพื่อหารือ พิจารณากลั่นกรอง ประเมิน และใหคําแนะนําในประเด็นตางๆ ที่เกี่ยวของกับความเสี่ยง
ดานปฏิบัติการ และยังครอบคลุมถึงเหตุการณทุจริตที่อาจเกิดขึ้น โดยมีปจจัยหลักสําคัญที่ทําใหเกิดความเสี่ยง ไดแก ดานบุคลากร 
กระบวนการ ระบบ และเหตุการณภายนอก 

มาตรฐานการปฏิบัติงานความเสี่ยงดานปฏิบัติการของธนาคาร คือ การกําหนดความรับผิดชอบในการบริหารจัดการความเสี่ยงดาน
ปฏิบัติการรวมกันกับหนวยงานตางๆ ทั้งในดานธุรกิจ ดานผลิตภัณฑ การบริการ และระบบสนับสนุนการปฏิบัติงาน  โดยไดรับความ
รวมมือจากผูบริหารหนวยงานตลอดจนพนกังานผูปฏบิตักิารในหนวยงานนัน้ๆ รวมถงึการปฏบิตัติามนโยบายการกาํกบัดแูลทัง้ภายใน
และภายนอก กฎระเบียบขอบังคับของหนวยงานควบคุมท่ีเก่ียวของ ตลอดจนนโยบายมาตรฐานการปฏิบัติงาน ทั้งนี้ เพ่ือใหมั่นใจวา
หนวยงานตางๆ ไดมกีารปลูกฝงวฒันธรรมการปฏิบตัติามกฎเกณฑและการบริหารความเส่ียงภายในหนวยงานของตน จึงมกีารแตงตัง้
ผูประสานงานบริหารความเสีย่ง (Risk Coordinator) เพ่ือตดิตามดูแลใหมกีารปฏบิตัติามนโยบายและวธิปีฏิบตัใินการบรหิารความเส่ียง
ดานปฏิบัติการในหนวยงานนั้นๆ 

ทีมบริหารความเสี่ยงดานปฏิบัติการจะทําหนาที่พัฒนาเครื่องมือ ระบบ และกระบวนการใหสามารถ ระบุ ประเมิน ควบคุม รายงาน
และติดตามความเสี่ยงดานปฏิบัติการใหสอดคลองกับนโยบายความเสี่ยงดานปฏิบัติการของธนาคารและเปนมาตรฐานสากล

ทั้งนี้ หนวยงานตางๆ ภายในธนาคารและบริษัทยอยในเครือของธนาคาร  จะตองมีการบริหารจัดการความเส่ียงดานปฏิบัติการโดยใช
เครื่องมือหรือกระบวนการตอไปนี้

1. การประเมินความเสี่ยงด�วยตนเอง (Risk & Control Self Assessment)
ทุกหนวยงานจะตองประเมินความเส่ียงและควบคุมความเส่ียงดวยตนเองและรายงานผลตอสายบริหารความเสี่ยง รายงานเหลาน้ีจะ
ใชเพื่อประเมินและวิเคราะหความเสี่ยงที่เกิดขึ้นโดยรวมและใชเปนขอมูลในการกําหนดแผนดําเนินการแกไขและติดตาม นอกจากนี้
ธนาคารยงัมีการทบทวนในระดับหนวยงาน เพือ่พจิารณาวาโครงสรางและกระบวนการทํางานของหนวยงานเหลานัน้มคีวามเหมาะสม
หรือไม อันจะเปนการชวยลดอุปสรรคในการปฏิบตัิงานรวมทั้งแกไขปญหาที่เกิดขึ้นไดทันเวลา ตลอดจนมีการกําหนดหนาท่ีสําหรับผู
ปฏิบัติงานทั่วทั้งองคกรอยางมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพ ซึ่งรวมถึงการกําหนดขอบเขตหนาท่ีความรับผิดชอบและอํานาจในการ
อนุมตัทิีช่ดัเจน มีระบบตรวจสอบและถวงดุลอํานาจ รวมท้ังมกีารดูแลเร่ืองความปลอดภัยของขอมลู ซ่ึงทาํใหมคีวามม่ันใจไดวาธนาคาร
สามารถดําเนินธุรกิจไดอยางตอเนื่องและสอดคลองตามหลักธรรมาภิบาล โดยเปนท่ียอมรับตามมาตรฐานสากล

2. การรายงานข�อมูลความเสียหายด�านปฏิบัติการ (Loss Incident Reports)
ธนาคารกําหนดใหทุกหนวยงานมีหนาท่ีรายงานขอมูลความเสียหายผานชองทางที่ธนาคารกําหนด รายงานขอมูลความเสียหายนี้จะ
ชวยใหหนวยงานตางๆ พัฒนากระบวนการประเมินและบริหารความเสี่ยงดานปฏิบัติการของตน และปองกันมิใหเกิดเหตุการณความ

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



เสยีหายเชนเดียวกันนีข้ึน้อกีในอนาคต ขอมลูการรายงานเหตุการณความเสียหายดังกลาวจะมีการรวบรวมและวิเคราะหเชงิสถิต ิเพ่ือ
พัฒนาและกําหนดรูปแบบการคํานวณเงินกองทุนของธนาคาร

3. ดัชนีชี้วัดความเสี่ยงหลัก (Key Risk Indicators : KRIs)
ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ไดนํา KRI มาใชเปนเครื่องมือในการบริหารจัดการความเสี่ยงดานปฏิบัติการใหเหมาะสมกับองคกร ทั้งน้ี 
สัญญาณเตือนลวงหนาที่หนวยงานไดรับซ่ึงเปนผลจากการจัดทํา KRI จะทําใหฝายบริหารของหนวยงานสามารถบริหารจัดการและ
ติดตามผลการบริหารจัดการความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นไดอยางตอเนื่อง ทั้งนี้ เพื่อปองกันและหลีกเลี่ยงความสูญเสียหรือความเสียหาย
ของหนวยงานที่อาจเกิดขึ้นจากความเสี่ยงดานปฏิบัติการไดอยางมีประสิทธิภาพ  

4. กระบวนการอนุมัติการออกผลิตภัณฑ�ใหม� (New Product Approval Process)
ธนาคารใหความสาํคญักบัการพฒันาผลติภณัฑใหมและการปรบัปรงุกระบวนการปฏบิตังิาน จงึไดกาํหนดกระบวนการพิจารณาอนุมตัิ
ผลิตภัณฑใหมที่เขมงวดโดยใหระบุและประเมินความเสี่ยงที่ครอบคลุมความเสี่ยงดานสินเชื่อ ดานตลาดและดานปฏิบัติการ รวมถึง
กาํหนดใหมกีารพจิารณาผลิตภณัฑใหมอยางครอบคลุมทุกดานโดยคณะทํางานและหนวยงานธรุกจิทีเ่กีย่วของ กอนเสนอลงนามเห็นชอบ
และนําผลิตภัณฑออกสูตลาด

5. กระบวนการรับเรื่องร�องเรียน (Complaint Management Process)
ธนาคารตระหนกัถงึความเสีย่งดานช่ือเสยีง (Reputation Risk) และความพงึพอใจของลกูคา จงึกาํหนดใหมหีนวยงานและวธิปีฏบิตัใิน
การรบัขอรองเรยีนจากลกูคา โดยจดัตัง้หนวยงานเพือ่เปนชองทางในการรบัขอรองเรยีนทีม่ถีงึธนาคาร ไดแก การรองเรยีนผานศนูยรบั
เรื่องรองเรียน (Complaint Center) การรองเรียนผานศูนยบริการลูกคา (CIMB Thai Care Center) และเรื่องรองเรียนผานชองทาง
ออนไลนของธนาคาร (Facebook) โดยจะทําหนาที่พิจารณา และจัดสงเรื่องรองเรียนไปยังหนวยงานที่ถูกรองเรียน เพื่อตรวจสอบขอ
เท็จจริงและหาแนวทางการแกไข รวมทั้งจัดทําหนังสือตอบชี้แจงไปยังผูรองเรียนโดยตรง โดยศูนยรับเรื่องรองเรียนจะทําหนังสือตอบ
ชี้แจงไปยังหนวยงานราชการตางๆ เพื่อรับทราบผลการดําเนินการแกไข และนําเรื่องรองเรียนเขารายงานตอที่ประชุมคณะทํางานรวม
พจิารณาปญหาเรือ่งรองเรียน เพือ่ทราบผลการดําเนนิการและพิจารณาหาแนวทางแกไข เพือ่สรางความพึงพอใจใหแกผูรองเรยีน และ
ปองกันปญหาไมใหเกดิขึน้ซํา้อกี โดยคณะทํางานรวมพจิารณาปญหาเรือ่งรองเรยีน จะนาํรายงานสรปุผลการดาํเนนิการตอฝายจดัการ
และคณะกรรมการตรวจสอบเปนประจําทุกเดือน

6. แผนรองรับการดําเนินธุรกิจอย�างต�อเนื่อง (Business Continuity Plan) 
ธนาคารไดกาํหนดใหมกีารพฒันาและบรหิารจดัการความตอเนือ่งทางธรุกจิ โดยทีท่กุ Business Unit ของธนาคาร รวมถงึบรษิทัในเครอื
ตองวเิคราะหผลกระทบทางธรุกจิและดาํเนนิการเขยีนแผนความตอเนือ่งทางธรุกิจตามผลของการวเิคราะห ตลอดจนใหมกีารทดสอบ
แผนโดยอางอิงตามขั้นตอนที่ระบุไวในแผนความตอเนื่องทางธุรกิจ อยางนอยปละ 1 คร้ัง เพื่อใหแนใจวาเมื่อเกิดเหตุการณวิกฤติใดๆ 
กระทัง่สงผลชะงกังนัตอธรุกจิทีส่าํคญัของธนาคาร ธนาคารจะสามารถกูระบบนัน้ๆ กลบัคนืมาและใหบรกิารอยางตอเนือ่งไดทัง้หมดหรอื
บางสวนภายในเวลาที่ไดกําหนดไว ทั้งนี้ เพ่ือเปนการรักษาช่ือเสียงและความมั่นใจของลูกคาของธนาคารและบริษัทในเครือ

7. การควบคุมภายใน
ธนาคารมีดานตรวจสอบภายในและฝายกํากับการปฏิบัติงานที่เปนหนวยงานอิสระท่ีชวยคณะกรรมการตรวจสอบในการทําหนาที่
ตรวจสอบ ดูแลและติดตามการปฏิบัติงานของหนวยงานภายในของธนาคารใหเปนไปตามกฎหมาย และกฎระเบียบของหนวยงาน
ทางการที่เกี่ยวของ โดยผลการตรวจสอบจะรายงานตรงตอคณะกรรมการตรวจสอบ

ความเสี่ยงที่เกี่ยวข�องกับการลงทุนในต�างประเทศ
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2555 ธนาคารมเีงนิลงทนุในหุนกูสกุลเงนิบาททีอ่อกโดยสถาบนัการเงนิตางประเทศ คดิเปนมลูคา 300 ลานบาท 
ซึ่งมูลคายุติธรรมของตราสารดังกลาวเทากับ 300.9 ลานบาท หรือคิดเปนประมาณรอยละ 100.304 ของมูลคาหนาตั๋ว ถึงแมวา
ผูออกหุนกูดงักลาวเปนสถาบันการเงินตางประเทศ แตเน่ืองจากหุนกูดงักลาวเสนอขายในประเทศไทยเปนสกลุเงินบาท ธนาคารจึงไมมี
ความเส่ียงจากอัตราแลกเปล่ียน แตยงัคงมีความเส่ียงดานเครดิต และความเส่ียงอัตราดอกเบ้ียอยางไรก็ตาม หุนกูของสถาบันการเงิน
ดังกลาวไดรับการจัดอันดับความนาเช่ือถือที่ระดับ AA และธนาคารมีการติดตามปจจัยที่จะสงผลกระทบตอความเส่ียงดานตลาด
อยางตอเนื่อง และบริหารระดับความเสี่ยงดานดอกเบี้ยใหอยูภายใตเพดานที่กําหนด
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ธนาคารเชือ่มัน่วาความพยายามอยางตอเนือ่งของธนาคารในการสรางวฒันธรรมและโครงสรางการกาํกบัดแูลกจิการทีแ่ขง็แกรงท่ัวทัง้
องคกรจะชวยใหธนาคารสามารถสรางคุณคาเพิ่มแกผูมีสวนไดเสียทุกกลุม ดังนั้น ธนาคารจึงมุงมั่นดําเนินการกําหนดหลักปฏิบัติใน
การกํากับดูแลกิจการและมาตรฐานจรรยาบรรณทางธุรกิจระดับสูงสุดสําหรับกิจกรรมตางๆ ของธนาคาร

หลักการกํากับดูแลกิจการ

ธนาคารมีกระบวนการในการกําหนด ประเมิน และบริหารจัดการความเส่ียงและความไมแนนอนตางๆ ท่ีเกิดขึน้ โดยกําหนดกระบวนการ
ควบคมุภายในเพือ่ใหการดาํเนนิธรุกจิและการควบคมุในดานตางๆ ซึง่รวมดานการเงนิและปฏบิตักิาร ตลอดจนการกาํกับการปฏบิตังิาน
ใหเปนไปตามกฎหมายและระเบียบขอบงัคบัตางๆท่ีเกีย่วของ โดยใหฝายตรวจสอบภายในและฝายกํากบัการปฏิบตังิานทําหนาทีต่ดิตาม
ดแูลการปฏบิตังิานของหนวยงานตางๆ ของธนาคารใหสามารถขบัเคลือ่นองคกรเพือ่บรรลเุปาหมายกลยทุธทีต่ัง้ไวในขณะทีม่กีารปฏบิตัิ
ตามกฎหมายและระเบียบขอบังคับตางๆ นอกจากนี้ ธนาคารยังเนนใหความรูความเขาใจ แกกรรมการ ผูบริหารและพนักงานในเรื่อง
จรรยาบรรณธุรกิจ กฎหมายและระเบียบขอบังคับท่ีเกี่ยวของ ตลอดจนระเบียบปฏิบัติทางวินัย 

นโยบายการกาํกบัดแูลกจิการของธนาคารกาํหนดขึน้ในเดอืนกมุภาพนัธ 2548 และไดมกีารปรบัปรงุครัง้ที ่2 ในเดอืนมกราคม 2554 
เพื่อใชเปนแนวทางในการปฏิบัติสําหรับกรรมการ ผูบริหารและพนักงานเพ่ือใหผูลงทุนและผูมีสวนไดเสียมีความไววางใจและเช่ือมั่น
ในการบริหารจดัการธรุกจิของธนาคาร อนัจะชวยเสรมิศกัยภาพในการแขงขนัและมลูคาเพิม่ตลอดจนสรางความมัน่คงในระยะยาวแก
ธนาคาร โปรดดูรายละเอียดนโยบายการกํากับดูแลกิจการของธนาคารไดที่เว็บไซตธนาคาร www.cimbthai.com

รายงานการกํากับดูแลกิจการที่ดี

1.  สิทธิของผู�ถือหุ�นและการปฏิบัติต�อผู�ถือหุ�นอย�างเท�าเทียมกัน 
ธนาคารตระหนักถึงความสําคัญของการปฏิบัติอยางเทาเทียมกันตอผูถือหุนทุกราย รวมทั้งการสื่อสารกับผูถือหุนในเชิงรุกอยูเสมอ 
จึงมีนโยบายสงเสริมใหผูถือหุนทุกรายใชสิทธิพื้นฐานอยางเต็มที่และเทาเทียมกัน เชน สิทธิในการซื้อขายหรือโอนหุน และการไดรับ
ทราบขอมลูขาวสารตางๆ ของธนาคาร การมสีวนแบงกาํไรอยางเทาเทยีม และการเขารวมประชมุเพือ่ใชสทิธอิอกเสยีง แสดงความเหน็
และขอเสนอแนะพจิารณาตดัสนิใจในเรือ่งทีม่ผีลกระทบอยางมนียัสาํคญั เชน การแตงตัง้กรรมการการ การแตงตัง้ผูสอบบญัช ีการจดัสรร
กําไร การจายเงินปนผล การเพิ่มทุนหรือลดทุน และการอนุมัติรายการพิเศษ เปนตน

ธนาคารจดัใหมกีารประชมุสามญัผูถอืหุนประจาํปภายภายในสีเ่ดอืน นบัแตวนัสิน้สดุรอบปบญัชขีองธนาคาร สาํหรบัการประชมุคราวอืน่ 
นอกเหนือจากการประชุมสามัญ เรียกวาการประชุมวิสามัญ ซึ่งคณะกรรมการจะเรียกประชุมเมื่อใดก็ไดตามแตจะเห็นสมควร ทั้งน้ี 
การประชุมสามัญผูถือหุนของธนาคารประจําป 2555 ไดจัดขึ้นเมื่อวันท่ี 12 เมษายน 2555

กอนการประชุมสามญัผูถอืหุน ธนาคารไดเปดโอกาสใหผูถอืหุนเสนอเรือ่งเพือ่พิจารณาบรรจเุปนวาระการประชุม รวมถงึการเสนอชือ่
บคุคลท่ีมคีณุสมบัตเิหมาะสม เพ่ือเขารบัการพิจารณาเลือกต้ังเปนกรรมการธนาคารไดลวงหนากอนวันประชุมผูถอืหุนในระหวางวนัที่ 
1-30 ธันวาคม 2554 ตามหลักเกณฑที่ธนาคารกําหนด ซึ่งในการประชุมสามัญผูถือหุนประจําป 2555 ปรากฏวา ไมมีผูถือหุนเสนอ
เร่ืองเพ่ือบรรจุเปนวาระหรือเสนอชื่อบุคคลเขารับการพิจารณาเลือกตั้งเปนกรรมการ

การประชุมสามัญผูถอืหุนประจําป 2555 ธนาคารไดจัดสงหนังสือบอกกลาวเชิญประชุมผุถือหุน โดยวาระการประชุมมีการระบุอยาง
ชัดเจนวาเปนเรื่องเสนอเพื่อทราบ หรือ เพ่ือพิจารณา รวมทั้งขอเท็จจริงและเหตุผลตลอดจนความเห็นของคณะกรรมการแตละวาระ 

การกํากับดูแลกิจการที่ดี

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



พรอมเอกสารประกอบวาระการประชุม ประกอบดวยหลักเกณฑในการเขารวมประชุม การออกเสียงลงคะแนน การมอบฉันทะของ
ผูถอืหุน และรายงานประจําป 2554 ในรปูเลม โดยธนาคารมอบหมายให บรษิทั ศนูยรบัฝากหลกัทรพัย (ประเทศไทย) จํากดั ในฐานะ
เปนนายทะเบียนหุนของธนาคาร เปนผูจัดสงหนังสือนัดประชุมใหแกผูถือหุนพิจาณาลวงหนากอนการประชุม 14 วัน รวมทั้งไดเผย
แพรหนังสือนัดประชุมพรอมเอกสารประกอบการประชุมสามัญผูถือหุนไวบนเว็บไซตของธนาคารกอนวันประชุมไมนอยกวา 14 วัน 
เพือ่เปดโอกาสใหผูถอืหุนไดมเีวลาศกึษาขอมลูสําหรบักอนการตัดสนิใจลงมต ินอกจากน้ี ธนาคารไดแจงผานชองทางการเปดเผยขอมลู
ของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย(ตลาดหลักทรัพย) ดวย ตลอดจนโฆษณาคําบอกกลาวหนังสอืนดัประชุมทางหนังสอืพิมพรายวัน
เปนเวลา 3 วันติดตอกันกอนวันประชุมไมนอยกวา 3 วันตามท่ีกฎหมายไดกําหนดไว ในวันประชุมผูถือหุน ธนาคารไดอํานวยความ
สะดวกใหแกผูถือหุนและผูรับมอบฉันทะที่เขารวมประชุม โดยจัดใหมีเจาหนาท่ีลงทะเบียน และตรวจสอบเอกสารหรือหลักฐานแสดง
ความเปนผูถอืหุนและผูรบัมอบฉันทะเพ่ือรกัษาสิทธแิละความเทาเทยีมกนัของผูถอืหุน โดยนําระบบ Barcode มาใชในการลงทะเบียน
เพือ่จดัพมิพบตัรลงคะแนนในแตละวาระการประชมุ นอกจากนีไ้ดเปดโอกาสใหผูถอืหุนสามารถลงทะเบยีนเขาประชมุไดลวงหนากอน
เวลาประชุมอยางนอย 2 ชั่วโมง และในระหวางการประชุมผูถือหุนยังสามารถลงทะเบียนเขารวมประชุมเพื่อใชสิทธิออกเสียงในวาระ
ที่ยังไมลงมติไดอีกดวย ในกรณีผูถือหุนที่มีความประสงคจะมอบใหบุคคลอ่ืนเขารวมประชุมแทน ธนาคารไดจัดทําแบบฟอรมหนังสือ
มอบฉันทะตลอดจนรายละเอียดวิธีการมอบฉันทะ และแนบแบบฟอรมดังกลาวจัดสงใหผูถือหุนทุกรายพรอมหนังสือนัดประชุม และ
เพิม่ทางเลอืกใหผูถอืหุนโดยเสนอชือ่กรรมการอสิระพรอมประวตัใิหผูถอืหุนพจิารณาในการมอบฉนัทะ โดยการประชมุสามญัผูถอืหุน
ป 2555 มีผูถือหนจํานวน 15 ราย มอบอํานาจฉันทะใหประธานกรรมการตรวจสอบ และกรรมการตรวจสอบ ซึ่งเปนกรรมการอิสระ
ที่ธนาคารเสนอเปนผูรับมอบอํานาจฉันทะใหเขารวมประชุมและออกเสียงลงคะแนนแทน

ในการประชุมสามญัผูถอืหุนป 2555 กรรมการธนาคารเขารวมประชมุรอยละ 90 และมีผูถอืหุนเขารวมประชมุดวยตนเองและผูถอืหุนที่
มอบฉนัทะรวมจาํนวน 366 ราย รวมเปนจาํนวนหุนทัง้สิน้ 15,933,059,352 หุน หรอืคิดเปนรอยละ 97.65 ของจาํนวนหุนทีจ่าํหนาย
ไดทั้งหมด กอนเร่ิมเขาสูการประชุมตามวาระ ประธานกรรมการไดมอบหมายใหเลขานุการบริษัทชี้แจงในที่ประชุมผูถือหุนทราบถึง
สิทธิในการลงคะแนน ประธานกรรมการซึ่งทําหนาท่ีเปนประธานในที่ประชุมไดใหความมั่นใจวาผูเขารวมประชุมจะมีโอกาสเทาเทียม
กนัในการสอบถาม แสดงความคิดเห็นและใหขอเสนอแนะ นอกจากน้ีธนาคารไดนาํเสนอขอมลูในระบบวีดทีศัน รวมท้ังจดัใหมกีารแปล
เปนภาษาอังกฤษเพ่ืออํานวยความสะดวกใหผูถอืหุนตางชาติ  ท้ังน้ี กรรมการและผูบริหารท่ีเกีย่วของไดตอบคําถามรวมท้ังขอมลูตางๆ 
อยางชัดเจน ครบถวน สําหรับการนับคะแนนเสียงระหวางการประชุมเปนไปอยางเปดเผยและโปรงใส การลงคะแนนเสียงในแตละ
ระเบียบวาระเปนไปตามลําดับในหนังสือนัดประชุม โดยไมมีการเพ่ิมหรือสลับวาระการประชุม ในการนับคะแนนเสียง ธนาคารไดใช
บัตรคะแนนเสียงที่มี Barcode และเก็บบัตรลงคะแนนเสียงสําหรับผูถือหุนท่ีไมเห็นดวยและงดออกเสียง ภายหลังการประชุมผูถือหุน 
ธนาคารไดจดัทํารายงานการประชุมอยางถูกตองครบถวน อาทิ สรปุสาระสําคัญของคําถาม คําชีแ้จง ตลอดจนขอคิดเห็นตางๆ คะแนนเสียง
ของผูถือหุนที่ออกเสียงลงคะแนนในแตละระเบียบวาระวา เห็นดวย ไมเห็นดวย และงดออกเสียงเทาไร เปนตน โดยจัดสงรางรายงาน
การประชุมผูถือหุนตอหนวยงานกํากับดูแลท่ีเกี่ยวของภายใน 14 วันนับแตวันประชุมผูถือหุนซึ่งเปนไปตามท่ีกฎหมายกําหนดและ
เผยแพรในเว็บไซด www.cimbthai.com สําหรับใหผูถือหุนใชอางอิงดวย

ดานมาตรการปองกนัการใชขอมลูภายในของกรรมการ ผูบรหิาร และพนกังาน คณะกรรมการธนาคารไดตระหนกัถงึความสาํคญัของ
การปองกันการนําขอมลูภายในของธนาคารไปใชเพือ่ประโยชนสวนตนเปนอยางยิง่ จึงมนีโยบายและกําหนดเปนระเบียบงาน หามมใิห
กรรมการ ผูบริหาร และพนักงานของธนาคาร รวมถึงคูสมรส และบุตรที่ยังไมบรรลุนิติภาวะใชขอมูลภายในอันเปนสาระสําคัญและ
มีผลกระทบตอการเปลี่ยนแปลงหลักทรัพยของธนาคาร ซึ่งยังไมไดเปดเผยตอสาธารณชน ไปใชเพื่อทําการซ้ือ ขาย โอน หรือรับโอน
หลักทรัพยของธนาคารในชวง 1 เดือนกอนท่ีขอมูลน้ันจะออกสูสาธารณชน นอกจากน้ี กรรมการ และผูบริหารระดับสูงตั้งแตระดับ
รองกรรมการผูจดัการข้ึนไป หรือผูดาํรงตําแหนงเทยีบเทาผูบรหิารระดับสงู และผูดาํรงตําแหนงระดับบริหารในสายงานบัญชีหรอืการ
เงินที่เปนระดับผูบริหารฝายขึ้นไปหรือเทียบเทา มีหนาท่ีตองรายงานการซื้อ-ขายหลักทรัพยของธนาคารและรายงานการเปลี่ยนแปลง
การถือหลักทรัพยของธนาคารทุกตอสาํนกังานคณะกรรมการกํากบัหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (สาํนกังาน กลต.) และตองสําเนา
รายงานดงักลาวใหสาํนกักรรมการผูจดัการใหญเพือ่เก็บเปนหลกัฐาน โดยธนาคารไดจดัทาํจรรยาบรรณของกรรมการและผูบรหิารของ
ธนาคาร รวมถึงจรรยาบรรณของพนักงานที่ครอบคลุมเรื่องการใชขอมูลภายใน และแนวทางในการปฏิบัติหนาท่ี โดยหลีกเลี่ยงความ
ขัดแยงทางผลประโยชน เพ่ือใหการบริหารงานเปนไปอยางมีประสิทธิภาพประสิทธิผลและโปรงใส
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2.  บทบาทของผู�มีส�วนได�เสีย  
ธนาคารใหความสําคัญกับสิทธิของผูมีสวนไดสวนเสียทุกกลุม ไมวาจะเปน กรรมการ ผูบริหาร พนักงาน ผูถือหุน ลูกคา คูคา เจาหน้ี 
และหนวยงานภาครัฐที่เกี่ยวของ 

จรรยาบรรณธุรกิจของซีไอเอ็มบีไทย (CIMB Thai Code of Conduct) 

1. ลูกคา
ธนาคารมุงมั่นในการนําเสนอบริการและผลิตภัณฑที่มีคุณภาพ โดยในขณะเดียวกันก็ปกปองผลประโยชนของลูกคา รวมทั้งปฏิบัติตอ
ลกูคาอยางเปนธรรมในการทาํธุรกรรมตางๆ ธนาคารไดจดัตัง้ CIMB Thai Care Center เพือ่รบัและดาํเนนิการเกีย่วกบัขอรองเรยีนตางๆ 
ของลูกคา ที่ศูนยนี้จะมีฐานขอมูลรวบรวมขอรองเรียนของลูกคาและจัดเปนหมวดหมูตามแหลงที่มาและประเภท มีการจัดทํารายงาน
สงไปยังสํานักกรรมการผูจัดการใหญ ฝายตรวจสอบภายใน และฝายกํากับการปฏิบัติงานรวมทั้งหนวยงานอื่นๆ ที่เกี่ยวของ เพื่อรวม
แกปญหาตามที่ไดรับการรองเรียนมาอยางมีประสิทธิผล เปนธรรม สอดคลองกันและทันการณ โดยธนาคารรักษาความลับของลูกคา
อยางเครงครัดตลอดเวลา ไมเปดเผยขอมูลดังกลาว เวนแตเปนการเปดเผยตามที่กฎหมายกําหนด หรือไดรับอนุญาตเปนลายลักษณ
อักษรจากลูกคาเทานั้น 

2. ผูถือหุน
ธนาคารใหความสําคญักบัการมีระบบการทํางานท่ีทาํใหการดําเนินธรุกจิเปนไปอยางมปีระสิทธภิาพ ประสิทธผิล มีการควบคุมภายใน 
และการปฏบิตัติามกฎหมายและระเบยีบขอบงัคบัตางๆ ตลอดจนปฏบิตัติามหลกัจรรยาบรรณธรุกจิโดยถอืเปนนโยบายทีพ่นักงานทกุ
คนตองถอืปฏิบตั ิธนาคารเนนสรางผลตอบแทนท่ีเหมาะสมแกผูถอืหุน ปกปองรกัษาทรัพยสนิ และปฏิบตัติอผูถอืหุนทกุรายอยางเปน
ธรรม ในขณะเดยีวกนักส็งเสรมิใหผูถอืหุนใชสทิธิอยางเตม็ทีแ่ละเทาเทยีมกันในลกัษณะทีเ่ปดเผย เวนแตในกรณทีีผู่ถอืหุนใดมสีวนได
เสียในเรื่องที่มีการพิจารณาในที่ประชุมผูถือหุน ผูถือหุนที่มีสวนไดเสียรายนั้นจะตองงดออกเสียงลงคะแนนในเรื่องดังกลาว นอกจาก
เปนการลงคะแนนเลือกตั้งกรรมการ

3. พนักงาน
ธนาคารเชื่อมั่นในการปฏิบัติตอพนักงานทุกคนอยางเปนธรรม และใหความสําคัญกับการพัฒนาคุณภาพของบุคลากร โดยสงเสริมให
พนกังานเขารับการฝกอบรมหลักสตูรตางๆ อยางตอเน่ือง เพ่ือใหพนักงานมีโอกาสในการยกระดับการปฏิบตังิานของตนและมีทางเลือก
ในการพฒันาวิชาชีพมากขึน้ การดาํเนนิการดงักลาวจะชวยใหธนาคารมกีารเตบิโตทีย่ัง่ยนืและรองรบัแผนการขยายธรุกิจไดเปนอยางดี 
แมในภาวะตลาดที่มีการแข็งขันรุนแรงก็ตาม

4. เจาหนี้และคูคา
ธนาคารยึดมัน่ในการรักษามาตรฐานการดําเนนิธรุกจิในระดับสงูและเปนไปตามกฎหมายและระเบียบขอบงัคับ โดยทําธรุกจิกบัเจาหนี้
และคูคาอยางเปนธรรมและสอดคลองกับกฎระเบียบที่เกี่ยวของ 

5. คูแขง
ธนาคารเห็นความสาํคัญของสภาวะการดาํเนนิธรุกจิทีม่กีารแขงขนัและเปนธรรม จงึปฏิบตัติอคูแขงอยางเสมอภาคและเปนธรรม รวม
ทั้งไมกาวลวงเขาไปยังขอมูลที่เปนความลับของคูแขง ในขณะเดียวกันก็ชวยรักษาชื่อเสียงของคูแขง โดยมีการกําหนดหลักปฏิบัติที่ดี
ทางจริยธรรมและกฎหมายเพื่อเปนแนวทางสําหรับพนักงาน

6. ชุมชนและสังคม
ธนาคารตระหนักวาธนาคารสามารถสรางผลในทางบวกตอชมุชนและส่ิงแวดลอมได จงึไดมกีารทําและสงเสรมิกิจกรรมการกุศลตางๆ 
หลายรายการ ไดแก พธิทีอดกฐนิ โครงการบรจิาคโลหติ และการบรจิาคเงนิเพือ่ชวยเหลอืพระภกิษสุงฆ เดก็ทีด่อยโอกาส และชมุชน
โดยทั่วไป (ดูรายละเอียดกิจกรรมเพื่อสังคมของธนาคารไดในหัวขอความรับผิดชอบตอสังคม)

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



3.  การเป�ดเผยข�อมูลและความโปร�งใส 
ธนาคารตระหนักและใหความสําคญัตอการเปดเผยขอมลูทีม่คีวามถูกตอง ทันการณ ชดัเจน และท่ัวถงึ โดยเผยแพรขอมลูขาวสารตาง ๆ  
เพื่อใหผูลงทุนและผูที่เกี่ยวของไดรับทราบโดยผานชองทางและสื่อการเผยแพรขอมูลตางๆ ของตลาดหลักทรัพยและทางเว็บไซตของ
ธนาคารทัง้ขอมลูภาษาไทยและภาษาองักฤษ รวมทัง้เปดเผยขอมลูในแบบรายงานประจาํปตามหลกัเกณฑของทางการ เชน แบบแสดง
รายการขอมูลประจําป (แบบ 56-1) และรายงานประจําป (แบบ 56-2) และการดําเนินการโครงการหรือกิจกรรมตางๆ ที่จะสราง
ความเชื่อมั่นใหแกนักลงทุนตอตลาดทุนไทย รวมทั้งใหบริการขอมูลและขาวสารกิจกรรมตางๆ ของธนาคารกับหนวยงานกํากับดูแลที่
เกี่ยวของ ผูลงทุน ผูถือหุน นักวิเคราะห และประชาชนทั่วไป การดําเนินการตางๆ ดังกลาวไดแก

• การจัดตั้งหนวยงานนักลงทุนสัมพันธและสํานักกรรมการผูจัดการใหญ เพื่อทําหนาท่ีในการเผยแพรขอมูลธนาคารและปนตัวแทน
ในการสื่อสารกับนักลงทุน นักวิเคราะหหลักทรัพย สื่อมวลชนและผูที่สนใจทั่วไป รายงานผลประกอบการ การทําธุรกรรมที่เปน
สาระสําคัญอยางถูกตอง ทันเวลา โปรงใส และเปนไปตามกฎหมายและระเบียบขอบังคับตางๆ ที่เกี่ยวของ 

 ในป 2555 ธนาคารมีกิจกรรมนักลงทุนสัมพันธ เพื่อนําเสนอขอมูลท้ังทางตรงและทางออมดังนี้ 
1.  ตลอดป 2555 ธนาคารใหการตอนรบันกัลงทุนและนักวเิคราะหจาํนวน 19 ราย เขาพบฝายบรหิารรวมท้ังสิน้ 7 ครัง้ เพือ่รบัทราบ

สถานภาพการประกอบการ
2.  จัดทําการเผยแพรขาว (Press Release) ในกรณีที่บริษัทมีกิจกรรมการลงทนุหรือกิจกรรมทางธุรกิจที่สําคัญ
3.  มีชองทางใหขอมูลและตอบขอซักถามของผูลงทุนและสื่อมวลชนที่ติดตอทางไปรษณียอิเล็กทรอนิกสที่ ir@cimbthai.com 
 หรือ ทางโทรศัพท +662-638-8615 หรือทางอินเตอรเน็ต http://www.cimbthai.com/CIMB/investor_relations/ 

• การแถลงขาวตอสือ่มวลชนเพือ่เผยแพรขอมลูขาวสารสูประชาชนทัว่ไป เกีย่วกบัผลประกอบการของธนาคารและทศิทางการดาํเนนิ
ธรุกจิของธนาคาร เพ่ือใหผูสนใจไดทราบขอมูลอยางทัว่ถงึและเปดโอกาสใหนกัลงทุนและนักวเิคราะหทัง้ในประเทศและตางประเทศ
ไดสอบถามธนาคารเกี่ยวกับผลประกอบการและการเติบโตของธุรกิจได

4. ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ 
ก. โครงสรางคณะกรรมการ ณ 31 ธันวาคม 2555

คณะกรรมการธนาคารประกอบไปดวยผูทรงคุณวฒุทิีม่คีวามรู ความสามารถ และประสบการณ มคีวามเช่ียวชาญในสาขาดานการเงิน
และการธนาคาร การบริหารธุรกิจ การตลาด กฎหมาย การบัญชีตรวจสอบและเปนบุคคลที่เคยดํารงตําแหนงในหนวยงานของรัฐ 
รวม 8 คน 

การเลือกต้ังคณะกรรมการของธนาคารเปนไปตามมติที่ประชุมผูถือหุนและตามขอบังคับธนาคาร ซ่ึงกําหนดใหคณะกรรมการของ
ธนาคารมีจํานวนไมนอยกวา 5 คน และไมเกนิ 12 คน โดยธนาคารไดกําหนดโครงสรางและองคประกอบของคณะกรรมการและการ
จัดตั้งคณะกรรมการชุดยอยตางๆ ใหสอดคลองตามประกาศธนาคารแหงประเทศไทยเรื่อง ธรรมาภิบาลของสถาบันการเงิน และตาม
ประกาศคณะกรรมการกํากบัตลาดทุนเร่ือง การขออนุญาตและการอนุญาตใหเสนอขายหุนทีอ่อกใหมและท่ีแกไขเพ่ิมเติม ประกอบดวย

  กรรมการท่ีเปนผูบริหาร  2  คน
 กรรมการท่ีไมเปนผูบริหาร 3 คน
 กรรมการอิสระ   3 คน (ซึ่งคิดเปนรอยละ 37.50 ของกรรมการทั้งคณะ)

โดยกรรมการอิสระทั้ง 3 ทาน ดํารงตําแหนงเปนกรรมการตรวจสอบของธนาคารและมีคุณสมบัติที่สอดคลองตามหลักการกํากับดูแล
กิจการที่ดี
 
นอกจากนี้ คณะกรรมการธนาคารไดแตงตั้งกรรมการคนหน่ึงเปนผูดํารงตําแหนงประธานกรรมการโดยไมเปนบุคคลเดียวกันกับ
กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร มีการแบงแยกอํานาจหนาท่ีระหวางกันอยางชัดเจน เพื่อแบงแยกอํานาจหนาที่
ในการกําหนดนโยบาย การกํากับดูแล และการบริหารงานประจําออกจากกัน ไมใหคนใดคนหนึ่งมีอํานาจโดยไมจํากัด ตลอดจนเพื่อ
ความเปนอิสระของประธานกรรมการในการกํากับดูแลฝายบริหาร
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คณะกรรมการธนาคารมีวาระดํารงตําแหนงอยางชัดเจนตามขอบังคับของธนาคาร คือในการประชุมผูถือหุนสามัญประจําปทุกคร้ัง 
ใหกรรมการจาํนวนหนึง่ในสามของจาํนวนกรรมการท่ีจะพึงมอีอกจากตาํแหนง และในปตอๆ ไปใหกรรมการคนทีอ่ยูในตาํแหนงนานทีส่ดุ
เปนผูออกจากตําแหนง กรรมการที่ออกจากตําแหนงอาจไดรับการเลือกตั้งเขามาใหมก็ได

ธนาคารมีนโยบายเร่ืองการดํารงตําแหนงในบริษทัอ่ืนของคณะกรรมการไวในหลักการกํากบัดแูลกิจการ เพ่ือใหสอดคลองกบัแนวปฏิบตัทิีด่ี
ของหนวยงานกํากับดูแลที่เกี่ยวของ เชน ธปท. และตลาดหลักทรัพย ดังนี้

• กรรมการ ผูจัดการ และผูมีอํานาจในการจัดการของธนาคารสามารถเปนประธานกรรมการ กรรมการท่ีเปนผูบริหาร หรือ 
กรรมการมีอํานาจลงนาม อยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยางในบริษัทอื่นอีกไดไมเกิน 3 กลุมธุรกิจ 

• กรรมการธนาคารควรดํารงตําแหนงกรรมการในบริษัทจดทะเบียนไมเกิน 5 บริษัท 

ธนาคารไดแตงต้ัง นายฐาภพ คล่ีสวุรรณ เปนเลขานุการบรษิทัและทาํหนาท่ีเลขานกุารคณะกรรมการเพือ่ทาํหนาท่ีใหคาํแนะนําดานกฎหมาย
และกฎเกณฑตางๆ และดูแลกิจกรรมตางๆ ของคณะกรรมการเพื่อใหเปนไปตามมาตรฐานการกํากับดูแลกิจการที่ดี ดังนี้

• ใหคาํปรกึษา และคาํแนะนาํเบือ้งตนแกกรรมการ ในขอกฎหมาย ระเบยีบวธิปีฏบิตัขิอบงัคับตางๆ ของธนาคารใหมกีารปฏบิตัติาม
หลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี

• จดัการประชมุคณะกรรมการธนาคาร และการประชมุผูถอืหุนใหเปนไปตามกฎหมาย และขอบงัคบัของธนาคาร และบนัทึกรายงาน
การประชมุคณะกรรมการ และการประชมุผูถอืหุน รวมทัง้ตดิตามใหมกีารปฏิบตัเิปนไปตามมตคิณะกรรมการ มตทิีป่ระชมุผูถอืหุน

• ดูแลใหมกีารเปดเผยขอมลูและรายงานสารสนเทศในสวนทีร่บัผดิชอบตอหนวยงานทีก่าํกบัธนาคารเปนกฎระเบยีบและขอกาํหนด
ของหนวยงานทางการ

• ติดตอและสื่อสารกับผูถือหุนใหไดรับทราบสิทธิตางๆ ของผูถือหุนและขาวสารของธนาคาร
• จดัทําและเก็บรักษาทะเบียนกรรมการ รายงานการประชุมคณะกรรมการ หนังสอืนัดและรายงานการประชุมผูถอืหุน รายงานการ

มีสวนไดเสียที่รายงานโดยกรรมการ รวมถึงดําเนินการอื่นๆ ตามที่กฎหมายกําหนด

ข. คณะกรรมการชุดยอย

คณะกรรมการไดมีการแตงตั้งคณะกรรมการชุดยอยประกอบดวย คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการกําหนดคาตอบแทนและ
สรรหา คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง คณะกรรมการจัดการ ฯลฯ เพื่อชวยกล่ันกรองการปฏิบัติงานเฉพาะดานและสนับสนุนการ
ปฏิบัติหนาที่ของคณะกรรมการใหมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล เพื่อใหธนาคารมีระบบการกํากับดูแลกิจการที่ดี 

ค. บทบาท หนาที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ

1. ความเปนผูนําและวิสัยทัศน
กรรมการธนาคารเปนผูมคีวามรู มจีรยิธรรมในการดาํเนนิธรุกจิ มีความหลากหลายของทกัษะ ความสามารถเฉพาะดานท่ีเปนประโยชนกบั
ธนาคาร ทัง้นี ้ธนาคารกาํหนดบทบาท หนาที ่และความรับผดิชอบ ตลอดจนการสรรหา การแตงตัง้ และการถอดถอนกรรมการของธนาคาร
ไวในหลักการกํากับดูแลกิจการและขอบังคับของธนาคาร คณะกรรมการธนาคารมีอํานาจและมุงปฏิบัติหนาที่ใหเปนไปตามหลักการ
กํากับดูแลกิจการของธนาคาร มีความเขาใจในภาพรวมของธุรกิจของธนาคาร ติดตามดูแลใหมีระบบควบคุมภายในและการบริหาร
ความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพ และสามารถประเมินการบริหารงานของฝายจัดการตามนโยบายและกลยุทธที่วางไวไดอยางเปนรูปธรรม 

2. จริยธรรมและความขัดแยงทางผลประโยชน
ธนาคารกําหนดจรรยาบรรณทางธุรกจิของธนาคาร (Code of Conduct) ไวในหลกัการกํากบัดแูลกจิการของธนาคาร เพ่ือใหคณะกรรมการ 
ผูบริหาร และพนักงานทุกคนยึดถอืปฏิบตัใินการดําเนินธรุกจิของธนาคารท่ีมตีอลูกคา ผูถอืหุน พนักงาน คูคา/เจาหน้ี ความรับผดิชอบ
ตอสภาพแวดลอมและสังคม ความรับผิดชอบตอคูแขงขันทางธุรกิจ การรักษาความลับของลูกคา ความซ่ือสัตย ยุติธรรม มีคุณธรรม
ในวิชาชีพ ความรู ความสามารถในการประกอบธุรกิจ ยึดถือและปฏิบัติตามกฎขอบังคับอยางเครงครัด อีกท้ังใหความรวมมือตอ
องคกรที่กํากับดูแลอยางเครงครัด โดยใหถือเปนภาระหนาที่ที่บุคลากรของธนาคารทุกคนตองรับทราบ ทําความเขาใจ และปฏิบัติให

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



สอดคลองกับหลักการกํากบัดแูลกจิการของธนาคารเปนประจําโดยใชดลุยพินจิอยางถกูตอง หากพบวามกีารลวงละเมิดหลักการกํากบั
ดแูลกิจการ ธนาคารจะพิจารณาดําเนินการลงโทษผูละเมิดน้ันทางวินยั โปรดดูรายละเอียดจรรยาบรรณธุรกิจของธนาคารไดทีเ่วบ็ไซต
ธนาคาร www.cimbthai.com

ธนาคารไดสื่อสารใหพนักงานทุกคนรับทราบแนวทางการปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางธุรกิจและนโยบายการกํากับดูแลกิจการของ
ธนาคาร โดยประชาสัมพันธใหทุกคนเขาไปเรียนรูนโยบายผานระบบ LMS (Learning Management System) และใหมีการลงนาม
รับทราบเพื่อใหมีการปฎิบัติตามนโยบายดังกลาว

ธนาคารมมีาตรการในการปองกนัเกีย่วกบัรายการทีอ่าจมคีวามขดัแยงทางผลประโยชน หรอืรายการท่ีเกีย่วโยงกนั หรอืรายการระหวาง
กันที่ไมเหมาะสม โดยไดกําหนดในนโยบาย ดังนี้

• ธนาคารมนีโยบายในการพจิารณาใหสนิเชือ่ หรอื ลงทนุ กอภาระผกูพนั หรือ ทาํธรุกรรมทีม่ลีกัษณะคลายการใหสนิเชือ่แกผูถอืหุน
รายใหญของธนาคาร หรือแกกิจการท่ีมีผลประโยชนเก่ียวของกับกรรมการหรือผูมีอํานาจในการจัดการของธนาคารกับธนาคาร
ทกุกรณตีามอตัราสวนทีธ่นาคารแหงประเทศไทยกาํหนด โดยตองไดรบัอนมุตัจิากคณะกรรมการดวยมตเิอกฉนัท และไมมกีรรมการ
หรอืผูมอีาํนาจในการจัดการทีม่ผีลประโยชนเกีย่วของกบัการใหสนิเชือ่ลงทุนกอภาระผูกพนั หรือทําธรุกรรมทีม่ลีกัษณะคลายการ
ใหสินเชื่อนั้นๆ เขารวมพิจารณาอนุมัติสินเชื่อในรายการนั้น

• ธนาคารมีนโยบายเกีย่วกบัการดาํเนนิธุรกรรมสาํคญัไวในหลกัการกํากบัดแูลกิจการของธนาคาร ไดแก การตกลงเขาทํารายการที่
เกีย่วโยงกนั และ/หรอืการตกลงเขาทาํรายการเพือ่กอใหเกดิการไดมาหรอืจาํหนายไปซึง่สนิทรัพยทีส่าํคัญ และ/หรอืสทิธใินการได
มาหรือจําหนายไปซึ่งสินทรัพยที่สําคัญของธนาคาร โดยธนาคารตองปฏิบัติตามขอกําหนดของหนวยงานกํากับดูแลที่เกี่ยวของ

การพิจารณารายการที่เกี่ยวโยงกัน หากเขาเกณฑการทํารายการที่เกี่ยวโยงกันกับผูถือหุนรายใหญ กรรมการธนาคาร รองกรรมการ
ผูจดัการใหญหรอืผูดาํรงตําแหนงเทียบเทาผูบรหิารระดับสงู และผูบรหิารซึง่ดาํรงตําแหนงในสายกลยุทธและการเงินและผูทีเ่กีย่วของอืน่ๆ 
ตามขอกําหนดสํานักงาน กลต. คณะกรรมการธนาคารและฝายจัดการตองดําเนินการดังนี้

1) ดูแลใหสาระของรายการเปนธรรม คือ รายการนั้นสมเหตุสมผล เปนไปเพื่อประโยชนสูงสุดตอธนาคาร และเงื่อนไขของรายการ
ไมแตกตาง หรือเสมือนกับการทํารายการกับบุคคลภายนอก และ

2)  ดแูลใหกระบวนการพจิารณาและอนมุตัริายการดงักลาวมคีวามเปนธรรม โปรงใส ตรวจสอบได และมกีารเปดเผยขอมลูใหผูลงทนุ
ทราบอยางพอเพียง

การดําเนินการอนุมัติรายการท่ีเกี่ยวโยงกัน มีขั้นตอนนําเสนอคณะกรรมการธนาคารเพ่ือขอมติเห็นชอบ โดยผูอนุมัติจะตองไมเปน
ผูมสีวนไดเสยีกับการทํารายการ และกรรมการท่ีมสีวนไดเสยีตองไมเขารวมประชุมและออกเสียง นอกจากน้ีอาจจัดใหมคีวามเห็นจาก
ที่ปรึกษาทางการเงินอิสระเพ่ิมเติม กรณีรายการดังกลาวตองขอความเห็นชอบจากที่ประชุมผูถือหุน

3. รายการระหวางกัน
ณ วนัที ่31 ธันวาคม 2555 ธนาคารมีรายการธุรกจิทีส่าํคญักบับริษทัยอย บริษทัทีเ่ก่ียวของกนั (เก่ียวของกนัโดยการมีผูถอืหุนรวมกัน) 
และบุคคลท่ีเกี่ยวของกัน (กรรมการหรือผูบริหารระดับผูอํานวยการฝายข้ึนไป) รายการธุรกิจดังกลาวเปนไปตามเง่ือนไขทางธุรกิจ
และเกณฑตามสัญญาท่ีตกลงรวมกันระหวางธนาคารและกิจการหรือบุคคลเหลาน้ันซ่ึงเปนไปตามการดําเนินธุรกิจปกติ (รายละเอียด
เปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 42 ของงบการเงินสําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 
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-  รายการที่เกี่ยวโยงกันกับบุคคลที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน มีดังนี้  

ชื่อและความสัมพันธ� ลักษณะและมูลค�ารายการ ความจําเป�นและความสมเหตุสมผล
ของรายการ โดยมีความเห็นของ
คณะกรรมการตรวจสอบ

CIMB Bank Berhad (CIMB 
Bank) เปนผูถือหุนรายใหญของ
ธนาคารท่ีถือหุนรอยละ 93.15 
ของจํานวนหุนท่ีจําหนายไดแลว
ทั้งหมดของธนาคาร

ตามมติของคณะกรรมการ เม่ือวันท่ี 16 มีนาคม 2554 
และวันท่ี 18 ตุลาคม 2554 อนุมัติการใชบริการงาน
ทดสอบความถูกตองแมนยํา (Validation) และงานพัฒนา
แบบจําลองการประเมินความเส่ียงดานเครดิต (Credit Risk 
Model Development) ของ CIMB Bank สําหรับธนาคาร
และบริษัทในเครือของธนาคาร โดย CIMB Bank ไมคิด
คาใชจายในการใชบริการ  

ตอมา ท่ีประชุมคณะกรรมการธนาคารเม่ือวันท่ี 26 
มกราคม 2555 ไดพิจารณาอนุมัติการจาย Professional 
Fees ใหแก CIMB Bank ตามระยะเวลาการทํางานในอัตรา
มาตรฐานท่ี RM 1,000/man-day (ไมรวมภาษี)สําหรับงาน
พัฒนาแบบจําลองการประเมินความเส่ียงดานเครดิตของ
ธนาคารและบริษัทในเครือ (ไดแก บจ. เซ็นเตอร ออโต ลีส 
และ บจ.เวิลดลีส) และงานทดสอบความแมนยําแบบจําลอง
การประเมินความเส่ียงดานเครดิตและแบบจําลองการ
ประเมินมูลคาผลิตภัณฑดานอนุพันธ เฉพาะของธนาคาร
เทาน้ัน ซ่ึงเปนรายการสนับสนุนธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 1/2555 เม่ือ
วันท่ี 26 มกราคม 2555 (ยกเวนกรรมการท่ีเปน
ตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึงงด
ออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติรายการ
ดังกลาวเน่ืองจากดําเนินการตามเง่ือนไขของธนาคาร
แหงประเทศไทย (ธปท.) ในการขออนุญาตการใช
บริการงานทดสอบความแมนยําแบบจําลองจากบุคคล
ภายนอก โดยธนาคารตองจัดทํา Outsourcing 
Agreement กับ CIMB Bank และชําระคาใชจาย 
Professional Fees แก CIMB Bank อีกท้ังการ
ดําเนินธุรกิจดังกลาวเปนไปเพ่ือสนับสนุนการดําเนิน
ธุรกิจปกติของธนาคาร ซ่ึงรายการน้ีเปนประโยชน
ตอธนาคาร

CIMB Securities Interna-
tional Pte Ltd. (CIMBSI) 
(เปนบริษัทท่ีถือหุนรอยละ 100 
โดย CIMB Group Holdings 
Berhad (CIMB Group) ซ่ึง
ถือหุนโดยทางออมในธนาคาร
และบริษัทหลักทรัพย ซีไอเอ็มบี 
(ประเทศไทย) จํากัด (“CIMBS”)

ธนาคารขายหุน CIMBS จํานวน 109,999,993 หุนมูลคา
ที่ตราไวหุนละ 10 บาท หรือคิดเปนรอยละ 99.99 ของ
ทุนจดทะเบียนท่ีออกและเรียกชําระแลวของ CIMBS ใหแก 
CIMBSI ในวันท่ี 2 กรกฎาคม 2555 โดยธนาคารไดรับ
คาขายหุน CIMBS รวมจํานวนท้ังส้ิน 1,117.60 ลานบาท

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 3/2555 
เม่ือวันท่ี 6 มีนาคม 2555 (ยกเวนกรรมการท่ีเปน
ตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึงงด
ออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) มีความเห็นวาธนาคาร
จะไมไดรับความเสียหายหรือเสียประโยชนจากการ
เขาทํารายการดังกลาว โดยรายการน้ีเปนประโยชน
สูงสุดตอธนาคาร ท้ังน้ีไดรับอนุมัติจากท่ีประชุม
ใหญสามัญผูถือหุนคร้ังท่ี 18 เม่ือวันท่ี 12 เมษายน 
2555 แลว

CIMB Bank Berhad (Singa-
pore Branch) เปนบริษัทท่ีถือ
หุนรอยละ 100 โดย CIMB 
Group ซ่ึงถือหุนโดยทางออม
ในธนาคาร

CIMB Bank Berhad (Singapore Branch) ออก Stand-by 
Letter of Credit (SBLC) รับรองใหแกธนาคาร เพ่ือใชใน
การออกหนังสือคําประกันธนาคาร (LG) ใหแกบริษัทแหง
หน่ึง โดยอัตราคาธรรมเนียมของ LG เทากับรอยละ 0.20 
ตอป ซ่ึงเปนรายการธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 3/2555 
เม่ือวันท่ี 6 มีนาคม 2555 (ยกเวนกรรมการท่ีเปน
ตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึงงด
ออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติรายการ
ดังกลาว เน่ืองจากคาธรรมเนียม LG อยูในอัตราท่ี
คอนขางตํา และผูขอออกหนังสือ LG เปนบริษัทท่ี
ถือหุนโดยรัฐบาลประเทศสิงคโปร นอกจากน้ี LG 
ยังมี SBLC จาก CIMB Bank Berhad (Singapore 
Branch) คําประกันแบบ Back-to-Back และมีการ
เรียกเก็บคาธรรมเนียม LG ลวงหนา 4 ป โดยไม
ไดเรียกเก็บปตอปเชนกรณีทั่วไป อีกท้ังเปนการออก 
LG เพ่ือคําประกันรายไดตามเง่ือนไขท่ีระบุไว โดย
ธนาคารจะไดรับคาธรรมเนียมในการจัดจําหนายโดย
ประมาณ 24 ลานบาท รวมท้ังคาธรรมเนียมในการ
ดูแลผลประโยชน (Trustee) ปละ 1 ลานบาท อีก
ทั้งการดําเนินธุรกิจดังกลาวเปนการดําเนินธุรกิจปกติ
ของธนาคาร ซ่ึงรายการน้ีเปนประโยชนตอธนาคาร

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ชื่อและความสัมพันธ� ลักษณะและมูลค�ารายการ ความจําเป�นและความสมเหตุสมผล
ของรายการ โดยมีความเห็นของ
คณะกรรมการตรวจสอบ

CIMB Securities (Singapore) 
Pte Ltd, CIMB Securities 
(HK) Ltd, CIMB Investment 
Bank Berhad (CIMB Group) 
เปนบริษัทท่ีถือหุนรอยละ 100 
โดย CIMB Group Holdings 
Berhad ซ่ึงถือหุนโดยทางออม
ในธนาคารและบริษทัหลักทรัพย 
ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จํากัด 
(CIMBS)

CIMBS เพ่ิมวงเงินซ้ือขายหลักทรัพยให CIMB Group เปน
บริษัทละ 2,500 ลานบาท สําหรับ End Clients ซ่ึงเปน
ผูลงทุนสถาบันท่ีมีการซ้ือขายระหวางประเทศและผูลงทุน
ตางประเทศ ซ่ึงเปนรายการธุรกิจปกติของ CIMBS

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 4/2555 
เม่ือวันท่ี 28 มีนาคม 2555 (ยกเวนกรรมการท่ีเปน
ตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึงงด
ออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติรายการ
ดังกลาว เน่ืองจากดําเนินการตามอํานาจอนุมัติของ
บริษัท (Delegated Authority) สําหรับการเปดบัญชี
ซื้อขายหลักทรัพยใหกับกลุมลูกคาสถาบัน จํานวน 
2,500 ลานบาท ตองไดรับความเห็นชอบจากคณะ
กรรมการธนาคารอีกท้ังการดําเนินธุรกิจดังกลาว 
เปนการดําเนินธุรกิจปกติของ CIMBS ซ่ึงรายการน้ี
เปนประโยชนตอ CIMBS

CIMB Bank Berhad (CIMB 
Bank) และ CIMB Securities 
International Pte Ltd, Singa-
pore เปนบริษัทท่ีถือหุนรอยละ 
100 โดย CIMB Group ซ่ึงถือ
หุนโดยทางออมในธนาคาร

ธนาคารเปดบัญชีสกุลเงินตราตางประเทศหลัก เชน USD, 
EUR, JPY และ SGD หรือ สกุลเงินอ่ืนๆ ใหแก CIMB 
Bank และ CIMB Securities International Pte Ltd, 
Singapore เพ่ือรองรับธุรกรรมการโอนเงินท่ีเกี่ยวของกับ
ธุรกิจในพมา ซ่ึงเปนรายการธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 4/2555 
เม่ือวันท่ี 28 มีนาคม 2555 (ยกเวนกรรมการท่ี
เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึง
งดออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติ
รายการดังกลาว เน่ืองจากเปนการดําเนินธุรกิจปกติ
ของธนาคาร โดยมีเงื่อนไขการคาท่ัวไป ซ่ึงรายการน้ี
เปนประโยชนตอธนาคาร

CIMB Bank Berhad (CIMB 
Bank) และ CIMB Niaga 
อินโดนีเซีย เปนบริษัทท่ีถือ
หุนรอยละ 100 โดย CIMB 
Group ซ่ึงถือหุนโดยทางออม
ในธนาคาร

ธนาคารใหบริการ Regional ATM Link ต้ังแตวันท่ี 22 
เมษายน 2553 ซ่ึงเปนบริการถอนเงินและสอบถามยอด
ผานระบบเครือขาย ATM ภายในกลุมธนาคาร CIMB 
4 ประเทศ (มาเลเซีย ไทย อินโดนีเซีย และ สิงคโปร)

ตอมาในเดือนสิงหาคม 2554 ธนาคารมีแผนการขยายการ
ใหบริการเพ่ิมเติมไปยังประเทศกัมพูชา โดยธนาคารมีคาใช
จายและคาธรรมเนียมการใชบริการดังน้ี
1) คาใชจายในการพัฒนาระบบงานสารสนเทศภายในของ
ธนาคาร จํานวนเงิน 300,000 บาท (คํานวณจาก Man-day 
ของพนักงานภายในธนาคาร)
2) คาธรรมเนียมรายการท่ีเกิดระหวางธนาคารกับ CIMB 
Cambodia โดยธนาคารตองจายคาธรรมเนียมการทํารายการ
ถอนเงินของลูกคาจํานวน 1RM/รายการ และคาธรรมเนียม
สอบถามยอดเงินคงเหลือจํานวน 0.2 RM/รายการ โดย
ธนาคารจะจายคาธรรมเนียมตามการใชงานจริง (actual 
utilization rate) ผาน CIMB Bank และ CIMB Niaga 
อินโดนีเซีย ใหแก MEPS (ผูใหบริการ Switching ใน
ประเทศมาเลเซีย) และ Artajasa (ผูใหบริการ Switching 
ในประเทศอินโดนีเซีย) ซ่ึงเปนรายการสนับสนุนธุรกิจปกติ
ของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 4/2555 
เม่ือวันที่ 28 มีนาคม 2555 (ยกเวนกรรมการท่ี
เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึง
งดออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติ
รายการดังกลาว เน่ืองจากการใหบริการดังกลาวใน
ประเทศกัมพูชา เปนการสนับสนุนหลักการ “ASEAN 
For You” ของกลุมธนาคาร CIMB Group และเพ่ือ
ขยายเครือขาย ATM ในการอํานวยความสะดวก
ใหกับลูกคาผูถือบัตร ATM ของธนาคาร อีกท้ังการ
ดําเนินธุรกิจดังกลาวเปนไปเพ่ือสนับสนุนการดําเนิน
ธุรกิจปกติของธนาคาร ซ่ึงรายการน้ีเปนประโยชน
ตอธนาคาร

บริษัทหลักทรัพย ซีไอ
เอ็มบี (ประเทศไทย) จํากัด 
(CIMBS) เปนบริษัทท่ีถือ
หุนรอยละ 100 โดย CIMB 
Group ซ่ึงถือหุนโดยทางออม
ในธนาคาร

ธนาคารอนุมัติวงเงิน PSR (Pre Settlement Risk) เพ่ือ
รองรับการทําธุรกรรม Swap โดยกันวงเงิน LTL (Sub-Debt) 
จํานวน 2.0 ลานบาท ของ CIMBS ซ่ึงเปนรายการธุรกิจ
ปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 6/2555 
เม่ือวันท่ี 31 พฤษภาคม 2555 (ยกเวนกรรมการ
ที่เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการ
ซึ่งงดออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติ
รายการดังกลาว เน่ืองจากเปนการดําเนินธุรกิจปกติ
ที่มีเงื่อนไขการคาท่ัวไปเชนเดียวกับการทํารายการ
กับบุคคลภายนอก ซ่ึงรายการน้ีเปนประโยชนตอ
ธนาคาร

CIMB Securities International 
Pte Ltd. (CIMBSI) เปบริษัท
ที่ถือหุนรอยละ 100 โดย 
CIMB Group ซ่ึงถือหุนโดย
ทางออมในธนาคาร

ธนาคารอนุมัติการทําธุรกรรม FX spot จํานวน 1,200 ลาน
บาท ใหแก CIMBSI ซ่ึงเปนรายการธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 7/2555 เม่ือ
วันท่ี 28 มิถุนายน 2555 (ยกเวนกรรมการท่ีเปน
ตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึง
งดออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติ
รายการดังกลาว เน่ืองจากเปนการดําเนินธุรกิจปกติ
ที่มีเงื่อนไขการคาท่ัวไปเชนเดียวกับการทํารายการ
กับบุคคลภายนอก ซ่ึงรายการน้ีเปนประโยชนตอ
ธนาคาร

58 / 59 การกํากับดูแลกิจการท่ีดี



ชื่อและความสัมพันธ� ลักษณะและมูลค�ารายการ ความจําเป�นและความสมเหตุสมผล
ของรายการ โดยมีความเห็นของ
คณะกรรมการตรวจสอบ

CIMB Bank Berhad (CIMB 
Bank) เปนผูถือหุนรายใหญของ
ธนาคารท่ีถือหุนรอยละ 93.15 
ของจํานวนหุนท่ีจําหนายไดแลว
ทั้งหมดของธนาคาร

ธนาคารนําระบบ Regional Transaction Banking (RTB) 
ของ CIMB Bank สําหรับการทําธุรกรรมการโอนเงิน การ
ชําระคาสินคาและบริการ การสอบถามขอมูลทางการเงิน
ระหวางธนาคารและลูกคาท่ีเปนนิติบุคคล (แทนระบบ iBank 
& CMS) โดยธนาคารจายคาธรรมเนียมการใชระบบงานให
แก CIMB Bank เปนเงินจํานวน 1 บาท/รายการ (ระยะ
เวลา5 ป) ซ่ึงเปนรายการสนับสนุนธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 7/2555 
เม่ือวันท่ี 28 มิถุนายน 2555 (ยกเวนกรรมการท่ี
เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึงงด
ออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติรายการ
ดังกลาวเพ่ือใหระบบงานการใหบริการเปนมาตรฐาน
เดียวกัน และสามารถรองรับการทําธุรกรรมผาน
ชองทาง Internet Banking ในระดับภูมิภาคภายใน
กลุม CIMB และเพ่ือรองรับการพัฒนาผลิตภัณฑ
ใหมแบบครบวงจร ตอบสนองความตองการลูกคาเพ่ือ
จูงใจมาใชบริการกับธนาคารมากข้ึน ซ่ึงเพ่ิมรายได
คาธรรมเนียมแกธนาคาร อีกท้ังการดําเนินธุรกิจดัง
กลาวเปนไปเพ่ือสนับสนุนการดําเนินธุรกิจปกติของ
ธนาคาร ซ่ึงรายการน้ีเปนประโยชนตอธนาคาร

บริษัทหลักทรัพย ซีไอ
เอ็มบี อินเตอรเนช่ันแนล 
(ประเทศไทย) จํากัด (มหาชน) 
(CIMBI) เปนบริษัทท่ีอยู
ใน CIMB Group โดย CIMB 
Group เปนผูถือหุนรายใหญทาง
ออมของธนาคาร

ธนาคารแตงต้ัง CIMBI เปนตัวแทนในการรับจองซ้ือหุน
เพ่ิมทุนของธนาคาร โดยคิดคาบริการเปนเงินจํานวน
ทั้งส้ิน 642,000 บาท (รวมภาษีมูลคาเพ่ิม)

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 7/2555 
เม่ือวันท่ี 28 มิถุนายน 2555 (ยกเวนกรรมการท่ี
เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึงงด
ออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติรายการ
ดังกลาวเพ่ือความคลองตัวในการดําเนินการระดม
ทุนของธนาคาร โดยธนาคารจะไมไดรับความเสีย
หายหรือเสียประโยชนจากการเขาทํารายการดังกลาว 
โดยรายการน้ีเปนประโยชนสูงสุดตอธนาคาร

CIMB Bank Berhad (CIMB 
Bank) เปนผูถือหุนรายใหญของ
ธนาคารท่ีถือหุนรอยละ 93.15 
ของจํานวนหุนท่ีจําหนายไดแลว
ทั้งหมดของธนาคาร

ธนาคารนําระบบ ShARP (Self Assessment Review 
Programme) ของ CIMB Bank สําหรับติดตามความเส่ียง
ในหนวยงานสารสนเทศและปฏิบัติการ โดยคิดคาบริการ
จํานวน 670,000 บาท (ระยะเวลา 5 ป) ซ่ึงเปนรายการ
สนับสนุนธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 7/2555 
เม่ือวันท่ี 28 มิถุนายน 2555 (ยกเวนกรรมการ
ที่เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการ
ซึ่งงดออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติ
รายการดังกลาว เน่ืองจากหากเทียบกับธนาคารตอง
ลงทุนเพ่ือพัฒนาระบบเองจะเปนเงินจํานวนท้ังส้ิน 
6.7 ลานบาท อีกท้ังการดําเนินธุรกิจดังกลาวเปนไป
เพ่ือสนับสนุนการดําเนินธุรกิจปกติของธนาคาร ซ่ึง
รายการน้ีเปนประโยชนตอธนาคาร

บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน 
ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จํากัด 
(CPAM) เปนบริษัทท่ีอยูใน 
CIMB Group โดย CIMB 
Group เปนผูถือหุนรายใหญทาง
ออมของธนาคาร

ธนาคารใหบริการทําบัญชีกองทุนใหกับ CPAM โดยคิดคา
ธรรมเนียมการใหบริการในอัตรารอยละ 0.04 ของมูลคา
ทรัพยสินสุทธิ (ขนาดกองทุนภายใตการจัดการจํานวน 
10,000 ลานบาท)(ระยะเวลา 5 ป) ซ่ึงเปนรายการธุรกิจ
ปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 9/2555 
เม่ือวันท่ี 27 สิงหาคม 2555 (ยกเวนกรรมการท่ี
เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึงงด
ออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติรายการ
ดังกลาวเน่ืองจากธนาคารจะมีรายไดคาธรรมเนียม
และบริการเพ่ิมข้ึน อีกท้ังการดําเนินธุรกิจดังกลาว
เปนไปเพ่ือการดําเนินธุรกิจปกติของธนาคาร ซ่ึง
รายการน้ีเปนประโยชนตอธนาคาร

CIMB Islamic Bank Berhad 
เปนบริษัทท่ีถือหุนรอยละ 100 
โดย CIMB Group ซ่ึงถือหุน
โดยทางออมในธนาคาร

ธนาคารเปนตัวแทนใหบริการโอนเงินดวนระหวางประเทศ
ผานระบบ $peed$end (web-based) ของ CIMB Islamic 
Bank Berhad โดยธนาคารไดรับคาบริการอัตรารอยละ 30 
จากรายไดคาธรรมเนียม และรอยละ 30 จากรายไดอัตรา
แลกเปล่ียนเงิน ซ่ึงเปนรายการธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 9/2555 
เม่ือวันท่ี 27 สิงหาคม 2555 (ยกเวนกรรมการท่ี
เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึงงด
ออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติรายการ
ดังกลาวเน่ืองจากสามารถเพ่ิมรายไดคาธรรมเนียม
และรายไดจากอัตราแลกเปล่ียนใหกับธนาคาร อีก
ทั้งการดําเนินธุรกิจดังกลาวเปนไปเพ่ือการดําเนิน
ธุรกิจปกติของธนาคาร ซ่ึงรายการน้ีเปนประโยชน
ตอธนาคาร

บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน 
ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จํากัด 
(CPAM) เปนบริษัทท่ีอยูใน 
CIMB Group โดย CIMB 
Group เปนผูถือหุนรายใหญทาง
ออมของธนาคาร

ธนาคารอนุมัติเพ่ิมวงเงิน L/G จากเดิมจํานวน 0.435 ลานบาท 
เปนจํานวน 3.565 ลานบาท สําหรับการทําสัญญาเปนนาย
ทะเบียนกองทุนสํารองเล้ียงชีพแหงหน่ึงใหแก CPAM ซ่ึงเปน
รายการธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 9/2555 
เม่ือวันท่ี 27 สิงหาคม 2555 (ยกเวนกรรมการท่ี
เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึง
งดออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติ
รายการดังกลาวเน่ืองจากธุรกรรมดังกลาวเปนการ
ดําเนินธุรกิจปกติ ท่ีมีเงื่อนไขการคาท่ัวไปเชนเดียวกับ
การทํารายการกับบุคคลภายนอก ซ่ึงรายการน้ีเปน
ประโยชนตอธนาคาร

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ชื่อและความสัมพันธ� ลักษณะและมูลค�ารายการ ความจําเป�นและความสมเหตุสมผล
ของรายการ โดยมีความเห็นของ
คณะกรรมการตรวจสอบ

CIMB Bank Berhad (CIMB 
Bank) เปนผูถือหุนรายใหญของ
ธนาคารท่ีถือหุนรอยละ 93.71 
ของจํานวนหุนท่ีจําหนายไดแลว
ทั้งหมดของธนาคาร

* ภายหลังการเสนอขายหุน
เพ่ิมทุนแกผูถือหุนเดิมตาม
สัดสวนการถือหุนเดิมเสร็จส้ิน
เม่ือวันท่ี 27 กรกฎาคม 2555 
CIMB Bank ถือหุนในธนาคาร
จํานวนรวม 19,757.95 ลานหุน 
คิดเปนรอยละ 93.71 ของ
จํานวนหุนท่ีออกและจําหนายได
แลวท้ังหมดของธนาคาร

ธนาคารทําธุรกรรมปองกันความเส่ียง Callable swap อายุ 
11 ป (เกินระยะเวลาสูงสุดของวงเงินอีก 1 ป) กับ CIMB 
Bank ในวงเงิน PSR จํานวน 50.04 ลานบาท (ภายใต
วงเงินรวม PSR จํานวน 9,506 ลานบาท) ซ่ึงเปนรายการ
ธุรกิจปกติของธนาคาร  

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 10/2555 
เม่ือวันท่ี 28 กันยายน 2555 (ยกเวนกรรมการท่ี
เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึงงด
ออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติรายการ
ดังกลาว เน่ืองจาก CIMB Bank มีสถานะทางการ
เงินมีสภาพคลองและระดับเงินทุนท่ีดี นอกจากน้ีชวย
ลดความเส่ียงของธนาคารตามภาระท่ีมีอยูกับลูกคา 
อีกท้ังธุรกรรมดังกลาวเปนการดําเนินธุรกิจปกติที่
มีเงื่อนไขการคาท่ัวไปเชนเดียวกับการทํารายการ
กับบุคคลภายนอก ซ่ึงรายการน้ีเปนประโยชนตอ
ธนาคาร

บริษัทหลักทรัพย ซีไอเอ็มบี 
(ประเทศไทย) จํากัด 
(CIMBS) เปนบริษัทท่ีอยูใน
กลุมของ CIMB Group โดย 
CIMB Group เปนผูถือหุน
รายใหญทางออมของธนาคาร

ธนาคารอนุมัติวงเงินใหม PSR จํานวน 10 ลานบาท เพ่ือใช
สําหรับธุรกรรม FX ระยะเวลาไมเกิน 3 เดือน และตออายุ
วงเงินสินเช่ือรวมจํานวน 355 ลานบาท ใหแก CIMBS ซ่ึง
เปนรายการธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 10/2555 
เม่ือวันท่ี 28 กันยายน 2555 (ยกเวนกรรมการ
ที่เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการ
ซึ่งงดออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติ
รายการดังกลาว เน่ืองจากเปนการดําเนินธุรกิจปกติ
ที่มีเงื่อนไขการคาท่ัวไปเชนเดียวกับการทํารายการ
กับบุคคลภายนอก ซ่ึงรายการน้ีเปนประโยชนตอ
ธนาคาร

CIMB Bank Berhad (CIMB 
Bank) เปนผูถือหุนรายใหญของ
ธนาคารท่ีถือหุนรอยละ 93.71 
ของจํานวนหุนท่ีจําหนายไดแลว
ทั้งหมดของธนาคาร

ธนาคารใชบริการงานดานเทคโนโลยีในการพัฒนาระบบงาน 
Internal Credit Rating System (ICRES) โดยธนาคารจะ
ชําระคาใชจายใหแก CIMB Bank ดังน้ี
1)  คาพัฒนาระบบจํานวน 2.97 ลานบาท (ภายในระยะ
เวลา 5 ป)
2) คาเช่ือมตอสัญญาณระหวางประเทศ (International 
bandwidth) จํานวน 6.48 ลานบาท (ภายในระยะเวลา 
5 ป) 
ทั้งน้ี คาใชจายขางตนท้ังหมดรวมคาใชจายสํารอง 
(contingency) รอยละ 10 รวมเปนจํานวนเงินท้ังส้ิน 
10.13 ลานบาท ซ่ึงเปนรายการสนับสนุนธุรกิจปกติของ
ธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 11/2555 เม่ือ
วันท่ี 24 ตุลาคม 2555 (ยกเวนกรรมการท่ีเปน
ตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึงงด
ออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติรายการ
ดังกลาว เน่ืองจากธนาคารจะไดรับประโยชนจากการ
ประหยัดคาใชจายจากการจัดอันดับความเส่ียงของ
ลูกคา non-retail ดวยระบบ ICRES แทนการจัดอัน
อับความเส่ียงแบบ manual โดยใช template และ 
CIMB Bank จะเปนผูรับผิดชอบคาใชจายในการ
พัฒนาระบบท้ังหมดจํานวน 17.96 ลานบาท ซ่ึงคา
ใชจายดังกลาวจะถูกนํามา charge back ในภายหลัง 
รวมเปนเงินท้ังส้ิน 10.13 ลานบาท (ระยะเวลา 5 ป) 
ทั้งน้ีหากเทียบกับการใชบริการพัฒนาระบบจาก
บริษัทภายนอกไดเสนอคาบริการจํานวนเงิน 31.55 
ลานบาท ดังน้ัน ทําใหธนาคารลดตนทุนคาใชจายการ
พฒันาระบบไดเปนจํานวนเงิน 21.10 ลานบาท อีก
ทั้งการดําเนินธุรกิจดังกลาวเปนไปเพ่ือการสนับสนุน
ธุรกิจปกติของธนาคาร ซ่ึงรายการน้ีเปนประโยชน
ตอธนาคาร

บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน 
ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จํากัด 
(CPAM) เปนบริษัทท่ีอยูใน 
CIMB Group โดย CIMB 
Group เปนผูถือหุนรายใหญ
ทางออมของธนาคาร

ธนาคารใหบริการ (Insourcing) งานเทคโนโลยีสารสนเทศ
แก CPAM โดยธนาคารคิดคาบริการจํานวน 32,100 บาท 
(รวมภาษีมูลคาเพ่ิม)

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 11/2555 
เม่ือวันท่ี 24 ตุลาคม 2555 (ยกเวนกรรมการท่ีเปน
ตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการซ่ึงงด
ออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติรายการ
ดังกลาว เน่ืองจากธนาคารจะมีรายไดคาธรรมเนียม
และบริการเพ่ิมข้ึน ซ่ึงรายการน้ีเปนประโยชนตอ
ธนาคาร

60 / 61 การกํากับดูแลกิจการท่ีดี



ชื่อและความสัมพันธ� ลักษณะและมูลค�ารายการ ความจําเป�นและความสมเหตุสมผล
ของรายการ โดยมีความเห็นของ
คณะกรรมการตรวจสอบ

บริษัทบริหารสินทรัพย สาทร 
จํากัด (บบส.สาทร) เปนบริษัท
ที่อยูใน CIMB Group โดย 
CIMB Group เปนผูถือหุนราย
ใหญทางออมของธนาคาร

ธนาคารขายสินทรัพยดอยคุณภาพ (NPL) จนถึงวันท่ี 30 
พฤศจิกายน 2555 (จํานวนประมาณ 30 บัญชี) ใหแก 
บบส. สาทร ในราคา 99.49 ลานบาท ซ่ึงเปนรายการธุรกิจ
ปกติของธนาคาร

ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 13/2555 
เมื่อวันท่ี 18 ธันวาคม 2555 (ยกเวนกรรมการ
ที่เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการ
ซึ่งงดออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) ไดพิจารณาตาม
ความเห็นของท่ีปรึกษาทางการเงินอิสระโดย 
บจ. เจดี พารทเนอร เก่ียวกับรายการระหวาง
ธนาคารกับ บบส.สาทร ใหความเห็นถึงความสมเหตุ
สมผลของวิธีการกําหนดราคาขายทรัพยสิน NPL วา 
ราคาท่ีซื้อขายมีความเหมาะสมและเปนธรรม โดย
อยูชวงระหวางราคาประเมินท่ีเหมาะสม อีกท้ังการ
ดําเนินธุรกิจดังกลาวเปนไปเพ่ือการดําเนินธุรกิจปกติ
ของธนาคาร ท่ีมีเงื่อนไขการคาท่ัวไปเชนเดียวกับ
การทํารายการกับบุคคลภายนอก ซ่ึงรายการน้ีเปน
ประโยชนตอธนาคาร

CIMB Bank Berhad (CIMB 
Bank) และ CIMB Niaga 
(กลุม CIMB) เปนบริษัทท่ี
ถือหุนรอยละ 100 โดย CIMB 
Group ซ่ึงถือหุนโดยทางออม
ในธนาคาร

ธนาคารอนุมัติเพ่ิมวงเงิน (BEP, FBG และ DSR จํานวน
รวม 5,400 ลานบาท ใหกับกลุม CIMB เพ่ือรองรับ
ธุรกรรม Trade Finance, FX และ Derivative ซ่ึงเปน
รายการธุรกิจปกติของธนาคาร

ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 13/2555 
เม่ือวันท่ี 18 ธันวาคม 2555 (ยกเวนกรรมการ
ที่เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการ
ซึ่งงดออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติ
รายการดังกลาว เน่ืองจากเปนการดําเนินธุรกิจปกติ
ที่มีเงื่อนไขการคาท่ัวไปเชนเดียวกับการทํารายการ
กับบุคคลภายนอก ซ่ึงรายการน้ีเปนประโยชนตอ
ธนาคาร

CIMB Bank (L) Limited 
(CIMB Bank (L))เปนบริษัทท่ี
ถือหุนรอยละ 100 โดย CIMB 
Group ซ่ึงถือหุนโดยทางออม
ในธนาคาร

ธนาคารสนับสนุนการเปนผูจัดการการจัดจําหนายหนวย
ลงทุนในตางประเทศของ CIMB Bank (L) สําหรับการ
เสนอขายหนวยลงทุนของกองทุนแหงหน่ึง โดยธนาคารไดรับ
คาธรรมเนียมการจัดการ (Management Fee) ในอัตรารอยละ 
75 ของคาธรรมเนียมท่ี CIMB Bank (L) ไดรับจากการเปน
ผูจัดการการจัดจําหนายหนวยลงทุนในตางประเทศ หรือ
คิดเปนจํานวนเงินไมเกิน 17.10 ลานบาท ซ่ึงเปนรายการ
ธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 13/2555 
เมื่อวันท่ี 18 ธันวาคม 2555 (ยกเวนกรรมการ
ที่เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการ
ซึ่งงดออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติ
รายการดังกลาวเน่ืองจากเปนการดําเนินธุรกิจ
ปกติของธนาคาร โดยรายการดังกลาวเปนไปเพ่ือ
ประโยชนสูงสุดของธนาคาร เน่ืองจากธนาคารไม
สามารถดําเนินการเปนผูจัดการการจัดจําหนายหนวย
ลงทุนในตางประเทศเองได จึงมีความจําเปนตองรวม
มือกับ CIMB Bank (L) ในการดําเนินการดังกลาว 
ซึ่งถือเปนการสรางรายไดคาธรรมเนียมใหแกธนาคาร
เพ่ิมข้ึน ท้ังน้ี ในสวนของคาธรรมเนียมการจัดการท่ี
ธนาคารจะไดรับจากการดําเนินงานในอัตรารอยละ 
75 ของคาธรรมเนียมท่ี CIMB Bank (L) ไดรับ
จากการเปนผูจัดการการจัดจําหนายหนวยลงทุนใน
ตางประเทศ หรือคิดเปนจํานวนเงินไมเกิน 17.10 
ลานบาท ซ่ึงเปนคาธรรมเนียมสัดสวนใหญ ซ่ึงรายการน้ี 
เปนประโยชนตอธนาคาร

CIMB Bank (L) Limited 
(CIMB Bank (L)) เปนบริษัท
ที่ถือหุนรอยละ 100 โดย 
CIMB Group ซ่ึงถือหุนโดยทาง
ออมในธนาคาร

ธนาคารสนับสนุนการเปนผูจัดการการจัดจําหนายหุนสามัญ
ในตางประเทศของ CIMB Bank (L) สําหรับการเสนอ
ขายหุนสามัญเพ่ิมทุนตอประชาชนเปนคร้ังแรกของบริษัท
มหาชนแหงหน่ึง โดยธนาคารไดรับคาธรรมเนียมการจัดการ 
(Management Fee) จํานวนประมาณ 8.62 ลานบาท หรือ 
คิดเปนอัตรารอยละ 61 ของคาธรรมเนียมท่ี CIMB Bank 
Limited ไดรับจากการเปนผูจัดการการจัดจําหนายหนวย
ลงทุนในตางประเทศ ซ่ึงเปนรายการธุรกิจปกติของธนาคาร

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 13/2555 
เมื่อวันท่ี 18 ธันวาคม 2555 (ยกเวนกรรมการ
ที่เปนตัวแทนของ CIMB Bank ในคณะกรรมการ
ซึ่งงดออกเสียงลงคะแนนในวาระน้ี) เห็นควรอนุมัติ
รายการดังกลาวเน่ืองจากเปนการดําเนินธุรกิจ
ปกติของธนาคาร โดยรายการดังกลาวเปนไปเพ่ือ
ประโยชนสูงสุดของธนาคาร เน่ืองจากธนาคารไม
สามารถดําเนินการเปนผูจัดการการจัดจําหนายหุน
สามัญในตางประเทศเองได จึงมีความจําเปนตองรวม
มือกับ CIMB Bank (L) ในการดําเนินการดังกลาว 
ซึ่งถือเปนการสรางรายไดคาธรรมเนียมใหแกธนาคาร
เพ่ิมข้ึน ท้ังน้ี ในสวนของคาธรรมเนียมท่ีธนาคารจะ
ไดรับจากการดําเนินงานดังกลาวเปนจํานวนประมาณ 
8.62 ลานบาท หรือคิดเปนอัตรารอยละ 61 ของคา
ธรรมเนียมท่ี CIMB Bank (L) ไดรับจากการเปน
ผูจัดการการจัดจําหนายหุนสามัญในตางประเทศ 
ซึ่งเปนคาธรรมเนียมสัดสวนใหญ ซ่ึงรายการน้ีเปน
ประโยชนตอธนาคาร

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



รายการสินเชื่อ เงินฝาก และภาระผูกพัน     
ก. ธนาคารมเีงนิใหสนิเช่ือ ภาระผกูพนัและเงนิฝากกบักจิการทีธ่นาคารและบรษิทัยอย หรอืกรรมการหรอืผูบรหิารระดบัผูชวยกรรมการ
ผูจัดการใหญขึ้นไป หรือตําแหนงเทียบเทาถือหุนรวมกันตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไปของทุนท่ีชําระแลวของกิจการนั้น ดังนี้  
 
                        หนวย: ลานบาท

รายช่ือบริษัท  ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555

(%)
การถือหุ�น มีผู�บริหารร�วมกัน

ภาระ
ผูกพัน

เงินให�สินเช่ือคงค�าง/
เงินลงทุนในลูกหน้ี เงินฝาก การกู�ยืม

บริษัทใหญ
CIMB Bank Berhad
สัญญาแลกเปล่ียนอัตราดอกเบ้ีย
- รับอัตราดอกเบ้ียคงท่ี
- รับอัตราดอกเบ้ียลอยตัว
สญัญาอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตาง
ประเทศทันทีและลวงหนา
- สัญญาซ้ือ
- สัญญาขาย

152

21,526
38,408

841
60

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

678

-
-

-
-

93.71 -

บริษัทยอย
บจ. เซ็นเตอร ออโต ลีส - 8,063 72 - 99.99 นายสุรชัย  จิตตรัตนเสนีย

นางกําภู วิสุทธิผล
นายอริชัย นุมลมุล
เปนกรรมการผูมีอํานาจลงนาม

บจ. ซีที คอลล - 6 27 - 99.99 นายทรงวุฒิ บัวเข็ม
นายสุรินทร ภควลีธร
เปนกรรมการผูมีอํานาจลงนาม

บง. กรงุไทยธนกจิ จาํกดั (มหาชน)* - - - - 99.10 -

บจ. เวิลดลีส 550 1,645 52 - 99.99 นายณรงคชัย วองธนะวิโมกษ
นายวิศาลท บูรณสันติกูล
นางสาวสุวรรณา ลีวีระพันธ
นายสุธี ตันธนะ
เปนกรรมการผูมีอํานาจลงนาม

บริษัทภายใตการควบคุมเดียวกัน
CIMB Bank (L) Ltd.
สัญญาแลกเปล่ียนเงินตรา
ตางประเทศและอัตราดอกเบ้ีย
- สัญญาขาย
สัญญาอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา
ตางประเทศทันทีและลวงหนา
- สัญญาขาย

-

2,855

22

-

-

-

-

-

-

2,566

-

-

- -

บลจ. ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล 1 - - - นายณรงคชยั วองธนะวิโมกษ
เปนกรรมการผูมีอํานาจลงนาม

บล. ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) - - - - - -

บจ. บริหารสินทรัพย สาทร - - 48 - - -

บล. ซีไอเอ็มบี-จีเค (ประเทศไทย) - - - - - -

บริษัทอ่ืน - 111 2 - - -

บุคคลท่ีเกี่ยวของกัน - 3 97 - - -

ธนาคารจายดอกเบี้ยสําหรับเงินฝากจากกิจการและบุคคลท่ีเกี่ยวของกันในอัตราปกติสําหรับผูฝากเงินท่ัวไป

ข. ธนาคารไมมีบุคคลที่อาจมีความขัดแยงถือหุนในบริษัทยอยหรือบริษัทรวมของธนาคารรวมกันเกินกวารอยละ 5 ของจํานวนหุนที่มี
สิทธิออกเสียงของบริษัทยอยหรือบริษัทรวมของธนาคาร
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• ความเปนมาของรายการระหวางกันและความสมเหตุสมผลของรายการ
รายการระหวางกันซึ่งธนาคารมีเงินใหสินเช่ือและภาระผูกพันกับกรรมการหรือผูบริหารระดับผูชวยกรรมการผูจัดการใหญขึ้นไปหรือ
ตาํแหนงเทียบเทานัน้ เปนการใหกูยมืซึง่เปนสวัสดกิารของธนาคาร อัตราดอกเบ้ียท่ีใชเปนอตัราดอกเบ้ียสวัสดกิารสําหรับพนักงานของ
ธนาคาร รายการระหวางกันซึ่งธนาคารมีเงินใหสินเชื่อ ภาระผูกพัน และเงินฝากแกกิจการที่ธนาคารหรือบริษัทยอย กรรมการหรือ
ผูบริหารระดับผูชวยกรรมการผูจัดการใหญขึ้นไปหรือตําแหนงเทียบเทา ถือหุนรวมกันตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไปของทุนท่ีชําระแลวของ
กจิการ บางสวนเปนเงนิกูทีโ่อนมาจากการควบรวมกจิการกบัธนาคาร บางสวนมาจากการปรบัปรงุโครงสรางหนีข้องลูกหน้ีและบางสวน
เปนเงินใหสินเชื่อใหม โดยใชอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดทั่วไปและเปนเงื่อนไขปกติของการทําธุรกิจ

• ขั้นตอนการอนุมัติรายการระหวางกันและมาตรการคุมครองผูลงทุน
ตามขอบงัคับของธนาคาร การอนุมตัริายการระหวางกนัของธนาคารจะตองผานขัน้ตอนในการพิจารณาอนุมตัติามนโยบาย ระเบียบปฏิบตัิ
ของธนาคาร รวมท้ังตองผานการวิเคราะหและการใหความเห็นชอบของคณะกรรมการท่ีมีอํานาจหนาท่ีที่เกี่ยวของ คณะกรรมการ
ตรวจสอบและคณะกรรมการธนาคาร โดยผูบรหิารหรือกรรมการท่ีมสีวนไดเสยีในเร่ืองน้ันๆ จะไมเขารวมพจิารณาอนุมตัใินเร่ืองดังกลาว

• แนวโนมการทํารายการระหวางกันในอนาคต
การทํารายการระหวางกนัของธนาคาร เปนรายการซ่ึงเปนการดําเนินธรุกจิท่ัวไป โดยทุกรายการไดดาํเนินการตามข้ันตอนและวิธปีฏบิตัิ
ในการอนุมัติตามที่กําหนด และสอดคลองกับหลักเกณฑของของหนวยงานกํากับดูแลที่เกี่ยวของ มีความเปนไปไดวาการทํารายการ
ระหวางกันในอนาคตจะยังคงเกิดข้ึนตามการดําเนินธรุกจิของธนาคาร ซ่ึงธนาคารไดมกีารกําหนดข้ันตอนและวิธปีฏิบตัใินการอนุมตัแิละ
ทบทวนรายการอยางชัดเจนไวแลว

4. การควบคุมภายใน
ธนาคารจัดโครงสราง วางนโยบายและระเบียบการปฏิบัติงานเพ่ือใหมีระบบบริหารความเส่ียงและระบบการควบคุมภายในท่ีดีเพื่อให
ธุรกิจของธนาคารเติบโตอยางมั่นคงและเปนไปตามหลักธรรมาภิบาลท่ีดี  

• องคกรและสภาพแวดลอม
ธนาคารมีการจัดองคกรโดยคํานงึถงึการแบงแยกหนาทีท่ีเ่หมาะสมเพ่ือใหมรีะบบบริหารความเส่ียงและการควบคุมภายใน รวมท้ังระบบ
ควบคุมติดตามและตรวจสอบท่ีมปีระสิทธิผล นอกจากน้ี ธนาคารยังมกีารติดตามดูแลการปฏิบตังิานของพนักงานอยางตอเน่ืองใหเปน
ไปตามหลักจริยธรรมและจรรยาบรรณในการดําเนินธุรกิจและมีการปฏิบัติตอผูมีสวนไดเสียอยางเปนธรรม ธนาคารมีการจัดทําแผน
ธุรกิจระยะสั้นและระยะกลางเพ่ือกําหนดแผนกลยุทธและทิศทางการดําเนินธุรกิจ ซ่ึงมีการสื่อสารใหพนักงานระดับบริหารทั้งองคกร
ไดทราบและนําไปดําเนินการใหบรรลุแผนและเปาหมายที่วางไว

• การบริหารความเส่ียง
ธนาคารใหความสาํคัญตอการบรหิารและจดัการความเสีย่งทัง้จากปจจยัภายในและภายนอก คณะกรรมการธนาคารแตงตัง้คณะกรรมการ
บรหิารความเส่ียง (Risk Management Committee) เพ่ือกาํหนดบทบาท หนาที ่ความรบัผดิชอบ ตลอดจนประเมินผลการปฏิบตังิาน
ใหเปนไปตามแผนงานการบรหิารความเสีย่งทีก่าํหนดไว สายบรหิารความเสีย่งเปนผูกาํหนดนโยบายและระเบียบงานตางๆ ดานบรหิาร
ความเสี่ยงของธนาคาร ตลอดจนกําหนดมาตรการการควบคุมและติดตามความเสี่ยงตางๆ และเสริมสรางความตระหนักในการเปน
เจาของความเสี่ยงของพนักงานทุกทานอยางตอเนื่อง

• การควบคุมการปฏิบัติงานของฝายบริหาร
ธนาคารมีการกําหนดและทบทวน ขอบเขต อํานาจหนาที่ และอํานาจการอนุมัติวงเงินของผูบริหารแตละระดับรวมทั้งมีการแบงแยก
หนาทีร่ะหวางผูบริหารระดับตางๆ อยางชดัเจนเปนกลไกสําคญัในการถวงดลุอํานาจการบริหาร (Check and Balance) โดยจัดทาํเปน
ระเบียบงานที่เปนลายลักษณอักษรและมีการทบทวนความเหมาะสมอยางสมํ่าเสมอ 
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ธนาคารมกีารกาํหนดนโยบายและระเบยีบปฏบิตัใินการใหสนิเชือ่แกหรอืลงทนุในกจิการทีธ่นาคาร ผูถอืหุน หรอืผูบรหิารระดบัสงูของ
ธนาคาร รวมทั้งผูที่เกี่ยวของมีผลประโยชนเกี่ยวของ ซึ่งในกรณีที่มีการทําธุรกรรมดังกลาวกับผูถือหุนรายใหญ กรรมการ ผูบริหาร 
หรือบุคคลท่ีเกี่ยวของกับบุคคลดังกลาว ฝายบริหารจะนําเสนอคณะกรรมการธนาคารเพ่ือพิจารณาทุกครั้ง สวนธุรกรรมการขาย 
ใหเชา รับซื้อ หรือเชาทรัพยสินใดๆ กับกรรมการผูมีอํานาจจัดการ ผูถือหุนรายใหญและผูที่เกี่ยวของกับบุคคลดังกลาวจะตองปฏิบัติ
ตามนโยบายที่ธนาคารกําหนด

นอกจากน้ี ธนาคารมีฝายกํากับการปฏิบัติงานทําหนาที่ติดตามควบคุมการดําเนินงานของธนาคารใหเปนไปตามกฎหมาย และกฎ
ระเบียบของหนวยงานตางๆ ท่ีเกี่ยวของกับธุรกิจของธนาคาร และมีดานตรวจสอบภายในซ่ึงเปนหนวยงานอิสระทําหนาที่ตรวจสอบ
การบริหารจัดการและการปฏิบัติงานของหนวยงานตางๆ ใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

• ระบบสารสนเทศและการส่ือสารขอมูล
ธนาคารใชนโยบายและวิธกีารทางการบัญชตีามมาตรฐานการบัญชทีีเ่ปนทีย่อมรับโดยท่ัวไปและเหมาะสมกับธรุกิจของธนาคาร ธนาคาร
มีการพัฒนาจัดการระบบขอมูลสารสนเทศ และระบบฐานขอมูลอื่นๆ อยางตอเน่ืองเพ่ือใหสามารถเรียกใชขอมูลที่สําคัญๆ ไดอยาง
เพียงพอและทันตอสถานการณที่เปลี่ยนแปลงไป ธนาคารมีระเบียบเกี่ยวกับระบบการควบคุมเอกสารสําคัญดวยอิเล็กโทรนิกสเพ่ือใช
ในการติดตามและจัดเก็บเอกสารสําคัญตางๆ ไดอยางเหมาะสมและรัดกุม นอกจากนี้ ธนาคารมีการสื่อสารนโยบายระเบียบปฏิบัติ
งานไปยังพนักงานที่เกี่ยวของทุกระดับ

• ระบบการกํากับและติดตาม
ธนาคารมีระบบการกํากับและติดตามการปฏิบัติตามวัตถุประสงค กลยุทธ นโยบาย ระเบียบวิธีปฏิบัติ กฎหมายและกฎระเบียบที่
เกี่ยวของ ตลอดจนระบบการควบคุมภายในที่ธนาคารกําหนดไว ทั้งนี้ ธนาคารมีการจัดทําแผนงานประจําป ซ่ึงจะมีการทบทวนเปน
ระยะๆ เพ่ือใหการดําเนินการมีประสิทธิผลและสอดคลองกับสภาวการณที่มีการเปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว นอกจากนี้ คณะกรรมการ
ตรวจสอบจะกํากับดูแลใหมีการปฎิบัติ ปรับปรุงแกไข หรือการดําเนินมาตรการอยางเปนรูปธรรมตามขอสังเกตหรือขอเสนอแนะ 
ตลอดจนติดตามผลการดําเนินการหรือการปรับปรุงแกไขตามขอเสนอแนะอยางสมํ่าเสมอเพื่อใหมั่นใจวาการดําเนินการตามขอเสนอ
แนะนั้นใหผลเปนที่นาพอใจ

ง.  การประชุมคณะกรรมการ 
ธนาคารมกีารกาํหนดวนัประชมุคณะกรรมการไวลวงหนาตลอดทัง้ป โดยจดัใหมกีารประชมุคณะกรรมการธนาคารอยางนอยหนึง่ครัง้
ในทุกๆ ไตรมาส มีการกําหนดวาระการประชุมเพ่ือทราบและเพ่ือพิจารณาอยางชัดเจน และอาจจัดใหมีการประชุมวาระพิเศษ
เพ่ิมเติมตามความเหมาะสม โดยเลขานุการคณะกรรมการธนาคารจะจัดสงหนังสือเชิญประชุมพรอมระเบียบวาระการประชุมและ
เอกสารประกอบตางๆ ไปยังคณะกรรมการแตละทานลวงหนาไมนอยกวา 7 วันกอนการประชุม เพ่ือใหคณะกรรมการและผูบริหาร
ไดพิจารณา ศึกษาวาระการประชุมอยางเพียงพอและจัดสรรเวลาในการประชุมอยางเหมาะสม เลขานุการคณะกรรมการธนาคารเปน
ผูจดบันทึกการประชุมเปนลายลักษณอักษร และจัดเก็บรายงานการประชุมท่ีผานการรับรองจากคณะกรรมการธนาคาร เพื่อพรอม
สําหรับใหคณะกรรมการและหนวยงานท่ีเกี่ยวของตรวจสอบได ในป 2555 ธนาคารไดจัดใหมีการประชุมคณะกรรมการธนาคาร
รวมจํานวน 13 ครั้ง รายละเอียดการเขารวมประชุมของกรรมการไดเปดเผยไวในหัวขอ “การเขารวมประชุมของกรรมการ”

จ. การประเมินตนเองของคณะกรรมการ
ธนาคารจัดใหมกีารประเมินผลการปฏิบตังิานของคณะกรรมการเปนประจําทุกป เพือ่ใหคณะกรรมการรวมกนัพิจารณาผลการปฏิบตังิาน 
ปญหาและอุปสรรค ตลอดจนขอสังเกตและขอเสนอแนะตางๆ อันจะนําไปสูการปรับปรุงแกไขการดําเนินงานใหมีประสิทธิภาพมาก
ยิ่งขึ้น โดยแบบประเมินผลการปฏิบัติของคณะกรรมการธนาคาร แบงออกเปน 6 สวน ไดแก 1) โครงสรางและคุณสมบัติของคณะ
กรรมการ 2) บทบาท หนาที่ และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ 3) การประชุมคณะกรรมการ 4) การทําหนาท่ีของกรรมการ 
5) ความสัมพันธกับฝายจัดการ 6) การพัฒนาตนเองของกรรมการและผูบริหาร โดยเลขานุการคณะกรรมการธนาคารทําหนาที่
รวบรวมผลประเมินการปฏิบัติงานของคณะกรรมการเสนอตอประธานกรรมการ เพื่อพิจารณาทบทวนแนวปฏิบัติเปนไปตามกฎบัตร
ของคณะกรรมการตอไป
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ฉ. คาตอบแทนกรรมการและผูบริหารระดับสูง
คณะกรรมการธนาคารมีนโยบายใหเปดเผยจํานวนคาตอบแทนของกรรมการและผูบริหารระดับสูงตามหลักเกณฑที่พระราชบัญญัติ
บริษทัมหาชนและกฎ ระเบยีบ ขอบงัคับของหนวยงานท่ีกาํกับดแูล ท้ังนี ้คาตอบแทนดังกลาวมีอตัราทีเ่หมาะสมเทียบเคยีงไดกบัระดบั
คาตอบแทนของสถาบันอื่น โดยมีหลักเกณฑดังนี้

• คาตอบแทนคณะกรรมการ
ธนาคารกําหนดเกี่ยวกับคาตอบแทนกรรมการไวในขอบังคับของธนาคารอยางกวางๆ เพื่อใหมีความยืดหยุนเพียงพอที่จะปรับเปลี่ยน
ไดตามผลการดําเนินงานและเหมาะสมตามสถานการณ โดยกําหนดใหกรรมการของธนาคารมีสิทธิไดรับคาตอบแทนจากธนาคารใน
รูปของเงินรางวัล เบี้ยประชุม บําเหน็จ โบนัส หรือผลประโยชนตอบแทนในลักษณะอื่น ซ่ึงที่ประชุมผูถือหุนจะพิจารณาอนุมัติ โดยที่
ประชุมผูถือหุนอาจกําหนดเปนจํานวนแนนอนหรือวางเปนหลักเกณฑ และจะกําหนดไวเปนคราวๆ ไป หรือจะใหมีผลตลอดไปจนกวา
จะมีการเปลี่ยนแปลงก็ได ทั้งนี้ ไมกระทบกระเทือนสิทธิของพนักงานหรือลูกจางของธนาคารซึ่งไดรับเลือกตั้งเปนกรรมการในอันที่จะ
ไดรับคาตอบแทนและผลประโยชนในฐานะที่เปนพนักงานหรือลูกจางของธนาคาร

คณะกรรมการธนาคารเปนผูเสนอขอมลูตอทีป่ระชุมผูถอืหุน โดยเสนอคาตอบแทนใหสอดคลองกับการสรางผลตอบแทนระยะยาวให
กับธนาคารและผูถือหุน และคํานึงถึงปจจัยตางๆ เชน ความสอดคลองกับคาตอบแทนในอุตสาหกรรมเดียวกัน

ทั้งนี้ ที่ประชุมใหญสามัญผูถือหุนครั้งที่ 18 (ประจําป 2555) เมื่อวันท่ี 12 เมษายน 2555 ไดอนุมัติคาตอบแทนกรรมการและ
กรรมการชุดยอยประจําป 2555 โดยอัตราคาตอบแทนเดิมไมเปลี่ยนแปลง โดยรายละเอียดดังนี้ 

1. คาเบ้ียประชุมและคารับรองคณะกรรมการ 
 • คาเบี้ยประชุม
  ประธานกรรมการ 130,000 บาทตอเดือน
  รองประธานกรรมการ 88,000 บาทตอเดือน
  กรรมการ 44,000 บาทตอเดือน
 • คารับรอง
  ประธานกรรมการ 70,000 บาทตอเดือน
   ท้ังนี้ กรรมการจะเปนผูเสียภาษีเงินไดที่เกิดขึ้น

 
2. คาตอบแทนกรรมการชดุยอย โดยกรรมการทีไ่ดรบัแตงตัง้จากคณะกรรมการธนาคาร ใหเปนคณะกรรมการชดุยอยตางๆ ของธนาคาร 
ไดรับคาตอบแทนเพิ่มเปนคาเบี้ยประชุมเปนรายเดือน มีดังน้ี
  ประธานคณะกรรมการชุดยอย 52,000 บาทตอเดือน
  กรรมการ 40,000 บาทตอเดือน
   ท้ังนี้ กรรมการจะเปนผูเสียภาษีเงินไดที่เกิดขึ้น

•  กรรมการในคณะกรรมการชุดยอยมีสิทธิ ไดรับคาตอบแทนเพิ่มจากการที่ไดรับมอบหมายหนาที่ความรับผิดชอบเพิ่มขึ้นตามที่
คณะกรรมการเห็นสมควรกําหนด

•  คณะกรรมการอาจแตงตั้งบุคคลใดมาเปนท่ีปรึกษาคณะกรรมการ เพ่ือชวยเหลือใหความคิดเห็นในกิจการงานของธนาคาร โดย
กําหนดคาตอบแทนตามที่เห็นสมควร

•  คณะกรรมการมหีนาท่ีเปดเผยจํานวนคาตอบแทนของกรรมการและผูบรหิารระดบัสงูตามหลักเกณฑพระราชบัญญตับิรษิทัมหาชน
จํากัด และกฎ ระเบียบ ขอบังคับของหนวยงานกํากับดูแลที่เกี่ยวของ

ช. การพัฒนากรรมการและผูบริหาร
ธนาคารมีนโยบายในการสงเสริมใหกรรมการไดเขารับการอบรมเกี่ยวกับบทบาทหนาท่ี และความรับผิดชอบของกรรมการและศึกษา

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ดงูานทีเ่กีย่วของตางๆ อยางสมํา่เสมอ เพือ่เพิม่พนูความรูและพฒันาวสิยัทศันใหกวางไกล โดยกรรมการธนาคารสวนใหญ ไดผานการ
ฝกอบรมหลกัสตูรการเปนกรรมการบรษิทัจากสมาคมสงเสรมิสถาบนักรรมการบรษิทัไทย (Thai Institute of Directors : IOD) ไดแก 
หลักสูตร Directors Certification Programme (DCP) และหลักสูตร Director Accreditation Programme (DAP) ทั้งนี้ รายละเอียด
การฝกอบรมของกรรมการแตละคนไดแสดงไวที่ประวัติคณะกรรมการธนาคาร 

สําหรับกรรมการใหม ธนาคารจัดใหมีการปฐมนิเทศโดยมีการแนะนําภาพรวมการดําเนินงานของธนาคาร แผนธุรกิจ แผนงานประจํา 
พรอมท้ังไดสงมอบคูมอืกรรมการเพ่ือปฏิบตัใิหเปนไปตามหลักบรรษัทภบิาลท่ีด ีซ่ึงมหีวัขอตางๆ ไดแก บทบาทหนาทีค่วามรับผิดชอบ
ของ “กรรมการ“ และ “คณะกรรมการ” รวมทัง้รวบรวมกฎหมายและขอกาํหนดตางๆ ทีก่รรมการควรทราบในฐานะการเปนกรรมการ 

ซ. แผนการสืบทอดตําแหนง
ธนาคารไดตระหนักถงึความสาํคญัของการดําเนนิกจิการอยางมปีระสิทธิภาพอยางตอเนือ่ง จงึมอบหมายใหดานทรพัยากรบุคคลจัดทาํ
แผนการสบืทอดตาํแหนง เพือ่สรรหาและเตรยีมความพรอมของผูบรหิารระดบัสงูและพฒันาผูทีม่ศีกัยภาพทีจ่ะสบืทอดตาํแหนงสําคญั
ในการบรหิารงานและดาํเนนิธรุกจิของธนาคารไดอยางตอเนือ่ง ทัง้ทีส่ามารถสบืทอดตาํแหนงไดทนัทหีรอืในระยะเวลาทีก่าํหนด โดยมี
ขั้นตอนสําคัญในการดําเนินการ เพ่ือผานการพิจารณาอนุมัติจากคณะกรรมการกําหนดคาตอบแทนและสรรหา และคณะกรรมการ
ธนาคาร ดังนี้

1.  กําหนดตําแหนงที่สําคัญในการดําเนินกิจการธนาคารในแตละสายงาน/ดาน
2.  กําหนดคุณสมบัติที่ตองการของผูสืบทอดตําแหนง 
3.  กําหนดและวางตัวผูบริหารในแตละสายงาน/ดาน ท่ีมีคุณสมบัติและความพรอมในการสืบทอดตําแหนงไดทันทีหรือภายใน 1 ป
4.  กําหนดและวางตัวผูบริหารในแตละสายงาน/ดาน ที่มีคุณสมบัติและความพรอมในการสืบทอดตําแหนงไดภายในระยะมากกวา 

1 ปขึ้นไป
5.  กําหนดและวางตัวพนักงานและผูบริหารในระดับตางๆ ที่มีศักยภาพสูงเปนพิเศษที่มีโอกาสเปนผูสืบทอดตําแหนงในโอกาสตอไป
6.  วางแผนการพัฒนาผูบริหารที่ไดรับการกําหนดและวางตัว และดําเนินการพัฒนาตามแผนท่ีไดวางไว เพื่อเตรียมความพรอม
7.  ทบทวนและจัดทําแผนประจําปเพื่อเสนอขออนุมัติจากคณะกรรมการกําหนดคาตอบแทนและสรรหาและคณะกรรมการธนาคาร

ฌ. องคกรและบุคลากร
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ธนาคารมีพนักงานทั้งสิ้นจํานวน 2,779 คน โดยเปนพนักงานที่ประจําอยูสาขาจํานวน 1,136 คน และ
พนักงานที่ปฏิบัติงานที่สํานักงานใหญ จํานวน 1,643 คน โดยแบงตามสายงานหลกัๆ ดังนี้ 

1. กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาท่ีบริหาร 1 คน

2. สายบรรษัทธุรกิจ 83 คน

3. สาย Corporate Finance 7 คน

4. สายวาณิชธนกิจ 18 คน

5. ดานผลิตภัณฑเพื่อรายยอย 120 คน

6. ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย 1,199 คน

7. ดานบัตรเครดิต 14 คน

8. สายพาณิชยธนกิจ   161 คน

9. สายบริหารเงิน 55 คน

10. สายบริหารธุรกรรมการเงิน 55 คน

11. สายบริหารความเสี่ยง 91 คน

12. สายสนับสนุนธุรกิจ 83 คน
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13. สายกลยุทธและการเงิน 103 คน

14. สายสารสนเทศและปฏิบัติการ 603 คน

15. ดานบริหารทรัพยากรบุคคล 74 คน

16. สํานักกรรมการผูจัดการใหญ 13 คน

17. ดานสื่อสารองคกร 18 คน

18. ดานตรวจสอบภายใน 61 คน

19. ฝายกํากับการปฏิบัติงาน 20 คน

รวม 2,779 คน

นโยบายในการพัฒนาพนักงานและการจัดทําแผนบริหารงานบุคคล
ในป 2555 ธนาคารไดมีการพัฒนาระบบการบริหารทรัพยากรบุคคล โดยไดเริ่มใชระบบ LMS (Learning Management System) 
ซึ่งเปนระบบงานที่อยูในสวนของ E-Learning ในการปฏิบัติงานของดานบริหารทรัพยากรบุคคล เพื่อใหพนักงานของธนาคารสามารถ
เขาระบบเพื่อไปศึกษาและรับทราบนโยบายตางๆ ของธนาคารไดสะดวกรวดเร็ว เชน Operational Risk, CIMB Clicks, Workrule, 
KYC/CDD เปนตน 

คาตอบแทนและสวัสดิการพนักงาน
ธนาคารจัดใหมีสวัสดิการสําหรับพนักงาน เชน กองทุนสํารองเล้ียงชีพ กองทุนประกันสังคม เงินชวยเหลือกรณีพนักงานเสียชีวิต 
การรกัษาพยาบาล การตรวจสขุภาพประจาํป หองพยาบาลของธนาคาร สวสัดกิารพนกังานประเภทสนิเชือ่ทีอ่ยูอาศยั สนิเชือ่รถยนต /
รถจักรยานยนต สินเช่ือเพื่อการศึกษา และสินเช่ือเอนกประสงค เพ่ือใหธนาคารสามารถแขงขันกับธนาคารชั้นนําของประเทศและ
รักษาพนักงานที่มีคุณภาพใหคงอยูกับธนาคารได คาตอบแทนในรูปของเงินเดือนประจําที่ทางธนาคารจายใหแกพนักงานในปบัญชี
ดงักลาวเปนจาํนวนรวมท้ังส้ิน 1,592.74 ลานบาท ธนาคารยังคงมแีผนท่ีจะปรับปรุงสวสัดกิารเพ่ือพนกังานในดานตางๆ อยางตอเนือ่ง 
เพื่อทําใหธนาคารเปนนายจางที่ลูกจางเลือกและตองการเขารวมทํางานดวย 

การฝกอบรมและพัฒนาบุคลากร
ในป 2555 ธนาคารไดจัดฝกอบรมใหแกพนักงานรวมทั้งสิ้น 204 หลักสูตร ตามแผนของการพัฒนาพนักงาน ประกอบดวยการ
ฝกอบรมภายในธนาคาร 99 หลักสูตร และหลักสูตรอบรมภายนอก 105 หลักสูตร คิดเปนคาใชจายรวมทั้งสิ้น 23.25 ลานบาท 
โดยมีจํานวนพนักงานเขารับการอบรมท้ังหมด 18,772 คน ซ่ึงในจํานวนน้ีพนักงานบางคนไดรับการอบรมมากกวาหน่ึงหลักสูตร 
เมื่อคิดคํานวณเปนจํานวนวันอบรมตอพนักงานเฉลี่ยเทากับ 8 วันตอคนตอป ตัวอยางหลักสูตรที่มีการจัดฝกอบรม ไดแก โครงการ 
Leadership สําหรับผูบริหารระดับสูง หลักสูตรภาษาอังกฤษธุรกิจ การฝกอบรมดานการปฏิบัติงานสาขา เปนตน และสงเสริมให
พนักงานไดเรียนรูในรูปแบบ E-Learning เชน หลักสูตรภาษาอังกฤษธุรกิจ, KYC/CDD, Operational Risk, CIMB Thai Workrule, 
Code of Conduct เปนตน นอกจากน้ียงัมกีจิกรรมใหพนกังานไดแสดงความคิดเห็นภายใตชือ่โครงการ The Idea เพ่ือพัฒนาข้ันตอน
การปฏิบัติงาน การบริการหรือผลิตภัณฑที่สามารถปฏิบัติไดจริง      
 
นโยบายสิทธิมนุษยชน
ธนาคารไดกําหนดนโยบายและแนวทางในการปฏิบัติดานสิทธิมนุษยชนตามหลักสิทธิมนุษยชนแหงชาติ เพื่อใหกรรมการ ผูบริหาร
และพนักงานยึดหลักเคารพสิทธิมนุษยชนตามที่มีการกําหนดไวในรัฐธรรมนูญ อาทิ ความแตกตางในเรื่องถิ่นกําเนิด เชื้อชาติ เพศ 
อายุ สถานะของบุคคล ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม ความเชื่อทางศาสนา การศึกษาอบรม หรือความคิดเห็นทางการเมืองอันไมขัด
ตอบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญ รวมทั้งการไมรวมของเก่ียว หรือสนับสนุนหนวยงานหรือบุคคลท่ีละเมิดสิทธิมนุษยชนทุกกรณี
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นโยบายการไมละเมิดทรัพยสินทางปญญาหรือลิขสิทธิ์
ธนาคารไมสนบัสนนุใหกรรมการผูบรหิาร และพนักงานมีการกระทําหรือการดาํเนินการท่ีมลีกัษณะเปนการละเมิดทรพัยสนิทางปญญา
หรือลิขสิทธิ์ โดยธนาคารมีนโยบายใหกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานทุกคนตองไมละเมิดทรัพยสินทางปญญาหรือลิขสิทธิ์ เชน 
การไมทําซํ้า ดัดแปลง เผยแพร งานสรางสรรคที่มีลิขสิทธิ์ ฯลฯ แกสาธารณชนโดยไมไดรับอนุญาตจากเจาของลิขสิทธิ์

นโยบายการตอตานการใหสินบนและการทุจริต
ธนาคารมีนโยบายไมสนับสนุนและตอตานการใหสินบนและการทุจริต โดยกําหนดใหกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานยึด หลักการ
ปฏิบัติงานตามหลักธรรมาภิบาลที่ดี พึงละเวนการกระทําท่ีแสวงหาผลประโยชนมิควรไดโดยชอบสําหรับตนเองและผูอื่น ธนาคารจึง
ไดกําหนดนโยบายตอตานการใหสินบนและการทุจริต ภายใตกรอบขอกฎหมายตางๆ ที่เกี่ยวของ เพื่อใหเกิดประโยชนสูงสุดในการ
ปองกันและปราบปรามการใหสินบนและการทุจริตไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด

นโยบายการรายงานการมีสวนไดเสียของกรรมการและผูบริหาร
เพื่อควบคุมและติดตามดูแลการทําธุรกรรมระหวางธนาคารกับกรรมการ ผูบริหาร และบุคคลที่มีความเกี่ยวของกับบุคคลดังกลาว 
ธนาคารจึงกําหนดนโยบายการรายงานการมีสวนไดเสียของกรรมการและผูบริหาร (รายงานการมีสวนไดเสีย) โดยใหกรรมการและ
ผูบรหิารตองรายงานการมสีวนไดเสียของตนเองและบคุคลทีม่คีวามเกีย่วของตอเลขานกุารบรษิทัภายใน 7 วนัทาํการนบัจากสิน้สดุแต
ละไตรมาสและเม่ือมกีารเปล่ียนแปลงขอมลู (ถามี) ซ่ึงเลขานุการบริษทัจะนําเสนอสําเนารายงานการมีสวนไดเสยีดงักลาวตอประธาน
กรรมการและประธานกรรมการตรวจสอบเพื่อทราบภายใน 7 วันทําการนับจากวันท่ีเลขานุการบริษัทไดรับรายงานจากกรรมการและ
ผูบริหารนั้น

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ใหความสําคัญกับการเพิ่มมูลคาใหกับผูถือหุนในระยะยาว
ธนาคารยังคงมุงสรางมูลคาใหกบัผูถอืหุนในระยะยาวโดยการสรางการเติบโตของกาํไรอยางย่ังยืนและการรักษาความเพียงพอของเงนิ
กองทุนใหสอดคลองกับระดับความเสี่ยงของธนาคารในการทําธุรกิจดานตางๆ

ผูถือหุนของธนาคาร
กลุมผูถือหุนที่ถือหุนสูงสุด 10 รายแรก ณ วันที่ 28 ธันวาคม 2555 ไดแก

ลําดับ รายชื่อผู�ถือหุ�น  จํานวนหุ�นที่ถือ ร�อยละ (%)

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

 

CIMB BANK BERHAD
SOCIETE GENERALE BANK & TRUST, SINGAPORE BRANCH
บริษัท ไทยเอ็นวีดีอาร จํากัด
นายพิสิฐ พฤกษไพบูลย
นายสมบัติ พานิชชีวะ
นางสุจิตรา ดุสิตานนท
นายประวิตร พันธสายเช้ือ
นายณัฐพงษ พันธรัตนมงคล
นางจรูญลักษณ พานิชชีวะ
กองทุนเปดไทยพาณิชยเซ็ท อินเด็กซ ฟนด
ผูถือหุนอื่น

   19,757,944,173 
     647,452,040 
     137,984,304 
      31,196,797 
      28,325,310 
      13,000,000 
      12,185,000 
       8,813,700 
       8,190,000 
       5,804,784 
     433,981,917 

93.71
3.07
0.65
0.15
0.13
0.06
0.06
0.04
0.04
0.03
2.06

 รวมจํานวนผูถือหุน 6,663 ราย   21,084,878,025 100.00

 
 

ผูถือหุนสัญชาติไทย                       
ผูถือหุนสัญชาติตางดาว                     

     669,876,531 
   20,415,001,494 

3.18
96.82

 รวมจํานวนหุนทั้งส้ิน 21,084,878,025 100.00
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*  กลุมผูถือหุนรายใหญที่มีอํานาจควบคุมการวางแผนและกําหนดทิศทางการดําเนินธุรกิจของธนาคารอยางมีนัยสําคัญไดแก CIMB Bank Berhad 
ซึ่งถือหุนธนาคารรอยละ 93.71 ของหุนที่ออกและจําหนายไดแลวท้ังหมดของธนาคาร

นโยบายการจายเงินปนผลของธนาคาร
ธนาคารมีนโยบายจะจายเงินปนผลใหแกผูถือหุนในอัตราไมเกินกวารอยละ 40 ของกําไรสุทธิ (หลังหักภาษีเงินไดนิติบุคคล) จากผล
การดําเนินงานในแตละรอบป ทั้งนี้การจายเงินปนผลจะเปนไปตามขอบังคับของธนาคาร ขอ 43 ซึ่งระบุวา “หามจายเงินปนผลจาก
เงินประเภทอื่นนอกจากเงินกําไร ในกรณีที่บริษัทยังมียอดขาดทุนสะสมอยู หามมิใหจายเงินปนผล เงินกําไรสวนที่เหลือจากการจาย
เงินปนผลใหจัดสรรเปนเงินสํารองตางๆ ไดตามแตคณะกรรมการจะเห็นสมควร คณะกรรมการอาจจายเงินปนผลระหวางกาลใหแก
ผูถือหุนไดเปนครั้งคราวเมื่อเห็นวาบริษัทมีกําไรสมควรพอที่จะทําเชนน้ันและเม่ือไดจายเงินปนผลแลวใหรายงานใหที่ประชุมผูถือหุน
ทราบในการประชุมคราวตอไป การจายเงินปนผลใหกระทําภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนดโดยใหแจงเปนหนังสือไปยังผูถือหุน
และใหโฆษณาคําบอกกลาวการจายเงินปนผลในหนังสือพิมพดวย” สําหรับบริษัทยอยของธนาคาร การจายเงินปนผลจะเปนไปตาม
มติของคณะกรรมการของบริษัทยอย โดยขึ้นอยูกับเงินกําไรของบริษัทยอย
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โครงสร�างการจัดการของธนาคาร ประกอบดวย

1. คณะกรรมการธนาคาร
2.  คณะกรรมการชุดยอยตางๆ ไดแก คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการกําหนดคาตอบแทนและสรรหา คณะกรรมการชุด
ยอยสําหรับธุรกรรมชาริอะฮ คณะกรรมการจัดการ คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงดานเครดิต 
คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 2 คณะกรรมการธุรกิจรายยอย คณะกรรมการบริหารสินทรัพยและหนี้สิน คณะกรรมการ IT 
Strategic Planning Committee คณะกรรมการ Market Risk Committee Thailand คณะกรรมการการตลาดและการติดตอสื่อสาร 
คณะกรรมการ Thai Credit Card คณะกรรมการโครงการ Community Link “คอมมิวนิตี้ ลิงค” คณะกรรมการพิจารณาการออก
ผลิตภัณฑของธนาคาร และคณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 3

โดยมีรายละเอียดดังนี้
ก. คณะกรรมการธนาคาร

1.  กรรมการที่ไม�เป�นผู�บริหาร 
หมายความถึง ดํารงตําแหนงเปนกรรมการเพียงอยางเดียว มิไดเปนผูบริหารของธนาคาร อาจเปนหรือไมเปนกรรมการอิสระก็ได

2.  กรรมการที่เป�นผู�บริหาร 
หมายความถึง กรรมการท่ีดํารงตําแหนงเปนผูบริหาร กรรมการท่ีทําหนาท่ีรับผิดชอบในการดําเนินการใดๆ เยี่ยงผูบริหาร และให
หมายความรวมถึงกรรมการที่มีอํานาจลงนามผูกพัน 

3. กรรมการผู�มีอํานาจลงนาม 
หมายความถึง กรรมการรายหนึ่งหรือหลายรายที่ไดรับการแตงตั้งจากคณะกรรมการธนาคารใหเปนกรรมการผูที่สามารถมีอํานาจ   
ลงนามเพื่อผูกพันธนาคารกับบุคคลภายนอกได 

4. กรรมการอิสระ 
หมายความถึง กรรมการที่ไมมีธุรกิจเกี่ยวของหรือสวนรวมในการบริหารงานหรือมีผลประโยชนที่เกี่ยวของกับสถาบันการเงินอื่นอัน
อาจมีผลกระทบตอการตัดสินใจโดยอิสระของตน และตองมีคุณสมบัติตามประกาศคณะกรรมการกํากับตลาดทุนท่ี ทจ. 28/2551 
เรื่อง การขออนุญาตและการอนุญาตใหเสนอขายหุนท่ีออกใหม ดังนี้
(ก)  ถอืหุนไมเกนิรอยละหนึง่ของจาํนวนหุนท่ีมสีทิธอิอกเสยีงทัง้หมดของธนาคาร บรษิทัใหญ บรษิทัยอย บรษิทัรวม ผูถอืหุนรายใหญ 

หรือผูมีอํานาจควบคุมของธนาคาร ทั้งนี้ ใหนับรวมการถือหุนของผูที่เกี่ยวของของกรรมการอิสระรายนั้นๆ ดวย
(ข)  ไมเปนหรือไมเคยเปนกรรมการที่มีสวนรวมบริหารงาน ลูกจาง พนักงาน ท่ีปรึกษาที่ไดเงินเดือนประจํา หรือ ผูมีอํานาจควบคุม

ของธนาคาร บริษทัใหญ บรษิทัยอย บริษทัรวม บรษิทัยอยลาํดบัเดยีวกนั ผูถอืหุนรายใหญ หรอืของผูมอีาํนาจควบคุมของธนาคาร 
เวนแตจะไดพนจากการมลีกัษณะดงักลาวมาแลวไมนอยกวาสองปกอนวนัทีย่ืน่คาํขออนญุาตตอสาํนกังาน ทัง้น้ี ลกัษณะตองหาม
ดงักลาวไมรวมถึงกรณีทีก่รรมการอิสระเคยเปนขาราชการ หรอื ทีป่รกึษาของสวนราชการ ซ่ึงเปนผูถอืหุนรายใหญ หรือผูมอีาํนาจ
ควบคุมของธนาคาร

(ค)  ไมเปนบุคคลท่ีมคีวามสัมพนัธทางสายโลหิต หรือโดยการจดทะเบียนตามกฎหมาย ในลักษณะท่ีเปนบดิา มารดา คูสมรส พ่ีนอง 
และบุตร รวมท้ังคูสมรสของบุตร ของผูบริหาร ผูถือหุนรายใหญ ผูมีอํานาจควบคุม หรือบุคคลท่ีจะไดรับการเสนอช่ือใหเปน
ผูบริหารหรือผูมีอํานาจควบคุมของธนาคารหรือบริษัทยอย

โครงสร�าง
การจัดการของธนาคาร 
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(ง)  ไมมีหรือไมเคยมีความสัมพันธทางธุรกิจกับธนาคาร บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม ผูถือหุนรายใหญหรือ ผูมีอํานาจควบคุม
ของธนาคาร ในลักษณะที่อาจเปนการขัดขวางการใชวิจารณญาณอยางอิสระของตน รวมทั้งไมเปนหรือไมเคยเปนผูถือหุนท่ีมีนัย 
หรือ ผูมีอํานาจควบคุมของผูที่มีความสัมพันธทางธุรกิจกับธนาคาร บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม ผูถือหุนรายใหญ หรือ
ผูมีอํานาจควบคุมของธนาคาร เวนแตจะไดพนจากการมีลักษณะดังกลาวมาแลวไมนอยกวาสองปกอนวันที่ยื่นคําขออนุญาตตอ
สํานักงาน ความสัมพันธทางธุรกิจตามวรรคหนึ่ง รวมถึงการทํารายการทางการคาที่กระทําเปนปกติเพ่ือประกอบกิจการ การ
เชาหรือใหเชาอสังหาริมทรัพย รายการเกี่ยวกับสินทรัพยหรือบริการ หรือการใหหรือรับความชวยเหลือทางการเงิน ดวยการรับ
หรือใหกูยืม ค้ําประกัน การใหสินทรัพยเปนหลักประกันหน้ีสิน รวมถึงการกระทําอ่ืนในลักษณะเดียวกัน ซ่ึงเปนผลใหธนาคาร
หรือคูสัญญามีภาระหนี้ที่ตองชําระตออีกฝายหนึ่ง ตั้งแตรอยละสามของสินทรัพยที่มีตัวตนของธนาคารหรือตั้งแตยี่สิบลานบาท
ขึ้นไป แลวแตจํานวนใดจะต่ํากวา ท้ังนี้ การคํานวณภาระหน้ีดังกลาวใหเปนไปตามวิธีการคํานวณมูลคาของรายการท่ีเก่ียวโยง
กันตามประกาศคณะกรรมการกํากับตลาดทุนวาดวยหลักเกณฑในการทํารายการท่ีเก่ียวโยงกันโดยอนุโลม แตในการพิจารณา
ภาระหนี้ดังกลาวใหนับรวมภาระหนี้ที่เกิดขึ้นในระหวางหนึ่งปกอนวันท่ีเริ่มมีความสัมพันธทางธุรกิจกับบุคคลเดียวกัน

(จ)  ไมเปนหรือไมเคยเปนผูสอบบัญชีของธนาคาร บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม ผูถือหุนรายใหญ หรือผูมีอํานาจควบคุมของ
ธนาคาร และไมเปนผูถอืหุนทีม่นียั ผูมอีาํนาจควบคมุ หรอืหุนสวนของสาํนกังานสอบบญัช ีซ่ึงมผีูสอบบญัชขีองธนาคาร บรษิทัใหญ 
บริษัทยอย บริษัทรวม ผูถือหุนรายใหญ หรือผูมีอํานาจควบคุมของธนาคารสังกัดอยู เวนแตจะไดพนจากการมีลักษณะดังกลาว
มาแลวไมนอยกวาสองปกอนวันที่ยื่นคําขออนุญาตตอสํานักงาน

(ฉ)  ไมเปนหรือไมเคยเปนผูใหบริการทางวิชาชีพใดๆ ซ่ึงรวมถึงการใหบริการเปนทีป่รึกษากฎหมายหรือท่ีปรึกษาทางการเงิน ซ่ึงไดรบั
คาบริการเกินกวาสองลานบาทตอปจากธนาคาร บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม ผูถือหุนรายใหญหรือผูมีอํานาจควบคุมของ
ธนาคาร และไมเปนผูถือหุนที่มีนัย ผูมีอํานาจควบคุม หรือหุนสวนของผูใหบริการทางวิชาชีพน้ันดวย เวนแตจะไดพนจากการมี
ลักษณะดังกลาวมาแลวไมนอยกวาสองปกอนวันที่ยื่นคําขออนุญาตตอสํานักงาน

(ช) ไมเปนกรรมการทีไ่ดรบัการแตงตัง้ขึน้เพือ่เปนตวัแทนของกรรมการของธนาคาร ผูถอืหุนรายใหญ หรอืผูถอืหุนซึง่เปนผูทีเ่กีย่วของ
กับผูถือหุนรายใหญ

(ซ) ไมประกอบกิจการที่มีสภาพอยางเดียวกันและเปนการแขงขันท่ีมีนัยกับกิจการของธนาคารหรือบริษัทยอยหรือไมเปนหุนสวน
ทีม่นียัในหางหุนสวน หรือ ไมเปนกรรมการท่ีมสีวนรวมบริหารงาน ลูกจาง พนักงาน ท่ีปรึกษาท่ีไดรบัเงินเดือนประจํา หรือถอืหุน
เกินรอยละหน่ึงของจํานวนหุนท่ีมีสิทธิออกเสียงทั้งหมดของบริษัทอื่น ซ่ึงประกอบกิจการท่ีมีสภาพอยางเดียวกันและเปนการ
แขงขันที่มีนัยกับกิจการของธนาคารหรือบริษัทยอย

(ฌ)  ไมมีลักษณะอื่นใดที่ทําใหไมสามารถใหความเห็นอยางเปนอิสระเกี่ยวกับการดําเนินงานของธนาคาร

\ทั้งนี้ ภายหลังไดรับการแตงตั้งใหเปนกรรมการอิสระท่ีมีลักษณะเปนไปตามวรรคหนึ่ง (ก) ถึง (ฌ) แลว กรรมการอิสระอาจไดรับ
มอบหมายจากคณะกรรมการใหรวมตัดสินใจในการดําเนินกิจการของธนาคาร บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม บริษัทยอย ลําดับ
เดียวกัน ผูถือหุนรายใหญหรือผูมีอํานาจควบคุมของธนาคาร โดยมีการตัดสินใจในรูปแบบขององคคณะ (Collective  Decision) ได

ข.  อํานาจของคณะกรรมการธนาคาร 

1.  คณะกรรมการธนาคารมอีาํนาจแตงตัง้และถอดถอนพนกังานและลกูจางของธนาคาร กาํหนดจายเงนิบาํเหนจ็รางวลัและเงนิชดเชย
แกพนักงาน หรือลูกจางของธนาคารหรือบุคคลใดที่ทํากิจการใหธนาคาร และกําหนดจายเงินปนผลใหแกผูถือหุน

2.  คณะกรรมการธนาคารมอีาํนาจต้ังคณะกรรมการชดุยอยตางๆตามท่ีเหน็วาจําเปนเหมาะสม เพ่ือชวยควบคมุดูแลการดําเนินกิจการ
ของธนาคารแทนคณะกรรมการธนาคาร รวมทั้งกําหนดคาตอบแทนตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร

3.  คณะกรรมการธนาคารมีอํานาจแตงตั้งบุคคลใดมาเปนที่ปรึกษาของคณะกรรมการ เพื่อชวยเหลือใหความคิดเห็นในกิจการงาน
ของธนาคารและกําหนดคาตอบแทนตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร

4.  คณะกรรมการธนาคารอาจมอบหมายใหกรรมการคนใดคนหน่ึงหรือหลายคน หรือบุคคลอ่ืนไปปฏิบัติงานอยางใดอยางหนึ่งแทน
คณะกรรมการธนาคารก็ได 

5.  ในการประชุมคณะกรรมการธนาคาร กรรมการคนหนึง่มหีนึง่เสยีงในการลงคะแนน แตกรรมการผูมสีวนไดสวนเสยีในเรือ่งใดจะ
ไมมสีทิธอิอกเสียงลงคะแนนในเร่ืองน้ัน ถาคะแนนเสียงเทากนัใหประธานในท่ีประชุมออกเสียงเพ่ิมขึน้อกีหน่ึงเสียงเปนเสยีงช้ีขาด

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ค.  บทบาท หน�าที่ และความรับผิดชอบของคณะกรรมการธนาคาร 

หนาที่ความรับผิดชอบพื้นฐานของคณะกรรมการธนาคาร ไดแก การใชดุลพินิจเพ่ือตัดสินใจทางธุรกิจในลักษณะท่ีเห็นโดยสุจริตวา
เปนไปเพื่อประโยชนสูงสุดของธนาคาร และเปนไปตามกฎหมายและกฎระเบียบของทางการ ขอบังคับของธนาคาร และมติที่ประชุม
ผูถือหุน ดังรายละเอียดตอไปนี้
 1. กําหนดทิศทาง วิสัยทัศน เปาหมาย นโยบาย กลยุทธ การบริหารงาน การใชทรัพยากร การกําหนดมาตรฐานการดําเนินกิจการ 

ทศิทางการดาํเนนิงานของธนาคาร และกาํกบัตดิตามดแูลการดาํเนนิกจิการของธนาคารใหเปนไปตามนโยบายทีก่าํหนดไวอยางมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล

 2. สรรหาบุคคลท่ีมีคุณสมบัติเหมาะสมเพ่ือใหผูถือหุนพิจารณาเลือกต้ังกรรมการ ตลอดจนสนับสนุนการใชสิทธิของผูถือหุน เปด
ชองทางใหผูถือหุนสามารถเสนอชื่อบุคคลอื่นเขารับการคัดเลือกเปนกรรมการ

 3. สรรหาผูมคีณุสมบัตเิหมาะสม มีความรูความสามารถทางวิชาชพีท่ีหลากหลาย ตลอดจนความเชีย่วชาญและประสบการณ เพือ่ดํารง
ตําแหนงผูบริหารระดับสูง

 4. ทบทวนและอนุมัติงบประมาณในการดําเนินงานโดยพิจารณารวมกับฝายจัดการ
 5. มอบหมายอาํนาจใหผูบรหิารสามารถดาํเนนิงานใหเปนไปตามเปาหมาย แตหากเปนกรณทีีเ่ปนเร่ืองสาํคญั มผีลกระทบสูงและเปน

เรื่องที่มิใชธุรกิจปกติของธนาคาร เชน การเปลี่ยนแปลงโครงสรางทุน การลงทุนในธุรกิจอื่น การควบรวมกิจการ การจําหนาย
สนิทรพัย และรายจายลงทนุ หรอืหากเปนเรือ่งท่ีตองขอใหคณะกรรมการใหสตัยาบนั ซึง่รวมถงึเรือ่งท่ีผูบรหิารมคีวามขดัแยงทาง
ผลประโยชน และหากจะตองไดรับอนุมัติจากที่ประชุมผูถือหุน คณะกรรมการจะเปนผูใหความเห็นเกี่ยวกับรายการดังกลาว

 6. กําหนดเรื่องท่ีฝายจัดการจะตองนําเสนอตอท่ีประชุมคณะกรรมการธนาคาร
 7. กําหนดมาตรการเพ่ือใหฝายจัดการมีการถายทอดและดูแลใหมีการถายทอดนโยบายเปาหมายตางๆ ไปยังพนักงานทุกระดับของ

องคกร
 8. กํากับ ติดตาม ดูแลใหฝายจัดการบริหารงานใหธนาคารดําเนินกิจการเปนไปตามกฎหมายและขอกําหนดในสัญญาที่เก่ียวของ
 9. กํากับดูแลใหธนาคารมีระบบบริหารความเส่ียงดานตางๆที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล
 10. ดําเนินการใหธนาคารมีและดํารงรักษาไวซึ่งระบบการควบคุมภายในท่ีเพียงพอ เหมาะสม และมีประสิทธิผล เพ่ือประโยชนของ

ธนาคาร กําหนดแนวทางปฏิบัติที่ชัดเจนเพื่อปองกันและขจัดความขัดแยงทางผลประโยชน กําหนดนโยบายและวิธีการควบคุม
ดแูลไมใหผูบรหิารและผูทีเ่กีย่วของนาํขอมูลภายในของธนาคารไปใชเพ่ือประโยชนสวนตน พรอมท้ังมกีารประเมินผลและทบทวน
ความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในเปนประจําทุกสิ้นป

 11. ดูแลใหมีการปฏิบัติอยางเปนธรรมตอผูมีสวนไดเสียทุกฝาย
 12. เปนผูรับผิดชอบตองบการเงินของธนาคารและบริษัทในเครือใหมีการเปดเผยขอมูลสําคัญอยางเพียงพอในหมายเหตุประกอบ

งบการเงิน และดูแลใหมีการจัดทําบัญชีที่ถูกตอง ครบถวน และมีระบบจัดเก็บเอกสารที่ทําใหสามารถตรวจสอบความถกูตองของ
ขอมูลไดในภายหลัง 

 13. จัดใหมีระบบการรายงานผลการดําเนินงานที่เกิดขึ้นจริงวา เปนไปตามเปาหมายหรือไม รวมทั้งปญหาอุปสรรคตางๆ เพ่ือใหคณะ
กรรมการธนาคารสามารถติดตามและปรับปรุงแกไขแผนงานและกลยุทธตางๆ ไดตามความเหมาะสม

 14. กําหนดแนวทางการประเมินผลการดําเนินงานของผูบริหารระดับสูงเพ่ือพิจารณาปรับคาจางและบําเหน็จประจําป โดยคํานึงถึง
หนาที่ความรับผิดชอบและความเสี่ยงที่เกี่ยวของ รวมถึงการเพิ่มมูลคาของสวนผูถือหุนในระยะยาวประกอบการพิจารณา

 15. พิจารณาโครงสรางและหลักเกณฑของการจายเงินบําเหน็จรางวัลและเงินชดเชยแกพนักงาน ลูกจาง หรือบุคคลใดท่ีทํากิจการให
กับธนาคาร โดยจะเปนผูทําการประจําหรือไมประจําก็ได ตามที่ฝายจัดการนําเสนอ

 16. แตงตั้งบุคคลใดมาเปนท่ีปรึกษาคณะกรรมการธนาคาร หรือขอรับความเห็นทางวิชาชีพจากที่ปรึกษาภายนอก เพื่อชวยเหลือให
ความคิดเห็นในกิจการงานของธนาคารดวยคาใชจายของธนาคาร พรอมท้ังกําหนดคาตอบแทนและบําเหน็จตามที่เห็นสมควร

 17. แตงต้ังกรรมการจํานวนหน่ึงเปนคณะกรรมการชุดยอยเพื่อกํากับดูแลกิจการของธนาคารแทนคณะกรรมการธนาคารในดานท่ี
ไดรับมอบหมาย พรอมทั้งกําหนดคาตอบแทนและบําเหน็จใหตามที่เห็นสมควร คณะกรรมการชุดยอยสามารถจัดจางที่ปรึกษา
ที่เชี่ยวชาญเฉพาะดานมาใหความเห็นเพิ่มเติม ตลอดจนจัดใหมีพนักงานประจําทําหนาที่ติดตาม หาขอมูล ประสานงาน เพ่ือ
สนับสนุนการทํางานของคณะกรรมการชุดยอยดวยคาใชจายของธนาคารได

 18. ดูแลใหธนาคารมีการเปดเผยสารสนเทศอยางครบถวน เพียงพอ เช่ือถือได และทันเวลา
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 19. แตงตั้งเลขานุการของคณะกรรมการธนาคารเพ่ือชวยดูแลกิจกรรมตางๆ ของคณะกรรมการธนาคาร และชวยใหคณะกรรมการ
ธนาคารและธนาคารปฏิบัติงานใหเปนไปตามกฎหมาย ระเบียบ และขอบังคับตางๆ ที่เกี่ยวของ

 20. จัดใหมีบทบัญญัติเกี่ยวกับหลักการกํากับดูแลกิจการ จรรยาบรรณในการดําเนินธุรกิจ นโยบายหรือกฎบัตรของคณะกรรมการ 
และนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล

 21. จัดใหมีการควบคุมดูแลและทิศทางการปฏิบัติงานของหนวยงานตางๆ ใหมีประสิทธิผลและมีความสอดคลองกันท้ังองคกร
 22. จัดใหมีการประเมินผลการปฏิบัตงิานของตนเปนประจําทุกป

คณะกรรมการธนาคารตองพรอมทีจ่ะตดัสินใจโดยไมอยูภายใตการครอบงาํใดๆและพรอมทีจ่ะคดัคานในกรณทีีม่คีวามเหน็ขดัแยงหรอื
กรณีของความขัดแยงทางผลประโยชน ตลอดจนอนุมัติรายการตางๆ หรือเสนอความเห็นตอผูถือหุนใหอนุมัติตามที่เห็นสมควร โดย
ยึดหลักการดังนี้

หลักความเพียงพอ 
1) กระทําการที่เปนไปเพื่อประโยชนสูงสุดของธนาคาร
2) การตัดสินใจนั้นไดกระทําอยางระมัดระวัง และ
3) การตัดสินใจนั้นไดกระทําอยางซื่อสัตยสุจริต โดยไมมีผลประโยชนสวนตน

หลักความระมัดระวัง 
1) ทําโดยสมเหตุสมผลเยี่ยงกรรมการที่อยูภายใตสถานการณเชนน้ันจะพึงกระทํา
2) ทําโดยมีขอมูลอยางเพียงพอ และ
3) ไมมีเหตุที่นาสงสัยวาขอมูลนั้นไมนาเชื่อถือ หรือไมถูกตอง

หลักความซื่อตรง 
1) การกระทํานั้นมีจุดมุงหมายโดยชอบ
2) การตัดสินใจโดยไมมีความขัดแยงทางผลประโยชน 
3) การไมนําขอมูลหรือโอกาสของธนาคารไปใชเพื่อประโยชนของตนเองหรือบุคคลอ่ืน

ง. การสรรหา การแต�งตั้ง และการถอดถอนกรรมการ 

เปนอํานาจหนาที่ของผูถือหุนในการเลือกตั้งบุคคลเขาดํารงตําแหนงกรรมการของธนาคาร ธนาคารมีกระบวนการสรรหาผูดํารง
ตําแหนงกรรมการที่โปรงใส และสามารถตรวจสอบได โดยคณะกรรมการไดแตงตั้งคณะกรรมการกําหนดคาตอบแทนและสรรหาทํา
หนาที่พิจารณาคัดเลือก และเสนอชื่อบุคคลที่มีคุณสมบัติเหมาะสมที่จะดํารงตําแหนงกรรมการ ไมมีลักษณะตองหามตามที่กฎหมาย
กําหนด และเสนอความเห็นตอคณะกรรมการพิจารณากอนจะนําเสนอใหที่ประชุมผูถือหุนเปนผูแตงตั้ง โดยมีหลักเกณฑในการแตง
ตั้งและถอดถอนกรรมการตามที่ระบุไวในขอบังคับของธนาคารดังนี้
1.  โดยมติที่ประชุมผูถือหุน กําหนดใหมีจํานวนกรรมการของธนาคารไมนอยกวา 5 คน และไมเกิน 12 คน โดยจํานวนกรรมการ

ไมนอยกวากึ่งหนึ่งของกรรมการทั้งหมดตองมีถิ่นที่อยูในราชอาณาจักร
2.  ในการออกคะแนนเสียงเลือกตั้งกรรมการของธนาคารใหที่ประชุมผูถือหุนเลือกตั้งตามหลักเกณฑ และวิธีการตามขอบังคับของ

ธนาคารขอ 16. คือ
(1) ผูถือหุนมีคะแนนเสียงเทากับจํานวนหุนที่ถือโดยถือวาหุนหน่ึงมีหนึ่งเสียง
(2) การลงคะแนนเสยีงเลอืกตัง้กรรมการจะลงคะแนนเสยีงเลอืกตัง้เปนรายบคุคลหรอืเปนคณะครัง้เดยีวเตม็ตามจาํนวนกรรมการ
ทัง้หมดท่ีจะตองเลือกต้ังในคราวน้ันกไ็ด ทัง้นีต้ามแตทีป่ระชุมผูถอืหุนจะเห็นสมควร โดยในการออกเสียงลงคะแนนไมวาจะเปนการ
เลือกตั้งเปนรายบุคคลหรือเปนคณะบุคคล แตละคนที่ผูถือหุนออกเสียงเลือกตั้งจะไดรับคะแนนเสียงจากผูถือหุนตามจํานวนหุนที่
ผูถือหุนนั้นมีอยูทั้งหมดตาม (1) โดยผูถือหุนดังกลาวจะแบงคะแนนเสียงใหแกผูหนึ่งผูใดมากหรือนอยเพียงใดไมได
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(3) บคุคลซ่ึงไดรบัคะแนนเสียงสูงสดุตามลําดบัลงมา เปนผูไดรบัการเลือกต้ังเปนกรรมการตามจํานวนกรรมการท่ีจะพงึมหีรอืพึง
เลือกตัง้ในครัง้นัน้ ในกรณีทีบ่คุคลซึง่ไดรบัการเลอืกตัง้ในลาํดบัถดัลงมามคีะแนนเสยีงเทากนัเกนิจาํนวนกรรมการทีจ่ะพงึมหีรอืจะ
พึงเลือกตั้งในครั้งนั้นใหใชการจับสลาก ตามวิธีที่ประธานในที่ประชุมจะเปนผูกําหนด

3.  ในการประชมุผูถอืหุนสามัญประจําปทกุคร้ัง ใหกรรมการจํานวนหน่ึงในสามของจํานวนกรรมการท่ีจะพึงมอีอกจากตําแหนง และ
ในปตอ ๆ ไปใหกรรมการคนที่อยูในตําแหนงนานที่สุดเปนผูออกจากตําแหนง

4.  การเลือกตั้งกรรมการแทนกรรมการท่ีวางลงเพราะเหตุอื่นนอกจากถึงคราวออกตามวาระ ใหกรรมการท่ีคงเหลืออยูเปนผูสรรหา
บคุคลใดบุคคลหน่ึง ซ่ึงมคีณุสมบัตแิละไมมลีกัษณะตองหามตามกฎหมายเขาเปนกรรมการแทนในการประชุมคณะกรรมการคราว
ถัดไป เวนแตวาระของกรรมการที่วางลงจะเหลือนอยกวาสองเดือน ท้ังนี้ มติคณะกรรมการธนาคารจะตองมีคะแนนไมนอยกวา 
3 ใน 4 ของจํานวนกรรมการที่ยังเหลืออยู 

นอกจากนี ้พระราชบัญญตัธิรุกจิสถาบนัการเงิน พ.ศ. 2551 ไดใหอาํนาจธนาคารแหงประเทศไทยสัง่ใหธนาคารพาณชิยถอดถอนกรรมการ
หรือบุคคลซ่ึงรับผิดชอบในการดําเนินงานของธนาคารซ่ึงเปนเหตุใหเกิดความเสียหายแกประโยชนของประชาชนหรือไมปฏิบัติตาม
คาํสัง่ของธนาคารแหงประเทศไทยออกจากตาํแหนงได และใหธนาคารแตงตัง้บคุคลอืน่โดยความเหน็ชอบจากธนาคารแหงประเทศไทย
เขาดํารงตําแหนงดังกลาวแทนและใหถือวาคําสั่งของธนาคารแหงประเทศไทยที่ใหถอดถอนหรือแตงตั้งกรรมการนี้เปนท่ีสิ้นสุด

คณะกรรมการธนาคาร 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 คณะกรรมการธนาคารประกอบดวยกรรมการ 8 คน ดังนี้

รายชื่อ ตําแหน�ง

1. นายจักรมณฑ  ผาสุกวนิช ประธานกรรมการ

2. ดาโตะ โรเบิรต แชบ เดา เม็ง รองประธานกรรมการ

3. นายสุคนธ กาญจนหัตถกิจ กรรมการอิสระ / ประธานกรรมการตรวจสอบ

4. ดาโตะ ชารานิ บิน อิบราฮิม กรรมการอิสระ / กรรมการตรวจสอบ

5. นางวาทนันทน  พีเทอรสิค กรรมการอิสระ / กรรมการตรวจสอบ

6. นายปรีชา อุนจิตติ กรรมการ

7. นายเคนนี  คิม กรรมการ

8. นายสุภัค  ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร

  
รายชื่อกรรมการที่มาจากผู�ถือหุ�นรายใหญ�
CIMB Bank Berhad (CIMB Bank) ไดมอบหมายใหบุคคลเขาดํารงตําแหนงกรรมการของธนาคารในฐานะเปนผูแทนจาก CIMB 
Bank จํานวน 2 ทาน คือ ดาโตะ โรเบิรต แชบ เดา เม็ง และ นายเคนนี คิม 

กรรมการผู�มีอํานาจลงนาม
กรรมการซึ่งมีอํานาจลงลายมือชื่อแทนธนาคารคือ นายปรีชา อุนจิตติ และนายสุภัค ศิวะรักษ โดยกรรมการทั้งสองลงลายมือช่ือ
รวมกัน และประทับตราสําคัญของธนาคาร

คณะกรรมการชุดย�อย  (31 ธันวาคม 2555)
คณะกรรมการธนาคารไดแตงตั้งคณะกรรมการชุดยอยตางๆ ตอไปนี้ เพื่อชวยในการกํากับดูแลกิจการของธนาคารใหเปนไปอยางมี
ประสิทธิภาพและรัดกุม 

74 / 75 โครงสรางการจัดการของธนาคาร 



 1. คณะกรรมการตรวจสอบ 2. คณะกรรมการกําหนดคาตอบแทนและสรรหา
 3. คณะกรรมการชุดยอยสําหรับธุรกรรมชาริอะฮ 4. คณะกรรมการจัดการ
 5. คณะกรรมการบริหารความเส่ียง 6. คณะกรรมการบริหารความเส่ียงดานเครดิต 
 7. คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อ ระดับ 2 8. คณะกรรมการธุรกิจรายยอย
 9. คณะกรรมการบริหารสินทรัพยและหนี้สิน 10. คณะกรรมการ IT Strategic Planning Committee
 11. คณะกรรมการ Market Risk Committee Thailand 12. คณะกรรมการการตลาดและการติดตอสื่อสาร
 13. คณะกรรมการ Thai Credit Card Committee 14. คณะกรรมการโครงการ Community Link “คอมมวินติี ้ลงิค”
 15. คณะกรรมการพิจารณาการออกผลิตภัณฑของธนาคาร 16. คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 3

1.  คณะกรรมการตรวจสอบ
คณะกรรมการตรวจสอบประกอบดวย

1. นายสุคนธ กาญจนหัตถกิจ กรรมการอิสระ เปนประธาน

2. ดาโตะ ชารานิ บิน อิบราฮิม กรรมการอิสระ เปนกรรมการ

3. นางวาทนันทน  พีเทอรสิค กรรมการอิสระ เปนกรรมการ

เลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ

นางสาวสิริพร สนั่นไพเราะ ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส
ดานตรวจสอบภายใน

เปนเลขานุการ

นายฐาภพ คลี่สุวรรณ ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ 
ฝายกํากับการปฏิบัติงาน

เปนเลขานุการ

อํานาจ หน�าที่ และความรับผิดชอบ
 1. ตรวจสอบ ประเมิน และดูแลใหมีระบบการควบคุมภายในของธนาคารมีความเพียงพอ
 2. ดแูลใหมกีระบวนการจดัทํา และการเปดเผยขอมลูในรายงานทางการเงนิของธนาคารใหมคีวามถกูตองครบถวน รวมทัง้การเปดเผย

ขอมูลรายการที่เกี่ยวของกัน
 3. ดูแลใหมีการปฏิบัติตามกฎหมาย กฎระเบียบท่ีเกี่ยวของ รวมทั้งขอบังคับของธนาคาร
 4. สอบทานเพื่อใหธนาคารมีระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพ และเพ่ือเพิ่มความแข็งแกรงแกองคกรในระยะยาว
 5. สอบทานและประเมินความมปีระสทิธภิาพในระบบการบรหิารความเสีย่งและกระบวนการบรรษทัภบิาล และสอบทานสนิเชือ่ตาม

ขอกําหนดของธนาคารแหงประเทศไทย
 6. ทบทวน และอนมุตัแิผนงานและงบประมาณประจําปของดานตรวจสอบภายใน และฝายกํากับการปฏิบตังิานและเพ่ิมประสิทธภิาพ

การดําเนินงานที่เกี่ยวของ
 7. สอบทานรายงานทางการเงิน เสนอแตงตัง้ผูสอบบญัช ีและคาตอบแทนผูสอบบญัชภีายนอกท่ีเหมาะสมตอคณะกรรมการธนาคาร

และผูถือหุน
 8. พิจารณารายงานผลการตรวจสอบ ขอสังเกต และขอเสนอแนะของผูตรวจสอบภายใน ผูตรวจการธนาคารพาณิชย ธนาคารแหง

ประเทศไทย ผูสอบบญัชรีบัอนญุาต และหนวยงานทีม่อีาํนาจอ่ืนๆ รวมทัง้ตดิตามใหมกีารแกไขตามขอเสนอแนะดงักลาวอยางจรงิจัง
 9. จัดทาํรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบตามหลักการกํากบัดแูลกิจการท่ีดซีึง่ลงนามโดยประธานคณะกรรมการตรวจสอบ โดย

เปดเผยในรายงานประจําปของธนาคาร
 10. ปฏิบัติภารกิจอื่นใดตามที่คณะกรรมการธนาคารมอบหมาย
ครอบคลุมถึง: กลุมธุรกิจของธนาคาร  
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2. คณะกรรมการกําหนดค�าตอบแทนและสรรหา
คณะกรรมการกําหนดคาตอบแทนและสรรหา ประกอบดวย

1. นางวาทนันทน  พีเทอรสิค กรรมการอิสระ เปนประธาน

2. ดาโตะ โรเบิรต แชบ เดา เม็ง รองประธานกรรมการ เปนกรรมการและประธานสํารอง

3. ดาโตะ ชารานิ บิน อิบราฮิม กรรมการอิสระ เปนกรรมการ

4. นายกองภพ วัฒนสิน ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญ ดานบรหิารทรพัยากรบคุคล เปนเลขานุการ

หน�าที่และความรับผิดชอบ
1.  ดานสรรหา
•  กาํหนดนโยบาย หลักเกณฑ และวิธกีารในการสรรหากรรมการและผูมอีาํนาจในการจัดการ (ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญขึน้ไป) 

เพื่อเสนอใหคณะกรรมการธนาคารพิจารณาอนุมัติ และสงนโยบายดังกลาวใหธนาคารแหงประเทศไทยหากมีการรองขอ
•  คัดเลือก และเสนอช่ือบุคคลที่มีคุณสมบัติเหมาะสมเพ่ือดํารงตําแหนงตางๆ ดังตอไปนี้ เพื่อเสนอคณะกรรมการธนาคารอนุมัติ
  1. กรรมการธนาคาร
  2. กรรมการธนาคารท่ีไดรับการแตงตั้งใหเปนกรรมการในคณะกรรมการชุดยอย
  3. ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญขึ้นไป
•  ดูแลใหคณะกรรมการมีขนาดและองคประกอบที่เหมาะสมกับองคกร รวมถึงมีการปรับเปลี่ยนใหสอดคลองกับสภาพแวดลอมที่

เปลี่ยนไป โดยคณะกรรมการจะตองประกอบดวยบุคคลท่ีมีความรูความสามารถและประสบการณในดานตางๆ
•  เปดเผยนโยบายและรายละเอียดของกระบวนการสรรหาในรายงานประจําปของธนาคาร
•  พิจารณาการแตงตั้งและคาตอบแทนของกรรมการบริษัทในเครือของธนาคารและเสนอใหคณะกรรมการของบริษัทในเครือเปนผู

พิจารณาอนุมัติ
2.  ดานกําหนดคาตอบแทน
•  กําหนดนโยบายการจายคาตอบแทนและผลประโยชนอื่นรวมถึงจํานวนคาตอบแทนและผลประโยชนอื่นท่ีใหแกกรรมการและผูมี

อํานาจในการจัดการ (ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญขึ้นไป) โดยตองมีหลักเกณฑที่ชัดเจน โปรงใส เพื่อเสนอใหคณะกรรมการ
ธนาคารพิจารณาอนุมัติ และสงนโยบายดังกลาวใหธนาคารแหงประเทศไทยหากมีการรองขอ (คาตอบแทนและนโยบายเรื่องผล
ประโยชนและสวัสดิการตองครอบคลุมในทุกดานท่ีเกี่ยวกับคาตอบแทน ซึ่งรวมถึงคาตอบแทนกรรมการ เงินเดือน เงินชวยเหลือ 
โบนัส และทางเลือกและผลประโยชนที่เกี่ยวของดวย)

•  ดูแลใหกรรมการ และผูมีอํานาจในการจัดการ (ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญขึ้นไป)ไดรับผลตอบแทนท่ีเหมาะสมกับหนาที่และ
ความรับผดิชอบ โดยกรรมการท่ีไดรบัมอบหมายใหมหีนาทีแ่ละความรับผดิชอบเพ่ิมขึน้ควรไดรบัคาตอบแทนท่ีเหมาะสมกับหนาที่
และความรับผิดชอบที่ไดรับมอบหมายนั้น

•  กาํหนดแนวทางการประเมินผลงานของกรรมการและผูมอีาํนาจในการจัดการ (ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญขึน้ไป)เพ่ือพจิารณาปรบั
ผลตอบแทนประจําป โดยจะตองคํานึงถึงหนาที่ความรับผิดชอบ และความเสี่ยงที่เกี่ยวของ รวมถึงใหความสําคัญการเพิ่มมูลคา
ของสวนของผูถือหุนในระยะยาวประกอบการพิจารณาประเมินผลดวย

•  เปดเผยนโยบายเกี่ยวกับการกําหนดคาตอบแทนและเปดเผยคาตอบแทนในรูปแบบตางๆ รวมทั้งจัดทํารายงานการกําหนด
คาตอบแทน โดยอยางนอยตองมีรายละเอียดเกี่ยวกับเปาหมาย การดําเนินงาน และความเห็นของคณะกรรมการกําหนดค
่าตอบแทนไวในรายงานประจําปของธนาคารดวย

•  ทบทวนโครงสรางคาตอบแทนของพนกังานธนาคารซไีอเอม็บ ีไทย สอดคลองกบัแนวปฏบิตัขิองธรุกจิธนาคารพาณชิยและนโยบาย
ของกลุมซีไอเอ็มบี

•  พิจารณาและเสนอกรอบการปรับเงินเดือนและโบนัสประจําปของกลุมธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย เพ่ือใหคณะกรรมการธนาคาร
พิจารณาอนุมติ

3. พิจารณาในเรื่องตางๆ ตามที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการธนาคาร    
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3. คณะกรรมการชุดย�อยสําหรับธุรกรรมชาริอะฮ�
ประกอบดวยผูเชี่ยวชาญทางดานศาสนาอิสลาม ซึ่งมิไดเปนพนักงานของธนาคาร และ/หรือ ดํารงตําแหนงอื่นใดในธนาคาร 

1.  รศ. ดร. อิสมาแอ อาลี

2.  ดร. มะรอนิง สาแลมิง

หน�าที่ และความรับผิดชอบ
1.  ศึกษาถึงความเปนไปไดตางๆ ในการประกอบกิจการใหบริการทางการเงินตามหลักชาริอะฮ การทําธุรกรรมชาริอะฮ (Shariah 

Business) ผานธนาคารและบริษัทในเครือ
2.  ใหความเห็นและนําเสนอเรื่องดังกลาวแกคณะกรรมการธนาคาร และ/หรือ คณะกรรมการชุดยอยอ่ืนๆ ของธนาคารที่เกี่ยวของ

4. คณะกรรมการจัดการ
คณะกรรมการจัดการ ประกอบดวย

1. นายสุภัค  ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร เปนประธาน

2. นายสุภัค  ศิวะรักษ รักษาการ สายวาณิชธนกิจ เปนกรรมการ

3. นายสุรชัย  จิตตรัตนเสนีย รองกรรมการผูจัดการใหญ สายพาณิชยธนกิจ เปนกรรมการและประธานสํารอง

4. นางปนุท ณ เชียงใหม รองกรรมการผูจัดการใหญ สายบริหารความเสี่ยง เปนกรรมการ

5. นายณรงคชัย วองธนะวิโมกษ รองกรรมการผูจัดการใหญ สายกลยุทธและการเงิน เปนกรรมการ

6. ม.ล.ณัฏฐชัญญา ทวีวงศ รองกรรมการผูจดัการใหญ สายบรหิารธรุกรรมการเงนิ เปนกรรมการ

7. นายศีลวัต สันติวิสัฎฐ /1 รองกรรมการผูจัดการใหญ
สายสารสนเทศและปฎิบัติการ

เปนกรรมการ

8. นายอดิศร เสริมชัยวงศ/2 รองกรรมการผูจัดการใหญ
ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย

เปนกรรมการ

9. นายสุธีร  โลวโสภณกุล ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส สายบริหารเงิน เปนกรรมการ

10. นายวรการ เทพเฉลิม ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส 
รักษาการ สายบรรษัทธุรกิจ

เปนกรรมการ

11. นายทรงวุฒิ บัวเข็ม ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ สายสนับสนุนธุรกิจ เปนกรรมการ

12. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท /3 ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ
ดานผลิตภัณฑเพื่อรายยอย

เปนกรรมการ

13. นายกองภพ  วัฒนสิน ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ 
ดานบริหารทรัพยากรบุคคล

เปนกรรมการ

14. นายประภาส ทองสุข ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ดานสื่อสารองคกร เปนกรรมการ

15. นายฐาภพ คลี่สุวรรณ ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ 
สํานักกรรมการผูจัดการใหญ

เปนเลขานุการ

ผูเขารวมประชุม
นางสาวสิริพร สนั่นไพเราะ ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส ดานตรวจสอบภายใน    

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



หมายเหตุ

/1   ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร ครั้งที่ 7/2555 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2555 มีมติใหขออนุมัติตอธนาคารแหงประเทศไทย (ธปท.) ในการ
แตงตั้งนายศีลวัต สันติวิสัฎฐ ดํารงตําแหนง รองกรรมการผูจัดการใหญ สายสารสนเทศและปฏิบัติการแทนนายวี คิม เปง มีผลตั้งแตวันที่ 1 
กันยายน 2555 เปนตนไป

/2  ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร ครั้งที่ 7/2555 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2555 มีมติใหขออนุมัติตอ ธปท. ในการแตงตั้งนายอดิศร เสริมชัยวงศ 
ดํารงตําแหนง รองกรรมการผูจัดการใหญ ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย แทนนายธนชัย ธนชัยอารีย มีผลตั้งแตวันที่ 11 กันยายน 
2555 เปนตนไป ตอมาที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร ครั้งท่ี 12/2555 เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2555 มีมติอนุมัติจัดตั้งสายธุรกิจรายยอย 
(โดยรวมดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย ดานผลิตภณัฑรายยอย ดานบตัรเครดิต) และแตงตัง้ใหนายอดิศร เสริมชยัวงศ รองกรรมการ
ผูจดัการใหญ ดานบรหิารชองทางการขายและเครือขาย ดาํรงตาํแหนงรองกรรมการผูจดัการใหญ สายธรุกจิรายยอย มีผลตัง้แตวนัท่ี 1 มกราคม 
2556 เปนตนไป 

/3  นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ไปดูแลรับผิดชอบในตําแหนงงานผลิตภัณฑทางการออมและสินเช่ือมีหลักประกัน 

ตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2556

อํานาจ หน�าที่ และความรับผิดชอบ
 1. ใหคําปรึกษากรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาท่ีบริหาร 
 2. ควบคุม ดูแล และประเมินผลการดําเนินงานดานตางๆ ของธนาคาร 
 3. ทบทวน รายงานทางการเงินและรายงานการบริหารงานดานตางๆ ของธนาคาร 
 4. พิจารณาแผนกลยุทธ แผนธุรกิจและแผนการบริหารจัดการเงินกองทุนและงบประมาณของธนาคาร
 5. กําหนดการทํางานรวมกันระหวางสายงานและการทํางานระหวางประเทศ
 6. พิจารณาเก่ียวกับกฎเกณฑที่สําคัญอยางรอบคอบ
 7. อนุมัติอํานาจอนุมัติเฉพาะในการดําเนินการภายในของสายงานตางๆ ที่ไมเกี่ยวกับความเสี่ยง 
 8. อนุมัติ ปรับปรุงแกไขและทบทวนนโยบายภายในของธนาคารท่ีเก่ียวกับนโยบายการบริหารจัดการ/การปฏิบัติการ/เร่ืองอ่ืนๆ 

ท่ีหนวยงานกํากับดูแลไมไดกําหนดใหตองไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการธนาคาร
 9. พิจารณาอนุมัติการทบทวนการปรับปรุงอํานาจอนุมัติและนโยบายของธนาคารท่ีมีผลกระทบจากการปรับโครงสรางองคกร
 10. อนุมัติการแตงตั้ง เปล่ียนแปลงคณะกรรมการ อํานาจ หนาท่ีและความรับผิดชอบของคณะกรรมการโครงการคอมมิวนิตี้ ลิงค 

และคณะกรรมการการตลาดเพื่อการสื่อสาร  
 11.  มีอํานาจในการพิจารณาตัดสินประเด็นปญหาที่ไมเกี่ยวของกับการเงินในโครงการ 1Platform 
 12. ทบทวน ใหความเห็น พิจารณา และอนมุตัติัง้สํารองตามกฎหมายเพ่ือรองรบัความเสยีหายจากกรณีทีธ่นาคาร / ผูบรหิารถูกฟองรอง 

ตามที่นําเสนอโดยดานกฎหมาย 
 13. อนุมัติผลิตภัณฑของบุคคลที่ 3 ท่ีไมมีการเปล่ียนแปลงอยางมีสาระสําคัญที่คณะกรรมการบริหารความเส่ียงไดเคยอนุมัติแลว 
 14. เรื่องอื่นๆ ตามที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการธนาคาร กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาท่ีบริหาร
ครอบคลุมถึง : กลุมธุรกิจของธนาคาร 

5. คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง
คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ประกอบดวย 

1. นายสุภัค  ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร เปนประธาน

2. นายเคนนี คิม กรรมการ เปนกรรมการและประธานสํารอง

3. นายสุรชัย จิตตรัตนเสนีย รองกรรมการผูจัดการใหญ สายพาณิชยธนกิจ เปนกรรมการ

4. นางปนุท ณ เชียงใหม 
 หรือนางฐิตะวัฒน โพธานันท

รองกรรมการผูจัดการใหญ สายบริหารความเสี่ยง 
ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญอาวุโส ดานกล่ันกรองสนิเชือ่

เปนกรรมการ

5. นายณรงคชัย วองธนะวิโมกษ รองกรรมการผูจดัการใหญ สายกลยุทธและการเงิน เปนกรรมการ

6. ม.ล.ณัฏฐชัญญา ทวีวงศ รองกรรมการผูจดัการใหญ สายบรหิารธรุกรรมการเงนิ เปนกรรมการ
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7. นายศีลวัต สันติวิสัฎฐ รองกรรมการผูจดัการใหญ สายสารสนเทศและปฏิบตักิาร เปนกรรมการ

8. นายสุธีร โลวโสภณกุล ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส สายบริหารเงิน เปนกรรมการ

9. นายวรการ เทพเฉลิม ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส 
รักษาการ สายบรรษัทธุรกิจ

เปนกรรมการ

10. นายทรงวุฒิ บัวเข็ม ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ สายสนับสนุนธุรกิจ เปนกรรมการ

11. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญ ดานผลติภัณฑเพือ่รายยอย เปนกรรมการ

12. ผูแทนสายบริหารความเสี่ยง เปนเลขานุการ

อํานาจ หน�าที่และความรับผิดชอบ
 1.  การจัดสรรเงินกองทุนสําหรับความเส่ียงและการกําหนดเพดานความเส่ียง
  จัดสรรเงินกองทุนสําหรับความเส่ียง (Capital-at-Risk (CAR)) ไปตามหนวยงานธุรกิจตางๆ และตามประเภทของความเสี่ยง 

ในการจัดสรรเงินกองทุนจะตองใหมีการกระจายความเสี่ยงอยางเหมาะสม และเพื่อใหมั่นใจวา ธนาคารและบริษัทในกลุมธุรกิจ
ทางการเงินจะมีเงินกองทุนเพียงพอสําหรับรองรับความเสี่ยงในกรณีเกิดภาวะวิกฤตดวย

 2. เพ่ิมมูลคาของผูถือหุน โดยมีการประเมินความเสี่ยงและผลตอบแทนรูปแบบตางๆ ของการดําเนินธุรกิจเพื่อใหมั่นใจวาเปนการ
ดําเนินการที่เปนไปตามขอบเขต (Parameters) ที่คณะกรรมการธนาคารกําหนด

 3. นโยบายการบริหารความเส่ียง 
  3.1 พิจารณากรอบและนโยบายการบริหารความเสี่ยงดานตางๆ ของธนาคารใหมีความเหมาะสม และสอดคลองกับนโยบาย

โดยรวมของกลุมธุรกิจทางการเงินของธนาคารและแนวทางการบริหารความเสี่ยงที่ดี รวมถึงกฎหมายและกฎระเบียบตางๆ 
ที่เกี่ยวของ ตลอดจนทบทวนความเพียงพอและความเหมาะสมของทรัพยากรสําหรับการบริหารความเสี่ยง

  3.2 พจิารณาใหความเหน็ชอบเพดานวงเงนิสําหรบัความเสีย่งดานเครดติ (Credit Risk Limits) และความเสีย่งดานตลาด (Market 
Risk Limit) กอนนําเสนอตอคณะกรรมการธนาคาร เพื่อพิจารณาอนุมัติ

  3.3 พจิารณาใหความเห็นชอบเกีย่วกบันโยบายการลงทนุเกีย่วกบัตราสารทนุ ตราสารหน้ี และตราสารกึง่หนีก้ึง่ทุน กอนนาํเสนอ
ขออนุมัติตอคณะกรรมการธนาคาร

  3.4 พจิารณาอนมุตักิรอบและนโยบายการบรหิารความเสีย่งดานตางๆ ของธนาคาร ตลอดจนการทบทวนและการปรบัปรงุแกไข
กรอบและนโยบายการบริหารความเสี่ยง ซ่ึงหนวยงานราชการผูกํากับดูแลไมไดกําหนดวาจะตองไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการ
ธนาคาร

 4. การกํากับการปฏิบตัิงาน
  กาํกบัใหการปฏบิตังิานของทกุหนวยงานเปนไปตามกรอบและนโยบายการบรหิารความเสีย่ง และหรอืเพดานความเสีย่ง (Limits) 

ที่กําหนดโดยคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงดานตางๆ
 5. การระบุและการวัดความเสี่ยง
  5.1  พิจารณาอนุมัติวิธีการในการระบุและวัดความเสี่ยงดานตางๆ ตลอดจนการใชเครื่องมือวัดความเส่ียงที่เหมาะสม 
  5.2 พิจารณาอนุมัติกลยุทธในการประเมิน ติดตามและควบคุมความเสี่ยงดานตางๆ ใหอยูในระดับที่เหมาะสม
 6.  การรักษาคุณภาพของสินทรัพย
  ติดตามควบคุมกระบวนการใหสินเช่ือและการอนุมัติวงเงินสินเช่ือใหมอยางใกลชิด รวมท้ังการแกไขสินเช่ือท่ีไมกอใหเกิดรายได 

(Non-performing Loans) ใหเปนไปดวยความรวดเร็ว เพื่อเสริมสรางความมั่นใจในการรักษาคุณภาพสินทรัพยของกลุมธุรกิจ
ทางการเงินของธนาคาร

 7. พิจารณาใหความเห็นชอบกรอบบริหารและนโยบายความตอเนื่องทางธุรกิจ (Business Continuity Management) ของธนาคาร 
ตลอดจนการทบทวนและการปรับปรุงแกไขกรอบบริหารและนโยบายความตอเน่ืองทางธุรกจิ กอนเสนอขออนุมตัจิากคณะกรรมการ
ธนาคาร

 8. พจิารณาอนมุตัอิาํนาจอนมุตัเิฉพาะทีเ่กีย่วของกบัความเสีย่ง รวมทัง้อาํนาจอนุมตัเิฉพาะในเรือ่งการอนุมตัสินิเชือ่ของสายงานตางๆ
 9. พิจารณาขออนุมัติแตงตั้งคณะกรรมการชุดตางๆ ที่เกี่ยวของกับการบริหารความเส่ียงตอคณะกรรมการธนาคาร  
 10. พิจารณาอนุมัติ การแตงตั้ง การเปล่ียนแปลงกรรมการ ตลอดจนอํานาจหนาท่ีและความรับผิดชอบของคณะกรรมการชุดตางๆ 

ดังตอไปนี้

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



  10.1 คณะกรรมการ Basel II Steering Committee 
  10.2 คณะกรรมการบริหารความเส่ียงดานปฏิบัติการ
  10.3 คณะกรรมการบริหารความเส่ียงดานเครดิต
 11. พิจารณาอนุมัติ การแตงตั้ง และการเปล่ียนแปลงกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 3 ตามท่ีเห็นสมควร 
 12. ในฐานะคณะกรรมการบริหารความเส่ียงของกลุมธุรกิจทางการเงิน พิจารณาใหความเห็นชอบในเร่ืองดังตอไปนี้ กอนนําเสนอขอ

อนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัทในกลุมธุรกิจทางการเงิน
  12.1 กรอบและนโยบายการบริหารบริหารความเส่ียงดานตางๆ เพ่ือใหสอดคลองกับนโยบายการบริหารความเส่ียงของกลุมธุรกิจ

ทางการเงินของธนาคารและแนวทางการบริหารความเสี่ยงที่ดี รวมถึงกฎหมายและกฎระเบียบตางๆ ที่เกี่ยวของ
  12.2 นโยบายการบริหารความตอเนื่องทางธุรกิจ (Business Continuity Management Policy) 
  12.3 เพดานวงเงินสําหรับความเส่ียงดานเครดิต (Credit Risk Limits) และความเส่ียงดานตลาด (Market Risk Limit)
  12.4 อํานาจอนุมัติเฉพาะ ในการอนุมัติวงเงินตามที่กําหนดไวใน Product Program

6. คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงด�านเครดิต 
คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงดานเครดิต ประกอบดวย

1. นายสุภัค  ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร เปนประธาน

2. นางปนุท ณ เชียงใหม 
 (ตัวแทนจากสายบริหารความเส่ียง)

รองกรรมการผูจัดการใหญ สายบริหารความเสี่ยง เปนกรรมการและประธานสํารอง

3. นายณรงคชัย วองธนะวิโมกษ*
 หรือ นางพรรณี ดีศิลปกิจ 

รองกรรมการผูจัดการใหญ สายกลยุทธและการเงิน
หัวหนาทีมอาวุโส ทีมวิเคราะหการเงินธุรกิจขนาดใหญ

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง

4. นายสุรชัย จิตตรัตนเสนีย*
 หรือ นายสมเกียรติ เศรษฐสมภพ

รองกรรมการผูจัดการใหญ สายพาณิชยธนกิจ
หัวหนาทีมอาวุโส ทีมวิเคราะหสินเชื่อพาณิชยธนกิจ

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง

5. ม.ล. ณัฏฐชัญญา ทวีวงศ*
 หรือ นางวดาภรณ เตชะสุวรรณา

รองกรรมการผูจดัการใหญ สายบริหารธรุกรรมการเงนิ
ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ 
ดานการตลาดและบริหารผลิตภัณฑธุรกิจตางประเทศ

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง

6. นายวรการ เทพเฉลิม*

 หรือ นายธาดา โพธิวิหค

ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส
รักษาการ สายบรรษัทธุรกิจ
ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ดานบรรษัทธุรกิจ 2

เปนกรรมการ

เปนกรรมการสํารอง

7. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท*
 หรือ น.ส. ภาภิญญ ธนศรีวนิชชัย

ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญ ดานผลติภัณฑเพือ่รายยอย
หัวหนาทีมอาวุโส ทีมผลิตภัณฑสินเชื่อบุคคล

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง

8 ผูบริหารสูงสุด* 
 หรือนายฐิติ ศุภมณี

ดานปฏิบัติการ
ผูอํานวยการอาวุโส ฝายปฏิบัติการธุรกรรมสินเชื่อ
รักษาการ ดานปฏิบัติการ

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง

9 นายทรงวุฒิ บัวเข็ม*
 หรือ น.ส. สุวิมล ผูผลวัฒนากร

ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ สายสนับสนุนธุรกิจ
หัวหนาทีม ทีมคดีองคกร

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง

10. นางฐิตะวัฒน  โพธานันท 
 (ตัวแทนจากสายบริหารความเส่ียง)

ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส
ดานกลั่นกรองสินเชื่อ

เปนกรรมการ

11. นางกําภู  วิสุทธิผล 
 (ตัวแทนจากสายบริหารความเส่ียง)

หัวหนาทีมอาวุโสทีมนโยบายความเสี่ยงและบริหาร
ความเสี่ยงกลุมธุรกิจทางการเงิน

เปนกรรมการ

12 นายสันติ สิงหอภินันทน หวัหนาทมี ทมีนโยบายความเสีย่งและบรหิารความเสีย่ง
กลุมธุรกิจทางการเงิน

เปนเลขานุการ

* กรรมการถาวรหากไมสามารถเขารวมประชุมได จะตองมอบหมายใหบุคคลที่เปนกรรมการสํารองเขารวมประชุมแทน
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อํานาจ หน�าที่ และความรับผิดชอบ
คณะกรรมการบรหิารความเสีย่งดานเครดติ มหีนาทีร่ายงานตอคณะกรรมการบรหิารความเสีย่งในการดาํเนนิการใดๆ เกีย่วกับธรุกรรม
ดานเครดิตของกลุมธุรกิจของธนาคาร โดยมีอํานาจ หนาที่และความรับผิดชอบ ดังนี้ 
 1. พจิารณาการปรบัปรงุเปลีย่นแปลงนโยบายทางดานสนิเชือ่และการลงทนุในตราสารหนี ้หรอืตราสารกึง่หนี ้กึง่ทุน รวมทัง้นโยบาย

ที่เกี่ยวของกับผลิตภัณฑและธุรกรรมสินเช่ือทุกประเภทของธนาคารหรือบริษัทในกลุมธุรกิจทางการเงินของธนาคารและใหความ
เห็นตอคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง/ คณะกรรมการธนาคาร (แลวแตกรณี) เพื่อพิจารณาอนุมัติ

 2. ติดตามดูแลคุณภาพสินเชื่อของธนาคารและบริษัทในกลุมธุรกิจทางการเงิน รวมถึงการจัดการหนี้ที่มีปญหา 
 3. พิจารณาเพดานวงเงินสําหรับความเส่ียงดานเครดิต (Credit Risk Limits) กอนนําเสนอตอคณะกรรมการบริหารความเส่ียงและ

คณะกรรมการธนาคาร เพื่อพิจารณาอนุมัติ
 4. พจิารณานโยบายและหลักเกณฑทีเ่กีย่วของกบัทรัพยสนิรอการขายท่ีไดรบัมาจากการตีโอนทรัพยชาํระหน้ี หรอืทีไ่ดจากการประมูล

จากการขายทอดตลาด กอนนําเสนอตอคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงและคณะกรรมการธนาคาร เพื่อพิจารณาอนุมัติ 
 5. พิจารณาใหความเห็นชอบวิธีการและเคร่ืองมือสําหรับวัดความเส่ียงดานเครดิตกอนนําเสนอคณะกรรมการบริหารความเส่ียง

เพื่อขออนุมัติ
 6. เร่ืองอื่นๆ ตามที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริหารความเส่ียง
ครอบคลุมถึง : กลุมธุรกิจทางการเงินของธนาคาร

7.  คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อ ระดับ 2
คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อ ระดับ 2 ประกอบดวย

1. นายปรีชา  อุนจิตติ กรรมการ เปนประธาน

2. นายสุภัค ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร เปนประธานสํารอง

3. นายสุรชัย จิตตรัตนเสนีย รองกรรมการผูจัดการใหญ สายพาณิชยธนกิจ เปนกรรมการ

4. นางปนุท ณ เชียงใหม 
 (ตัวแทนจากสายบริหารความเส่ียง)

รองกรรมการผูจัดการใหญ สายบริหารความเสี่ยง เปนกรรมการ

5. นายณรงคชัย วองธนะวิโมกษ รองกรรมการผูจัดการใหญ สายกลยุทธและการเงิน เปนกรรมการ

6. ม.ล.ณัฏฐชัญญา ทวีวงศ 
 หรือ นางวดาภรณ เตชะสุวรรณา
  (ตวัแทนจากสายบรหิารธรุกรรมการเงนิ)

รองกรรมการผูจดัการใหญ สายบรหิารธรุกรรมการเงนิ
ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญ ดานการตลาดและบริหาร
ผลิตภัณฑธุรกิจตางประเทศ

เปนกรรมการ

7. นายวรการ เทพเฉลิม ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส 
รักษาการ สายบรรษัทธุรกิจ

เปนกรรมการ

8. นางฐิตะวัฒน โพธานันท 
 (ตัวแทนจากสายบริหารความเส่ียง)

ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส
ดานกลั่นกรองสินเชื่อ

เปนกรรมการ

9. นายทรงวุฒิ บัวเข็ม ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ สายสนับสนุนธุรกิจ เปนกรรมการ

10. เจาหนาที่ทีมเลขานุการ
 คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อ 2

เปนเลขานุการ

อํานาจ หน�าที่ และความรับผิดชอบ
คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 2 มีหนาที่รายงานตอคณะกรรมการธนาคารในการดําเนินการใดๆ เกี่ยวกับธุรกรรมดานเครดิต
ของกลุมธุรกิจของธนาคาร โดยมีอํานาจ หนาที่และความรับผิดชอบ ดังนี้ 
 1. พิจารณาอนุมัติการดําเนินการใดๆ เก่ียวกับการใหสินเชื่อการกอภาระผูกพัน และการลงทุนในตราสารหน้ีหรือตราสารก่ึงหนี้กึ่ง

ทุนที่ไมมีอนุพันธแฝงสําหรับลูกคาและ/หรือกลุมลูกคาที่มีวงเงินรวมทั้งสิ้นไมเกิน 500 ลานบาท

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



 2. พจิารณาอนมุตักิารทบทวนวงเงนิ การเปลีย่นแปลงเงือ่นไขตางๆ เกีย่วกบัการใหสนิเชือ่ การกอภาระผกูพันสาํหรบัลกูคาและ/หรอื
กลุมลูกคาที่มีวงเงินรวมทั้งส้ินไมเกินเพดานวงเงินสูงสุดตามเกณฑธนาคารแหงประเทศไทย                                  

 3. ใหความเห็นกอนนําเสนอตอคณะกรรมการธนาคาร เพ่ือพิจารณาอนุมัติคําขอสินเชื่อ การลงทุนในตราสารหน้ีหรือตราสารก่ึงหน้ี
กึ่งทุนที่ไมมีอนุพันธแฝงสําหรับลูกคาและ/หรือกลุมลูกคาท่ีมีวงเงินรวมทั้งสิ้นเกินกวา 500 ลานบาท การดําเนินการใดๆเกี่ยวกับ
การลงทุนในตราสารหนี้หรือตราสารกึ่งหนี้กึ่งทุนท่ีมีอนุพันธแฝง และการดําเนินการใดๆ เกี่ยวกับวงเงินสินเชื่อที่ใหตอผูถือหุน
รายใหญหรือกิจการที่มีผลประโยชนเกี่ยวของ (Related Parties) 

 4. พจิารณาอนมุตักิารทํารายการเฉพาะรายแลวแตกรณ ีสาํหรบัการทาํธรุกรรมทีไ่มมวีงเงนิสนิเชือ่รองรบั หรอืเกนิกวาวงเงนิสนิเชือ่
ที่มีอยู

 5. ดูแลการใหสินเช่ือของธนาคารและบริษัทในกลุมธุรกิจทางการเงินของธนาคารใหเปนไปตามแนวทางการกํากับดูแลของธนาคาร
แหงประเทศไทยและหนวยงานรัฐที่เกี่ยวของและอยูภายใตนโยบายสินเชื่อและระเบียบงานของธนาคาร

 6. พิจารณาอนุมัติการดําเนินการใดๆ เกี่ยวกับหนี้ที่มีปญหาที่อยูภายใตอํานาจของคณะกรรมการพิจารณาสินเช่ือระดับ 2 และ
พิจารณาทบทวนการการจัดชั้นหนี้ การตั้งสํารองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและการตัดหนี้สูญที่เกิดจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้ 
โดยรวมถึงการรับชําระหนี้หรือปรับปรุงโครงสรางหนี้ ดังตอไปนี้

  6.1  พิจารณาอนุมตักิารรับชาํระหน้ีหรอืปรับปรุงโครงสรางหน้ีทัง้ไมมหีรอืมีการลดยอดหน้ีในบัญช ี(Hair cut) หรือ การตัดหน้ีสญู 
(ถามี) โดยตองไมเกินสํารองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งไว สําหรับลูกคาและกลุมลูกคาท่ีมีวงเงินรวมทั้งสิ้นไมเกิน 500 ลานบาท

  6.2 พจิารณาอนมุตักิารรบัชําระหนีห้รอืปรบัปรุงโครงสรางหนีท้ีไ่มมกีารลดยอดหนีใ้นบญัช ี(Hair cut) หรอืการตดัหนีส้ญู สาํหรบั
ลูกคาและแกกลุมลูกคาที่มีวงเงินรวมทั้งส้ินไมเกินเพดานวงเงินสูงสุดตามเกณฑของธนาคารแหงประเทศไทย

 7. ประเมินความเหมาะสมของผลตอบแทนกับระดับความเส่ียงในการพิจารณาอนุมัติวงเงินสินเชื่อเพ่ือใหวงเงินสินเชื่อนั้นอยูภายใต
ระดับความเสี่ยงท่ียอมรับไดของกลุมธนาคาร

 8. กําหนด ทบทวนและเปล่ียนแปลงอันดับความเสี่ยงที่ประเมินโดยธนาคารใหเหมาะสมสําหรับสินเชื่อแตละราย
 9. พิจารณาอนมุตักิารดําเนินการใดๆ เก่ียวกับทรพัยสนิรอการขายท่ีธนาคารไดรบัมาจากการตีโอนทรัพย ชาํระหน้ีหรือท่ีไดจากการ

ประมลูจากการขายทอดตลาด โดยรวมถงึการพจิารณาอนมุตัริาคาขาย วธิกีารขายและเงือ่นไขการชาํระเงนิ และการขายสนิทรพัย
รอการขายใหกับบุคคลใดบุคคลหนึ่งหรือกลุมบุคคลท่ีมีตนทุนของสินทรัพยรอการขายรวมกันแลวไมเกิน 500 ลานบาท

 10. ใหความเห็นตอคณะกรรมการบรษิทัในบรษิทัยอยของธนาคารเพือ่อนุมตัวิงเงนิสนิเชือ่ การลงทนุ และการรบัชาํระหน้ีหรอืปรบัปรงุ
โครงสรางหนีท้ัง้ไมมหีรือมกีารลดยอดหน้ีในบญัช ี(Hair cut) หรือการตัดหน้ีสญู (ถาม)ี โดยตองไมเกนิสาํรองเผ่ือหนีส้งสยัจะสูญ
ทีต่ัง้ไว สาํหรบัลกูคาและหรอืกลุมลกูคาท่ีมวีงเงนิรวมทัง้สิน้ไมเกนิเพดานวงเงนิสงูสดุตามเกณฑธนาคารแหงประเทศไทย รวมถงึ
การดําเนินการใดๆ เกี่ยวกับทรัพยสินรอการขาย และ

 11. เรื่องอื่นๆ ตามที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการธนาคาร 
  
หมายเหตุ วงเงินรวมทั้งสิ้น หมายถึง วงเงินใหสินเชื่อและ/หรือวงเงินภาระผูกผันและ/หรือเงินลงทุนสําหรับลูกคาและ/หรือกลุมลูกคา หรือภาระเงิน
ตนรวมดอกเบี้ยคางรับและ/หรือภาระผูกพันคงคางและ/หรือภาระเงินลงทุนรวมกันแลวแตจํานวนใดจะสูงกวา

ครอบคลุมถึง : กลุมธุรกิจทางการเงินของธนาคาร

8. คณะกรรมการธุรกิจรายย�อย 
คณะกรรมการธุรกิจรายยอย ประกอบดวย
 

1. นายสุภัค ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร เปนประธาน

2. นายอดิศร เสริมชัยวงศ รองกรรมการผูจัดการใหญ
ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย

เปนประธานสํารอง

3. นางปนุท  ณ เชียงใหม
 หรือ นางกําภู  วิสุทธิผล

รองกรรมการผูจัดการใหญ สายบริหารความเสี่ยง
หัวหนาทีมอาวุโส ทีมนโยบายความเสี่ยงและบริหาร
ความเสี่ยงกลุมธุรกิจการเงิน

เปนกรรมการ

4. นายณรงคชัย วองธนะวิโมกษ รองกรรมการผูจัดการใหญ สายกลยุทธและการเงิน เปนกรรมการ
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5. นายศีลวัต สันติวิสัฎฐ รองกรรมการผูจดัการใหญ สายสารสนเทศและปฎิบตักิาร เปนกรรมการ

6. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญ ดานผลติภัณฑเพือ่รายยอย เปนกรรมการ

7. นายประภาส ทองสุข ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ดานสื่อสารองคกร เปนกรรมการ

8. นายฐิติ ศุภมณี ผูอํานวยการอาวุโส ฝายปฏิบัติการธุรกรรมสินเชื่อ 
รักษาการ ผูบริหารสูงสุด ดานปฏิบัติการ

เปนกรรมการ

9. นายสุธี ตันธนะ หัวหนาทีมอาวุโส ทีมการเงินธุรกิจรายยอย เปนกรรมการและเลขานุการ

อํานาจ หน�าที่ และความรับผิดชอบ
 1. วางกลยุทธและแนวคิดเชิงรุกเพื่อความเติบโตของธุรกิจรายยอย โดยคํานึงถึงปจจัยทางการตลาดและทรัพยากรของธนาคาร 

สถานการณการแขงขัน และความเสี่ยงท่ียอมรับได
 2.  วิเคราะหกลยุทธการพัฒนาธุรกิจท้ังระยะกลางและระยะยาวและการตัดสินใจดานการลงทุนของดานผลิตภัณฑเพ่ือรายยอย 

ดานบตัรเครดิตและสินเชือ่ไมมหีลกัประกัน ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย และบริษทัในเครือทีเ่กีย่วกับธรุกิจรายยอย 
ซึ่งรวมถึงการใหสินเชื่อ การเรียกเก็บหนี้ การรับฝากเงิน สาขาและการบริการของสาขา และโครงสรางพื้นฐานของงานสนับสนุน 
(ในที่นี้เรียกวา “ธุรกิจรายยอย”) เพื่อนําเสนอตอคณะกรรมการจัดการ

 3.  ใหความเห็นชอบแผนงานและงบประมาณ ทบทวนและอนุมัติแผนงานกิจกรรมสงเสริมการขาย ทบทวนและติดตามผลการ
ปฏิบัติงานโดยรวมของธุรกิจรายยอย รวมทั้งผลการดําเนินงานของรายการสงเสริมการขาย

 4.  อนมุตัริายการสงเสริมการขายใหม ซึง่รวมถึง แนวคิด กําหนดการ แผนการตลาด แผนการจายผลตอบแทนการขาย* การจัดสรร
เปาหมายการขาย และอื่นๆ ทั้งนี้ จะตองไมมีผลกระทบที่มีนัยสําคัญที่เกี่ยวของกับความเสี่ยง

 5. สนับสนนุการดาํเนนิการสงเสรมิการขายใหเกดิประสทิธภิาพ ซึง่รวมถงึ โปรแกรมการฝกอบรมพนกังานขาย การบรกิารหลงัการขาย 
ประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน การจัดตั้งศูนยบริการลูกคา และอื่นๆ

 6. อนมุตัริายการสงเสริมการขายสําหรับผลิตภณัฑสนิเช่ือทีอ่ยูภายใตหลกัเกณฑและเง่ือนไขการอนุมตัสินิเช่ือทีเ่คยไดรบัอนุมตัจิาก
คณะกรรมการที่เกี่ยวของแลว 

 7. อนุมัติการดําเนินการภายใตแผนการตลาด รวมท้ังรายการสงเสริมการตลาดท่ีเปนการตลาดผานส่ือหลัก (ATL) และ การจัด
กิจกรรม (BTL) ตามที่ไดรับการอนุมัติแลวจากคณะกรรมการตลาดและการติดตอสื่อสาร 

 8. อนุมัติคาใชจายสําหรับการโฆษณาประชาสัมพันธ การสงเสริมการขาย และคาใชจายอ่ืนๆ ที่เกี่ยวของกับแผนการตลาด ซ่ึงระบุ
ในแผนธุรกิจและงบประมาณประจําปที่ไดรับอนมุัติจากคณะกรรมการธนาคาร 

 9.  อนมุตัอิตัราดอกเบ้ียและคาธรรมเนียมพิเศษสําหรับโปรแกรมการตลาดและการสงเสริมการขาย โดยในการประชุมตองมีตวัแทน
จากสายบริหารเงินเขารวมประชุมดวย 

 10. อนมุตัแิผนการจายผลตอบแทนการขายสําหรับพนักงานธนาคารและการเปล่ียนแปลงใดๆ ท่ีเกีย่วของกับกรอบแนวคิดและแผนการ
จายผลตอบแทนการขายท่ีใชอยูเดิม ซ่ึงไดรับการมอบอํานาจโดยคณะกรรมการธนาคารและคณะกรรมการกําหนดคาตอบแทน
และสรรหาใหกับกรรมการผูจดัการใหญ

 11. ดูแลงานอื่นๆ ที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการจัดการ หรือกรรมการผูจัดการใหญ 

ผลตอบแทนการขาย (Incentive)* คอื รปูแบบการจายผลตอบแทนใหกบัพนักงานของธนาคารในรปูแบบของเงนิสดหรอืทรพัยสนิประเภทอืน่ซึง่เปน
สวนเพิ่มจากผลตอบแทนในรูปแบบของเงินเดือน

9. คณะกรรมการบริหารสินทรัพย�และหนี้สิน
คณะกรรมการบริหารสินทรัพยและหนี้สิน ประกอบดวย 

1. นายสุภัค ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร เปนประธาน

2. นายณรงคชัย วองธนะวิโมกษ รองกรรมการผูจัดการใหญ สายกลยุทธและการเงิน เปนกรรมการและประธานสํารอง

3. นายสุรชัย จิตตรัตนเสนีย รองกรรมการผูจัดการใหญ สายพาณิชยธนกิจ เปนกรรมการ

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



4. นางปนุท ณ เชียงใหม รองกรรมการผูจัดการใหญ สายบริหารความเสี่ยง เปนกรรมการ

5. ม.ล. ณัฏฐชัญญา ทวีวงศ รองกรรมการผูจดัการใหญ สายบริหารธรุกรรมการเงนิ เปนกรรมการ

6. นายอดิศร เสริมชัยวงศ รองกรรมการผูจัดการใหญ 
ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย

เปนกรรมการ

7. นายสุธีร โลวโสภณกุล ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส สายบริหารเงิน เปนกรรมการ

8. นายวรการ เทพเฉลิม ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส 
รักษาการ สายบรรษัทธุรกิจ

เปนกรรมการ

9. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญ ดานผลติภณัฑเพือ่รายยอย เปนกรรมการ

10. นางสาวพนาวรรณ วงศอัครากุล ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ 
ดานบริหารเงินและคาผลิตภัณฑการเงิน

เปนกรรมการ

11. ผูบริหารสูงสุด ทีมบริหารโครงสรางการเงิน เปนกรรมการ

12. ผูบริหารสูงสุด ทีมตลาดเงิน เปนกรรมการ

13. นายสมชาย ยงกฤตยา หัวหนาทีมอาวุโส ทีมบริหารความเสี่ยงดานตลาด เปนกรรมการ

14. นางกัญญาพัชร บุญบันดาล หัวหนาทีม ทีมบริหารโครงสรางการเงิน เปนเลขานุการ

อํานาจ หน�าที่ และความรับผิดชอบ
 1. ดแูลใหธนาคารมีความสามารถในการบริหารงบกระแสเงินสดอยางเหมาะสมและสะทอนตนทนุอยางมปีระสทิธภิาพตลอดจนกรณี

มีสถานการณฉุกเฉินในตลาดการเงิน
 2. ดูแลใหมีความหลากหลายในแหลงเงินทุน และหลีกเลี่ยงการพึ่งพาแหลงเงินทุนที่มีความผันผวนในสัดสวนที่มากเกินไป (ซึ่งจะ

กํากับโดยการรายงาน 10 อันดับเงินฝาก และเพดานเงินทุนจากแหลงเงินทุนเดียวตามสัดสวนของขอกําหนดการจัดหาเงินทุน) 
 3.  ตัดสินใจในเรื่องระดับทนุสํารองสภาพคลองซ่ึงตองคงไวในรูปแบบของสินทรัพยสภาพคลอง
 4. ดูแลใหมีการปฏิบัติตามขอกําหนดของธนาคารแหงประเทศไทยเก่ียวกับสภาพคลอง และทบทวนสมมติฐานเปนระยะๆ อยาง

ตอเนื่อง
 5. พิจารณาแผนการระดมทนุฉกุเฉนิ (Contingency Funding Plan(CFP)) ตดิตามการจดัการเมือ่สภาพคลองตํา่กวาระดับทีก่าํหนด 

(Liquidity Management Action Triggers) และระบบการเตือนภัยลวงหนา (Early Warning System) ของ CFP ทบทวน CFP 
เปนระยะและดูแลใหมีความพรอมในการปฏิบัติครบถวนและทดสอบได

 6. พิจารณาและอนุมัติระดับความเสี่ยงดานสภาพคลองและความเส่ียงดานอัตราดอกเบี้ยของฐานะในบัญชีเพื่อธนาคาร
 7. ดแูล ปรบัปรงุการทดสอบสภาพคลองในภาวะวกิฤต (Stress Test) และเหตกุารณจาํลองสาํหรบัความเสีย่งดานสภาพคลอง และ

ดูแลใหธนาคารสามารถปฏิบัติตามขอบังคับกรณีภาวะวิกฤตตางๆ
 8. เสนอความเห็นเรือ่งความเสีย่งและผลตอบแทนสาํหรบังบดลุของธนาคารตอคณะกรรมการธนาคารเพือ่การขออนมุตังิบดลุท้ังหมด

ที่เกี่ยวของกับเร่ืองตางๆ 
 9. ทบทวน ประเมิน และอนุมัติกลยุทธการปองกันความเสี่ยงภายใตเพดานความเสี่ยงตางๆ (Limit) ที่อนุมัติโดยคณะกรรมการ

ธนาคาร
 10. ใหหลักเกณฑการกําหนดอัตราดอกเบ้ียพิเศษสําหรับสายธุรกิจ แตไมรวมถึงตลาดเงินทุนและผลิตภัณฑบริหารเงิน
 11. ปรึกษาและตัดสินใจในเรื่องเก่ียวกับ FTP ท้ังหมด
 12. วิเคราะห ทบทวน และประเมินผลการปฏิบัติงานของแตละผลิตภัณฑโดยมุงเนนถึงผลตอบแทน ยอดจําหนาย และสวนแบง

การตลาด
 13. ทบทวนและเสนอแนะตอคณะกรรมการธนาคารเพือ่อนุมตันิโยบายการบรหิารความเสีย่งดานสภาพคลองและนโยบายการบรหิาร

ความเสี่ยงดานอัตราดอกเบี้ยของฐานะในบัญชีเพื่อการธนาคาร
ครอบคลุมถึง : กลุมธุรกิจของธนาคาร
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10. คณะกรรมการ IT Strategic Planning Committee  
คณะกรรมการ IT Strategic Planning Committee ประกอบดวย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร เปนประธาน

2. นายณรงคชัย วองธนะวิโมกษ รองกรรมการผูจัดการใหญ สายกลยุทธและการเงิน เปนประธานสํารอง

3. นางปนุท ณ เชียงใหม 
 หรอืผูแทนจากสายบริหารความเส่ียง

รองกรรมการผูจัดการใหญ สายบริหารความเสี่ยง เปนกรรมการ

4. ม.ล.ณัฏฐชัญญา ทวีวงศ รองกรรมการผูจดัการใหญ สายบริหารธรุกรรมการเงนิ เปนกรรมการ

5. นายศีลวัต สันติวิสัฎฐ รองกรรมการผูจดัการใหญ สายสารสนเทศและปฏิบตักิาร เปนกรรมการ

6. นายฐิติ ศุภมณี ผูอํานวยการอาวุโส ฝายปฏิบัติการธุรกรรมสินเชื่อ
รักษาการ ดานปฏิบัติการ

เปนกรรมการ

7. นายอริชัย นุมลมุล ผูอํานวยการอาวุโส ทีมกลยุทธทางการเงิน เปนกรรมการ

8. นายกฤษณะ ตรีถาวรยืนยง ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ดานเทคโนโลยี เปนกรรมการและเลขานุการ

9. นายบุญเกียรติ เอกวานิช ผูอํานวยการ ฝายตรวจสอบเทคโนโลยีสารสนเทศ เปนที่ปรึกษา

อํานาจ หน�าที่ และความรับผิดชอบ
 1.  กําหนดแผนงานดาน ITท้ังระยะส้ันและระยะยาว จัดลําดับความสําคัญของโครงการและจัดสรรทรัพยากรงบประมาณ และ

อัตรากําลัง
 2. กําหนดแผนกลยุทธดาน IT เพ่ือสนับสนุนแผนยุทธศาสตรขององคกร 
 3.  พิจารณาและตัดสินใจเกี่ยวกับโครงการเทคโนโลยี การจัดหา และการเพิ่มประสิทธิภาพของระบบเทคโนโลยีรวมทั้งอุปกรณที่

เก่ียวของ
 4. กําหนดและควบคุมการประเมินผลนโยบายหลักของระบบเทคโนโลยีและระเบียบปฏิบัติ เชน นโยบายความปลอดภัยดาน IT 

นโยบายการใช IT การบริหารความเสี่ยงการปฏิบัติงานดาน IT  
 5. อนุมัติ ปรับปรุงแกไขและทบทวนนโยบายภายในของธนาคารท่ีเกี่ยวกับดาน IT 
 6. ควบคุมประสิทธิภาพ คุณภาพ และประเมินผลการบริการดาน IT 
 7. ควบคุมการปฏิบัติงานดาน IT แตละโครงการ ใหเปนไปตามแผนกลยุทธที่กําหนด
 8. แตงตั้งคณะอนุกรรมการ หรือคณะทํางาน ตามท่ีเห็นสมควร เพ่ือดําเนินการตามท่ีไดรับมอบหมาย
 9. อนุมัติโครงการ IT ท่ีมีมูลคาเกินกวา 1 ลานบาท แตไมถึง 100 ลานบาท
 10. ทบทวน และใหความเห็นชอบโครงการ IT ท่ีมีมูลคาเกินกวา 100 ลานบาท 
 11. อนุมัติการจัดซื้อจัดจางเกี่ยวกับโครงการ IT ดวยวิธีพิเศษ 
 12. อนุมัติเบิกจายงบประมาณสําหรับโครงการ 1Platform R 1.1 ท่ีมีมูลคาไมเกินกวา 24 ลานริงกิต และ R 2.0 ท่ีมีมูลคาไมเกิน

กวา 2.467 ลานริงกิต รวมเปนงบประมาณรวมทั้งส้ิน 26.467 ลานริงกิต 
 13. ใหการสนับสนุนการดําเนินโครงการ 1Platform โดยการใหการสนับสนุนจากหนวยงานและเจาหนาท่ีที่เกี่ยวของ
 14.  พิจารณาและอนุมัติรวมถึงตัดสินใจในดานกลยุทธ แนวทางการดําเนินงาน ระยะเวลา ทรัพยากรบุคลากรเงินลงทุนและ

งบประมาณสําหรับโครงการ 1Platform
 15. ตรวจสอบสถานะและอนุมัติการสงมอบงานของโครงการ 1Platform ในแตละชวงเวลา
 16. ใหคําแนะนําการแกไขอุปสรรคท่ีเกดิขึ้นรวมถึงการใหการสนับสนุนอยางตอเนื่อง
 17. พิจารณาและรับทราบรายงานสถานการณดําเนินงานของโครงการ
 18. ตรวจสอบการปฏิบัติและโครงสรางการบริหารโครงการ 1Platform ใหเปนไปตามแนวทางการกํากับดูแลของธนาคาร
 19. ตัดสินใจแกปญหาทางดาน IT ที่มีความเรงดวนทางธุรกิจ

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



 20. ตัดสินใจแกปญหาที่มีผลกระทบระหวางโครงการ IT
 21. พิจารณารายงาน Post Implementation Review (PIR) สําหรับโครงการท่ีนําขึ้นใชแลว เพื่อใหแนใจวาการบริหารโครงการมี

ประสิทธิภาพ และงานที่สงมอบเปนไปตาม Business Case
 22. จัดลําดับความสําคัญและตรวจสอบสถานะของโครงการ IT วาเปนไปตาม Service Level Agreement (SLA)
 23. แตงตั้งคณะทํางาน Pre-ITSPC Review Team เพ่ือพิจารณากล่ันกรอง และตรวจสอบความสมบูรณของเอกสาร Business Case 

กอนที่จะนําเขาที่ประชุมคณะกรรมการ ITSPC
ครอบคลุมถึง : กลุมธุรกิจของธนาคาร

11. คณะกรรมการ Market Risk Committee Thailand
คณะกรรมการ Market Risk Committee Thailand ประกอบดวย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร เปนประธาน

2. นางปนุท  ณ เชียงใหม รองกรรมการผูจัดการใหญ สายบริหารความเสี่ยง เปนกรรมการ

3. นายณรงคชัย  วองธนะวิโมกษ รองกรรมการผูจัดการใหญ สายกลยุทธและการเงิน เปนกรรมการ

4. นายวรการ เทพเฉลิม ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส 
รักษาการ สายบรรษัทธุรกิจ

เปนกรรมการ

5. นางฐิตะวัฒน  โพธานันท 
 (ตัวแทนจากสายบริหารความเส่ียง)

ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส 
ดานกลั่นกรองสินเชื่อ 

เปนกรรมการ

6. นายทรงวุฒิ บัวเข็ม ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ สายสนับสนุนธุรกิจ เปนกรรมการ

7. น.ส.สุมาลี บุญอนันต
 นายกนตธีร ประเสริฐวงศ

หวัหนาทมีอาวโุส ทมีวเิคราะหความเสีย่งธรุกจิบรหิารเงนิ
หัวหนาทีมอาวุโส ทีมตลาดตราสารหนี้

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง

8. นายสมชาย ยงกฤตยา หัวหนาทีมอาวุโส ทีมบริหารความเสี่ยงดานตลาด เปนกรรมการ

9. ผูแทนสายบริหารความเสี่ยง ผูอํานวยการ ฝายตรวจสอบเทคโนโลยีสารสนเทศ เปนเลขานุการ

อํานาจ หน�าที่ และความรับผิดชอบ
1.  ประเมินขอเสนอของธนาคารและบริษัทในกลุมธุรกิจทางการเงินของธนาคาร ในการรับประกันการจัดจําหนายตราสารหน้ีและ

ตราสารทุน ทั้งในตลาดแรก ตลาดรอง และนอกตลาด (อันเปนผลจากการซื้อและควบรวมกิจการ) ดังนี้
 • การรับประกนัการจดัจาํหนายหุนสามญัตอประชาชนโดยทัว่ไปครัง้แรก (IPO) หุนสามญัเพิม่ทนุ และการเสนอขายหุนเพ่ิมทนุ 

(Rights Issues) ในกรณทีีร่บัประกนัการจดัจาํหนายในสวนท่ีเหลอืจากการจดัสรรใหกบัผูถอืหุนเดมิแลวรวมทัง้การรบัประกนั
การจัดจําหนายตราสารหนี้หรือการรับซื้อตราสารหนี้เพื่อจัดจําหนายในลักษณะ Bought Deal

 • การเสนอขายหุนสามัญเดิมใหกับนักลงทุนแบบ Block Placement ในตลาดรอง และดูแลใหการกําหนดราคาในขอเสนอการ
จัดจําหนายเปนไปอยางเหมาะสมกับความเส่ียง มีมาตรการสําหรับรองรับความเส่ียงในกรณีตลาดเคลื่อนไหวไปในทิศทาง
ตรงกันขาม และประเมินความเหมาะสมของสภาพตลาดที่จะชวยอํานวยใหขอเสนอขายตราสารหนี้และตราสารทุนประสบ
ความสาํเร็จ

 2. อนุมัติในการรับประกันการจัดจําหนายตราสารหน้ีในวงเงินไมเกิน 500 ลานบาท ในตลาดแรก โดยตราสารหน้ีดังกลาว จะตอง
มีอันดับความนาเชื่อถือไมตํ่ากวา A-

 3. ทบทวนและเสนอตอคณะกรรมการธนาคาร/กรรมการท่ีไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการธนาคาร เพ่ือพิจารณาอนุมัติการ
รับประกันการจัดจําหนายตราสารหนี้ หรือการเสนอซื้อตราสารหนี้เพื่อจัดจําหนายในลักษณะ Bought Deal

 4. ทบทวนและเสนอตอคณะกรรมการธนาคาร/กรรมการท่ีไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการธนาคาร เพ่ือพิจารณาอนุมัติการถือ
ครองตราสารหนี้เพื่อวัตถุประสงคในการ Market Making ตามเงื่อนไขตอไปนี้

 • เปนตราสารหน้ีที่ธนาคารเปนผูรบัประกันการจัดจําหนาย

86 / 87 โครงสรางการจัดการของธนาคาร 



 • ภายใน 90 วันนับจากวันที่ออกตราสาร ปริมาณการถือครองตราสารหน้ีจะตองอยูภายในปริมาณท่ีไดรับอนุมัติจาก
คณะกรรมการธนาคาร/กรรมการที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการธนาคาร

 • หลัง 90 วันนับจากวันที่ออกตราสาร ปริมาณการถือครองตราสารหน้ีจะตองไมเกินรอยละ 15 ของยอดการรับประกันการ
จัดจําหนาย ทั้งนี้ ตองอยูภายในเพดานสําหรับ Market Making Portfolio

ครอบคลุมถึง: กลุมธุรกิจทางการเงินของธนาคาร 

12. คณะกรรมการการตลาดและการติดต�อส่ือสาร
คณะกรรมการการตลาดและการติดตอส่ือสาร ประกอบดวย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร เปนประธาน

2. นายประภาส ทองสุข ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ดานสื่อสารองคกร เปนประธานสํารอง

3. นายณรงคชัย วองธนะวิโมกษ รองกรรมการผูจัดการใหญ สายกลยุทธและการเงิน เปนกรรมการ

4. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญ ดานผลติภัณฑเพือ่รายยอย เปนกรรมการ

5. นายกองภพ วัฒนสิน ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญ ดานบริหารทรพัยากรบคุคล เปนกรรมการ

6. นางสาวสุนิษฐา ยอดชีวัน หัวหนาทีม ทีมประชาสัมพันธและกิจกรรมเพื่อสังคม เปนกรรมการ

อํานาจ หน�าที่ และความรับผิดชอบ 
 1. กําหนดทิศทาง และแนวทางกลยุทธกลุมธุรกิจของธนาคารเพ่ือใหเปนไปในแนวทางเดียวกันกับการจัดการ brand ของกลุมธุรกิจ 

และสถานะของกลุมธุรกิจ ตลอดจนธุรกิจและการตลาดทั้งหมด
 2. ทบทวนและอนุมัติแผนการตลาดท้ังหมด รวมถึงรายการสงเสริมการตลาดท้ังการตลาดผานสื่อหลัก (ATL) และการจัดกิจกรรม 

(BTL) ทั้งหมด
 3. เตรยีมการเบือ้งตนดวยความเอาใจใสในเรือ่งคาใชจายทัว่ไปในการโฆษณาประชาสมัพันธและการเผยแพรตอสือ่ตางๆ ทีเ่กีย่วของ 

และ
 4. ทบทวนและอนุมัติวิธีปฏิบัติและสื่อที่ใชในการติดตอส่ือสารภายใน ภายนอก และส่ือตางๆ ทั้งหมด
ครอบคลุมถึง: กลุมธุรกิจของธนาคาร

13. คณะกรรมการ Thai Credit Card Committee
คณะกรรมการ Thai Credit Card Committee ประกอบดวย 

1. นายสุภัค ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร เปนประธาน

2. นายณรงคชัย วองธนะวิโมกษ รองกรรมการผูจัดการใหญ สายกลยุทธและการเงิน เปนกรรมการ

3. นายกฤษณะ ตรีถาวรยืนยง ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ดานเทคโนโลยี เปนกรรมการ

4. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญ ดานผลติภัณฑเพือ่รายยอย เปนกรรมการ

5. นายกองภพ วัฒนสิน ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญ ดานบริหารทรพัยากรบคุคล เปนกรรมการ

6. นายฐาภพ คลี่สุวรรณ ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ฝายกํากับการปฏิบัติงาน เปนกรรมการ

7. นายฐิติ ศุภมณี ผูอํานวยการอาวุโสฝายปฏิบัติการธุรกรรมสินเชื่อ 
รักษาการ ดานปฎิบัติการ

เปนกรรมการ

8. นางสาวิตรี กิตติสุวรรณ หัวหนาทีม ทีมบริหารความเสี่ยงดานฏิบัติการ เปนกรรมการ

9. นางสาวพิมลพรรณ ตยิะประเสรฐิกลุ ผูอํานวยการอาวุโส ดานบัตรเครดิต เปนกรรมการและเลขานุการ

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



อํานาจ หน�าที่และความรับผิดชอบ
 1.  รับรองความสําเร็จของโครงการ Thai Credit Card โดยอาศัยความรวมมือจากหนวยงานตางๆ ที่เกี่ยวของ 
 2. ตัดสินใจและอนุมัติกลยุทธ ทิศทาง กรอบระยะเวลา ทรัพยากร การจัดสรรพนักงาน การเงิน และงบประมาณโครงการ
 3. ทบทวนสถานะงานและอนุมัติการดําเนินการที่สําคัญ
 4. รับรองวาไดมีการปฏิบัติงานตามโครงสรางการกํากับดูแลและบริหารจัดการของโครงการ Thai Credit Card

14. คณะกรรมการโครงการ Community Link “คอมมิวนิตี้ ลิงค�”
คณะกรรมการโครงการ Community Link “คอมมิวนิตี้ ลิงค” ประกอบดวย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร เปนประธาน

2. นายอดิศร เสริมชัยวงศ รองกรรมการผูจัดการใหญ 
ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย

เปนกรรมการ

3. นายกองภพ วัฒนสิน ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญ ดานบริหารทรพัยากรบคุคล เปนกรรมการ

4. นางหทัยทิพย เฮงตระกูล ผูจัดการทีมอาวุโส ทีมบริหารสาขากรุงเทพ เปนกรรมการ

5. ผูจัดการทีมอาวุโส ทีมบริหารสาขาภูมิภาค เปนกรรมการ

6. นายธนิต ออนนุช หัวหนาสวนสนับสนุนธุรกิจพาณิชยธนกิจ เปนกรรมการ

7. นายประภาส ทองสุข ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ดานสื่อสารองคกร เปนกรรมการและเลขานุการ

อํานาจ หน�าที่และความรับผิดชอบ
 1.  พิจารณาแนวทางการดําเนินงานโครงการ Community Link “คอมมิวนิตี้ ลิงค” ของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย 
 2.  สนับสนุน / สงเสริม ใหการดําเนินงานดานตาง ๆ ในโครงการ Community Link บรรลุตามวัตถุประสงค
 3.  พิจารณาหลักเกณฑและความเหมาะสมสําหรับการคัดเลือกโครงการกิจกรรม Community Link ของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย
 4.  ติดตามผลความคืบหนาของโครงการ / ใหคําแนะนําในการดําเนินโครงการ

15. คณะกรรมการพิจารณาการออกผลิตภัณฑ�ของธนาคาร 
คณะกรรมการพิจารณาการออกผลิตภัณฑของธนาคาร ประกอบดวย

1. นายสุภัค ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร เปนประธาน

2. นายณรงคชัย วองธนะวิโมกษ*
 หรือ นายอริชัย นุมลมุล

รองกรรมการผูจัดการใหญ สายกลยุทธและการเงิน
ผูอํานวยการอาวุโส ฝายบริหารระบบขอมูลรายงาน
เพื่อการบริหาร

เปนกรรมการและประธานสํารอง
เปนกรรมการสํารอง

3. นางปนุท ณ เชียงใหม*
 หรือ นางสาวสุชาดา โภคทรัพย

รองกรรมการผูจัดการใหญ สายบริหารความเสี่ยง
ผูอํานวยการอาวุโส ดานบริหารความเสี่ยงดานเครดิต
และปฏิบัติการ

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง

4. ม.ล.ณัฏฐชัญญา ทวีวงศ
 หรือ นายนวพันธ ตัณฑดิลก

รองกรรมการผูจดัการใหญ สายบรหิารธรุกรรมการเงนิ
ผูอํานวยการอาวุโส ดานบริหารกลยุทธและการตลาด
ธุรกรรมการเงิน

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง

5. นายศีลวัต สันติวิสัฎฐ*
 หรือ ผูบริหารสูงสุด

รองกรรมการผูจดัการใหญ สายสารสนเทศและปฏบิตักิาร
Transformation Office

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง
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6. นายสุธีร  โลวโสภณกุล
 หรือ นายเผด็จ พิรุฬหสิทธิ์

ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส สายบริหารเงิน
ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ
ดานการตลาดผลิตภัณฑการเงิน

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง

7. นายทรงวุฒิ บัวเข็ม
 หรือ ผูบริหารสูงสุด

ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ สายสนับสนุนธุรกิจ
ดานกฎหมาย

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง

8. นายฐาภพ คลี่สุวรรณ*
 หรือ นางสาวสิริน แสงวัณณ

ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ฝายกํากับการปฏิบัติงาน
หัวหนาสวนสวนกํากับ ดานธุรกิจธนาคารพาณิชย

เปนกรมการ
เปนกรรมการสํารอง

9. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท
 หรือ นางสาวภาภิญญ ธนศรีวนิชชัย

ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญ ดานผลติภัณฑเพือ่รายยอย
ผูอํานวยการอาวุโส ทีมผลิตภัณฑสินเชื่อบุคคล

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง

10. นายกฤษณะ ตรีถาวรยืนยง*
 หรือ นายฉัตรชัย ดุษฎีโหนด

ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ดานเทคโนโลยี
ผูอํานวยการอาวุโส ฝายพัฒนาและบริหารระบบงาน
สารสนเทศ

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง

11. ผูบริหารสูงสุด*
 หรือ นายฐิติ ศุภมณี

ดานปฏิบัติการ
ผูอํานวยการอาวุโส ฝายปฏิบัติการธุรกรรมสินเชื่อ 
รักษาการ ดานปฏิบัติการ

เปนกรรมการ
เปนกรรมการสํารอง

12. ผูแทนสายบริหารความเสี่ยง เปนเลขานุการ

    
ผูเขารวมประชุม
นางสาวสิริพร สนั่นไพเราะ ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส ดานตรวจสอบภายใน (ผูเขารวมประชุมถาวร)
ผูบริหารสูงสุด สายงาน/ดานงานซึ่งเปนเจาของผลิตภัณฑ (Business Sponsor)** 
 
*  กรรมการถาวรหากไมสามารถเขารวมประชุมได จะตองมอบหมายใหบุคคลที่เปนกรรมการสํารองเขารวมประชุมแทน 
**  จะตองเขารวมประชุมเมื่อมีการนําเสนอผลิตภัณฑ/บริการที่เกี่ยวของตอคณะกรรมการพิจารณาการออกผลิตภัณฑของธนาคาร

อํานาจ หน�าที่ และความรับผิดชอบ
 1. ประเมนิและทบทวนขอเสนอในผลติภณัฑ/บรกิารใหม หรอืการเปลีย่นแปลง/การรวมกนัของผลติภัณฑ/บรกิารในปจจบุนัของธนาคาร

และกลุมธุรกิจทางการเงินของธนาคาร หรือของบุคคลที่ 3 ท่ีจะนํามาขายในธนาคาร (ในคําสั่งนี้จะเรียกรวมกันวา “ผลิตภัณฑ”)                                                    
 2. ใหการอนุมัติในหลักการ (Approval-in-Principle) ในผลิตภัณฑ/บริการใหม หรือการเปล่ียนแปลง/การรวมกันของผลิตภัณฑ/

บริการในปจจุบันของธนาคารและกลุมธุรกิจทางการเงินของธนาคาร
 3. พจิารณาความสามารถในการแขงขนัของ“ผลิตภณัฑ” และพจิารณาใหมัน่ใจวาธนาคารและ/หรือกลุมธรุกิจทางการเงนิของธนาคาร 

มีทรัพยากรเพียงพอเหมาะสมในการออก “ผลิตภัณฑ” และ “ผลิตภัณฑ” น้ันเหมาะสมกับความตองการและฐานะทางการเงิน
ของกลุมลูกคาเปาหมาย  

 4. ทบทวนและใหมัน่ใจไดวา มีการประเมนิความเส่ียงทีค่วามเหมาะสมและเพียงพอสาํหรับ “ผลติภณัฑ” และกระบวนการ/ระเบยีบ
งานในการจัดการและควบคุมความเสี่ยงนั้น ไดถูกจัดใหมีขึ้นกอนท่ีจะมีการออกใหบริการ

 5. ทบทวนรายไดจาก “ผลิตภัณฑ” เพ่ือใหมั่นใจไดวาตนทุนและผลประโยชนนั้นมีความสมเหตุสมผล 
 6. ทบทวนข้ันตอนการปฏิบตังิาน เพ่ือใหมัน่ใจไดวาระบบงานดานเทคโนโลยีสารสนเทศและกระบวนการปฏิบตังิานของธนาคารและ

กลุมธรุกจิทางการเงนิของธนาคารนัน้ มคีวามเหมาะสม หรอืมคีวามจาํเปนทีจ่ะตองปรบัปรงุเพือ่ใหมปีระสทิธภิาพรองรบัการออก 
“ผลิตภัณฑ” 

7.  อนุมัติระบบงาน/การปฏิบัติงาน หรือการปรับปรุงระบบงาน/การปฏิบัติงาน และงบประมาณทางดานเทคโนโลยีสารสนเทศของ
ธนาคาร ในจํานวนเงินไมเกิน 5 ลานบาท เพื่อใชสําหรับการออกแตละ “ผลิตภัณฑ” 

8.  ทบทวนและใหความเหน็ชอบการออก “ผลติภณัฑ” กอนท่ีจะนําเสนอขออนมุตัจิากคณะกรรมการธนาคารหรอืคณะกรรมการบรษิทั
ในกลุมธุรกิจทางการเงินของธนาคาร

9.  ทบทวนและใหการอนุมัติการเปล่ียนแปลง/การรวมกันของผลิตภัณฑ/บริการในปจจุบันของธนาคาร ท่ีไมมีนัยสําคัญ

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



10. ทบทวนและใหการอนุมัติผลิตภัณฑ/บริการใหม หรือการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสําคัญ/การรวมกันของผลิตภัณฑ/บริการในปจจุบัน
ของบุคคลที่ 3 

11. ใหความเห็นชอบบุคคลที่ 3 (ไมรวมถึงบริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จํากัด และบริษัทในกลุมธุรกิจทาง
การเงินของธนาคาร) กอนที่จะนําเสนอขออนุมัติจากคณะกรรมการธนาคาร

12. ทบทวน ประเมินผลหลังจากท่ีไดมกีารนําผลิตภณัฑ/บริการของธนาคารหรือของบุคคลท่ี 3 ออกสูตลาด พรอมท้ังใหคาํแนะนําใน
การปรับปรุงผลิตภัณฑฯ

ครอบคลุมถึง : กลุมธุรกิจทางการเงินของธนาคาร

16. คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 3
คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 3 มี 2 ชุด 
ชุดที่ 1 ประกอบดวย
 

1.1 นางสาวสุวรรณา  ลีวีระพันธุ ประธาน

1.2 นายณรงค  องคอาจมณีรัตน กรรมการ

1.3 นายสุวัฒน  สัมมาชีพวิศวกุล กรรมการ

1.4 นายสุรพล  ทิพยวิไล กรรมการ

1.5 นายเฉลิมพล  เดชาฤทธิ์ กรรมการ

1.6 เจาหนาทีท่มีเลขานกุารคณะกรรมการพจิารณาสนิเช่ือ เลขานุการ

ชุดท่ี 2 ประกอบดวย

1.1 นางสาวอภิญญา  ปญจจิตติ ประธาน

1.2 นายสามชัย  เบญจปฐมรงค กรรมการ

1.3 นายวงศเกษม การถนัด กรรมการ

1.4 นางสาวสิริพร  สิริสิงห กรรมการ

1.5 นางสาวสุวิมล  ผูผลวัฒนากร กรรมการ

1.6 เจาหนาทีท่มีเลขานกุารคณะกรรมการพจิารณาสนิเชือ่ เลขานุการ

อํานาจ หน�าที่และความรับผิดชอบ    
คณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 3 มีหนาที่รายงานตอคณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 2 ในการดําเนินการใดๆ เก่ียวกับ
ธุรกรรมดานเครดิตของกลุมธุรกิจของธนาคาร โดยมีอํานาจ หนาท่ีและความรับผิดชอบ ดังนี้
 1. พิจารณาอนุมัติการดําเนินการใดๆ เกี่ยวกับการใหสินเชื่อและการกอภาระผูกพันสําหรับลูกคาและ/หรือกลุมลูกคาที่มีวงเงินรวม

ทั้งสิ้นไมเกิน 150 ลานบาท
 2. ใหความเหน็กอนนาํเสนอตอคณะกรรมการธนาคารเพือ่พิจารณาอนมุตัใินการดาํเนนิการใดๆเกีย่วกบัวงเงนิสนิเชือ่ท่ีใหตอผูถอืหุน

รายใหญหรือกิจการที่มีผลประโยชนเกี่ยวของ (Related Parties) ที่มีวงเงินรวมทั้งสิ้นไมเกิน 150 ลานบาท
 3. ดูแลการใหสินเช่ือของธนาคารและบริษัทในกลุมธุรกิจทางการเงินของธนาคารใหเปนไปตามแนวทางการกํากับดูแลของธนาคาร

แหงประเทศไทยและหนวยงานรัฐที่เกี่ยวของ และตามนโยบายการใหสินเชื่อและระเบียบงานของธนาคาร
 4. พจิารณาอนุมตักิารดําเนนิการใดๆเก่ียวกบัหนีท้ีม่ปีญหา รวมถึงหนีท้ีม่ปีญหาท่ีธนาคารไดมาจากการซ้ือหน้ี และพิจารณาทบทวน

การการจัดชั้นหนี้ การตั้งสํารองเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญโดยรวมถึงการพิจารณาอนุมัติการรับชําระหนี้หรือปรับปรุงโครงสรางหนี้ทั้ง
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ไมมีหรือมีการลดยอดหนี้ในบัญชี (Hair cut) หรือการตัดหนี้สูญ (ถามี) โดยตองไมเกินสํารองเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งไว สําหรับ
ลูกคาและกลุมลูกคาที่มีวงเงินรวมทั้งส้ินไมเกิน 150 ลานบาท

 5. ประเมินความเหมาะสมของผลตอบแทนกับระดับความเสี่ยงในการพิจารณาอนุมัติวงเงินสินเชื่อเพื่อใหวงเงินสินเชื่อนั้นอยูภายใต
ระดับความเสี่ยงที่ยอมรับไดของกลุมธนาคาร

 6. กําหนดและทบทวนอันดับความเส่ียงที่ประเมินโดยธนาคารใหเหมาะสมสําหรับสินเชื่อแตละราย
 7. ใหความเห็นตอคณะกรรมการบริษัทในกลุมธุรกิจทางการเงินของธนาคารเพ่ือพิจารณาอนุมัติวงเงิน สินเชื่อ การรับชําระหนี้หรือ

และการปรับปรุงโครงสรางหนี้ที่ไมมีและมีการลดยอดหนี้ในบัญชี (Hair cut) หรือการตัดหนี้สูญ (ถามี) โดยตองไมเกินสํารอง
เผ่ือหนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งไว สําหรับลูกคาและ/หรือกลุมลูกคาท่ีมีวงเงินสินเชื่อรวมทั้งสิ้นไมเกิน 150 ลานบาท

 8. ดําเนินการตางๆ ตามท่ีคณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 2 กําหนด

หมายเหตุ วงเงินรวมทั้งสิ้น หมายถึง วงเงินใหสินเชื่อและ/หรือวงเงินภาระผูกผันและ/หรือเงินลงทุนสําหรับลูกคาและ/หรือกลุมลูกคา หรือภาระเงิน
ตนรวมดอกเบี้ยคางรับและ/หรือภาระผูกพันคงคางและ/หรือภาระเงินลงทุนรวมกันแลวแตจํานวนใดจะสูงกวา

 

การเขารวมประชุมของกรรมการ 
ในป 2555 การเขารวมประชุมคณะกรรมการของกรรมการแตละทานมีรายละเอียดสรุปไดดังนี้

หนวย:ครั้ง

รายชื่อคณะกรรมการ

คณะกรรมการ

(1)
ธนาคาร

(2)
ตรวจสอบ

(3)
กําหนดค�า

ตอบแทน
และสรรหา

(4)
จัดการ

(5)
บริหาร

ความเสี่ยง

(6)
บริหาร

ความเสี่ยง
ด�านเครดิต

(7)
พิจารณา

สินเชื่อ ระดับ 2

1. นายจักรมณฑ ผาสุกวนิช 13/13  - - - - - -

2. ดาโตะ โรเบิรต แชบ เดา เม็ง/1 9/13 - 8/12 - - - -

3. นายสุคนธ กาญจนหัตถกิจ 12/13 16/16 - - - - -

4. ดาโตะ ชารานิ บิน อิบราฮิม 13/13 16/16 12/12 - - - -

5. นางวาทนันทน พีเทอรสิค/2 11/13 12/16 11/12 - - - -

6. นายปรีชา อุนจิตติ 12/13 - - - - - 49/54

7. นายเคนนี คิม/3 8/13 - - - 3/12 - -

8. นายสุภัค ศิวะรักษ 13/13 - - 50/50 11/12 12/12 37/54

             

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



หนวย:ครั้ง

รายชื่อคณะกรรมการ

คณะกรรมการ

(8)
ธุรกิจ

รายย�อย

(9)
บริหาร

สินทรัพย�และ
หนี้สิน

(10)
IT

Strategic
 Planning

(11)
Market Risk 
Committee 

Thailand 

(12)
การตลาดและ

การติดต�อ
สื่อสาร

(14)
Thai Credit 

Card
Committee 

(15)
โครงการ 
“คอมมิว

นิตี้ ลิงค�”/4 

(16)
คณะ

กรรมการ
พิจารณา
การออก

ผลิตภัณฑ�
ของ

ธนาคาร

1. นายจักรมณฑ ผาสุกวนิช - - - - - - - -

2. ดาโตะ โรเบิรต แชบ เดา เม็ง/1 - - - - - - - -

3. นายสุคนธ กาญจนหัตถกิจ - - - - - - - -

4. ดาโตะ ชารานิ บิน อิบราฮิม - - - - - - - -

5. นางวาทนันทน พีเทอรสิค/2 - - - - - - - -

6. นายปรีชา อุนจิตติ - - - - - - - -

7. นายเคนนี คิม/3 - - - - - - - -

8. นายสุภัค ศิวะรักษ 14/14 15/15 11/12 18/18 8/8 8/8 4/5 7/8

หมายเหตุ

/1 ดาโตะ โรเบิรต แชบ เดา เม็ง ไดเขารวมประชุมผาน Video Conference system กับคณะกรรมการธนาคาร และคณะกรรมการกําหนด
 คาตอบแทนและสรรหา จํานวน 1 คร้ัง
/2  นางวาทนันทน พีเทอรสิค ไดเขารวมประชุมผาน Video Conference system กับคณะกรรมการตรวจสอบ จํานวน 1 ครั้ง 
/3 นายเคนนี คิม ไดเขารวมประชุมผาน Video Conference system กับคณะกรรมการธนาคาร จํานวน 1 ครั้ง

ฉ. การสรรหาผู�บริหาร

ในรอบป 2555 ธนาคารไดมกีารสรรหาผูบริหารของธนาคารเพ่ือบรรจุในตําแหนงงานท่ีวางลงโดยไดมกีารสรรหาผูมคีวามรู ความสามารถ 
ประสบการณ ความชํานาญ และทักษะเฉพาะดานตรงตามตําแหนงงาน และความรับผิดชอบ อีกท้ังยังตองเปนผูที่มีความมุงมั่นที่จะ
ปฏิบัติงานใหบรรลุเปาหมายของธนาคาร  ในการสรรหาผูบริหารดังกลาว ทางธนาคารมีกระบวนการสัมภาษณ แลวจึงเสนอชื่อเขาสู
กระบวนการในการแตงตั้งผูบริหารระดับสูงตอไป

1. คณะผู�บริหาร
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผูบริหารระดับสูงของธนาคาร มีดังนี้

1. นายสุภัค  ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร

2. นายสุรชัย  จิตตรัตนเสนีย รองกรรมการผูจัดการใหญ สายพาณิชยธนกิจ

3. นางปนุท ณ เชียงใหม รองกรรมการผูจัดการใหญ สายบริหารความเสี่ยง

4. นายณรงคชัย  วองธนะวิโมกษ รองกรรมการผูจัดการใหญ สายกลยุทธและการเงิน

5. ม.ล.ณัฏฐชัญญา ทวีวงศ รองกรรมการผูจัดการใหญ สายบริหารธุรกรรมการเงิน
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6. นายศีลวัต สันติวิสัฎฐ /1 รองกรรมการผูจัดการใหญ สายสารสนเทศและปฏิบัติการ

7. นายอดิศร เสริมชัยวงศ /2 รองกรรมการผูจัดการใหญ ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย

8. นายสุธีร โลวโสภณกุล ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส สายบริหารเงิน

9. นายวรการ เทพเฉลิม ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส รักษาการสายบรรษัทธุรกิจ

10. นางสาวสิริพร สนั่นไพเราะ ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส ดานตรวจสอบภายใน

11. นายทรงวุฒิ บัวเข็ม ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ สายสนับสนุนธุรกิจ

12. นายกองภพ  วัฒนสิน ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ดานบริหารทรัพยากรบุคคล

13. นายประภาส ทองสุข ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ดานสื่อสารองคกร

14. นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท/3 ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ดานผลิตภัณฑเพื่อรายยอย

หมายเหตุ

/1   ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร ครั้งที่ 7/2555 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2555 มีมติใหขออนุมัติตอธนาคารแหงประเทศไทย (ธปท.)ในการ
แตงตั้งนายศีลวัต สันติวิสัฎฐ ดํารงตําแหนง รองกรรมการผูจัดการใหญ สายสารสนเทศและปฏิบัติการแทนนายวี คิม เปง มีผลตั้งแตวันที่ 1 
กันยายน 2555 เปนตนไป

/2  ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร ครั้งที่ 7/2555 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2555 มีมติใหขออนุมัติตอ ธปท. ในการแตงตั้งนายอดิศร เสริมชัยวงศ 
ดํารงตําแหนง รองกรรมการผูจัดการใหญ ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย แทนนายธนชัย ธนชัยอารีย มีผลตั้งแตวันที่ 11 กันยายน 
2555 เปนตนไป 

  ตอมาท่ีประชุมคณะกรรมการธนาคาร คร้ังที ่12/2555 เม่ือวันท่ี 29 พฤศจิกายน 2555 มีมตอินมุตัจิดัตัง้สายธุรกจิรายยอย(โดยรวมดานบริหาร
ชองทางการขายและเครือขาย ดานผลิตภัณฑรายยอย ดานบัตรเครดิต) และแตงตั้งใหนายอดิศร เสริมชัยวงศ รองกรรมการผูจัดการใหญ ดาน
บริหารชองทางการขายและเครือขายดํารงตําแหนงรองกรรมการผูจัดการใหญ สายธุรกิจรายยอย มีผลตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2556 เปนตนไป 

/3  นางสาวดุษณี เกลียวปฏินนท ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ ไปดูแลรับผิดชอบในตําแหนงงานผลิตภัณฑทางการออมและสินเช่ือมีหลักประกัน 
ตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2556

ผูบริหารระดับสูงตั้งแตรองกรรมการผูจัดการใหญขึ้นไป และผูบริหารในสายงานบัญชีและการเงิน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 ของ
ธนาคาร ตามเกณฑนิยามผูบริหารที่กําหนดโดยสํานักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. มีจํานวน 11 คน ดังนี้

1. นายสุภัค  ศิวะรักษ กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหาร

2. นายสุรชัย  จิตตรัตนเสนีย รองกรรมการผูจัดการใหญ สายพาณิชยธนกิจ

3. นางปนุท ณ เชียงใหม รองกรรมการผูจัดการใหญ สายบริหารความเสี่ยง

4. นายณรงคชัย  วองธนะวิโมกษ รองกรรมการผูจัดการใหญ สายกลยุทธและการเงิน

5. ม.ล.ณัฏฐชัญญา ทวีวงศ รองกรรมการผูจัดการใหญ สายบริหารธุรกรรมการเงิน

6. นายศีลวัต สันติวิสัฎฐ รองกรรมการผูจัดการใหญ สายสารสนเทศและปฏิบัติการ

7. นายอดิศร เสริมชัยวงศ รองกรรมการผูจัดการใหญ ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย

8. นายสุธีร โลวโสภณกุล ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญอาวุโส สายบริหารเงิน

9. นายทรงวุฒิ บัวเข็ม ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ สายสนับสนุนธุรกิจ

10. นายสิทธิไชย มหาคุณ ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ สาย Corporate Finance

11. นางสาววินิตา กิมสวัสดิ์ ผูอํานวยการอาวุโส ดานการเงิน

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



หมายเหตุ 
1)  นางดวงพร สุจริตานุวัต ไดเกษียณอายุงานพนจากตําแหนง รองกรรมการผูจัดการใหญ โครงการบรรษัทธุรกิจเฉพาะกิจ มีผลตั้งแตวันที่ 22 

กุมภาพันธ 2555 

2)  นายเอกชัย ติวุตานนท ไดเกษียณอายุงานพนจากตําแหนง รองกรรมการผูจัดการใหญ สายสนับสนุนธุรกิจ มีผลตั้งแตวันท่ี 1 มีนาคม 2555 

3)  นายธนชัย ธนชัยอารีย ไดลาออกจากตําแหนงรองกรรมการผูจัดการใหญ ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย มีผลตั้งแตวันที่ 1 มิถุนายน 
2555 

4)  นางสาวอึง วัย ยี ไดลาออกจากตําแหนงผูบริหารสูงสุด ดานการเงิน มีผลตั้งแตวันท่ี 21 กรกฎาคม 2555

5)  ท่ีประชุมคณะกรรมการคร้ังที่ 9/2555 เม่ือวันที่ 27 สิงหาคม 2555 ไดมีมติแตงตั้งนายวี คิม เปง ดํารงตําแหนงเปนท่ีปรึกษาสายสารสนเทศ
และปฏิบัติการ ต้ังแตวันที่ 1 กันยายน 2555 หรือจนกวาการสงมอบงานจะเสร็จส้ิน ทั้งน้ีไมเกินวันท่ี 15 ตุลาคม 2555 ตามกําหนดวันครบ

กําหนดสัญญาจางและใบอนุญาตการทํางานของนายวี คิม เปง 

 
กรรมการผูจดัการใหญและประธานเจาหนาท่ีบรหิาร เปนกรรมการบรหิารโดยตาํแหนงและมอีาํนาจหนาท่ีตามทีค่ณะกรรมการเหน็สมควร 
โดยรวมถึงอํานาจหนาที่ในเรื่องดังตอไปนี้
 1. ดําเนินงานของธนาคารใหเปนไปตามนโยบาย กลยุทธ และเปาหมายท่ีคณะกรรมการธนาคารกําหนดไว
 2. ติดตามและรายงานสภาวะธุรกิจ ฐานะของธนาคาร เสนอแนะทางเลือกและกลยุทธที่สอดคลองกับนโยบายและสภาพตลาด
 3. พิจารณาและกล่ันกรองการดําเนินงานทางธุรกิจ รวมทั้งมีอํานาจอนุมัติตามระเบียบที่กําหนดไว
 4. ดูแลและควบคุมการปฏิบัติงานดานตางๆ ของธนาคาร อาทิ การเงิน การบริหารความเส่ียง การควบคุมภายใน งานปฏิบัติการ 

และงานทรัพยากรบุคคล
 5. เปนตัวแทนธนาคาร ตลอดจนมีอํานาจมอบหมายในการติดตอกับหนวยงานราชการและหนวยงานกํากับดูแลอื่นๆ 
 6. ดูแลใหการสื่อสารกับสาธารณชน ผูถือหุน ลูกคา และพนักงานเปนไปในทางเสริมชื่อเสียงและภาพพจนที่ดีของธนาคาร
 7. พิจารณาเร่ืองอ่ืนใดที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการธนาคารและคณะกรรมการชุดยอยท่ีแตงตั้งโดยคณะกรรมการ
 8. นําหลักบริหารโดยธรรมาภิบาลที่ดีมาใชทั่วถึงทั้งองคกร

2. ค�าตอบแทนกรรมการและผู�บริหาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555  

2.1 คาตอบแทนที่เปนตัวเงิน 

  
ก. คาตอบแทนกรรมการ 
ในรายงานนี้ จะใหรายละเอียดขององคประกอบของนโยบายคาตอบแทนและคาตอบแทนที่ธนาคารจายใหแกกรรมการและผูบริหาร
แตละคน ในป 2555 ธนาคารจายคาตอบแทนคณะกรรมการ ประกอบดวย คาเบีย้ประชมุและคารบัรองในฐานะกรรมการธนาคาร และ 
คาตอบแทนในฐานะกรรมการในคณะกรรมการชุดยอย รวมท้ังสิน้ 8,352,000 บาท (ป 2554 : 8,352,000 บาท) มีรายละเอียดดังนี้

1. คาตอบแทนคณะกรรมการธนาคาร  รวมเปนเงินท้ังสิ้น 5,040,000 บาท (ป 2554 : 5,040,000 บาท)
2. คาตอบแทนคณะกรรมการตรวจสอบ จํานวน  1,584,000 บาท (ป 2554 : 1,584,000 บาท)
3. คาตอบแทนคณะกรรมการกําหนดคาตอบแทนและสรรหา จํานวน  1,104,000 บาท (ป 2554: 1,104,000 บาท)
4. คาตอบแทนคณะกรรมการพิจารณาสินเชื่อระดับ 2  จํานวน  624,000 บาท (ป 2554 : 624,000 บาท)

94 / 95 โครงสรางการจัดการของธนาคาร 



หนวย : บาท

รายชื่อคณะกรรมการ ตําแหน�ง ค�าตอบแทนที่เป�นตัวเงิน

คณะกรรมการ

ธนาคาร ตรวจสอบ กําหนดค�าตอบแทน
และสรรหา

พิจารณา
สินเชื่อระดับ 2

1. นายจักรมณฑ ผาสุกวนิช ประธานกรรมการ 2,400,000 - - -

2. ดาโตะ โรเบิรต แชบ เดา เม็ง * รองประธานกรรมการ - - - -

3. นายสุคนธ กาญจนหัตถกิจ กรรมการอิสระ 528,000 624,000 - -

4. ดาโตะ ชารานิ บิน อิบราฮิม กรรมการอิสระ 528,000 480,000 480,000 -

5. นางวาทนันทน พีเทอรสิค กรรมการอิสระ 528,000 480,000 624,000 -

6. นายปรีชา อุนจิตติ กรรมการ 528,000 - - 624,000

7. นายเคนนี คิม* กรรมการ - - - -

8. นายสุภัค ศิวะรักษ** กรรมการผูจัดการใหญ
และประธานเจาหนาที่
บริหาร

528,000 - - -

รวมคาตอบแทน 5,040,000 1,584,000 1,104,000 624,000

หมายเหตุ 

*   กรรมการธนาคารซึ่งเปนผูแทนจาก CIMB Bank จํานวน 2 ทาน คือ ดาโตะ โรเบิรต แชบ เดา เม็ง และ นายเคนนี คิม ไมขอรับคาตอบแทน 
สําหรับการดํารงตําแหนง กรรมการธนาคาร และในคณะกรรมการชุดยอย

**  คณะกรรมการชุดยอยตางๆ โดยสวนใหญมกีรรมการผูจดัการใหญและประธานเจาหนาท่ีบรหิารเปนประธาน/กรรมการในคณะกรรมการชุดยอย

นั้น แตกรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาที่บริหารแจงวา ไมขอรับคาตอบแทนแตอยางใด 

ข.  คาตอบแทนผูบริหารระดับสูง  
คณะกรรมการเปนผูพิจารณากําหนดแนวทางการประเมินผลงานของฝายจัดการ เพื่อพิจารณาปรับคาจางและบําเหน็จประจําป โดย
คํานึงถึงหนาท่ีความรับผิดชอบและความเส่ียงตางๆท่ีเก่ียวของ รวมถึงการเพ่ิมมูลคาในสวนของผูถือหุนระยะยาว มาประกอบการ
พจิารณาประเมินผลเงินบาํเหน็จรางวัลและเงินชดเชยแกพนกังานหรือลกูจางของธนาคาร หรือบุคคลใดท่ีทาํกิจการใหกบัธนาคาร โดย
คณะกรรมการเปนผูพิจารณาโครงสรางและหลักเกณฑที่เหมาะสมในการจาย โดยจายใหแกผูทําการประจําหรือไมประจําก็ได ตามท่ี
ฝายจัดการนําเสนอ ในป 2555 ธนาคารจายคาตอบแทนในรูปของเงินเดือนของผูบริหารระดับรองกรรมการผูจัดการใหญขึ้นไป
หรือผูซึ่งดํารงตําแหนงเทียบเทา และผูบริหารในสายงานบัญชีการเงินหรือการเงินจํานวน 16 คน ตามนิยามผูบริหารของสํานักงาน
คณะกรรมการกาํกบัหลกัทรพัยและตลาดหลกัทรพัย (สํานกังาน ก.ล.ต.) รวมเปนเงนิทัง้สิน้ 69.47 ลานบาท และจายคาตอบแทนของ
ผูบรหิารระดบัผูชวยกรรมการผูจดัการใหญขึน้ไปจํานวน 37 คน ตามนิยามผูบรหิารของธนาคารแหงประเทศไทย (ธปท.) รวมเปนเงิน
ทั้งสิ้น 139.96 ลานบาท  
 
2.2 คาตอบแทนอื่น

ในป 2555 ธนาคารไดสมทบเงินเขากองทุนสาํรองเล้ียงชีพใหแกผูบรหิารระดับรองกรรมการผูจดัการใหญขึน้ไปหรือผูซึง่ดาํรงตําแหนง
เทยีบเทา และผูบรหิารในสายงานบญัชกีารเงนิหรอืการเงนิจาํนวน 16 คน ตามนยิามผูบรหิารของสาํนักงาน ก.ล.ต. รวมเปนเงนิท้ังสิน้ 
3.17 ลานบาท และสมทบเงินเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพระดับผูชวยกรรมการผูจัดการใหญขึ้นไป จํานวน 37 คน ตามนิยามผูบริหาร
ของ ธปท. รวมเปนเงินทั้งส้ิน 6.68 ลานบาท 

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ชื่อสกุล/ตําแหน�ง
อายุ
(ป�) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือ
หุ�นใน

ธนาคาร
(%)

ประสบการณ�ทํางานในระยะ 5 ป�ย�อนหลัง

ช�วงเวลา ตําแหน�ง ชื่อหน�วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

1. นายจักรมณฑ ผาสุกวนิช
 ประธานกรรมการ

65 - ปริญญาโท
 (เศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต)  
 California State University,  
 Northridge, U.S.A. 
-  ปริญญาตรี 
 (เศรษฐศาสตรบัณฑิต) 
 จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย
-  ประกาศนียบัตรนักบริหาร 
 ระดับสูง รุนที่ 12
-  วทิยาลยัปองกนัราชอาณาจกัร  
 หลักสูตรการปองกัน
 ราชอาณาจักร (วปอ.) 
 รุนที่ 39
-  ประกาศนียบัตรหลักสูตร
 ผูบริหารระดับสูง   
 สถาบันวิทยาการตลาดทุน  
 (วตท.) รุนที่ 11

ประวัติการอบรม

- 2554 Financial Institutions
Governance Program (FGP) 

- 2553 Advanced Audit
Committee Program
(adv. ACP)

- 2553 Control and Risk
Management (MIR)

- 2551 Role of the Chairman
Program (RCP)

- 2551 Current Issue Seminar 
(CIS)

- 2549 Director Certifi cation 
Program (DCP)

- 2549 Audit Committee
Program (ACP) 

- 2547 Financial for
Non-Financial Director (FND)

- 2547 Director Accreditation 
Program (DAP)

1 หุน
(0.00)

2547 - ปจจุบัน
2554 - ปจจุบัน

2554 - ปจจุบัน

2554 - ปจจุบัน

2552 - ปจจุบัน

2552 - ปจจุบัน

2554 - ปจจุบัน

2552 - ปจจุบัน

2549 - 2551   
2547 - 2551 
2547 - 2549      
 
2546 - 2547

2553 - 2554

2552 - ม.ค. 2555

2552 - 2554 

2550 - 2551

2545 - 2547

2548 - 2551

2546 - 2552
2546 - 2547
2545 - 2547

2550 - 2551
2548 - 2552

2548 - 2551
2547 - 2553

2547 - 2552
2547 - 2551
2547 - 2551
2547 - 2551
2547 - 2551 
2547 - 2549
2545 - 2551
2543 - 2547

กรรมการ
กรรมการ 

ประธานอนุกรรมการ 

ประธานคณะกรรมการ
เจรจาขอตกลงและ
ประเมินผล 
ประธานคณะกรรมการ
การกําหนดตําแหนง
ระดับสูง
ประธานคณะกรรมการ
การกําหนดตําแหนง
ระดับสูง
กรรมการ

กรรมการอิสระและ
กรรมการตรวจสอบ 
สมาชิก       
ปลัดกระทรวง 
เลขาธิการ

เลขาธิการ

ประธานอนุกรรมการ
เพื่อพิจารณาการปฏิรูป
กรรมการ 
สภามหาวิทยาลัย
กรรมการท่ีปรึกษา 
ดานเศรษฐกิจ 
กรรมการ

กรรมการ

ประธานกรรมการ

กรรมการนโยบายการเงิน 
กรรมการ
กรรมการ 

ประธาน  
กรรมการอิสระและ
ประธานกรรมการ
สรรหาและพิจารณา
คาตอบแทน 
ประธาน
กรรมการอิสระและ
ประธานกรรมการ
สรรหาและพิจารณา
คาตอบแทน
กรรมการ
กรรมการ
ประธาน
ประธาน 
ประธาน
ประธานกรรมการ
กรรมการตรวจสอบ
กรรมการอิสระและ
กรรมการตรวจสอบ       

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สํานักงานคณะกรรมการพัฒนา
ระบบราชการ (ก.พ.ร.)
คณะอนุกรรมการพัฒนาระบบ
ขาราชการเก่ียวกับการสงเสริมและ
พัฒนาองคการมหาชนและองคกร
รูปแบบอ่ืนในกํากับของราชการ
ฝายบริหารท่ีมิใชสวนราชการ 
(อ.ก.พ.ร.เฉพาะกิจ)
กระทรวงพลังงาน กระทรวง
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี และ
กระทรวงอุตสาหกรรม
กระทรวงสาธารณสุข

กระทรวงวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี 

CIMB Southeast Asia Research 
Sdn. Bhd.
บมจ. อินโดรามา เวนเจอรส

สภานิตบิัญญัติแหงชาติ      
กระทรวงอุตสาหกรรม
สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ
สํานักงานคณะกรรมการสงเสริม
การลงทุน
องคการขนสงมวลชนกรุงเทพ

มหาวิทยาลัยบูรพา

สํานักนายกรัฐมนตรี

สํานักงานคณะกรรมการ
ขาราชการพลเรือน
สํานักงานคณะกรรมการ
ขาราชการพลเรือน
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอมแหงประเทศไทย
ธนาคารแหงประเทศไทย
ธนาคารแหงประเทศไทย
กองทุนบําเหน็จบํานาญ
ขาราชการ (กบข.)
สถาบันไฟฟาและอิเล็กทรอนิกส  
บมจ. ไทยออยส

มูลนิธิเพ่ือสถาบันเพ่ิมผลผลิตแหงชาติ
บมจ. ปตท.

มูลนิธพิัฒนาอุตสาหกรรม
องคการเพ่ิมผลผลิตแหงเอเชีย
สถาบันเพ่ิมผลผลิตแหงชาติ
สถาบันยานยนต
สถาบันพัฒนาอุตสาหกรรมส่ิงทอ
บจ. อวีวา ประกันภัย (ไทย)
บรรษัทบริหารสินทรัพยไทย
บมจ. อาหารสยาม 

ประวัติคณะกรรมการธนาคาร
ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ 2556
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ชื่อสกุล/ตําแหน�ง
อายุ
(ป�) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือ
หุ�นใน

ธนาคาร
(%)

ประสบการณ�ทํางานในระยะ 5 ป�ย�อนหลัง

ช�วงเวลา ตําแหน�ง ชื่อหน�วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

2. ดาโตะ โรเบิรต 
 แชบ เดา เม็ง
   รองประธานกรรมการ
  กรรมการและประธาน  
 สํารองคณะกรรมการ
 กําหนดคาตอบแทนและ 
 สรรหา

61 - Fellow of the Institute of  
 Chartered Accountants in  
 England and Wales
- Member of the Malaysian  
 Institute of Accountants 

ประวัติการอบรม

-  CIMB Private Banking :
 Quarter 1 Outlook Road- 
 show (9 เม.ย. 2555)
-  Seminar on the Effective  
 Dispute Resolution for  
 Corporate Malaysia 
 (25 เม.ย. 2555)
-  Oliver Wyman: Training 
 on Pillar 2/ ICAAP under 
 Basel ll for Senior  
 Management : Part 1 
 (7 พ.ค. 2555)
- 2nd CIMB ASEAN 
 Conference (14 มิ.ย. 2555) 
-  CIMB-Boardroom : Corporate 
 Governance Today and the  
 Directions Moving Forward  
 (14 มิ.ย. 2555)
-  MINDA Talk, 
 Innovation for Growth 
 (23 ส.ค. 2555)
-  Board Training : Anti-Money 
 Laundering Act : Financial  
 Crime Risk-CIMB Perspective  
 (10 ก.ย. 2555)
-  Briefi ng on the ICAEW  
 South East Asia Economic  
 Insight (4 ธ.ค. 2555)

ไมมี
(0.00)

6 พ.ย. 2555 -
ปจจุบัน
2549 - ปจจุบัน
2549 - ปจจุบัน
2548 - ปจจุบัน

2548 - ปจจุบัน
2542 - 2549
2536 - 2542

Director

Non-Executive Director
Adviser
Director

Chairman
Executive Director
Chief Executive Offi cer

Yu Cai Foundation

CIMB Group Holdings Bhd
CIMB Investment Bank Berhad
CIMB Securities International 
Pte Ltd
Tanjong PLC.
CIMB Investment Bank Berhad
CIMB Investment Bank Berhad

3. นายสุคนธ กาญจนหัตถกิจ
   กรรมการอิสระ
   ประธานกรรมการตรวจสอบ

66 - ปริญญาโท (การบัญชี) 
 Virginia Polytechnic and  
 State University, U.S.A.
- ปริญญาตรี (การบัญชี)  
 Virginia Polytechnic and  
 State University, U.S.A.

ประวัติการอบรม 

-  2553 Audit Committee  
 Program (ACP) รุนท่ี 30/2553
- 2550 Director Certifi cation  
 Program (DCP)
 

ไมมี
(0.00)

2555 - ปจจุบัน
2555 - ปจจุบัน
2549 - ปจจุบัน

2554 - ปจจุบัน

2550 - 2552

2549 - 2551

ส.ค. 2549 - 
ต.ค. 2549

2548 - 2551

2546 - 2550
2546 - 2549

2541 - 2549

กรรมการอิสระ 
กรรมการอิสระ 
ที่ปรึกษาคณะบริหาร 

กรรมการในคณะ
กรรมการจรรยาบรรณ
กรรมการในคณะ
กรรมการบริหาร
ความเส่ียง 
กรรมการในคณะ
กรรมการ, ประธาน
กรรมการตรวจสอบ 
กรรมการ 

กรรมการในคณะ
อนุกรรมการกล่ันกรอง
มาตรฐานการสอบบัญชี 
กรรมการตรวจสอบ 
กรรมการผูทรงคุณวุฒิ 
ในคณะกรรมการ
ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส
ประธานกรรมการและ
กรรมการผูจัดการ

บจ. สแกนอินเตอร 
บจ. ศรีสวัสด์ิ พาวเวอร 1979
บจ. ไตรคอร เอาทซอสซ่ิง 
(ประเทศไทย) 
สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ

บลจ. ทหารไทย 

ธนาคารอาคารสงเคราะห

บมจ. กสท โทรคมนาคม

สภาวิชาชีพบัญชี 
ในพระบรมราชูปถัมภ

ราชกรีฑาสโมสร
กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การส่ือสาร

บจ. ไพรซวอเตอรเฮาส คูเปอรส

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ชื่อสกุล/ตําแหน�ง
อายุ
(ป�) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือ
หุ�นใน

ธนาคาร
(%)

ประสบการณ�ทํางานในระยะ 5 ป�ย�อนหลัง

ช�วงเวลา ตําแหน�ง ชื่อหน�วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

4. ดาโตะ ชารานิ บิน อิบราฮิม
  กรรมการอิสระ
 กรรมการตรวจสอบ
  กรรมการคณะกรรมการ 
 กําหนดคาตอบแทน
 และสรรหา

63 B.A. (Hons) International 
Relations, Universiti Malaya

ประวัติการอบรม

- เมษายน 2554 Director  
 Certifi cation Program (DCP  
 145/2011) English Program:  
 Institute of Directors Thailand
- เมษายน 2553 Director  
 Accreditation Program (DAP 
 83/2010) English Program:  
  Institute of Directors Thailand 
- สิงหาคม 2552 The 
 Non-Executive Director   
 Development Series August 
 2009 “Corporate Governance” 
 by PriceWaterhouseCoopers, 
 Malaysia

ไมมี
(0.00)

ม.ค. 2554 - ปจจุบัน

ก.ย. 2553 - ปจจุบัน

ก.ย. 2553 - ปจจุบัน

2548 - 2551

Board Member,
Chairman of Audit 
Committee
Member of Investment  
Committee
Chairman, Chairman of 
Risk Committee
Member of Audit 
Committee
Independent Director, 
Chairman of Remu-
neration Committee, 
Member of Audit 
Committee, Member 
of Nomination 
Committee
Ambassador of 
Malaysia

Universiti Putra Malaysia (UPM) 

CIMB Bank PLC, Cambodia

Dragon Group International 
Limited (DGI), Singapore

The Kingdom of Thailand

5. นางวาทนันทน  พีเทอรสิค
 กรรมการอิสระ
 ประธานคณะกรรมการ
 กําหนดคาตอบแทนและ 
 สรรหา
 กรรมการตรวจสอบ

52 AB Bryn Mawr College, 
PA USA. 
  
ประวัติการอบรม

- Bursatra Sdn Bhd: Mandatory   
  Accreditation Programme  
 (MAP) for Directors of  
 Public Listed Companies   
 (17-18 March 2010) 
- Director Accreditation Program  
  (DAP 83/2010) English  
 Program : 27 April 2010 
- Certifi cate, Singapore   
 Institute of Directors  
 course : Role of Directors

ไมมี
(0.00)

ปจจุบัน
2553 - ปจจุบัน

ปจจุบัน
ปจจุบัน
ปจจุบัน

2539 - 2549

Director
Independent  
Non-Executive Director
Director
Senior Adviser
Director 

Chief of staff, 
Managing Director 
Investment Banking 
Division

Ashoka Singapore
CIMB Group Holdings Berhad

Asia Capital Advisory PTE Ltd
TPG Capital Asia
Lien Centre for Social Innovation 
Singapore Management University
Goldman Sachs Asia 

6. นายปรีชา อุนจิตติ
   กรรมการ (มีอํานาจลงนาม
 ผูกพัน)
 ประธานคณะกรรมการ 
 พิจารณาสินเชื่อระดับ 2

67 - ปริญญาตรี 
 (เศรษฐศาสตรบัณฑิต) 
  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร

ประวัติการอบรม

-  2548 Director Certifi cation  
 Program (DCP)
-  2548 Finance for Non-Finance 
 Director (FND) 

ไมมี
(0.00)

2546 - ปจจุบัน

2546 - ปจจุบัน
2522 - ปจจุบัน
2545 - 2553
2547 - 2550

กรรมการอิสระและ
ประธานกรรมการ
ตรวจสอบ
กรรมการ
กรรมการ
ประธานกรรมการ 
กรรมการผูจัดการ

บมจ. อีสเทอรนสตาร เรียลเอสเตท

บจ.อีสเทอรน สตาร รีสอรท 
บจ. สยามเทร็ดด้ิง
บจ. บีที ประกันภัย 
บจ. คอน-พลัส แอนด 
แมนเนจเมนท

7. นายเคนนี คิม
 กรรมการ
 และประธานสํารอง
 คณะกรรมการบริหาร
 ความเส่ียง

45 - M.Sc. (Finance), University  
 of Lancaster, UK
-  A fellow of the Association 
 of Chartered Certifi ed 
 Accountants, UK
-  A member of the Malaysian  
 Institute of Accountants
-  A member of Institute of  
 Chartered Accountants in  
 England and Wales, 
 Finance Faculty
 
ประวัติการอบรม

Blue Ocean Strategy Course 
Certifi cation Workshop, Various 
Invited Speakers

ไมมี
(0.00)

2544 -  ปจจุบัน Group Chief Financial 
Offi cer and Head of 
Group Strategy and 
Finance DIvision

CIMB Investment Bank Berhad
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ชื่อสกุล/ตําแหน�ง
อายุ
(ป�) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือ
หุ�นใน

ธนาคาร
(%)

ประสบการณ�ทํางานในระยะ 5 ป�ย�อนหลัง

ช�วงเวลา ตําแหน�ง ชื่อหน�วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

8. นายสุภัค ศิวะรักษ
 กรรมการ 
 (มีอํานาจลงนามผูกพัน)
 กรรมการผูจัดการใหญและ 
 ประธานเจาหนาท่ีบริหาร
 ประธานคณะกรรมการ  
 จัดการ
 ประธานคณะกรรมการ  
 บริหารความเส่ียง
 ประธานคณะกรรมการ  
 บริหารความเส่ียงดานเครดิต
 ประธานสํารอง
 คณะกรรมการพิจารณา
 สินเช่ือระดับ 2
 ประธานคณะกรรมการธุรกิจ 
 รายยอย
 ประธานคณะกรรมการ  
 บริหารสินทรัพยและหน้ีสิน
 ประะธานคณะกรรมการ IT  
 Strategic Planning Committee
 ประธานคณะกรรมการ   
 Market Risk Committee  
 Thailand
 ประธานคณะกรรมการการ 
 ตลาดและการติดตอส่ือสาร
 ประธานคณะกรรมการ 
 Thai Credit Card 
 Committee
 ประธานคณะกรรมการ  
 โครงการ Community Link  
 “คอมมิวนิต้ี ลิงค”
 ประธานคณะกรรมการ  
 พิจารณาการออกผลิตภัณฑ 
 ของธนาคาร

56 - ปริญญาเอก (เศรษฐศาสตร) 
 University of Pennsylvania,  
 U.S.A.
-  ปริญญาโท (ความสัมพันธ 
 ระหวางประเทศ)  
 Tufts University, 
 Massachusetts, U.S.A.
-  ปริญญาตรี (เศรษฐศาสตร  
 และวรรณคดี ภาษาอังกฤษ)  
 Georgetown University,  
 U.S.A.

ประวัติการอบรม

-  2554 Financial Institutions  
 Governance Program (FGP)  
 Class 3/2554
- 2553 สถาบันวิทยาการตลาดทุน 
 (หลักสูตร วตท. รุนที่  10  
 มี.ค.- ก.ค. 2553)
- 2550 วิทยาลัยปองกัน
 ราชอาณาจักร (วปอ.) 
 รุน 2550 
- 2549 Directors Certifi cation  
 Program (DCP) 
- 2548 Directors Accreditation 
 Program (DAP) 
- 2536 หลักสูตรผูบริหาร 
 ธนาคารและสถาบัน
 การเงิน (FINEX IV)

ไมมี
(0.00)

2554 - ปจจุบัน
2554 - ปจจุบัน

2554 - ปจจุบัน

1 ก.พ. 2556 - 
ปจจุบัน

2551 - 2552

2551 - 2552
2546 - 2551

กรรมการ 
อนุกรรมการ 
คณะอนุกรรมการ
ตรวจสอบ 
อนุกรรมการ 
คณะอนุกรรมการสรรหา
และพัฒนาบริษัท
จดทะเบียน 
ประธานกรรมการ, 
กรรมการ (มีอํานาจ
ลงนามผูกพัน)
กรรมการ, กรรมการ
บริหาร, ประธาน
คณะกรรมการบริหาร
คาตอบแทน 
ประธานกรรมการ 
กรรมการผูจัดการใหญ
และประธานเจาหนาที่
บริหาร 

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

บจ. บริหารสินทรัพย สาทร

ธนาคารเพ่ือการสงออกและนําเขา
แหงประเทศไทย

บลจ. ทหารไทย
บมจ. ธนาคารทหารไทย

9. รศ.ดร. อิสมาแอ อาลี
   ท่ีปรึกษาธุรกรรมชาริอะฮ 

62 - ประกาศณียบัตรชั้นสูง  
 หลักสูตรเสริมสราง 
 สังคมสันติสุข 
 สถาบันพระปกเกลา
- Ph.D., Al-Fiqh (First Class  
 Hons), Islamic University 
 of Madinah, Saudi Arabia 
- M.A., Al-Fiqh (Excellence)  
 Islamic University of 
 Madinah, Saudi Arabia
- B.A., Sharia (Hons),   
  Islamic University of 
 Madinah, Saudi Arabia
- B.A., (Dawah and Usul  
 al-din), Islamic University  
 of Madinah, Saudi Arabia

ไมมี
(0.00)

2550 - ปจจุบัน    
  

2554 - ปจจุบัน

2553 - 2554

2551 - 2553

2550 - 2554

2549 - 2553

2545 - 2553

กรรมการกลางอิสลาม
แหงประเทศไทยและ
ประธานฝายกิจการ
ฮาลาล
หัวหนาคณะ

กรรมการ

กรรมการ

Associate Professor 
of Islamic Law 

หัวหนาภาควิชาอิสลาม
ศึกษา
กรรมการ

คณะกรรมการอิสลามแหง
ประเทศไทย

ผูแทนฮัจยไทย ประจําป 2554 
และ 2555
Shariah Advisory Council, 
Securities Commission, Malaysia
Advisory Council for Peach 
Building in Southern Border 
Provinces of Thailand
College of Islamic Studies 
(CIS), Prince of Songkla 
University (PSU)
Doctoral Degree in Islamic 
Studies of CIS-PSU
College of Islamic Studies  
CIS-PSU

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ชื่อสกุล/ตําแหน�ง
อายุ
(ป�) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือ
หุ�นใน

ธนาคาร
(%)

ประสบการณ�ทํางานในระยะ 5 ป�ย�อนหลัง

ช�วงเวลา ตําแหน�ง ชื่อหน�วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

10. ดร. มะรอนิง สาแลมิง
 ที่ปรึกษาธุรกรรมชาริอะฮ

47 - Ph.D. Principles of Islamic  
 Jurisprudence, Islamic 
 University of Medina, 
 Saudi Arabia
- M.A. Principles of Islamic 
 Jurisprudence, Islamic  
 University of Medina, 
 Saudi Arabia
- B.A. Islamic Law, Islamic  
 University of Medina, 
 Saudi Arabia

ไมมี
(0.00)

2555 -2557

2554 - ปจจุบัน

2554 - ปจจุบัน

2553 - ปจจุบัน

2552 - ปจจุบัน

2551 - ปจจุบัน

2549 - ปจจุบัน

2548 - ปจจุบัน

2553 - 2554

2552 - 2553

2551 - 2553

2550 - 2554

2550 - 2551

กรรมการผูทรงคุณวุฒิ

คณะกรรมการท่ีปรึกษา 
Shariah 
กรรมการผูทรงคุณวุฒิ

คณะท่ีปรึกษาและ
คณะทํางาน
คณะกรรมการบริหาร
หลักสูตรปรัชญาดุษฎี
บัณฑิต 
อาจารยที่ปรึกษา
วิทยานิพนธระดับ
ปริญญาเอก  
อาจารยที่ปรึกษา
วิทยานิพนธระดับ
ปริญญาโท  
อาจารยประจําแผนก
กฎหมายอิสลาม
คณะกรรมการ 

คณะทํางานศึกษา
รูปแบบและวิธีการ
ดําเนินงาน (Model) 
คณะทํางานพัฒนาการ
ใชกฎหมายอิสลามใน
พื้นท่ีจังหวัดชายแดน
ภาคใต 
คณะกรรมการสนับสนุน
การดําเนินกิจการ
กองทุนซะกาต  
อนุกรรมาธิการการ
ยุติธรรม การตํารวจ
และสิทธิมนุษยชน  

คณะกรรมการสงเสริมกิจกการฮัจญ
จังหวัดชายแดนภาคใต ตามคําสั่ง
แตงต้ังของศูนยอํานวยการบริหาร
จังหวัดชายแดนภาคใต
สหกรณบีนา จํากัด

ในคณะกรรมการเขตพ้ืนท่ีการศึกษา
ประถมศึกษายะลา เขต 1
ทานจุฬาราชมนตรี

วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร วิทยาเขตปตตานี  

วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร  วิทยาเขตปตตานี  

วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร วิทยาเขตปตตานี  

วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร วิทยาเขตปตตานี
โครงการสงเสริมและสนับสนุน
สถาบันการเงินชุมชนในระบบ
อิสลามในจังหวัดชายแดนภาคใต  
สถาบันการเงินชุมชนในระบบ
อิสลาม

ตามคําสั่งคณะอนุกรรมการนโยบาย
และประสานงานกระบวนการ
ยุติธรรมจังหวัดชายแดนภาคใต

ตามคําสั่งสํานักนายกรัฐมนตรี

สภานิติบัญญัติแหงชาติ ตามคําสั่ง
แตงต้ังโดยคณะกรรมาธิการ 
การตํารวจ และสิทธิมนุษยชน
สภานิติบัญญัติแหงชาติ

ชื่อสกุล/ตําแหน�ง
อายุ
(ป�) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือ
หุ�นใน

ธนาคาร
(%)

ประสบการณ�ทํางานในระยะ 5 ป�ย�อนหลัง

ช�วงเวลา ตําแหน�ง ชื่อหน�วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

1.  นายสุรชัย จิตตรัตนเสนีย
 รองกรรมการผูจัดการใหญ 
 สายพาณิชยธนกิจ

62 - ปริญญาโท (เศรษฐศาสตร)   
 State University of  
 New York at Binghamton,  
 U.S.A.
- ปริญญาตรี (เศรษฐศาสตร)   
 Central Missouri State  
 University, U.S.A.

ไมมี
(0.00)

2548 - ปจจุบัน
2548 - 2553

ประธานกรรมการ
ประธานกรรมการ

บจ. เซ็นเตอร ออโต ลีส
บจ. เวิลดลีส 

ประวัติคณะกรรมการจัดการ
ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ 2556

100 / 101 โครงสรางการจัดการของธนาคาร 



ชื่อสกุล/ตําแหน�ง
อายุ
(ป�) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือ
หุ�นใน

ธนาคาร
(%)

ประสบการณ�ทํางานในระยะ 5 ป�ย�อนหลัง

ช�วงเวลา ตําแหน�ง ชื่อหน�วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

2. นางปนุท ณ เชียงใหม
 รองกรรมการผูจัดการใหญ 
   สายบริหารความเส่ียง

56 - M.Sc. (Marketing), University
 of Wisconsin-Madison,  
 U.S.A.
- MBA (Finance & 
 Management), University   
 of Wisconsin-Madison,  
 U.S.A.
-  ปริญญาตรี ครุศาสตรบัณฑิต  
 (จิตวิทยาการศึกษา)
 จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย   

ประวัติการอบรม

-  Financial Institutions 
 Governance Program   
 (FGP) Class 3/2554

ไมมี
(0.00)

เม.ย. 2549 – 
ก.ย. 2552

กรรมการ บล. บีที

3. นายณรงคชัย วองธนะวิโมกษ 
 รองกรรมการผูจัดการใหญ 
 สายกลยุทธและการเงิน

50 -  ปริญญาโท (สาขา Infomation 
 Systems) Golden Gate  
 University, San Francisco,  
 CA, U.S.A. 
-  ปริญญาโท (สาขาการเงิน)   
 University of Pittsburgh,  
 Pittsburgh, PA, U.S.A. 
-  ปริญญาตรี 
 (เศรษฐศาสตรบัณฑิต)    
 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร

ประวัติการอบรม

- หลักสูตรการปองกัน
 ราชอาณาจักรภาครัฐรวม 
 เอกชน (ปริญญาบัตร ปรอ.)  
 รุนที่ 24 จากวิทยาลัยปองกัน 
 ราชอาณาจักร (วปอ.)
 ประจําป 2554
- หลักสูตร กรรมการสถาบัน 
 การเงิน (FGP) Class 3/2554, 
 สมาคมสงเสริมสถาบัน 
 กรรมการบริษัทไทย
- หลักสูตร CIMB-Insead  
 Leaderships, INSEAD 
- หลักสูตรกรรมการบริษัท  
 (DCP) 131/2553, สมาคม 
 สงเสริมสถาบันกรรมการ 
 บริษัทไทย
- CFO Becoming a Strategic  
 Partner, University of 
 Pennsylvania, USA 
- Senior Finance Management  
 Program, Executive 
 Development International,UK
-  วุฒิบัตรการเขารับการอบรม 
 ตามหลักสูตรโครงการฝกอบรม
 พิเศษเกี่ยวกับคอมพิวเตอร 
 วิชา System Analysis 
 จากคณะพาณิชยศาสตรและ 
 การบัญชี จุฬาลงกรณ  
 มหาวิทยาลัย

ไมมี
(0.00)

31 ส.ค. 2555 - 
ปจจุบัน
2552 - ปจจุบัน

2547 - 2552

ประธานกรรมการ 

กรรมการ 
(มีอํานาจลงนาม)
ผูจัดการสายขอมูลการ
บริหารและวางแผน

บจ. เวิลดลีส 

บลจ. ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล

บมจ. ธนาคาร ไทยพาณิชย

4. ม.ล.ณัฏฐชัญญา ทวีวงศ 
 รองกรรมการผูจัดการใหญ 
 สายบริหารธุรกรรมการเงิน

44 -  MBA (International Business   
 Management & Marketing) 
 Oregon State University,  
 Oregon, U.S.A.
-  B.A. (International Finance/ 
 Banking) Oregon State  
 University, Oregon, U.S.A.

ไมมี
(0.00)

พ.ย. 2552 - 
มิ.ย. 2553

พ.ย. 2548 - 
ต.ค. 2552

Director - Regional 
Sales, Cash 
Management 
Corporate
Head, Global 
Transaction Banking

Deutsche Bank AG, Asia-Pacifi c 
Head Offi ce, Singapore

Deutsche Bank AG, Bangkok 

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ชื่อสกุล/ตําแหน�ง
อายุ
(ป�) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือ
หุ�นใน

ธนาคาร
(%)

ประสบการณ�ทํางานในระยะ 5 ป�ย�อนหลัง

ช�วงเวลา ตําแหน�ง ชื่อหน�วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

5. นายศีลวัต สันติวิสัฎฐ/1

 รองกรรมการผูจัดการใหญ
 สายสารสนเทศและ
 ปฏิบัติการ 

49 - ปริญญาโท (สาขาวิศวกรรมเคมี)  
 The University of Texas at   
 Austin, U.S.A.
- ปริญญาโท (สาขาบริหารธุรกิจ)  
 สถาบันบัณฑิตบริหารธุรกิจ 
 ศศินทรแหงจุฬาลงกรณ 
 มหาวิทยาลัย
- ปริญญาตรี 
 วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต   
 (เกียรตินิยมอันดับ 2)  
 จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 

ประวัติการอบรม                                               
-  Banc Assurance in Malaysia 
 by May Bank Straight  
 through processing จัดโดย  
 May Bank, Ageas Insurance                                                       
-  Leadership จัดโดย PacRim  
 Group                            
-  Executive Program for  
 Senior Management 2008  
 จัดโดย The Fiscal Policy  
 Research Institute 
 Foundation 
-  Building The Leadership  
 Team for Outstanding for  
 John C.Maxwell / Strategic  
 Management for Service   
  Industries จัดโดย SASIN                                              
-  On 21st Century Marketing 
 by Philip Kotler จัดโดย  
 สมาคมการจัดการธุรกิจแหง 
 ประเทศไทย
- ATM Business Trip ท่ี 
 ประเทศญ่ีปุนจัดโดย IBM 
-  Cash Management 
 Business Trip ท่ีประเทศ 
 สิงคโปร จัดโดย DBS                                                                 
- Lafferty Retail Finance 
 Asia-Pacifi c 2004                   
- Cash and Treasury 
 Management in Asia  
 Pacifi c Region 2001,2002  
 จัดโดย EuroFinance 

ไมมี
(0.00)

พ.ค. 2552 - 
ส.ค. 2555 

ม.ค. 2548 - 
มี.ค. 2552

First Senior 
Vice President, 
Retail Division
Executive 
Vice President, 
Transaction 
Banking/Cash 
Management Business

บมจ. ธนาคาร กสิกรไทย

บมจ. ธนาคาร ทหารไทย

6. นายอดิศร เสริมชัยวงศ /2

   รองกรรมการผูจัดการใหญ
 สายธุรกิจรายยอย

46 -  MBA, สถาบันบัณฑิต 
 บริหารธุรกิจศศินทร 
 แหงจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย  
-  ปริญญาตรี 
 วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต  
 จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย    

ประวัติการอบรม 

-  2548 Director Certifi cation  
 Program 
- Advanced Management  
 Program, Oxford University
- หลักสูตรผูบริหารระดับสูง  
 สถาบันวิทยาการ ตลาดทุน  
 (วตท.) รุนที่ 1

ไมมี
(0.00)

2553 - 2555

2550 - 2553

2545 - 2550

ผูชวยกรรมการ
ผูจัดการใหญ เครือขาย
สาขาและบริการ 
ผูชวยผูจัดการใหญ 
สายผลิตภัณฑเงินฝาก
และการลงทุน
กรรมการผูอํานวยการ

บมจ. ธนาคาร ยูโอบี

บมจ. ธนาคาร ไทยพาณิชย  

บลจ. ไทยพาณิชย

102 / 103 โครงสรางการจัดการของธนาคาร 



ชื่อสกุล/ตําแหน�ง
อายุ
(ป�) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือ
หุ�นใน

ธนาคาร
(%)

ประสบการณ�ทํางานในระยะ 5 ป�ย�อนหลัง

ช�วงเวลา ตําแหน�ง ชื่อหน�วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

7. นายสุธีร โลวโสภณกุล 
 ผูชวยกรรมการ
 ผูจัดการใหญอาวุโส 
 สายบริหารเงิน

52 - ปริญญาโท (บริหารธุรกิจ)  
 สถาบันบัณฑิตพัฒน 
 บริหารศาสตร 
-  ปริญญาตรี (วิศวกรรมศาสตร)  
 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร

ประวัติการอบรม

- Market Risk for Treasury  
 Products, New York  
 institute of Finance 
 (Financial Times) 
- Asset and Liability 
 Management, Chase 
 Manhattan Bank, Singapore 
- Treasury Training Scheme,  
 The Institute of Banking  
 and Finance (IBF), 
 Singapore 
• Offshore Deposit Market 
• Foreign Exchange Arithmetic 
• Financial Future 
• Options 
• Citibank Bourse Game

ไมมี
(0.00)

2554 - ปจจุบัน กรรมการ บล. ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย)

8. นายวรการ เทพเฉลิม
 ผูชวยกรรมการ
 ผูจัดการใหญอาวุโส 
 รักษาการ สายบรรษัท  
 ธุรกิจ 

56 -  ปริญญาโท (บริหารธุรกิจ)  
 University of Scranton,  
 Pennsylvania, U.S.A.   
-  ปริญญาตรี (บริหารธุรกิจ) 
 มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ 

ประวัติการอบรม

-  กฎหมายควบคุมการแลกเปล่ียน 
 เงิน รุน 1/2554 
-  CIMBThai AnnualManagement 
 รุน 1/2554
-  Ex PSM 2009 รุน 1/2553  
- Information Security for FVP
 รุน 2/2553

ไมมี
(0.00)

2545 - ปจจุบัน
2552 - พ.ค. 2554

2547 - 2552

กรรมการ
ผูชวยกรรมการ
ผูจัดการใหญ 
สายวาณิชธนกิจ 2
ผูชวยกรรมการ
ผูจัดการใหญ 
ดานบรรษัทธุรกิจ 5

บจ. แมกซวิน บิล เดอรส
บมจ. ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย  

บมจ. ธนาคาร ไทยธนาคาร 

9. นางสาวสิริพร สน่ันไพเราะ
 ผูชวยกรรมการ
 ผูจัดการใหญอาวุโส 
 ดานตรวจสอบภายใน

48 -  ปริญญาโท
 (พาณิชยศาสตรมหาบัณฑิต)   
  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร
-  ปริญญาตรี (บัญชีบัณฑิต)   
 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร

ประวัติการอบรม

-  Basel II Senior Management  
 Understanding Standard  
 Chartered Bank 
-  Group Internal Audit  
 Overview Training Standard  
 Chartered Bank
-  CIA Preparation 
 สมาคมผูตรวจสอบภายใน  
 แหงประเทศไทย
-  Certifi ed Professional  
 Internal Auditor (CPlA)  
 สมาคมผูตรวจสอบภายใน
 แหงประเทศไทย

ไมมี
(0.00)

2550 - 2551

2549 - 2550

ผูอํานวยการอาวุโส 
ฝายตรวจสอบภายใน
Senior Audit Manager, 
Group Internal Audit

บมจ. ธนาคารสแตนดารดชาเตอร (ไทย)

ธนาคารสแตนดารดชาเตอรด

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ชื่อสกุล/ตําแหน�ง
อายุ
(ป�) คุณวุฒิทางการศึกษา

การถือ
หุ�นใน

ธนาคาร
(%)

ประสบการณ�ทํางานในระยะ 5 ป�ย�อนหลัง

ช�วงเวลา ตําแหน�ง ชื่อหน�วยงาน/บริษัท/ประเภทธุรกิจ

10. นายทรงวุฒิ  บัวเข็ม
 ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ 
 สายสนับสนุนธุรกิจ

59 - ปริญญาโท 
 (บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต)   
  มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร
- ปริญญาตรี (นิติศาสตรบัณฑิต)  
 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร
-  ปริญญาตรี (บัญชีบัณฑิต)  
 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร

4 หุน
(0.00)

2553 - ปจจุบัน
2552 - 2553
2542 - 2551

กรรมการ
กรรมการผูจัดการ
ผูชวยกรรมการ
ผูจัดการใหญ 
ดานบริหารสินทรัพย

บจ. ซี ที คอลล  
บจ. บริหารสินทรัพย สาทร 
บมจ. ธนาคารไทยธนาคาร 

11. นายกองภพ วัฒนสิน 
 ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ  
 ดานบริหารทรัพยากรบุคคล 

54 - ปริญญาเอก 
 (คณะรัฐประศาสนศาสตร)
 University of Cincinnati,  
 Ohio, U.S.A. 
- ปริญญาโท 
 (คณะรัฐประศาสนศาสตร)
 Kentucky State University,  
 Kentucky, U.S.A.
- ปริญญาตรีศิลปศาสตร  
 (รัฐศาสตรบัณฑิต)
 มหาวิทยาลัยรามคําแหง  

ไมมี
(0.00)

2546 - 2552 หัวหนาสาย 
HR Client Services 

บมจ. ธนาคาร ไทยพาณิชย

12. นายประภาส  ทองสุข
   ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ 
 ดานส่ือสารองคกร

49 -  MBA สถาบันบัณฑิต 
 พัฒนบริหารศาสตร 
-  ปริญญาตรี
 (ครุศาสตรบัณฑิต) 
 จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 

ไมมี
(0.00)

2547 - 2553 ผูชวยประธานเจาหนาที่
บริหาร ส่ือสารการตลาด 

บมจ. บัตรกรุงไทย

หมายเหตุ : ไมมีกรรมการ หรือ ผูบริหารรายใดมีความสัมพันธทางครอบครัวระหวางผูบริหารดวยกัน

  /1 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร คร้ังที่ 7/2555 เม่ือวันท่ี 28 มิถุนายน 2555 มีมติใหขออนุมัติตอธนาคารแหงประเทศไทย (ธปท.)ในการแตงตั้งนายศีลวัต สันติวิสัฎฐ 
   ดํารงตําแหนง รองกรรมการผูจัดการใหญ สายสารสนเทศและปฏิบัติการแทนนายวี คิม เปง มีผลตั้งแตวันที่ 1 กันยายน 2555 เปนตนไป
  /2 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคาร คร้ังที่  7/2555  เม่ือวันที่ 28 มิถุนายน 2555  มีมติใหขออนุมัติตอ ธปท. ในการแตงตั้งนายอดิศร เสริมชัยวงศ ดํารงตําแหนง 
   รองกรรมการผูจัดการใหญ ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย แทนนายธนชัย ธนชัยอารีย  มีผลตั้งแตวันที่ 11 กันยายน 2555 เปนตนไป  

   ตอมาท่ีประชุมคณะกรรมการธนาคาร คร้ังที่ 12/2555 เม่ือวันที่ 29 พฤศจิกายน 2555 มีมติอนุมัติจัดตั้งสายธุรกิจรายยอย(โดยรวมดานบริหารชองทางการขาย
   และเครือขาย ดานผลิตภัณฑรายยอย ดานบัตรเครดิต) และแตงตั้งใหนายอดิศร เสริมชัยวงศ รองกรรมการผูจัดการใหญ ดานบริหารชองทางการขายและเครือขาย
   ดํารงตําแหนงรองกรรมการผูจัดการใหญ สายธุรกิจรายยอย มีผลตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2556 เปนตนไป 
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ในป 2555 คณะกรรมการกําหนดคาตอบแทนและสรรหาไดปฏิบัติหนาท่ี เพื่อใหมั่นใจวาธนาคารไดดําเนินการแตงตั้งกรรมการและ
ผูบรหิารระดบัสงูของธนาคารทีม่คีณุสมบัตเิหมาะสมเพือ่ดาํรงตาํแหนงตางๆ พรอมทัง้การจายคาตอบแทนและผลประโยชนอืน่ทีเ่หมาะสม
กับหนาที่และความรับผิดชอบ

ทั้งนี้ บทบาทหนาที่และความรับผิดชอบที่สําคัญของคณะกรรมการกําหนดคาตอบแทนและสรรหา ประกอบดวย
1.  ดําเนินการทั้งในดานการแตงตั้งกรรมการและผูบริหารธนาคารที่มีคุณสมบัติเหมาะสมเพ่ือดํารงตําแหนงตางๆ และการกําหนด

คาตอบแทนที่เหมาะสมกับภาระหนาที่ เพ่ือเสนอคณะกรรมการธนาคารอนุมัติ
2.  พิจารณาการแตงตัง้กรรมการและผูบรหิารระดับสงูของบริษทัในเครอืของธนาคาร และเสนอใหคณะกรรมการธนาคารใหความเหน็ชอบ
3.  จัดใหมกีารประเมนิการปฏบิตังิานของผูบรหิารระดบัสงูเทียบกบัเปาหมายและหลักเกณฑการปฏิบตังิาน และนําเสนอผลการประเมิน

ตอคณะกรรมการเพื่อพิจารณากําหนดคาตอบแทนและผลประโยชนที่เหมาะสม
4.  ทบทวนและพิจารณาการปรับเงินเดือนและโบนัสประจําปของพนักงานธนาคาร และเพ่ือเสนอใหคณะกรรมการธนาคารพิจารณา

อนุมัติ

สําหรับป 2555 คาตอบแทนที่กรรมการและผูบริหารระดับสูงของธนาคารไดรับ ดังที่แสดงไวในรายงานการกํากับดูแลกิจการ หัวขอ
คาตอบแทนของกรรมการและผูบรหิารน้ัน คณะกรรมการกําหนดคาตอบแทนและสรรหาพิจารณาแลวเหน็วามีความเหมาะสมกับภาระ
หนาที่ ความรูความสามารถผลการปฏิบัติงาน ภาวะเศรษฐกิจโดยรวม และผลประกอบการของธนาคารแลว

      (นางวาทนันทน พีเทอรสิค)
     ประธานคณะกรรมการกําหนดคาตอบแทนและสรรหา

รายงานคณะกรรมการ
กําหนดค�าตอบแทนและสรรหา

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ในป 2555 คณะกรรมการตรวจสอบปฏิบัติหนาที่ตามที่ไดรับมอบหมายภารกิจจากคณะกรรมการธนาคาร เพื่อใหมั่นใจวา ธนาคาร
ปฏบิตัติามขอกาํหนดและหลกัเกณฑของธนาคารแหงประเทศไทย ตลาดหลกัทรพัยแหงประเทศไทย คณะกรรมการกาํกับหลกัทรพัย
และตลาดหลักทรัพย และหนวยงานกํากับดูแลอื่นท่ีเก่ียวของกับธนาคารฯ และเพื่อใหมั่นใจวาธนาคารมีระบบการควบคุมภายใน
ทีเ่พยีงพอ มีระบบการบริหารการจัดการตามหลักการกํากบัดแูลกิจการท่ีด ีมรีะบบการบริหารความเส่ียงท่ีเหมาะสม เพ่ือสรางมลูคาเพ่ิม
ตามวัตถุประสงคและเปาหมายที่คณะกรรมการธนาคารกําหนด   

ขอบเขตทีค่ณะกรรมการตรวจสอบมุงเนนครอบคลมุงานตรวจสอบภายใน รวมถงึงานสอบทานสนิเชือ่ และงานการกาํกบัการปฏบิตังิาน
ของกลุมธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ทั้งนี้ บทบาทหนาท่ีและความรับผิดชอบหลักของคณะกรรมการตรวจสอบ ประกอบดวย
1. ชวยคณะกรรมการธนาคารในการพิจารณาการปฏบิตัติามกฎหมายท้ังในดานบญัชี การรายงาน และการบรหิารงานใหเปนไปตาม

หลกัการกํากับดูแลกิจการที่ดี
2. สอบทานการปฏิบัติงานของดานตรวจสอบภายใน และ ฝายกํากับการปฏิบัติงาน ไดแก พิจารณาอนุมัติแผนงานตรวจสอบและ

แผนกํากับการปฏิบัติงาน ความเพียงพอของขอบเขตงานตรวจสอบภายใน หนาท่ีงาน ความรูความสามารถและความเพียงพอ
ของทรัพยากรในการปฏิบัติงานตรวจสอบภายใน  ตลอดจนการปฏิบัติตามหลักเกณฑตางๆ ท่ีเกี่ยวของกับการตรวจสอบภายในท่ี
กาํหนดโดยธนาคารแหงประเทศไทย  คณะกรรมการกํากบัหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย และตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

3. สอบทานการปฏิบตังิานของผูสอบบัญชภีายนอก ไดแก พจิารณาแตงตัง้ผูสอบบัญชภีายนอก คาตอบแทนผูสอบบัญช ีและขอสงสัย
เกี่ยวกับการลาออกหรือการใหออก ตลอดจนความเที่ยงธรรม ผลการปฏิบัติงาน และความเปนอิสระของผูสอบบัญชีภายนอก

4. พิจารณาขอสังเกตและขอเสนอแนะจากผูตรวจการจากหนวยงานกํากับดูแลตางๆ ดานตรวจสอบภายใน สวนสอบทานสินเช่ือ 
ฝายกํากับการปฏิบัติงานและผูสอบบัญชีภายนอก เพ่ือสั่งการและติดตามใหหนวยงานท่ีเกี่ยวของดําเนินการแกไขอยางตอเนื่อง
และจริงจัง

5. ควบคุมดูแลใหมีการจัดทํารายงานทางการเงินอยางถูกตองและทันเวลาตามหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป 
6. รวมหารอืและแลกเปลีย่นขอคดิเหน็กบัฝายจดัการของธนาคาร และผูสอบบญัชรีบัอนญุาตเปนครัง้คราว เพือ่รบัทราบขอสงัเกตและ

แลกเปล่ียนความคิดเหน็อยางตอเนือ่ง รวมท้ังรวมหารือกบัผูสอบบัญชีภายนอกโดยไมมฝีายจดัการเขารวมอยางนอยปละสองคร้ัง 

จากการปฏบิตัภิารกจิของคณะกรรมการตรวจสอบตามบทบาทหนาทีแ่ละความรบัผดิชอบขางตน คณะกรรมการตรวจสอบมคีวามเหน็
วารายงานการเงินของธนาคารและการเปดเผยขอมูลมคีวามครบถวน  เช่ือถอืได  และสอดคลองกับมาตรฐานบัญชแีละหลักการบัญชี
ที่รับรองทั่วไป  การบริหารความเส่ียง  ระบบการควบคุมภายในของธนาคาร  การกํากับดูแลการปฏิบัติงานใหถูกตองตามกฎระเบียบ
ของทางการ  และกระบวนการตรวจสอบภายในท่ีมีความเปนอิสระและสอดคลองกับมาตรฐานงานตรวจสอบน้ัน มีความเพียงพอและ
เหมาะสมกับการดําเนินธุรกิจของธนาคาร  

      (นายสุคนธ กาญจนหัตถกิจ)
     ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ

รายงานคณะกรรมการตรวจสอบ
ในป� 2555
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คณะกรรมการธนาคารเปนผูรับผิดชอบตองบการเงินของ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) และ บริษัทยอย และสารสนเทศ
ทางการเงินที่ปรากฏในรายงานประจําป งบการเงินดังกลาวจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย และตาม
มาตรฐานการบัญชีสากลโดยเลือกใชนโยบายบัญชทีีเ่หมาะสมและถือปฏิบตั ิอยางสม่ําเสมอ ใชดลุพินจิอยางระมัดระวังและใชประมาณ
การท่ีดทีีส่ดุในการจัดทาํ มีการเปดเผยขอมลูสําคญั อยางเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมท้ังการปฏิบตัติามประกาศของ
ธนาคารแหงประเทศไทย ขอบงัคับของตลาดหลกัทรพัยแหงประเทศไทย และขอกาํหนดของสาํนกังานคณะกรรมการกาํกบัหลกัทรพัย
และตลาดหลักทรัพย

คณะกรรมการธนาคารไดจดัใหมแีละดาํรงรกัษาไวซึง่ระบบการควบคมุภายในทีม่ปีระสทิธผิลเพือ่ใหมัน่ใจ ไดอยางมเีหตผุลวาการบนัทกึ
ขอมูลทางบัญชีมีความถูกตอง ครบถวน และเพียงพอที่จะดํารงรักษาไวซึ่งทรัพยสิน และเพื่อใหทราบจุดออนเพ่ือปองกันมิใหเกิดการ
ทุจริต หรือการดําเนินการที่ผิดปกติอยางมีสาระสําคัญ

ในการนี้ คณะกรรมการธนาคารไดแตงตั้งคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบดวยกรรมการที่ไมเปนผูบริหารเปนผูดูแลรับผิดชอบ
เกีย่วกบัคุณภาพของรายงานทางการเงนิ และระบบควบคมุภายใน และความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกีย่วกบัเรือ่งนี ้ปรากฏ
ในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไวในรายงานประจําปแลว

คณะกรรมการธนาคารมีความเหน็วาระบบการควบคุมภายในของธนาคารโดยรวมอยูในระดับทีน่าพอใจ และสามารถสรางความเชือ่มัน่
อยางมีเหตุผลตอความเชื่อถือไดในงบการเงินของธนาคารและบริษัทยอย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555
 

 (นายจักรมณฑ  ผาสุกวนิช)  (นายสุภัค ศิวะรักษ)
 ประธานกรรมการ        กรรมการผูจัดการใหญและประธานเจาหนาท่ีบริหาร

รายงานความรับผิดชอบของ
คณะกรรมการธนาคารต�อรายงานทางการเงิน

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



เสนอผูถือหุนของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน)

ขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย และ
ของเฉพาะของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) ซ่ึงประกอบดวยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะ
ธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะธนาคาร งบแสดงการ
เปล่ียนแปลงสวนของผูถอืหุนรวมและงบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของเฉพาะธนาคาร และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแส
เงินสดเฉพาะธนาคารสําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ

ความรับผิดชอบของผูบริหารตองบการเงิน
ผูบริหารเปนผูรับผิดชอบในการจัดทําและการนําเสนองบการเงินเหลานี้โดยถูกตองตามท่ีควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  
และรับผดิชอบเก่ียวกบัการควบคุมภายในท่ีผูบรหิารพิจารณาวาจาํเปนเพ่ือใหสามารถจัดทาํงบการเงินทีป่ราศจากการแสดงขอมลูทีข่ดั
ตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี
ขาพเจาเปนผูรบัผดิชอบในการแสดงความเหน็ตองบการเงนิดงักลาวจากผลการตรวจสอบของขาพเจา ขาพเจาไดปฏบิตังิานตรวจสอบ
ตามมาตรฐานการสอบบญัชี ซึง่กาํหนดใหขาพเจาปฏบิตัติามขอกาํหนดดานจรรยาบรรณ รวมถงึวางแผนและปฏิบตังิานตรวจสอบเพือ่ให
ไดความเชื่อมั่นอยางสมเหตุสมผลวางบการเงินปราศจากการแสดงขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม

การตรวจสอบรวมถึงการใชวิธีการตรวจสอบเพื่อใหไดมาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเก่ียวกับจํานวนเงินและการเปดเผยขอมูลในงบการ
เงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใชขึ้นอยูกับดุลยพินิจของผูสอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จ
จรงิอนัเปนสาระสาํคญัของงบการเงินไมวาจะเกิดจากการทจุรติหรอืขอผดิพลาด ในการประเมินความเส่ียงดงักลาว ผูสอบบญัชีพจิารณา
การควบคมุภายในทีเ่กีย่วของกบัการจดัทาํและการนาํเสนองบการเงนิโดยถกูตองตามทีค่วรของกจิการ เพือ่ออกแบบวธิกีารตรวจสอบ
ทีเ่หมาะสมกับสถานการณ แตไมใชเพือ่วตัถปุระสงคในการแสดงความเห็นตอประสิทธผิลของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจ
สอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชทีีผู่บริหารใชและความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีทีจ่ดัทําข้ึน
โดยผูบริหาร รวมทั้งการประเมินการนําเสนองบการเงินโดยรวม

ขาพเจาเชื่อวาหลักฐานการสอบบัญชีที่ขาพเจาไดรับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใชเปนเกณฑในการแสดงความเห็นของขาพเจา

ความเห็น
ขาพเจาเห็นวางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารขางตนนีแ้สดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะธนาคารของธนาคาร 
ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย และของเฉพาะของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2555 และผลการดําเนินงานรวมและผลการดําเนินงานเฉพาะธนาคาร และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะธนาคาร 
สําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

     บุญเลิศ  กมลชนกกุล
    ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขท่ี 5339
    บริษัท ไพรซวอเตอรเฮาสคูเปอรส เอบีเอเอส จํากัด
    กรุงเทพมหานคร
    27 กุมภาพันธ พ.ศ. 2556

รายงานของผู�สอบบัญชีรับอนุญาต
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ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน)
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

หมายเหตุ งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 / บาท พ.ศ. 2554 / บาท พ.ศ. 2555  / บาท พ.ศ. 2554  / บาท

สินทรัพย

เงินสด

รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ

สินทรัพยตราสารอนุพันธทางการเงิน

เงินลงทุนสุทธิ

เงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ

เงินใหสินเชื่อแกลูกหนี้และดอกเบี้ยคางรับ

 เงินใหสินเช่ือแกลูกหนี้

 ดอกเบ้ียคางรับ

6

7

8

8

9

3,132,947,660

10,127,546,195

2,474,146,798

40,323,332,324

153,912,645

142,153,766,214

369,951,501

3,122,846,554

5,205,245,039

2,526,862,210

32,543,164,312

153,912,645

121,719,437,344

279,098,921

3,130,139,363

10,094,174,784

2,474,146,798

40,323,332,324

1,033,147,979

136,705,713,235

375,369,578

3,120,642,155

4,577,356,327

2,526,862,210

32,492,273,880

1,923,143,017

116,950,978,798

277,958,703

รวมเงนิใหสนิเชือ่แกลกูหนีแ้ละดอกเบ้ียคางรบั

หัก รายไดรอตัดบัญชี

หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

หัก คาเผื่อการปรับมูลคาจากการปรับ  

 โครงสรางหนี้

10

11

142,523,717,715

(3,307,156,919)

(3,396,411,721)

(15,823,467)

121,998,536,265

(2,429,980,354)

(3,345,515,853)

(10,958,714)

137,081,082,813

(2,786,485)

(3,085,180,004)

(15,823,467)

117,228,937,501

(3,173,910)

(3,094,393,744)

(10,958,714)

รวมเงินใหสินเชื่อแกลูกหนี้และดอกเบี้ย

 คางรับสุทธิ 135,804,325,608 116,212,081,344 133,977,292,857 114,120,411,133

ภาระของลูกคาจากการรับรอง

ทรัพยสินรอการขายสุทธิ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณสุทธิ

สินทรพัยไมมีตัวตนสุทธิ

รายไดคางรบัจากบรรษัทบรหิารสนิทรพัยไทย

สินทรัพยอื่นสุทธิ

12

13

14

46

15

35,752,402

1,575,564,704

3,568,232,948

427,876,223

2,354,020,580

1,538,414,867

69,927,687

1,484,488,359

3,830,671,693

470,613,974

1,009,565,667

1,393,714,576

35,752,402

1,527,459,397

3,492,719,658

422,091,055

2,354,020,580

1,404,654,619

69,927,687

1,460,650,554

3,673,934,530

443,258,237

1,009,565,667

1,133,245,127

รวมสินทรัพย 201,516,072,954 168,023,094,060 200,268,931,816 166,551,270,524

 

         
          
กรรมการ _________________________________________________    กรรมการ ____________________________________________
 

   
   

_____________________ ___________________________

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารในหนา 120 ถึง 206 เปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี
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งบแสดงฐานะการเงิน (ต�อ)      

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

หมายเหตุ งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 / บาท พ.ศ. 2554 / บาท พ.ศ. 2555  / บาท พ.ศ. 2554  / บาท

หนี้สินและสวนของเจาของ

หนี้สิน

เงินรับฝาก

รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน

หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม

หนี้สินทางการเงินที่กําหนดใหแสดง

 ดวยมูลคายุติธรรม

หนี้สินตราสารอนุพันธทางการเงิน

ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกูยืม

ภาระของธนาคารจากการรับรอง

ประมาณการหนี้สิน

หนี้สินอื่น

16

17

18

7

19

20

21

135,133,586,231

11,309,672,672

345,429,219

1,535,308,447

2,002,403,000

26,226,572,329

35,752,402

1,429,732,358

3,799,144,302

101,573,954,409

4,786,952,067

144,101,067

-

2,270,622,392

40,315,688,037

69,927,687

1,506,655,509

3,944,270,222

135,284,578,984

10,359,672,672

345,429,219

1,535,308,447

2,002,403,000

26,226,572,329

35,752,402

1,407,123,231

3,483,259,281

101,291,200,733

4,549,969,313

144,101,067

-

2,270,622,392

40,210,323,185

69,927,687

1,455,869,720

3,323,983,009

รวมหนี้สิน 181,817,600,960 154,612,171,390 180,680,099,565 153,315,997,106

สวนของเจาของ

ทุนเรือนหุน

ทุนจดทะเบียน

หุนสามัญ 26,105,495,608 หุน 

 มูลคาหุนละ 0.50 บาท

หุนสามัญ 16,315,934,756 หุน 

 มูลคาหุนละ 0.50 บาท

ทุนที่ออกและชําระแลว

หุนสามัญ 21,084,878,025 หุน 

 มูลคาหุนละ 0.50 บาท

หุนสามัญ 16,315,934,756 หุน 

 มูลคาหุนละ 0.50 บาท

สวนเกินมูลคาหุนสามัญ

องคประกอบอื่นของสวนของเจาของ

สวนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสวนไดเสีย

 ของธนาคารในบริษัทยอย

กําไรสะสม

 จัดสรรแลว - สํารองตามกฎหมาย

 ยังไมไดจัดสรร

 รวมสวนของเจาของ

 สวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม

 

22

23

24

13,052,747,804

10,542,439,013

3,867,738,430

1,362,816,577

(42,753,751)

187,500,000

3,780,731,725

19,698,471,994

-

8,157,967,378

8,157,967,378

1,483,266,796

1,347,561,648

-

129,500,000

2,203,340,511

13,321,636,333

89,286,337

13,052,747,804

10,542,439,013

3,867,738,430

1,362,816,577

-

187,500,000

3,628,338,231

19,588,832,251

-

8,157,967,378

8,157,967,378

1,483,266,796

1,332,963,823

-

129,500,000

2,131,575,421

13,235,273,418

-

รวมสวนของเจาของ 19,698,471,994 13,410,922,670 19,588,832,251 13,235,273,418

รวมหนี้สินและสวนของเจาของ 201,516,072,954 168,023,094,060 200,268,931,816 166,551,270,524

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารในหนา 120 ถึง 206 เปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
สําหรับป�สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

หมายเหตุ งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 / บาท พ.ศ. 2554 / บาท พ.ศ. 2555  / บาท พ.ศ. 2554  / บาท

รายไดดอกเบี้ย

คาใชจายดอกเบี้ย

28

29

10,168,159,353

(4,961,478,452)

8,084,721,497

(3,451,570,011)

9,171,803,562

(4,919,385,099)

7,425,411,452

(3,441,115,412)

รายไดดอกเบี้ยสุทธิ

รายไดคาธรรมเนียมและบริการ

คาใชจายคาธรรมเนียมและบริการ

5,206,680,901

1,010,746,092

(145,308,599)

4,633,151,486

756,910,528

(173,546,115)

4,252,418,463

899,847,124

(209,452,514)

3,984,296,040

652,933,947

(220,391,462)

รายไดคาธรรมเนียมและบริการสุทธิ

กําไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อคา

   และปริวรรตเงินตราตางประเทศ

กําไรสุทธิจากหนี้สินทางการเงิน

   ที่กําหนดใหแสดงดวยมูลคายุติธรรม

กําไรสุทธิจากเงินลงทุน

สวนแบงกําไรจากการบริหารสินทรัพยดอย  

 คุณภาพของบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย

รายไดจากการดําเนินงานอื่นๆ

30

31

32

33

46

34

865,437,493

487,960,028

876,526

153,085,659

1,344,454,913

269,653,376

583,364,413

351,562,280

-

80,202,439

1,009,565,667

714,175,020

690,394,610

487,960,028

876,526

125,701,932

1,344,454,913

269,018,816

432,542,485

351,562,280

-

80,158,470

1,009,565,667

683,073,422

รวมรายไดจากการดําเนินงาน 8,328,148,896 7,372,021,305 7,170,825,288 6,541,198,364

คาใชจายจากการดําเนินงานอื่นๆ

  คาใชจายเกี่ยวกับพนักงาน

  คาตอบแทนกรรมการ

  คาใชจายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ

  คาภาษีอากร

  อื่นๆ

2,685,780,132

9,328,000

1,341,235,702

364,875,817

923,629,654

2,656,546,498

8,688,000

1,137,289,499

308,631,311

789,709,392

2,300,287,106

8,692,000

1,215,792,339

353,047,358

655,041,795

2,317,072,141

8,352,000

1,025,994,193

299,325,941

602,211,459

รวมคาใชจายจากการดําเนินงานอื่นๆ 5,324,849,305 4,900,864,700 4,532,860,598 4,252,955,734

หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุน

 จากการดอยคา 35 1,389,215,085 1,076,989,812 1,137,656,013 942,282,551

กาํไรจากการดําเนนิงานตอเนือ่งกอนภาษเีงนิได

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 36

1,614,084,506

(78,422,223)

1,394,166,793

(51,149,199)

1,500,308,677

-

1,345,960,079

-

กําไรจากการดําเนินงานตอเนื่อง

กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงานที่ยกเลิก 

 หลังภาษี 37

1,535,662,283

54,148,490

1,343,017,594

(17,911,617)

1,500,308,677

-

1,345,960,079

-

กําไรสุทธิสําหรับป 1,589,810,773 1,325,105,977 1,500,308,677 1,345,960,079

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารในหนา 120 ถึง 206 เปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี
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งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต�อ) 
สําหรับป�สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

หมายเหตุ งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 / บาท พ.ศ. 2554 / บาท พ.ศ. 2555  / บาท พ.ศ. 2554  / บาท

กําไรเบ็ดเสร็จอื่น

การเปลี่ยนแปลงในสวนเกินทุน

 จากการตีราคาสินทรัพย

กาํไร (ขาดทุน) จากการวัดมลูคาเงนิลงทนุเผือ่ขาย

(54,830,081)

83,714,939

643,172,051

(18,714,346)

(54,830,081)

83,714,939

643,172,051

(18,714,346)

รวมกําไรเบ็ดเสร็จอื่นจากการดําเนินงานตอเนื่อง 28,884,858 624,457,705 28,884,858 624,457,705

กําไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นของกลุมสินทรัพยที่ 

 ยกเลิกการดําเนินงานท่ีถูกขายแลวในป 563,399 (5,175,540) - -

รวมกําไรเบ็ดเสร็จอื่น 29,448,257 619,282,165 28,884,858 624,457,705

กําไรเบ็ดเสร็จรวมสําหรับป 1,619,259,030 1,944,388,142 1,529,193,535 1,970,417,784

การแบงปนกําไรสุทธิ

สวนที่เปนของผูถือหุนของธนาคาร

สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม

1,580,937,081

8,873,692

1,316,386,007

8,719,970

1,500,308,677

-

1,345,960,079

-

1,589,810,773 1,325,105,977 1,500,308,677 1,345,960,079

การแบงปนกําไรเบ็ดเสร็จรวม

สวนที่เปนของผูถือหุนของธนาคาร

สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม

1,610,385,338

8,873,692

1,935,668,172

8,719,970

1,529,193,535

-

1,970,417,784

-

1,619,259,030 1,944,388,142 1,529,193,535 1,970,417,784

กําไรตอหุนสําหรับกําไรสวนที่เปนของผูถือหุน 

 ของธนาคาร

กําไรตอหุนขั้นพื้นฐาน (บาทตอหุน)

39

0.09 0.08 0.08 0.08

จํานวนหุนสามัญที่ถัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก (หุน) 18,231,330,003 16,315,934,756 18,231,330,003 16,315,934,756

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารในหนา 120 ถึง 206 เปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555
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งบกระแสเงินสด 
สําหรับป�สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

หมายเหตุ งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 / บาท พ.ศ. 2554 / บาท พ.ศ. 2555  / บาท พ.ศ. 2554  / บาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน
กําไรกอนภาษีเงินไดจากการดําเนินงานตอเนื่อง
กาํไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงนิไดจากการดําเนนิงาน
 ท่ียกเลิก 37

1,614,084,506

54,148,490

1,394,166,793

(17,911,617)

1,500,308,677

-

1,345,960,079

-

กําไรกอนภาษีเงินไดรวมการดําเนินงานที่ยกเลิก
รายการปรับกระทบกําไรกอนภาษีเงินไดเปน
เงินสดรับ (จาย) จากกิจกรรมดําเนินงาน
 คาเส่ือมราคาและรายจายตัดบัญชี
 หนี้สูญและหน้ีสงสัยจะสูญ
 กลับรายการสํารองสําหรับรายการนอกงบดุล 
 ผลประโยชนของพนักงานที่จายโดยใชหุน  
  เปนเกณฑ
 ประมาณการหน้ีสินผลประโยชนพนักงาน
 ขาดทุนจากการดอยคาทรัพยสินรอการขาย 
 ขาดทุนจากการดอยคาเงินลงทุน
 สวนแบงกําไรจากการบริหารสินทรัพยดอย 
  คุณภาพของบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย
 (กําไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา 
  ตางประเทศและตราสารอนุพันธที่ยังไมเกิด 
  ข้ึนจริง
   (กําไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 
  ตางประเทศของเงินกูยืมที่เกิดขึ้นจริง
   ขาดทุน (กําไร) จากทรัพยสินรอการขาย
   (กาํไร) ขาดทุนทีย่งัไมเกดิขึน้จรงิจากการปรับ
  มูลคาเงินลงทุน
   กําไรจากการขายเงินลงทุน
   กําไรจากการจําหนายอาคารและอุปกรณ
   ขาดทนุจากการตัดจาํหนายอาคารและอุปกรณ
   กําไรจากการโอนสวนเกินทุนจากการตีราคา 
  สินทรัพย
   คาเผื่อการดอยคาของอาคารและอุปกรณ
   กําไรสุทธิจากหนี้สินทางการเงินที่กําหนดให 
  แสดงดวยมูลคายุติธรรม
   ดอกเบี้ยรับและเงินปนผลรับ
   คาใชจายดอกเบี้ย

1,668,232,996

538,242,670
1,401,239,204
(22,348,819)

967,896
118,348,000
15,346,473
1,081,752

(1,344,454,913)

(153,673,494)

(37,648,000)
185,325,840

(8,991,029)
(224,250,866)
(10,980,604)

7,968,009

-
-

(12,947,014)
(10,285,041,125)

4,332,373,659

1,376,255,176

411,878,809
1,074,685,731
(15,012,991)

877,610
123,448,983

2,392,065
11,100,950

(1,009,565,667)

160,835,044

11,350,000
207,341,408

2,633,326
(177,905,133)
(79,946,078)

3,307,740

(98,482,551)
5

-
(7,287,450,589)

3,069,771,369

1,500,308,677

502,120,624
1,149,680,132
(22,348,819)

967,896
108,556,204

-
1,081,752

(1,344,454,913)

(153,673,494)

(37,648,000)
(6,743,207)

(8,963,088)
(152,012,021)
(9,488,057)

7,968,001

-
-

(12,947,014)
(9,322,150,894)
4,290,280,306

1,345,960,079

377,607,062
942,282,551
(4,012,991)

877,610
101,547,171

-
11,144,919

(1,009,565,667)

160,835,044

11,350,000
76,531,814

2,742,945
(105,836,681)
(80,610,006)

3,307,740

(98,482,551)
5

-
(7,623,635,390)

3,051,714,539

ขาดทุนจากการดําเนินงานกอนการเปลี่ยนแปลง
ในสินทรัพยและหนี้สินดําเนินงาน
สินทรัพยดําเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง
 รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
 เงินลงทุนเพื่อคา
 เงินใหสินเชื่อ
 ทรัพยสินรอการขาย
 สินทรัพยอื่น

(3,831,209,365)
(5,832,814,394)
(1,028,926,993)
(23,123,489,021)

576,407,245
(223,824,872)

(2,212,484,793)
10,040,371,933
(1,958,806,791)

(26,003,465,408)
816,006,438
341,776,656

(3,509,465,915)
(5,545,325,706)
(1,065,166,892)
(21,119,329,582)

116,311,057
(106,936,568)

(2,836,241,807)
10,256,224,577

(2,054,463,946)
(24,755,868,050)

435,904,985
258,600,565

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารในหนา 120 ถึง 206 เปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี
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งบกระแสเงินสด (ต�อ) 
สําหรับป�สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

หมายเหตุ งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 / บาท พ.ศ. 2554 / บาท พ.ศ. 2555  / บาท พ.ศ. 2554  / บาท

หนี้สินดําเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)
 เงินรับฝาก
 รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
 หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม
 เงินกูยืมระยะส้ัน
 ประมาณการหน้ีสิน
 หนี้สินอื่น

34,077,402,623
6,513,683,956

201,328,153
(15,693,777,588)

(136,870,821)
820,173,128

6,910,336,650
1,175,266,666
(106,533,315)
16,100,335,142
(74,976,995)
(762,917,426)

33,993,378,250
5,800,666,710

201,328,153
(15,693,777,588)

(134,056,604)
216,948,965

6,743,720,967
1,132,643,585
(106,533,315)
16,100,335,142
(74,976,995)
(762,551,740)

เงนิสด (ใชไปใน) ไดมาจากกจิกรรมดําเนนิงาน
   ดอกเบี้ยรับ
   ดอกเบี้ยจาย
   ภาษีจายสุทธิ

(7,681,917,949)
8,845,212,196

(4,414,181,572)
(75,537,258)

4,264,908,757
6,300,737,404

(2,661,235,618)
(54,441,695)

(6,845,425,720)
7,845,520,878

(4,374,900,719)
-

4,336,793,968
6,638,398,884

(2,648,502,887)
-

เงินสดสุทธิ (ใชไปใน) ไดมาจากกิจกรรม  
 ดําเนินงาน (3,326,424,583) 7,849,968,848 (3,374,805,561) 8,326,689,965

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน
เงินสดจายในการซื้อหลักทรัพยเผื่อขาย
เงินสดรับจากการจําหนายหลักทรัพยเผื่อขาย
เงินสดรับจากการไถถอนหลักทรัพยเผื่อขาย
เงินสดจายในการซื้อตราสารหนี้ที่จะถือ
 จนครบกําหนด
เงินสดรับจากการไถถอนตราสารหนี้ที่จะถือ
 จนครบกําหนด
เงนิสดจายเพือ่เพิม่สดัสวนเงนิลงทนุในบรษิทัยอย
เงนิสดรบัจากการจําหนายเงนิลงทนุในบรษัิทยอย
เงินสดรับจากการชําระหนี้เงินลงทุนในลูกหนี้
เงินสดรับจากการจําหนายเงินลงทุนทั่วไป
เงินสดรับจากการลดลงของเงินลงทุนทั่วไป
เงินสดจายจากการซื้ออาคารและอุปกรณ
เงินสดรับจากการขายอาคารและอุปกรณ
เงินสดจายซื้อสินทรัพยไมมีตัวตน
เงินสดรับจากการขายสินทรัพยไมมีตัวตน
เงินปนผลรับ
ดอกเบี้ยรับ

(15,567,499,365)
11,965,926,585

278,000,000

(9,116,832,910)

5,539,930,576
(139,766,600)
1,117,600,000
340,304,845
16,868,875
41,525,891

(295,444,987)
37,914,628

(81,546,543)
-

116,881,772
1,000,791,553

(5,475,305,948)
980,224

2,620,000,000

(13,893,398,632)

7,359,469,428
-

31,579,041
132,613,599
50,799,105
34,980,000

(648,554,133)
192,259,890

(117,429,333)
15,812

199,177,398
544,920,895

(15,567,499,365)
11,965,926,585

278,000,000

(9,116,832,910)

5,539,930,576
(169,783,267)
1,117,600,000
340,304,845
16,868,875
41,525,891

(255,286,146)
34,841,137

(75,450,886)
-

150,347,332
1,000,791,553

(5,475,305,948)
342,458

2,620,000,000

(13,893,398,632)

7,359,469,428
(600,000,000)

31,579,041
132,613,599
50,799,105
34,980,000

(545,864,299)
192,488,450
(96,177,570)

15,812
198,223,938
544,920,895

เงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมลงทุน (4,745,345,680) (8,967,892,654) (4,698,715,780) (9,445,313,723)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารในหนา 120 ถึง 206 เปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



งบกระแสเงินสด (ต�อ) 
สําหรับป�สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

หมายเหตุ งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 / บาท พ.ศ. 2554 / บาท พ.ศ. 2555  / บาท พ.ศ. 2554  / บาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน
เงินสดรับจากการออกหุนกูดอยสิทธิ์
เงินสดจายจากการไถถอนหุนกูดอยสิทธิ์
เงินปนผลจาย
เงินสดรับจากการออกตั๋วแลกเงินและหุนกูที่มี 
 อนุพันธแฝง
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน

3,000,000,000
(1,230,000,000)

(11,174,440)

1,544,075,280
4,778,970,529

3,000,000,000
(1,503,750,000)

-

-
-

3,000,000,000
(1,230,000,000)

-

1,544,075,280
4,768,943,269

3,000,000,000
(1,503,750,000)

-

-
-

เงินสดสุทธิไดมาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 8,081,871,369 1,496,250,000 8,083,018,549 1,496,250,000

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพิ่มข้ึนสุทธิ
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันตนป

10,101,106
3,122,846,554

378,326,194
2,744,520,360

9,497,208
3,120,642,155

377,626,242
2,743,015,913

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันปลายป 3,132,947,660 3,122,846,554 3,130,139,363 3,120,642,155

ขอมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด 
รายการที่มิใชเงินสด
   รับโอนทรัพยสินรอการขายจากลูกหนี้เพื่อ 
  ชําระหนี้
   รับโอนทรัพยสินรอการขายจากที่ดิน อาคาร  
  และอุปกรณ
   การเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุนเผื่อขาย
   ตัดจําหนายสินเชื่อและคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
   รายการปรับปรุงกําไรสะสมตนงวดจากการนํา 
  มาตรฐานฉบับที่ 19 ผลประโยชนของ
  พนักงานมาใช
   ขายสินทรัพยรอการขายยังไมถึงกําหนดรับ 
  ชําระเงิน
   โอนเงินลงทุนในลูกหนี้เปนเงนิใหสินเชื่อ  
  เน่ืองจากการปรับโครงสรางหนี้สุทธิ
   สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย
   สํารองตามกฎหมาย
   ตัดจําหนายเจาหนี้อื่นจากการขายบริษัทยอย
   ซื้อทรัพยสินไมมีตัวตนที่ยังไมถึงกําหนดชําระ
   ภาระของลูกคาจากการรับรอง
   ตัดจําหนายสวนเกินหรือสวนลดอัตราดอกเบี้ย

875,602,530

-
84,278,338
719,242,779

-

18,763,318

-
54,454,133
58,000,000

-
17,257,811
34,175,285
78,277,924

524,668,561

-
23,891,863

652,242,240

476,058,295

54,640,254

125,092,869
649,099,515
66,000,000
58,400,000
2,462,827
8,448,609

26,242,284

176,999,322

18,140,691
83,714,939

562,431,150

-

18,763,318

-
54,454,133
58,000,000

-
17,257,811
34,175,285
78,277,924

3,933,000

-
18,714,346

589,755,756

436,174,318

54,640,254

125,092,869
649,099,515
66,000,000
58,400,000
2,462,827
8,448,609

26,242,284

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารในหนา 120 ถึง 206 เปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี
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1. ข�อมูลทั่วไป

ธนาคาร ซีไอเอ็มบ ีไทย จํากดั (มหาชน) (“ธนาคาร”) เปนบริษทัมหาชนจํากดั ซ่ึงจดัตัง้ขึน้ในประเทศไทย และเปนบริษทัจดทะเบียน
ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยเริ่มประกอบกิจการธนาคารพาณิชยตั้งแตวันท่ี 8 มีนาคม พ.ศ. 2492 และมีที่อยูตามที่ได
จดทะเบียนดังนี้

เลขที่ 44 ถนนหลังสวน แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร

ธนาคารเปนบริษทัจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เพ่ือวตัถุประสงคในการรายงานขอมลูจงึเรียกรวมธนาคารและบริษทั
ยอยวากลุมบรษิทั โดยธนาคารม ีCIMB Bank Berhad ซึง่เปนบรษิทัจดทะเบยีนจดัตัง้ในประเทศมาเลเซยีเปนบรษิทัใหญ และมบีรษิทั 
CIMB Group Holdings Berhad เปนบริษัทใหญของกลุมบริษัท CIMB

บริษัทยอยทั้งหมดจัดตั้งเปนบริษัทจํากัดตามกฎหมายไทยและประกอบกิจการในประเทศไทย โดยดําเนินธุรกิจหลักทางดาน ธุรกิจ
หลักทรัพย (จนถึงวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ.2555) ธุรกิจติดตามหน้ี ธุรกิจใหเชาซ้ือและธุรกิจใหเชาสินทรัพยแบบลิสซิ่ง ธนาคารและ
บริษัทยอยทั้งหมดรวมเรียกวา “กลุมบริษัท”

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการธนาคารเมื่อวันท่ี 27 กุมภาพันธ พ.ศ. 2556

2. นโยบายการบัญชี

2.1 เกณฑ�ในการจัดทํางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร (“งบการเงิน”) ไดจัดทําขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยภายใต
พระราชบญัญัตกิารบญัช ีพ.ศ. 2543 ซึง่หมายถงึมาตรฐานการรายงานทางการเงนิท่ีออกภายใตพระราชบญัญตัวิชิาชพีบญัช ีพ.ศ. 2547 
และตามขอกําหนดของคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยวาดวยการจัดทําและนําเสนอรายงานทางการเงินภายใต
พระราชบญัญตัหิลกัทรัพยและตลาดหลกัทรพัย การแสดงรายการในงบการเงนิหลัก (คอื งบแสดงฐานะการเงนิ งบกาํไรขาดทุนเบด็เสรจ็ 
งบแสดงการเปลีย่นแปลงสวนของเจาของและงบกระแสเงนิสด) ไดทาํขึน้เพ่ือใหเปนไปตามขอกาํหนดของประกาศธนาคารแหงประเทศไทย 
(“ธปท.”) ท่ี สนส.11/2553 เร่ือง “การจัดทําและการประกาศงบการเงินของธนาคารพาณิชยและบริษัทโฮลดิ้งที่เปนบริษัทแมของ
กลุมธุรกิจทางการเงิน” ลงวันที่ 3 ธันวาคม พ.ศ. 2553

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารไดจดัทําขึน้โดยใชเกณฑราคาทุนเดิมในการวัดมลูคาขององคประกอบของงบการเงิน ยกเวน
เร่ืองท่ีอธิบายในนโยบายการบัญชีในลําดับตอไป

การจัดทํางบการเงินใหสอดคลองกับหลักการบัญชีที่รับรองท่ัวไปในประเทศไทย กําหนดใหใชประมาณการทางบัญชีที่สําคัญและการ
ใชดลุยพินจิของผูบริหารซ่ึงจดัทําขึน้ตามกระบวนการในการนํานโยบายการบัญชขีองกลุมบริษทัไปถือปฏิบตั ิและตองเปดเผยเร่ืองการ
ใชดลุยพนิจิของผูบรหิาร หรอืความซบัซอน หรอืเกีย่วกบัขอสมมตฐิานและประมาณการทีม่นียัสาํคญัตองบการเงนิรวมและงบการเงนิ
เฉพาะธนาคารในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอที่ 4

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร
สําหรับป�สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



งบการเงินรวมไดจดัทําข้ึนโดยรวมงบการเงินเฉพาะธนาคารของธนาคาร ซีไอเอ็มบ ีไทย จํากัด (มหาชน) และบริษทัยอย งบการเงินรวม
สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ไดมีเปล่ียนแปลงเก่ียวกับบริษัทยอยในระหวางป โดยการเปล่ียนแปลงท่ีเกิดขึ้น
ไดกลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 8.7 และ 37

ธนาคารไดจัดทํางบการเงินเฉพาะธนาคารเพื่อประโยชนตอสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทยอยตามวิธีราคาทุน

งบการเงินรวมและงบการเงนิเฉพาะธนาคารฉบบัภาษาองักฤษจดัทําขึน้จากงบการเงนิตามกฎหมายทีเ่ปนภาษาไทย ในกรณทีีม่เีนือ้ความ
ขัดแยงกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกตางกัน ใหใชงบการเงินตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเปนหลัก
 
นโยบายการบัญชีที่สําคัญซึ่งในการจัดทํางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร มีดังตอไปนี้

2.2 มาตรฐานการบัญชีใหม� มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม� การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม�
 และการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี
ก) มาตรฐานการบัญชใีหม มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม การตคีวามมาตรฐานการบัญชใีหม และการปรับปรงุมาตรฐานการบัญชี

มาตรฐานการบญัชีใหม การปรบัปรงุมาตรฐานการบญัชี และการตคีวามมาตรฐาน ซึง่มผีลบงัคับใชสาํหรบัรอบระยะเวลาบญัชเีริม่ตน
ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 โดยกลุมบริษัทยังไมไดนํามาถือปฏิบัติกอนวันถึงกําหนดมีดังตอไปนี้

มีผลบังคับใชสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตนในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2556

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 เรื่องการบัญชีสําหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับ
   ความชวยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่องผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา ตางประเทศ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 8 เรื่องสวนงานดําเนินงาน
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 เรื่องความชวยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไมมีความเก่ียวของอยางเฉพาะเจาะจง
   กับกิจกรรมดําเนินงาน
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 เรือ่งภาษีเงนิได - การไดรบัประโยชนจากสินทรัพยทีไ่มไดคดิคาเส่ือมราคาท่ีตรีาคาใหม
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25 เรื่องภาษีเงินได - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผูถือหุน

ผูบริหารของธนาคารไดประเมินและเห็นวามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 
ไมเกี่ยวเนื่องกับธุรกิจของกลุมบริษัท สวนมาตรฐานฉบับอื่นน้ันอยูระหวางการประเมินผลกระทบตองบการเงินในปที่เริ่มใชมาตรฐาน
ดังกลาว มาตรฐานการบัญชีฉบับใหมที่คาดวาอาจจะมีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญตองบการเงินมีดังตอไปนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เกี่ยวของกับภาษีเงินได ซึ่งรวมถึงภาษีเงินไดของงวดปจจุบัน และภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี คาใชจาย
ภาษีเงินไดของงวดคํานวณจากจํานวนที่ตองเสียภาษีและจํานวนท่ีสามารถหักภาษีไดซึ่งแสดงอยูในแบบการคํานวณภาษีเงินไดในงวด
ปจจบุนั สนิทรพัยหรอืหนีส้นิภาษเีงินไดของงวดปจจบุนัคาํนวณจากจาํนวนทีค่าดวาจะตองจายแก หรือไดรบัคนืจากหนวยงานจดัเกบ็ภาษี 
โดยใชอตัราภาษีและกฎหมายภาษีอากรท่ีบงัคบัใชอยูหรอืทีค่าดวาจะมีผลบังคับใชภายในวันทีใ่นงบแสดงฐานะการเงิน การบัญชีสาํหรับ
ภาษีเงนิไดรอการตดับญัชีคาํนวณจากผลแตกตางชัว่คราวของฐานภาษขีองสนิทรพัยหรอืหนีส้นิ และมลูคาตามบญัชขีองสนิทรพัยหรอื
หนี้สินในงบการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 8 กําหนดใหกลุมบริษัท เปดเผยขอมูลสวนงานตามเกณฑการเสนอรายงานภายในเพ่ือให
ผูบริหารใช กลุมบริษัทจะเร่ิมนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาปฏิบัติตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2556 ผูบริหารอยูใน
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ระหวางการประเมินผลกระทบในรายละเอียด แตจํานวนของสวนงานที่รายงานตลอดจนวิธีการรายงาน

สวนงานจะเปลี่ยนแปลงไปเพื่อใหสอดคลองกับวิธีการนําเสนอรายงานภายในตอผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการดําเนินงาน

มีผลบังคับใชสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตนในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2557 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 การประเมินวาขอตกลงประกอบดวยสัญญาเชาหรือไม
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 ขอตกลงสัมปทานบริการ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 โปรแกรมสิทธิพิเศษแกลูกคา
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 การเปดเผยขอมูลของขอตกลงสัมปทานบริการ

ผูบริหารไดประเมินและเห็นวาการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการบัญชีขางตน 
ไมเกี่ยวเนื่องกับธุรกิจของกลุมบริษัท

2.3  การรับรู�รายได�
(ก) ดอกเบี้ยและสวนลดรับจากเงินใหสินเช่ือ

ธนาคารรบัรูรายไดดอกเบีย้ตามเกณฑคงคาง โดยธนาคารจะหยดุรบัรูตามเกณฑนี ้สาํหรบัลกูหนีท้ีค่างชาํระดอกเบีย้เกนิกวาสามเดอืน
นบัจากวนัทีค่รบกําหนดชาํระหรอืมีความไมแนนอนเกีย่วกบัการชาํระหนีจ้ะใชเกณฑการรบัชาํระเงนิแทน และธนาคารยงัไดบนัทึกยกเลกิ
รายไดสาํหรบัดอกเบีย้จากเงนิใหกูยมืทีค่างชาํระดงักลาวทีธ่นาคารบนัทึกบญัชเีปนรายไดแลวออกจากบญัชเีพือ่ใหเปนไปตามประกาศ
ของธนาคารแหงประเทศไทย ธนาคารจะรบัรูรายไดตามเกณฑคงคางไดใหมเมือ่ลูกหนีไ้ดชาํระเงนิตนและดอกเบีย้ทีย่งัคงคางครบถวนแลว

ธนาคารรบัรูรายไดสาํหรบัลกูหนีภ้ายหลงัการปรบัโครงสรางหนีใ้หมตามเกณฑคงคางเชนเดยีวกบัเงนิใหสนิเชือ่ทีก่ลาวขางตน ยกเวนหนี้
ตามสญัญาปรบัโครงสรางหนีท้ีอ่ยูระหวางการตดิตามผลการปฏบิตัติามเงือ่นไขการปรบัโครงสรางหนีใ้หม ซึง่จะรบัรูรายไดตามเกณฑ
เงินสดจนกวาลูกหน้ีจะปฏิบัติตามเง่ือนไขการปรับโครงสรางหน้ีติดตอกันไมนอยกวาสามเดือนหรือสามงวดการชําระเงินแลวแตระยะ
เวลาใดจะนานกวา

(ข) ดอกเบี้ยจากเงินใหกูยืมเพ่ือซื้อหลักทรัพย

รายไดดอกเบี้ยจากเงินใหกูยืมเพื่อซ้ือหลักทรัพยรับรูเปนรายไดตามเกณฑสัดสวนของเวลา ยกเวนรายไดดอกเบี้ยจากลูกหน้ีธุรกิจ
หลักทรัพยบางประเภทจะรับรูตามเกณฑการรับชําระเงินซึ่งเปนขอกําหนดในประกาศสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย ลงวันที่ 15 กุมภาพันธ พ.ศ. 2544 เรื่องการจัดทําบัญชีเกี่ยวกับลูกหนี้ดอยคุณภาพของบริษัทหลักทรัพย 
 
(ค) ดอกเบี้ยและเงินปนผลจากเงินลงทุน

ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนรับรูเปนรายไดตามเกณฑสัดสวนของเวลาโดยคํานึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แทจริงของเงินลงทุน เงินปนผลจาก
เงินลงทุนรับรูเปนรายไดเมื่อมีการประกาศจายเงินปนผลทําใหบริษัทมีสิทธิไดรับเงินปนผลท่ีจาย

ดอกเบีย้รบัจากเงนิลงทุนในลูกหนีร้บัรูโดยวธิอีตัราผลตอบแทนทีแ่ทจรงิสาํหรับลกูหน้ีรายทีม่กีารจายชาํระในระหวางงวด ท้ังน้ีอตัราผล
ตอบแทนคํานวณบนพ้ืนฐานขอสมมติฐานเก่ียวกับจํานวนเงินและระยะเวลาในการเก็บเงินจากลูกหน้ีเหลาน้ีในอนาคต ขอสมมติฐาน
เหลานี้เกี่ยวกับเหตุการณที่ยังไมเกิดขึ้น ซ่ึงอาจถูกกระทบและเปลี่ยนแปลงไดดวยเหตุการณที่ไมอาจทราบลวงหนา

(ง) กําไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุน

กําไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุนถือเปนรายไดหรือคาใชจาย ณ วันท่ีเกิดรายการ

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



(จ) กําไร(ขาดทุน)จากการขายทรัพยสินรอการขาย

กาํไรหรอืขาดทนุจากการจาํหนายทรพัยสนิรอการขายจะรบัรูเปนรายไดหรอืคาใชจายในงบกาํไรขาดทนุเบด็เสรจ็ เมือ่ไดโอนความเสีย่ง
และผลตอบแทนที่เปนสาระสําคัญของความเปนเจาของในทรัพยสินรอการขายใหกับผูซื้อแลว

(ฉ)คานายหนา

คานายหนาจากการซื้อขายหลักทรัพยถือเปนรายได ณ วันท่ีที่เกิดรายการ

(ช) รายไดจากสัญญาเชาซื้อ

- บริษัทยอยคํานวณรายไดจากสัญญาเชาซื้อโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริงตามระยะเวลาของสัญญาเชาน้ัน
- บริษัทยอยรับรูรายไดจากสัญญาเชาซื้อตามเกณฑเดียวกับการรับรูดอกเบี้ยจากเงินใหสินเชื่อ

(ซ)รายไดอื่น 

รายไดอื่นรับรูตามเกณฑคงคาง
 
2.4 การรับรู�ค�าใช�จ�าย

(ก)ดอกเบี้ยจาย

ธนาคารรับรูคาใชจายดอกเบี้ยเงินกูยืมและเงินฝากเปนคาใชจายตามเกณฑคงคาง

(ข) คานายหนาเพื่อกอใหเกิดสัญญาเชาซื้อ

คานายหนาจายเพื่อกอใหเกิดสัญญาเชาซื้อรับรูเปนคาใชจายตลอดระยะเวลาการผอนชําระตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แทจริง

(ค)คาใชจายอื่น

คาใชจายอื่นรับรูตามเกณฑคงคาง

2.5 เงินลงทุน
กลุมบรษิทัจดัประเภทเงนิลงทนุทีน่อกเหนอืจากเงนิลงทนุในบรษิทัยอยและบรษิทัรวม และสวนไดเสยีในกจิการรวมคา เปน 4 ประเภท 
คือ 1. เงินลงทุนเพื่อคา 2. เงินลงทุนที่ถือไวจนครบกําหนด 3. เงินลงทุนเผื่อขาย และ 4. เงินลงทุนท่ัวไป การจัดประเภทขึ้นอยูกับ
จุดมุงหมายขณะลงทุน ฝายบริหารจะเปนผูกําหนดการจัดประเภทที่เหมาะสมสําหรับเงินลงทุน ณ เวลาลงทุนและทบทวนการจัด
ประเภทเปนระยะ 

(1) เงนิลงทนุเพือ่คา คอื เงินลงทนุทีล่งทนุเพือ่จดุมุงหมายหลักในการหากาํไรจากการเปล่ียนแปลงราคาในชวงเวลาสัน้ไมเกิน 3 เดอืน 
เงินลงทุนเพื่อคาถูกซื้อขายในตลาดซื้อขายคลองและแสดงรวมไวในเงินลงทุนระยะสั้น 

(2) เงนิลงทนุเผือ่ขาย คอื เงนิลงทนุทีจ่ะถอืไวโดยไมระบชุวงเวลาและอาจขายเพือ่เสรมิสภาพคลองหรอืเมือ่อตัราดอกเบีย้เปลีย่นแปลง
ไดแสดงรวมไวในเงินลงทุนระยะยาว เวนแตกรณีที่ฝายบริหารแสดงเจตจํานงท่ีจะถือไวในชวงเวลานอยกวา 12 เดือนนับแตวันที่
ในงบแสดงฐานะการเงิน ก็จะแสดงรวมไวในเงินลงทุนระยะสั้น

(3) เงินลงทุนที่ถือไวจนครบกําหนด คือ เงินลงทุนท่ีมีกําหนดเวลาและผูบริหารตั้งใจแนวแนและมีความสามารถถือไวจนครบกําหนด
ไดแสดงรวมไวในเงินลงทุนระยะยาว เวนแตจะครบกําหนดภายใน 12 เดือนนับแตวนัทีใ่นงบแสดงฐานะการเงินกจ็ะแสดงไวในเงิน
ลงทุนระยะสั้น

(4) เงินลงทุนทั่วไป คือ เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไมมีตลาดซื้อขายคลองรองรับ

การซื้อและขายเงินลงทุนจะบันทึกบัญชี ณ วันที่จายชําระเงิน ตนทุนของเงินลงทุนใหรวมไปถึงตนทุนการจัดทํารายการ เงินลงทุน
เพื่อคาและเงินลงทุนเผ่ือขายวัดมูลคาในเวลาตอมาดวยมูลคายุติธรรม
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เงินลงทุนเผ่ือขายแสดงในงบแสดงฐานะการเงินดวยมูลคายุติธรรมหักคาเผ่ือการดอยคา (ถามี) ในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรายการ
กําไรและรายการขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนเพื่อคารับรูรวมอยูในกําไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน รายการกําไรและรายการ
ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลงมูลคายุติธรรมของเงินลงทุนเผื่อขายจะรวมไวในสวนของผูถือหุน

เมือ่มกีารขายเงนิลงทนุเผือ่ขายหรอืเกดิการดอยคา ผลสะสมของมลูคายตุธิรรมท่ีเปลีย่นแปลงไปจะรวมอยูในงบกาํไรขาดทนุเบด็เสรจ็
และแสดงเปนรายการกําไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน มูลคายุติธรรมของเงินลงทุนคํานวณตามเกณฑดังตอไปนี้
-  มูลคายุติธรรมของตราสารหน้ีที่อยูในความตองการของตลาดจะคํานวณโดยใชราคาเสนอซ้ือสุดทายของตราสารหน้ีนั้น 

ณ ส้ินวันทําการสุดทายของงวดตามท่ีไดประกาศไวโดยสมาคมตลาดตราสารหน้ีไทย สวนมูลคายุติธรรมของตราสารหน้ีชนิดอื่น 
คํานวณโดยใชเสนอัตราผลตอบแทน ที่ปราศจากความเสี่ยงปรับดวยอัตราความเสี่ยงที่เหมาะสม

-  มูลคายตุธิรรมของตราสารทนุในความตองการของตลาด คาํนวณโดยใชราคาเสนอซือ้สดุทายของตราสารทนุนัน้ในตลาดหลกัทรพัย
แหงประเทศไทย ณ วันสิ้นวันทําการสุดทายของงวด

เงินลงทุนที่จะถือไวจนครบกําหนดวัดมูลคาดวยวิธีราคาทุนตัดจําหนายตามอัตราดอกเบี้ยที่แทจริง  

เงินลงทุนทั่วไป แสดงดวยราคาทุนหักการดอยคา

กลุมบริษัทจะทดสอบการดอยคาของเงินลงทุนเมื่อมีขอบงชี้วาเงินลงทุนน้ันอาจมีการดอยคาเกิดขึ้น หากราคาตามบัญชีของเงินลงทุน
สูงกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน รายการขาดทุนจากการดอยคาจะถูกบันทึกไวในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในการจําหนายเงินลงทุน ผลตางระหวางผลตอบแทนสุทธิทีไ่ดรบัจากการจําหนายเม่ือเปรียบเทียบกับราคาตามบัญชขีองเงินลงทุนนัน้
จะบนัทกึรวมอยูในงบกาํไรขาดทนุเบด็เสรจ็ กรณทีีจ่าํหนายเงนิลงทุนทีถ่อืไวในตราสารหนีห้รอืตราสารทนุชนดิเดยีวกนัออกไปบางสวน 
ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนที่จําหนายจะกําหนดโดยใชวิธีถัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนัก (weighted average cost)

2.6 เงินลงทุนในลูกหนี้
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อมาจากสถาบันการเงินแสดงตามราคาทุนท่ีจายซ้ือสุทธิจากคาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุนในลูกหนี้ (ถามี) 
ผลขาดทุนจากการดอยคาบันทึกเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในกรณีที่เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับซื้อไดมีการทําสัญญาปรับโครงสรางหนี้ กลุมบริษัทจะโอนเงินลงทุนในลูกหนี้ดังกลาวไปเปนเงินใหสิน
เชือ่และแสดงตามมูลคายตุธิรรมสุทธจิากคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ มูลคายติุธรรมอางอิงจากยอดคงเหลือตามบัญชขีองเงินลงทุนในลูกหน้ี 
ณ วันโอนหรือ ณ วันทําสัญญาปรับโครงสรางหนี้ 

กลุมบรษิทัพจิารณาคาเผือ่การดอยคาของเงนิลงทนุในลกูหนีท้ีร่บัซือ้โดยใชวธิกีารประเมนิมลูคายตุธิรรม ซึง่อางองิจากมลูคาปจจบุนัของ
กระแสเงินสดท่ีคาดวาจะไดรบัจากการจําหนายหลักประกันหรือจากลูกหน้ีตามหลักเกณฑการกันสาํรองของธนาคารแหงประเทศไทย
 
2.7 เงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช�เงินที่ได�รับจากการโอนลูกหนี้ด�อยคุณภาพให� บสท.
เงินลงทุนในตั๋วสัญญาใชเงินที่ไดรับจากการโอนลูกหนี้ดอยคุณภาพใหบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย (“บสท.”) โดยมีกองทุนเพื่อการ
ฟนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (“กองทุนฟนฟูฯ”) เปนผูอาวัล ธนาคารถือเงินลงทุนดังกลาวเปนเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะ
ถือจนครบกําหนด ซึ่งแสดงดวยราคาทุน ธนาคารรับรูรายไดดอกเบี้ยตั๋วสัญญาใชเงินตามเกณฑคงคาง โดยใชอัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ย
ถวงนํ้าหนักของ 5 ธนาคารพาณิชยสําหรับไตรมาสกอน ธนาคารรับรูผลกําไรขาดทุนจากการบริหารสินทรัพยดอยคุณภาพเม่ือสิ้นสุด
สัญญา และธนาคารไดรับรายไดหรือคาใชจายจากการปนสวนจาก บสท. หรือเมื่อประมาณการไดเปนท่ีแนนอน

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



2.8 เงินลงทุนในบริษัทย�อย
บริษัทยอยหมายถึงกิจการที่ธนาคารมีอํานาจในการควบคุมนโยบายการเงินและการดําเนินงาน และโดยทั่วไปแลวธนาคารจะถือหุนที่
มีสิทธิออกเสียงมากกวากึ่งหนึ่ง ในการประเมินวาธนาคารมีการควบคุมบริษัทอื่นหรือไม ธนาคารพิจารณาถึงการมีอยูและผลกระทบ
จากสิทธิในการออกเสียงท่ีเปนไปไดที่ธนาคารสามารถใชสิทธิหรือแปลงสภาพตราสารน้ันในปจจุบันรวมถึงสิทธิในการออกเสียงที่เปน
ไปไดซึง่กจิการอืน่ถอือยูดวย ธนาคารรวมงบการเงนิของบรษิทัยอยไวในงบการเงนิรวมตัง้แตวนัทีธ่นาคารควบคมุบรษิทัยอยจนกระทัง่
อํานาจควบคุมจะหมดไป

ธนาคารบันทึกการซื้อบริษัทยอยดวยวิธีการซื้อและแสดงตนทุนดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่จายไปหรือดวยมูลคายุติธรรมของ
ตราสารทุนที่ออกให หรือดวยภาระหน้ีสินซ่ึงธนาคารตองรับผิดชอบตั้งแตวันที่ไดบริษัทยอยมา รวมถึงตนทุนทางตรงท่ีเกี่ยวกับการ
ซื้อบริษัท สินทรัพยและหนี้สินที่ระบุได และหนี้สินท่ีอาจจะเกิดขึ้นซ่ึงไดจากการซื้อบริษัทยอยจะถูกวัดมูลคาเริ่มแรกในวันที่ไดบริษัท
ยอยนั้น ที่มูลคายุติธรรมโดยรวมสวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุมดวย

ตนทนุการไดบรษิทัยอยทีส่งูกวามลูคายตุธิรรมของสวนแบงของสนิทรพัยสทุธขิองบรษิทัยอยทีธ่นาคารจะไดรบัจะบนัทกึเปนคาความนยิม 

ตนทุนการไดบริษัทยอยที่ตํ่ากวามูลคายุติธรรมของสวนแบงของสินทรัพยสุทธิของบริษัทยอยจะรับรูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จทันที

รายการบญัชีระหวางกนั ยอดคงเหลอื และรายการกาํไรหรือรายการขาดทนุทีย่งัไมไดเกดิขึน้จรงิ ซึง่เปนผลจากรายการระหวางกันของ
กจิการในกลุมบรษิทั จะถกูตดับญัชีออกไป เวนแตรายการขาดทนุท่ีเกดิขึน้จรงิซึง่ ธนาคารพจิารณาแลววามขีอบงช้ีวาสินทรพัยนัน้เกดิ
การดอยคา ธนาคารจะเปลี่ยนนโยบายการบัญชีของบริษัทยอยในกรณีที่จําเปนเพ่ือใหสอดคลองกับนโยบายการบัญชขีองกลุมบริษัท

เงินลงทุนในบริษัทยอยแสดงในงบการเงินเฉพาะธนาคารโดยแสดงดวยวิธีราคาทุน

รายชื่อของบริษัทยอยหลักของธนาคารและสวนผลกระทบทางการเงินจากการไดมาและจําหนายบริษัทยอยไดเปดเผยไวในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินขอ 8.7
 
2.9  เงินให�สินเชื่อ/ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย�/ลูกหนี้ตามสัญญาเช�าซื้อ และค�าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
(ก)สําหรับเงินใหสินเช่ือของธุรกิจธนาคารพาณิชย

เงนิใหสนิเชือ่แสดงตามจาํนวนเงนิตนท่ียงัคางชาํระอยู คาเผือ่หนีส้งสยัจะสญูมีไวเผือ่ความเสีย่งทีธ่นาคารอาจไมไดรบัชาํระหนี ้คาเผือ่หนี้
สงสยัจะสญูนีจ้ะเพิม่ขึน้ดวยหนีส้งสยัจะสูญท่ีสาํรองเพ่ิมขึน้หรอืหน้ีสญูไดรบัชาํระคนื และลดลงดวยหนีส้ญูทีต่ดัจาํหนาย และคาเผือ่หนี้
สงสัยจะสูญประเมินโดยฝายบริหารของธนาคาร ซึ่งประเมินฐานะลูกหน้ีแตละรายประกอบกับหลักเกณฑตามขอกําหนดของธนาคาร
แหงประเทศไทย นอกจากนีธ้นาคารยงัพจิารณาถงึความสมัพนัธระหวางความเสีย่ง มลูคาหลักทรพัยคํา้ประกนัและสถานะในปจจุบนัของ
ลกูหนีแ้ตละราย รวมทัง้ความสมัพนัธของยอดคาเผือ่หนีส้งสยัจะสญูตอยอดเงนิใหสนิเชือ่จนถงึการพจิารณาผลกระทบของสภาวการณ
ทางเศรษฐกิจที่อาจมีตอความสามารถในการชําระเงินของลูกหนี้

(ข) สําหรับลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย

ลูกหนี้สํานักหักบัญชีและเจาหนี้สํานักหักบัญชี
ลกูหนีส้าํนกัหกับญัชปีระกอบดวยยอดลูกหนีส้ทุธิจากศนูยรบัฝากหลกัทรพัย ท่ีเกดิจากการชําระราคาซ้ือขายหลักทรพัยผานสาํนกัหกั
บัญชีของศูนยรับฝากหลักทรัพยและยอดลูกหนี้สุทธิจากสํานักหักบัญชี รวมถึงเงินท่ีไดนําไปวางเปนประกันในการทําธุรกรรมอนุพันธ

เจาหนี้สํานักหักบัญชี หมายถึง ยอดสุทธิเจาหนี้ศูนยรับฝากหลักทรัพย ที่เกิดจากการชําระราคาซื้อขายหลักทรัพยผานสํานักหักบัญชี
ของศูนยรับฝากหลักทรัพย และยอดสุทธิเจาหนี้สํานักหักบัญชี 
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ณ วันที่ 15 กุมภาพันธ พ.ศ. 2553 เปนตนไป ลูกหนี้และเจาหน้ีที่เกิดจากการชําระราคาซ้ือขายหลักทรัพยผานสํานักหักบัญชีของ
ศูนยรับฝากหลักทรัพย (TSD) จะชําระผานสํานักหักบัญชี (TCH)

ลูกหน้ีธุรกิจหลักทรัพยและคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
ลกูหนีธ้รุกจิหลักทรัพยและสัญญาซ้ือขายลวงหนา หมายถึง ยอดลูกหนีส้ทุธหิลงัจากหักคาเผือ่หน้ีสงสัยจะสูญและบวกดอกเบ้ียคางรบั

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพยประกอบดวยลูกหนี้ที่ซื้อขายหลักทรัพยดวยเงินสด ลูกหนี้เงินใหกูยืมเพ่ือซ้ือหลักทรัพย ลูกหนี้ทรัพยสินวาง
ประกันและลูกหนี้อื่น เชน ลูกหนี้ซื้อหลักทรัพยดวยเงินสดที่ไมสามารถชําระเงินไดภายในระยะเวลาที่กําหนด ลูกหน้ีที่อยูระหวาง
ดําเนินคดี ประนอมหนี้หรือผอนชําระ 

คาเผือ่หนีส้งสยัจะสญูถกูกาํหนดตามหลกัเกณฑในประกาศสาํนกังานคณะกรรมการกาํกบัหลกัทรพัยและตลาดหลกัทรพัย ลงวนัที ่15 
กุมภาพันธ พ.ศ. 2544 เรื่องการจัดทําบัญชีเกี่ยวกับลูกหนี้ดอยคุณภาพของบริษัทหลักทรัพย ซึ่งกําหนดใหบริษัทยอยมีการจัดลูกหนี้
เปน 3 ประเภท และบันทึกคาเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญข้ันต่ําตามอัตราท่ีกาํหนดไวสาํหรับลกูหน้ีแตละประเภท และยังไดกาํหนดหลักเกณฑ
การคํานวณมูลคาหลักประกันที่จะนํามาใชในการบันทึกคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญดวย นอกจากน้ันยังมีการพิจารณาฐานะการเงินของ
ลูกหน้ีที่คาดวาอาจจะเรยีกเก็บเงินไมไดโดยใชความเห็นและประสบการณของฝายบริหาร
 
(ค) สําหรับลูกหนี้ตามสัญญาเชาซื้อ

ลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อแสดงตามมูลคาสุทธิที่จะไดรับจากลูกหน้ีตามสัญญาซื้อหักรายไดจากสัญญาเชาซ้ือที่ยังไมถือเปนรายได

คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญตั้งตามหลักเกณฑที่กําหนดโดยธนาคารแหงประเทศไทย

2.10 การปรับโครงสร�างหนี้ที่มีป�ญหาและส�วนสูญเสียจากการปรับโครงสร�างหนี้
กลุมบริษัทบันทึกรายการ การปรับโครงสรางหนี้ที่มีปญหาและสวนสูญเสียที่เกี่ยวของโดยอางอิงตามหลักเกณฑของธนาคาร
แหงประเทศไทย

ธนาคารบนัทกึสนิทรพัยทีไ่ดรบัโอนจากการชาํระหนีด้วยมลูคายตุธิรรมของสนิทรพัย หกัดวยประมาณการคาใชจายในการขาย (ถาม)ี 
หรือเงินลงทุนในลูกหนี้ (รวมดอกเบี้ยคางชําระ) แลวแตราคาใดจะตํ่ากวา

ในกรณีที่การปรับโครงสรางหน้ีเกิดจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขในการชําระหน้ี มูลคายุติธรรมของเงินลงทุนในลูกหนี้หลังการปรับ
โครงสรางหนี้คํานวณจากมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดที่จะไดรับในอนาคต คิดลดดวยอัตราดอกเบี้ยของเงินใหสินเชื่อขั้นตํ่าสําหรับ
ลูกคารายใหญ (“MLR”) หรืออัตราดอกเบี้ยสินเชื่อบุคคลรายยอย (“CLR”) ของธนาคาร ณ วันปรับโครงสรางหนี้

ผลขาดทุนที่เกิดจากการปรับโครงสรางหนี้ สุทธิจากคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ บันทึกเปนคาเผื่อการปรับมูลคาจากการปรับโครงสรางหน้ี
และถือเปนคาใชจายทั้งจํานวนในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จทันทีที่เกิดขึ้น

คาธรรมเนียมตามกฎหมายและคาใชจายทางตรงอื่นที่เกิดขึ้นจากการปรับโครงสรางหนี้ไดบันทึกเปนคาใชจายเมื่อเกิดขึ้น

ธนาคารปรบัปรงุคาเผือ่การปรบัมลูคาจากการปรบัโครงสรางหน้ีทกุวนัสิน้งวด โดยการคาํนวณมลูคาปจจบุนัของกระแสเงนิสดทีค่าดวา
จะไดรบัในอนาคตคดิลดดวยอตัราดอกเบีย้ เงนิใหสนิเชือ่ขัน้ตํา่สาํหรบัลกูคารายใหญ (MLR) หรอือตัราดอกเบีย้สนิเชือ่บคุคลรายยอย 
(CLR) ของธนาคาร ณ วันสิ้นป

ขาดทุนจากการปรับโครงสรางหนี้โดยการยินยอมลดเงินตนหรือดอกเบี้ยที่บันทึกในบัญชีหลังหักเงินสํารองที่กันไวแลว (ถามี) จะรับรู
เปนขาดทุนในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเมื่อมีการปรับโครงสรางหนี้

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



2.11 ทรัพย�สินรอการขาย
ทรพัยสนิรอการขายประกอบดวยอสงัหารมิทรพัยและสงัหารมิทรัพย ซึง่แสดงในราคาทนุทีไ่ดมาหรอืมลูคาทีค่าดวาจะไดรบัคนืหักดวย
ประมาณการคาใชจายในการขายแลวแตราคาใดจะต่ํากวาในขณะทีไ่ดสนิทรพัยนัน้มา ในกรณทีีม่ลูคาตามบญัชขีองทรพัยสนิรอการขาย
มีการดอยคา กลุมบริษัทจะรับรูคาเผื่อการดอยคาของทรัพยสินรอการขายทั้งจํานวน

กลุมบริษัทจะรับรูกําไร(ขาดทุน)จากการขายทรัพยสินรอการขายเปนรายไดหรือคาใชจายท้ังจํานวนตามหลักเกณฑที่กําหนดโดย
ธนาคารแหงประเทศไทย
 
2.12 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ�และค�าเสื่อมราคา
ที่ดิน และอาคารซึ่งสวนใหญประกอบดวย สํานักงาน แสดงดวยมูลคายุติธรรมตามราคาประเมินซ่ึงผูประเมินราคาอิสระภายนอกได
ประมาณการไวและจะทบทวนการประเมินทุกๆ 5 ป หักดวยคาเสื่อมราคาสะสมของอาคาร สวนอุปกรณอื่นๆ รับรูเมื่อเริ่มแรกตาม
ราคาทุนหักดวยคาเส่ือมราคาสะสม

ตนทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะรวมอยูในมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือรับรูแยกเปนอีกสินทรัพยหน่ึงตามความเหมาะสม เมื่อตนทุน
นั้นเกิดขึ้นและคาดวาจะใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตแกกลุมบริษัทและตนทุนดังกลาวสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือ และ
จะตัดมูลคาตามบัญชีของช้ินสวนที่ถูกเปลี่ยนแทนออก สําหรับคาซอมแซมและบํารุงรักษาอื่นๆ บริษัทจะรับรูตนทุนดังกลาวเปนคาใช
จายในกําไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

กลุมบริษัทแสดงราคาตามบัญชีที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการตีราคาที่ดินและอาคารแสดงอยูในสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย ในกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรวมอยูในสวนของเจาของ หากมูลคาของสวนท่ีเคยมีการตีราคาเพิ่มน้ันลดลงกลุมบริษัทตองนําสวนท่ีลดลง
จากการตีราคาใหมไปรบัรูในกาํไรขาดทุนเบด็เสร็จอืน่และลดสวนเกินทนุจากการตีราคาสนิทรพัยไดไมเกนิจาํนวนซึง่เคยตีราคาเพ่ิมไว
กอน สําหรับสวนที่เกินกวานั้นจะรับรูรวมอยูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ในแตละงวดผลตางระหวางคาเสื่อมราคาที่คํานวณจากราคา
ทีต่ใีหม (คาเสือ่มราคาทีแ่สดงอยูในงบกาํไรขาดทนุเบด็เสรจ็) กบัคาเสือ่มราคาท่ีคาํนวณจากราคาทุนเดมิของสนิทรพัย จะถกูโอนจาก
สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยไปยังกําไรสะสม

คาเสือ่มราคาคาํนวณโดยใชวธิเีสนตรง เพือ่ลดราคาทนุหรอืราคาทีต่ใีหมของสนิทรพัยแตละชนดิตลอดอายกุารใหประโยชนทีป่ระมาณ
การไวของสินทรัพยดังตอไปนี้ ยกเวนที่ดินซึ่งถือวาประมาณการอายุการใหประโยชนมีไมจํากัด

อาคาร  20 - 40 ป
อุปกรณ 5 ป และ 10 ป

ทุกสิ้นรอบรอบระยะเวลารายงาน ไดมีการทบทวนและปรับปรุงมูลคาคงเหลือและอายุการใหประโยชนของสินทรัพยใหเหมาะสม

ในกรณีที่ราคาตามบัญชีสูงกวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน ราคาตามบัญชีจะถูกปรับลดใหเทากับมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนทันที

ผลกําไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการจําหนายที่ดิน อาคารและอุปกรณ คํานวณโดยเปรียบเทียบจากส่ิงตอบแทนสุทธิที่ไดรับจากการ
จําหนายสินทรัพยกับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย และจะรับรูบัญชีผลกําไรหรือขาดทุนอ่ืนสุทธิในกําไรหรือขาดทุน

ในการจําหนายสินทรัพยที่มีการตีราคาใหม สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยจะโอนไปยังกําไรสะสม  
 
2.13 สินทรัพย� ไม�มีตัวตน
ก) โปรแกรมคอมพิวเตอร

สิทธิการใชโปรแกรมคอมพิวเตอรโดยที่ซื้อมามีลักษณะเฉพาะบันทึกเปนสินทรัพยโดยคํานวณจากตนทุนในการไดมาและการดําเนิน
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การใหโปรแกรมคอมพิวเตอรนั้นสามารถนํามาใชงานไดตามประสงค โดยจะตัดจําหนายตลอดอายุประมาณการใหประโยชนภายใน
ระยะเวลา 5 ป และ 10 ป

ตนทนุทีใ่ชในการพัฒนาและบํารงุรกัษาโปรแกรมคอมพิวเตอรใหบนัทึกเปนคาใชจายเม่ือเกิดข้ึน ตนทุนโดยตรงในการจัดทาํโปรแกรม
คอมพิวเตอรที่กลุมบริษัท เปนผูดูแลและมีลักษณะเฉพาะเจาะจงซึ่งอาจใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจที่มากกวาตนทุนเปนเวลาเกินกวา
หน่ึงปจึงจะบันทึกเปนสินทรัพยไมมีตัวตน ตนทุนโดยตรงรวมถึงตนทุนพนักงานท่ีทํางานในทีมพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอรและ
คาใชจายที่เกี่ยวของในจํานวนเงินที่เหมาะสม

คาใชจายในการพัฒนาประสทิธภิาพของโปรแกรมคอมพวิเตอรใหสงูข้ึนกวาเมือ่ไดมาใหบนัทึกเปนตนทุนเพ่ือการพฒันาและบวกรวมไว
ในตนทนุเมือ่ไดมาซึง่โปรแกรมคอมพวิเตอรนัน้ ตนทนุในการพฒันาโปรแกรมคอมพวิเตอรจะรบัรูเปนสนิทรพัยและตดัจาํหนายโดยใช
วิธีอัตราเสนตรง ตลอดอายุการใหประโยชน

ข) สินทรัพยไมมีตัวตนอ่ืน

รายจายเพื่อใหไดรับสิทธิ ไดบันทึกเปนสินทรัพยและตัดจําหนายโดยใชวิธีอัตราเสนตรง ตลอดอายุการใหประโยชน 5 ป สินทรัพย
ไมมีตัวตนจะไมมีการประเมินมูลคาใหม 

2.14 การด�อยค�าของสินทรัพย�
สินทรัพยที่มีอายุไมทราบแนชัด (เชนคาความนิยม) ซึ่งไมมีการตัดจําหนายจะถูกทดสอบการดอยคาเปนประจําทุกป สินทรัพยอื่นที่มี
การตดัจาํหนายจะตองมีการทบทวนการดอยคา เมือ่มเีหตกุารณหรอืสถานการณบงชีว้าราคาตามบญัชอีาจตํา่กวามลูคาทีค่าดวาจะได
รบัคนื รายการขาดทุนจากการดอยคาจะรับรูเม่ือราคาตามบัญชขีองสินทรัพยสงูกวามูลคาสทุธทิีค่าดวาจะไดรบัคนื ซึง่หมายถึงจาํนวน
ทีส่งูกวาระหวางมลูคายุตธิรรมหกัตนทุนในการขายเทียบกบัมลูคาจากการใชสนิทรพัยจะถกูจดัเปนหนวยท่ีเลก็ทีส่ดุทีส่ามารถแยกออก
มาได เพื่อวัตถุประสงคของการประเมินการดอยคา สินทรัพยที่ไมใชสินทรัพยทางการเงินนอกเหนือจากคาความนิยมซึ่งรับรูรายการ
ขาดทุนจากการดอยคาไปแลวจะถูกประเมินความเปนไปไดที่จะกลับรายการขาดทุนจากการดอยคา ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

2.15 สิทธิการเช�า
ธนาคารตัดจําหนายสิทธิการเชาอาคารซึ่งแสดงเปนสินทรัพยอื่นตามอายุสัญญาเชา 2 - 30 ป เปนคาใชจายในการดําเนินงานโดยวิธี
เสนตรงตลอดอายุของสัญญาเชานั้น
 
2.16 สัญญาเช�าระยะยาว
สัญญาระยะยาวเพ่ือเชาสินทรัพยซึ่งผูใหเชาเปนผูรับความเส่ียงและผลตอบแทนของความเปนเจาของเปนสวนใหญ สัญญาเชานั้นถือ
เปนสญัญาเชาดาํเนินงาน เงินท่ีตองจายภายใตสญัญาเชาดงักลาว (สุทธจิากส่ิงตอบแทนจูงใจท่ีไดรบัจากผูใหเชา) จะบันทึกในงบกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยใชวิธีเสนตรงตลอดอายุของสัญญาเชานั้น

สัญญาเชาที่ดิน อาคาร และอุปกรณซึ่งผูเชาเปนผูรับความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเปนเจาของเกือบทั้งหมดถือเปนสัญญาเชา
การเงิน ซึ่งจะบันทึกเปนรายจายฝายทุนดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่เชา หรือมูลคาปจจุบันสุทธิของจํานวนเงินที่ตองจายตาม
สัญญาเชา แลวแตมูลคาใดจะตํ่ากวา

จํานวนเงินที่ตองจายดังกลาวจะปนสวนระหวางหนี้สินและคาใชจายทางการเงินเพื่อใหไดอัตราดอกเบี้ยคงที่ตอหน้ีสินคงคางอยู โดย
พิจารณาแยกแตละสัญญา ภาระผูกพันตามสัญญาเชาหักคาใชจายทางการเงินจะบันทึกเปนหน้ีสินระยะยาว สวนดอกเบี้ยจายจะบัน
ทกึในกาํไรหรอืขาดทนุตลอดอายขุองสญัญาเชาเพือ่ทาํใหอตัราดอกเบีย้แตละงวดเปนอตัราคงทีส่าํหรบัยอดคงเหลอืของหนีส้นิทีเ่หลอือยู 
สนิทรัพยทีไ่ดมาตามสัญญาเชาการเงินจะคิดคาเส่ือมราคาตลอดอายุการใชงานของสินทรัพยทีเ่ชาหรืออายุของสัญญาเชา แลวแตระยะ
เวลาใดจะนอยกวา

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



2.17 การแปลงค�าเงินตราต�างประเทศ
รายการตางๆ ในงบการเงินของกลุมบริษัทวัดมูลคาโดยใชสกุลเงินบาท งบการเงินรวมนําเสนอในสกุลเงินบาท

กลุมบรษิทัแปลงคารายการทีเ่ปนเงนิตราตางประเทศใหเปนเงนิบาทโดยใชอตัราแลกเปลีย่น ณ วนัท่ีทีเ่กดิรายการ และแปลงคาสนิทรพัย
และหนี้สินที่เปนสกุลเงินตราตางประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินใหเปนเงินบาทโดยใชอัตราแลกเปล่ียน ณ วันที่ในงบแสดง
ฐานะการเงิน รายการกําไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจายชําระที่เปนเงินตราตางประเทศ และที่เกิดจากการแปลงคา
สินทรัพยและหนี้สินที่เปนตัวเงินดังกลาว ไดบันทึกไวในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

2.18 ตราสารอนุพันธ�ทางการเงิน
ธนาคารแสดงภาระภายใตสญัญาตราสารอนุพนัธทางการเงินเปนรายการนอกงบแสดงฐานะการเงิน วิธกีารบัญชสีาํหรับตราสารอนพุนัธ
แตกตางกันขึ้นอยูกับวัตถุประสงคของการทํารายการดังนี้

(ก)ตราสารอนุพันธที่มีไวเพื่อคา

ธนาคารบนัทกึภาระจากตราสารอนพุนัธทางการเงนิท่ีมไีวเพือ่คาตามมลูคายตุธิรรมโดยจะรบัรูกาํไร/ขาดทนุจากการเปลีย่นแปลงมลูคา
ยุติธรรมในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(ข) ตราสารอนุพันธที่มีไวเพ่ือปองกันความเสี่ยง

ธนาคารวดัมลูคาของตราสารอนพุนัธทีม่ไีวเพือ่ปองกนัความเสีย่งดวยวธิเีดยีวกบัวธิทีีใ่ชวดัมูลคาของสนิทรพัยและหนีส้นิทีม่กีารปองกนั
ความเสี่ยง

อนุพันธทางการเงินเพื่อการปองกันความเสี่ยงในมูลคายุติธรรมจะรับรูเริ่มแรกดวยมูลคายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรม
จะถูกบันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จพรอมกันกับการเปล่ียนแปลงในมูลคายุติธรรมของสินทรัพยหรือหนี้สินที่มีการปองกันความ
เสี่ยงที่เกี่ยวเนื่องกับความเสี่ยงที่ถูกปองกัน
 
2.19 หนี้สินทางการเงินที่กําหนดให�แสดงด�วยมูลค�ายุติธรรม
หนีส้นิทางการเงนิทีก่าํหนดใหแสดงดวยมูลคายตุธิรรมจะถกูบนัทกึบญัชเีริม่แรกดวยมลูคายตุธิรรม และจะหยดุรบัรูรายการเมือ่ไมเขา
เงื่อนไขการบันทึกบัญชี

การวัดมลูคา ณ วนัเร่ิมแรกท่ีทาํรายการ กําไร (Premium) ทีไ่ดรบัจากมูลคายุตธิรรมจะถกูตัดจาํหนายเปนรายไดจนครบกาํหนดหรือ
ไถถอน การเปล่ียนแปลงของมูลคายตุธิรรมจะรับรูผานงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จท้ังจาํนวน โดยแสดงเปนรายการกําไรขาดทุนสทุธจิาก
หนี้สินทางการเงินที่กําหนดใหแสดงดวยมูลคายุติธรรม

2.20 ผลประโยชน�ของพนักงานและเงินบําเหน็จพนักงาน
โครงการสมทบเงินที่กําหนดไว
กลุมบริษัทจัดใหมีกองทุนสํารองเลี้ยงชีพซ่ึงเปนแผนการจายสมทบตามที่กําหนดไว สินทรัพยของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพไดแยกออก
ไปจากสินทรัพยของกลุมบริษัทและมีการบริหารโดยผูจัดการกองทุนภายนอก กองทุนสํารองเล้ียงชีพไดรับเงินสะสมเขากองทุนจาก
พนกังานและเงินสมทบจากกลุมบรษิทัเงนิจายสมทบกองทุนสาํรองเล้ียงชพีบนัทกึเปนคาใชจายในงบกาํไรขาดทนุเบด็เสรจ็สาํหรบัรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น

โครงการผลประโยชนที่กําหนดไว
กลุมบริษัทมีระเบียบในการจายผลประโยชนของพนักงาน ซ่ึงประกอบดวยผลประโยชนของพนักงานเม่ือเกษียณอายุตามหลักเกณฑ
กฎหมายแรงงานของประเทศไทย
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เพื่อใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชนของพนักงาน กลุมบริษัทมีการต้ังประมาณการหนี้สินผลประโยชน
ของพนักงาน ซึ่งประกอบดวย ผลประโยชนของพนักงานเมื่อเกษียณอายุตามหลักเกณฑกฎหมายแรงงานของประเทศไทย และเงิน
บําเหน็จพนักงาน 

ประมาณการหนี้สินผลประโยชนของพนักงานคํานวณโดยผูชํานาญทางสถิติอิสระโดยใชวิธี Projected Unit Credit ตามเกณฑ
คณิตศาสตรประกันภัย (Actuarial Technique) อันเปนการประมาณการจากมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดวาจะตองจายใน
อนาคต และคํานวณคิดลดโดยใชอัตราดอกเบ้ียของพันธบัตรรัฐบาลท่ีมีกําหนดเวลาใกลเคียงกับระยะเวลาของหน้ีสินดังกลาว โดย
ประมาณการกระแสเงินสดที่คาดวาจะตองจายในอนาคตนั้นประมาณการมาจากเงินเดือนพนักงาน อัตราการลาออก อัตราการตาย 
อายุงานและปจจัยอื่น ผลกําไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยที่รับรูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจะ
ถูกรับรูตามหลักการ Corridor ตามมาตรฐานการบัญชีที่ 19 และจะถูกทยอยรับรูตามจํานวนปถัวเฉลี่ยที่คาดการณไวของอายุงานที่
คาดวาจะเหลืออยูของพนักงานที่เขารวมโครงการ

ธนาคารทําการปรับปรุงงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงสถานะการเงินเฉพาะธนาคาร ณ วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2554 โดย
เพิ่มประมาณการหนี้สินผลประโยชนของพนักงานจํานวน 474 ลานบาทและ 436 ลานบาท ตามลําดับ และลดกําไรสะสมตนงวด
ในจํานวนเดียวกัน 
 
2.21 ประมาณการหนี้สิน
กลุมบริษัทจะรับรูประมาณการหนี้สินก็ตอเม่ือ กลุมบริษัทมีภาระผูกพันในปจจุบันตามกฎหมายหรือตามขอตกลงที่จัดทําไว อันเปน
ผลสบืเนือ่งมาจากเหตกุารณในอดตีซึง่การชาํระภาระผกูพนัน้ันมคีวามเปนไปไดคอนขางแนวาจะสงผลใหบรษิทัตองสญูเสยีทรพัยากร
ออกไป และตามประมาณการจํานวนที่ตองจายไดอยางนาเชื่อถือ

ในกรณีที่กลุมบริษัทคาดวาประมาณการหนี้สินเปนรายจายที่จะไดรับคืน กลุมบริษัทจะบันทึกเปนสินทรัพยแยกตางหาก เมื่อคาดวา
นาจะไดรับรายจายนั้นคืนอยางแนนอน

ในกรณีทีม่ภีาระผูกพนัทีค่ลายคลึงกนัหลายรายการ กลุมบริษทักาํหนดความนาจะเปนท่ีจะสูญเสียทรัพยากรเพ่ือจายชําระภาระผูกพนั
เหลานั้น โดยพิจารณาจากความนาจะเปนโดยรวมของภาระผูกพันท้ังประเภท แมวาความเปนไปไดคอนขางแนที่จะสูญเสียทรัพยากร
เพื่อชําระภาระผูกพันบางรายการที่จัดอยูในประเภทเดียวกันจะมีระดับตํ่า  

กลุมบรษิทัจะวดัมลูคาของจาํนวนประมาณการหน้ีสนิ โดยใชมลูคาปจจบุนัของรายจายทีค่าดวาจะตองนาํมาจายชาํระภาระผกูพัน โดยใช
อตัรากอนภาษซีึง่สะทอนถงึการประเมินสถานการณตลาดในปจจบุนัของมลูคาของเงนิตามเวลาและความเส่ียงเฉพาะของหน้ีสนิทีก่าํลงั
พิจารณาอยู การเพิ่มขึ้นของประมาณการหนี้สินเนื่องจากมูลคาของเงินตามเวลาจะรับรูเปนดอกเบี้ยจาย

2.22 ภาษีเงินได�
กลุมบริษัทบันทึกภาษีเงินได โดยคํานวณจากกําไรสุทธิทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากรที่เกี่ยวของ

2.23 การจ�ายโดยใช�หุ�นเป�นเกณฑ�
ธนาคารไดดําเนินแผนการใหผลประโยชนแกพนักงานของธนาคารเปนสิทธิซื้อหุนและหุนสามัญ สําหรับแผนการใหสิทธิซื้อหุน 
(Management Equity Scheme, “MES”) ที่ออกใหพนักงานกอนวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2554 ซ่ึงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ฉบบัที ่2 ยังไมมผีลบังคบัใช ธนาคารไมรบัรูผลกระทบในงบการเงิน แตไดเปดเผยขอมูลตามท่ีมาตรฐานกําหนดในหมายเหตุประกอบ
งบการเงินขอ 26

ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารไดจัดตั้งแผนการใหหุนทุน (Equity Ownership Plan, “EOP”) โดยธนาคารบันทึกคาใชจาย
ลวงหนาทั้งจํานวนในวันที่ใหสิทธิ (grant date) ดวยมูลคายุติธรรมอางอิงราคาตลาดในวันเดียวกันของหุนสามัญของ CIMB Group 

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



Holding Berhad ซึ่งเปนบริษัทใหญของกลุมบริษัท CIMB และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยของประเทศมาเลเซียคูณดวยจํานวน
หุนที่ใหแกพนักงาน และจายชําระใหแกบริษัทท่ีเก่ียวของกันในประเทศมาเลเซีย ซึ่งจะทําหนาท่ีซื้อและถือครองหุนจนถึงวันที่โอนหุน
แทนธนาคารและบริษัทอ่ืนในกลุม

ในทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ธนาคารจะกันสํารองการจายโดยใชหุนเปนเกณฑ ตามสัดสวนชวงระยะเวลาใหไดรับสิทธิ (vesting 
period) 

ธนาคารจะกลบับญัชคีาใชจายจายลวงหนาและสาํรองการจายโดยใชหุนเปนเกณฑตามจาํนวนทีก่นัไวเมือ่บรษิทัทีเ่ก่ียวของกนัในประเทศ
มาเลเซีย โอนหุนทุนใหแกพนักงานหลังส้ินสุดชวงระยะเวลาใหไดรับสิทธิ (vesting period)
 
3. การบริหารความเสี่ยงด�านการเงิน

3.1 ป�จจัยความเสี่ยงทางการเงิน
กิจกรรมของกลุมบริษัทมีความเสี่ยงทางการเงินที่หลากหลายซึ่งไดแก ความเสี่ยงจากตลาด (รวมถึงความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน 
ความเสี่ยงดานมูลคายุติธรรมอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงดานกระแสเงินสดอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลง
อตัราดอกเบีย้ และความเสีย่งดานราคา) ความเสีย่งดานการใหสนิเชือ่ และความเสีย่งดานสภาพคลอง แผนการจดัการความเสีย่งโดยรวม
ของกลุมบริษัทจึงมุงเนนความผันผวนของตลาดการเงินและแสวงหาวิธีการลดผลกระทบท่ีทําใหเสียหายตอผลการดําเนินงานทางการ
เงินของกลุมบริษัทใหเหลือนอยท่ีสุดเทาที่เปนไปได กลุมบริษัทจึงใชเครื่องมืออนุพันธทางการเงิน เพ่ือปองกันความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้น 

การจัดการความเสี่ยงดําเนินงานเปนไปตามนโยบายที่อนุมัติโดยคณะกรรมการบริษัท สวนงานบริหารเงินกลุมบริษัทจะชี้ประเด็น 
ประเมิน และปองกันความเส่ียงทางการเงินดวยการรวมมือกันทํางานอยางใกลชิดกับหนวยปฏิบัติงานตางๆ ภายในกลุมบริษัทคณะ
กรรมการจัดการความเสี่ยงจะกําหนดหลักการโดยภาพรวมเพื่อจัดการความเสี่ยงและนโยบายที่เกี่ยวของไวเปนลายลักษณอักษร
เพื่อครอบคลุมความเส่ียงอยางเฉพาะเจาะจง เชน ความเส่ียงจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ ความเส่ียงอัตราดอกเบ้ีย 
ความเสี่ยงการใหสินเชื่อ และใชตราสารอนุพันธทางการเงินและใชการลงทุนโดยใชสภาพคลองสวนเกินในการจัดการความเสี่ยง

3.1.1 ความเสี่ยงดานตลาด

ความเส่ียงดานตลาด หมายถึง ความเส่ียงท่ีธนาคารอาจไดรับความเสียหายเน่ืองจากการเปล่ียนแปลงมูลคาของฐานะท้ังที่อยูในงบ
แสดงฐานะการเงนิและนอกงบแสดงฐานะการเงนิทีเ่กดิจากการเคลือ่นไหวของอตัราดอกเบีย้ อตัราแลกเปลีย่น ราคาตราสารทนุ และ
ราคาสินคาโภคภัณฑ

ธนาคารมีหนวยงานบริหารความเสี่ยงทําหนาที่ประเมินความเสี่ยงดานตลาดที่อาจเกิดขึ้น มีการนําเครื่องมือ และ/หรือระบบที่ชวยใน
การวดั ตดิตาม และควบคมุความเส่ียงทีม่ปีระสิทธภิาพเปนทีย่อมรับโดยท่ัวไปเพือ่ชวยใหการควบคมุและตดิตามความเส่ียงดานตลาด
เปนไปอยางมปีระสิทธผิล และเปนการปองกนัความเสีย่งไมใหเกนิจากระดับทีย่อมรับไดสามารถดําเนนิการปรับระดับความเส่ียงใหอยู
ในระดับที่เหมาะสมไดทันทวงที

3.1.1.1 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน
ความเสี่ยงดานอัตราแลกเปลี่ยน คือ ความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ ซึ่งอาจจะทําให
เกิดการเปลี่ยนแปลงตอมูลคาตราสารทางการเงิน ความผันผวนตอรายไดหรือมูลคาของสินทรัพยและหนี้สินทางการเงิน 

ดานบริหารเงินและคาผลิตภัณฑการเงินของธนาคารเปนผูรับผิดชอบการบริหารฐานะเงินตราตางประเทศของธนาคารภายใตเพดาน
ความเสี่ยงที่กําหนดโดยคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงของธนาคาร
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3.1.1.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย
ความเส่ียงดานอัตราดอกเบีย้ คอื ความเสีย่งทีเ่กดิจากการเปลีย่นแปลงของอตัราดอกเบีย้ในตลาด ซึง่อาจจะทาํใหเกดิการเปลีย่นแปลง
ตอมูลคาตราสารทางการเงิน ความผันผวนตอรายไดหรือมูลคาของสินทรัพยและหนี้สินทางการเงิน 

ทั้งนี้ความเสี่ยงดานอัตราดอกเบี้ยเปนผลมาจากการจัดโครงสรางอัตราดอกเบี้ย ลักษณะและโครงสรางสินทรัพย หนี้สิน และทุนของ
ธนาคาร ซึ่งธนาคารมีการกําหนดระดับเพดานความเสี่ยงดานอัตราดอกเบี้ยในบัญชีเพื่อการธนาคารที่ยอมรับได โดยไดรับการอนุมัติ
จากคณะกรรมการบริหารสินทรัพยและหนี้สิน เพื่อควบคุมความเสี่ยงใหอยูในระดับท่ีเหมาะสม สวนการกําหนดระดับเพดานความ
เสี่ยงดานอัตราดอกเบี้ยในบัญชีเพื่อการคา ไดรับการอนุมัติจากคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง

3.1.1.3 ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงราคาตลาดของตราสารทุน
ความเส่ียงจากการเปล่ียนแปลงราคาตลาดของตราสารทุน คือ ความเส่ียงท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงของราคาของตราสารทุนหรือหุนทนุ 
ซึง่อาจจะทาํใหเกดิการเปลีย่นแปลงตอมลูคาของสนิทรพัยประเภทเงนิลงทนุ ความผนัผวนตอรายไดหรอืมลูคาของสนิทรพัยทางการเงนิ

3.1.2 ความเสี่ยงดานการใหสินเช่ือ

ความเสีย่งดานการใหสนิเช่ือคอื ความเส่ียงท่ีธนาคารจะไดรบัความเสียหายอันสบืเน่ืองมาจากการท่ีลกูคาหรอืคูสญัญาของธนาคารไม
สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขหรือขอตกลงที่ระบุไวตามสัญญาได

ธนาคารไดจดัใหมกีารนาํกระบวนการบริหารความเส่ียงดานเครดติมาใช ภายใตนโยบายการบรหิารความเสีย่งดานเครดติ (Credit Risk 
Management Policy) ธนาคารมีการจัดองคกรใหมกีารถวงดลุและตรวจสอบซ่ึงกันและกัน มกีารแบงแยกหนาทีก่นัอยางชดัเจนระหวาง
ผูทาํหนาทีด่านตลาด ผูอนมุตัสินิเช่ือ ผูตรวจสอบและผูทีด่แูลเร่ืองการบริหารความเสีย่ง การบริหารความเสีย่งดานเครดิตของธนาคาร
มีการบริหารทั้งในระดบัรายลูกคา (Standalone Risk) และระดับ Portfolio โดยธนาคารไดพัฒนาเครื่องมือในการประเมินความเสี่ยง
ที่ตางกันใหเหมาะสมกับประเภทของลูกคา สําหรับลูกคานิติบุคคล ธนาคารไดพัฒนา Risk Grading Tools และสําหรับลูกคาธุรกิจ
ขนาดกลาง - ขนาดยอม ไดพัฒนา SME Rating เพ่ือใชสําหรับจัดอันดับความเสี่ยงลูกคาสินเชื่อธุรกิจ สําหรับลูกคารายยอยบุคคล
ธรรมดา ทั้งสินเชื่ออเนกประสงคที่ไมมีหลักประกัน (Personal Cash) และที่มีหลักประกัน (Mortgage Power) รวมทั้งสินเชื่อเพื่อที่
อยูอาศัย (Home Loan) ธนาคารก็ไดพัฒนาระบบ Credit Scoring ใชในการประเมินความเสี่ยงของผูกู

สวนการพิจารณาการใหสินเชื่อนั้น ธนาคารมีคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อระดับตางๆ ซึ่งแตกตางกันไปตามขนาดของวงเงิน
สนิเชือ่ โดยจะเนนพจิารณาจากความสามารถในการชาํระหนีข้องลกูหนี ้โดยคํานึงถงึประเภทของวงเงนิสนิเชือ่ สถานะทางการเงนิของ
ลกูหน้ี สภาพเศรษฐกิจและภาวะอุตสาหกรรมเปนหลัก นอกจากน้ีธนาคารไดจดัต้ังหนวยงานสอบทานการใหสนิเช่ือ ซ่ึงเปนหนวยงาน
อิสระเพื่อใหกระบวนการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อมีความโปรงใสและกอใหเกิดประสิทธิผลสูงสุด

มูลคาสูงสุดของความเสี่ยงดานสินเชื่อ คือ มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยทางการเงินหักดวยสํารองเผื่อผลขาดทุนตามที่แสดงไวในงบ
แสดงฐานะการเงิน และความเสี่ยงของภาระผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน เชน การคํ้าประกันการกูยืม การคํ้าประกันอ่ืนๆ และ
สัญญาตราสารอนุพันธ
 
3.1.3 ความเสี่ยงดานสภาพคลอง

ความเสี่ยงดานสภาพคลอง คือ ความเสี่ยงอันเกิดจากการที่ธนาคารไมสามารถจายหน้ีและภาระผูกพันไดเมื่อถึงกําหนดเวลา หรือไม
สามารถเปลี่ยนสินทรัพยเปนเงินสดไดทันเวลาหรือไมสามารถจัดหาเงินทุนไดเพียงพอตามความตองการ 

สายบริหารเงินจะเปนผูรับผิดชอบการบริหารสภาพคลองของธนาคารรวมถึงการจัดหาแหลงเงินทุนท้ังระยะสั้นและระยะยาว และการ
บริหารการลงทุนในตราสารหนี้ ทั้งนี้การบริหารความเสี่ยงดานสภาพคลองในภาพรวมอยูภายใตการควบคุมดูแลของคณะกรรมการ
บรหิารสินทรัพยและหน้ีสนิ ซึง่สอดสองและควบคุมความเส่ียงโดยอาศัยเคร่ืองมือในการบริหารความเส่ียงดานสภาพคลอง เชนการดํารง
สินทรัพยสภาพคลองขั้นตํ่าตามกฎหมาย สวนตางสภาพคลอง อัตราสวนสภาพคลอง และเพดานความเสี่ยงดานสภาพคลอง เปนตน

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



3.2  การบัญชีสําหรับอนุพันธ�ที่เป�นเครื่องมือทางการเงินและกิจกรรมป�องกันความเสี่ยง
ธนาคารเปนคูสัญญาในอนุพันธที่เปนเคร่ืองมือทางการเงินซึ่งสวนมากจะประกอบดวยสัญญาอัตราแลกเปล่ียนลวงหนา สัญญา
แลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย และสัญญาสิทธิเลือกซ้ือขายเงินตราตางประเทศ เครื่องมือดังกลาวไมรับรูในงบการเงินในวันเริ่มแรก 

สัญญาอัตราแลกเปล่ียนลวงหนาชวยปองกันกลุมบริษัทจากความเคล่ือนไหวของอัตราแลกเปล่ียนดวยการกําหนดอัตราท่ีจะใชรับรู
สนิทรัพยทีเ่ปนสกุลเงินตางประเทศซ่ึงจะไดรบัจรงิ หรือท่ีจะใชรบัรูหนีส้นิท่ีเปนสกุลเงินตางประเทศซ่ึงจะตองจายชําระ จํานวนท่ีเพ่ิมข้ึน
หรอืลดลงจากจาํนวนเงนิทีจ่ะไดรบัจรงิจากสนิทรพัยหรอืทีจ่ะตองจายชําระหนีส้นิ จะนาํไปหกัลบกบัมลูคาท่ีเปลีย่นแปลงไปของสญัญา
อัตราแลกเปลี่ยนลวงหนาที่เกี่ยวของ รายการกําไรและรายการขาดทุนจากเครื่องมืออนุพันธจะนํามาหักลบกันในการนําเสนอรายงาน
ทางการเงินและไมรับรูในงบการเงิน คาธรรมเนียมในการทําสัญญาแตละฉบับจะตัดจําหนายตามอายุของแตละสัญญา 

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยชวยปองกันกลุมบริษัทจากความเคลื่อนไหวของอัตราดอกเบี้ย สวนตางที่จะตองจายหรือที่จะไดรับ
จากสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยรับรูเปนสวนประกอบของรายไดดอกเบี้ยหรือดอกเบี้ยจายตลอดอายุของสัญญา รายการกําไร
และรายการขาดทุนจากการเลกิสญัญาแลกเปลีย่นอตัราดอกเบีย้กอนกาํหนดหรอืจากการจายชาํระเงนิกูยมืจะรับรูในกาํไรหรอืขาดทนุ 

รายละเอียดของอนุพันธที่เปนเครื่องมือทางการเงินท่ีกลุมบริษัทเปนคูสัญญาไดเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงนิขอ 45.5
 
3.3 การประมาณมูลค�ายุติธรรม
สําหรับเคร่ืองมือทางการเงินที่มีการซ้ือขายในตลาดซ้ือขายคลอง ราคาตลาดในตลาดซ้ือขายคลองเปนหลักฐานท่ีดีที่สุดของมูลคา
ยตุธิรรมตามปกติกลุมบรษิทัจะตองวดัมลูคายุตธิรรมของสนิทรัพยทางการเงินท่ีถอือยูหรือหนีส้นิทางการเงนิท่ีกลุมบรษิทักําลังจะออก
ดวยราคาเสนอซื้อปจจุบัน และวัดมูลคาสินทรัพยทางการเงินท่ีกลุมบริษัทกําลังจะซื้อหรือหนี้สินทางการเงินท่ีมีอยูดวยราคาเสนอขาย
ปจจบุนั หากกลุมบริษทัไมสามารถหาราคาเสนอซ้ือหรือเสนอขายในปจจบุนัได กลุมบรษิทัอาจใชราคาซือ้ขายลาสดุเม่ือสถานการณทาง
เศรษฐกิจไมเปลี่ยนอยางเปนสาระสําคัญนับจากวันท่ีมีการซื้อขายครั้งลาสุดจนถึงวันท่ีวัดมูลคา หากบริษัททําการจับคูสถานะระหวาง
สินทรัพยทางการเงินและหนี้สินหนี้สินทางการเงิน  กลุมบริษัทใชราคาเฉล่ียระหวางราคาเสนอซ้ือกับราคาเสนอขายเปนเกณฑในการ
ประเมินมูลคายุติธรรม

สําหรับเครื่องมือทางการเงินที่ไมสามารถหาราคาตลาดได หรือเครื่องมือทางการเงินท่ีมีราคาตลาดรองรับ แตตลาดนั้นไมมีคุณสมบัติ
พอท่ีจะเปนตลาดซ้ือขายคลองเชน ความเคล่ือนไหวของราคาตลาดเกิดข้ึนไมบอยหรือปริมาณการซ้ือขายในตลาดมีนอยเม่ือเทียบการ
ปริมาณของเคร่ืองมือทางการเงินท่ีกาํลงัวดัมลูคาอยู ทาํใหไมสามารถใชราคาตลาดเปนตวัแทนท่ีเชือ่ถือไดของมูลคายตุธิรรม กลุมบรษิทั
ตองประมาณมลูคายุตธิรรมของเครือ่งมอืทางการเงนิดงักลาวโดยใชวธิวีดัมลูคาซึง่ใหผลการประมาณท่ีนาเชือ่ถอืและสมเหตสุมผล เชน 
ใชวิธีการประมาณการมูลคายุติธรรมที่ใชกันโดยทั่วไปในตลาดการเงินรวมถึงการอางอิงราคาตลาดในปจจุบันของเครื่องมือทางการ
เงินอื่นที่เหมือนกันหรือคลายคลึงกันกับเครื่องมือทางการเงินที่มีตลาดซื้อขายคลองรองรับ หรือใชแบบจําลองในการตีราคาสิทธิเลือก
และการวิเคราะหกระแสเงินสดในการนําการวิเคราะหกระแสเงินสดคิดลดมาประยุกตใช กลุมบริษัทตองใชอัตราคิดลดที่เทียบเทากับ
อัตราผลตอบแทนของเครื่องมือทางการเงินที่มีเง่ือนไข ลักษณะ ระยะเวลาที่เหลืออยู ความนาเชื่อถือของลูกหนี้และสกุลเงินที่เหมือน
กับเครื่องมือทางการเงินมาพิจารณา

มลูคายตุธิรรมของอนุพนัธทีม่ตีลาดซ้ือขายคลองรองรับและเงินลงทุนเพ่ือคาและเผ่ือขายกําหนดมูลคาโดยข้ึนอยูกบัราคาตลาดท่ีมกีาร
เปดเผย ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงาน มูลคายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยคํานวณดวยมูลคาปจจุบันของกระแส
เงินสดในอนาคตที่ประมาณการไว มูลคายุติธรรมของสัญญาอัตราแลกเปลี่ยนลวงหนากําหนดโดยใชอัตราตลาด ณ วันส้ินรอบระยะ
เวลารายงานของสัญญาอัตราแลกเปลี่ยนลวงหนา
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4. ประมาณการทางบัญชีที่สําคัญ ข�อสมมติฐานและการใช�ดุลยพินิจ

การประมาณการ ขอสมมติฐานและการใชดลุยพินจิไดมกีารทบทวนอยางตอเน่ืองและอยูบนพ้ืนฐานของประสบการณในอดีตและปจจัย
อื่นๆ ซ่ึงรวมถึงการคาดการณถึงเหตุการณในอนาคตที่เช่ือวามีเหตุผลในสถานการณขณะนั้น

กลุมบรษิทัมกีารประมาณการทางบญัช ีและใชขอสมมตฐิานทีเ่กีย่วของกบัเหตกุารณในอนาคต ผลของประมาณการทางบญัชอีาจไมตรง
กบัผลทีเ่กดิขึน้จรงิ ประมาณการทางบัญชทีีส่าํคญัและขอสมมตฐิานท่ีมคีวามเสีย่งอยางเปนสาระสาํคัญทีอ่าจเปนเหตใุหเกดิการปรบัปรงุ
ยอดคงเหลือของสินทรัพยและหนี้สินในรอบระยะเวลาบัญชีหนา มีดังนี้

(ก) คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

กลุมบริษัทไดพิจารณาคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพื่อใหสะทอนถึงการดอยคาลงของเงินใหสินเชื่อซึ่งเกี่ยวพันกับประมาณการผลขาดทุน
อันเปนผลมาจากการท่ีลูกหน้ีไมมีความสามารถในการชําระหน้ี คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญนั้นเปนผลมาจากการท่ีกลุมบริษัทไดประเมิน
กระแสเงินสดไหลเขาในอนาคต ซึ่งการประเมินนั้นอยูบนพื้นฐานเกี่ยวกับประสบการณในอดีตของการติดตามทวงถาม เหตุการณที่
ทําใหทราบหรือระบุไดวาจะมีการผิดนัดชําระหนี้ และการพิจารณาแนวโนมของตลาด

(ข) มูลคายุติธรรมของตราสารอนุพันธทางการเงิน

ในการประเมินมูลคายุติธรรมของตราสารอนุพันธทางการเงิน ฝายบริหารไดใชดุลยพินิจในการประมาณมูลคายุติธรรมของตราสาร
อนุพันธทางการเงิน โดยคํานวณตามหลักเกณฑการประเมินมูลคาท่ีเปนท่ียอมรับกันท่ัวไป ซึ่งตัวแปรที่ใชในการคํานวณมาจาก
การเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยูในตลาด โดยคํานึงถึงอายุของตราสาร อัตราดอกเบี้ย ขอมูลความสัมพันธระหวางตัวแปร อัตรา
ความผันผวนของตลาด เปนตน

(ค)การดอยคาของเงินลงทุน

เงนิลงทนุไดถกูทบทวนการดอยคาเมือ่มีเหตกุารณหรอืสถานการณบงช้ีวา ราคาตามบญัชีอาจตํา่กวามูลคาท่ีคาดวาจะไดรบัคนื ในการ
พิจารณาผลตอรายการขาดทุนจากการดอยคา ซ่ึงฝายบริหารเห็นวาประมาณการดังกลาวสมเหตุผล

(ง) คาเผื่อการดอยคาของทรัพยสินรอการขาย

กลุมบริษัทประเมินคาเผ่ือการดอยคาของทรัพยสินรอการขายเมื่อพบวามูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของทรัพยสินมีมูลคาลดลงนอยกวา
มูลคาตามบัญชี ฝายบริหารไดใชดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนจากการดอยคาโดยพิจารณาจากราคาประเมินลาสุดของ
ทรัพยสิน ประเภท และคุณลักษณะของทรัพยสิน อยางไรก็ตาม การใชประมาณการและขอสมมติฐานท่ีแตกตางกันอาจมีผลตอคา
เผ่ือการดอยคาได ดังนั้น การปรับปรุงคาเผื่อการดอยคาอาจมีขึ้นในอนาคต

(จ) อาคาร อุปกรณ และสินทรัพยไมมีตัวตน

ฝายบริหารเปนผูประมาณการของอายุการใชงานและมูลคาซากสําหรับ อาคาร อุปกรณ และสินทรัพยไมมีตัวตนของกลุมบริษัท โดย
ฝายบริหารจะมีการทบทวนคาเส่ือมราคาเมื่ออายุการใชงานและมูลคาซากมีความแตกตางไปจากการประมาณการในงวดกอน หรือมี
การตัดจําหนายสินทรัพยที่เส่ือมสภาพหรือไมไดใชงานโดยการขายหรือเลิกใช
 
(ฉ) ประมาณการหนี้สินผลประโยชนบําเหน็จพนักงาน

ธนาคารมขีอผกูมดัในการใหผลประโยชนแกพนกังานหลงัเกษยีณอาย ุมลูคาปจจบุนัของหนีส้นิผลประโยชนพนักงานไดถกูรบัรูรายการ
ในงบแสดงฐานะการเงิน โดยการคํานวณมูลคามูลคายุติธรรมของประมาณการกระแสเงินสดที่ตองจายในอนาคตดวยอัตราคิดลด 
สมมติฐานที่ใชในการประเมินคาใชจายผลประโยชนพนักงานสุทธิประจําปไดรวมถึงเงินเดือน จํานวนปที่พนักงานทํางานใหธนาคาร 
ซึ่งจะไดรับเมื่อสิ้นสุดการทํางานและอัตราดอกเบ้ีย การเปลี่ยนแปลงในอัตราเหลาน้ีมีผลตอประมาณการคาใชจายท่ีเกี่ยวของกับผล
ประโยชนพนักงานสุทธิ

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



5. การจัดการความเสี่ยงในส�วนของทุน
วัตถุประสงคของกลุมบริษัทในการบริหารทุนของกลุมบริษัทน้ันเพ่ือดํารงไวซึ่งความสามารถในการดําเนินงานอยางตอเน่ืองของกลุม
บริษัทเพื่อสรางผลตอบแทนตอผูถือหุนและเปนประโยชนตอผูที่มีสวนไดเสียอื่น และเพื่อดํารงไวซึ่งโครงสรางของทุนที่เหมาะสมเพื่อ
ลดตนทุนทางการเงินของทุน

ในการดํารงไวหรือปรับโครงสรางของทุน กลุมบริษัทอาจปรับนโยบายการจายเงินปนผลใหกับผูถือหุน การคืนทุนใหแกผูถือหุน การ
ออกหุนใหม หรือการขายทรัพยสินเพื่อลดภาระหนี้

ธนาคารมีการดํารงเงินกองทุนตามกฎหมายตามพระราชบัญญตัธิรุกจิสถาบันการเงิน พ.ศ.2551 เงินกองทุนท่ีตองดํารงไวตามกฎหมาย
ของธนาคารเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 25
 
6. รายการระหว�างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ (สินทรัพย�) 

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

เมื่อทวงถาม
ล�านบาท

เมื่อมีระยะเวลา
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

เมื่อทวงถาม
ล�านบาท

เมื่อมีระยะเวลา
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ในประเทศ :

ธนาคารแหงประเทศไทยและกองทุนฟนฟูฯ
ธนาคารพาณิชย
ธนาคารอื่น
บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย
   บริษัทหลักทรัพยและบริษัทเครดิตฟองซิเอร
สถาบันการเงินอื่น

2,239
61
9

544
-

-
1,000
4,300

-
1,352

2,239
1,061
4,309

544
1,352

1,401
602

6

544
-

-
45

-

-
561

1,401
647

6

544
561

รวมในประเทศ
บวก ดอกเบี้ยคางรับ
หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

2,853
-
-

6,652
1

(34)

9,505
1

(34)

2,553
-
-

606
-

(3)

3,159
-

(3)

รายการระหวางธนาคารในประเทศสุทธิ 2,853 6,619 9,472 2,553 603 3,156

ตางประเทศ :

เงินสกุลดอลลารสหรัฐฯ
เงินเยน
เงินยูโร
เงินสกุลอื่น

555
20
19
62

-
-
-
-

555
20
19
62

1,942
17
28
62

-
-
-
-

1,942
17
28
62

รายการระหวางธนาคารตางประเทศสุทธิ 656 - 656 2,049 - 2,049

รวมในประเทศและตางประเทศสุทธิ 3,509 6,619 10,128 4,602 603 5,205
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

เม่ือทวงถาม
ล�านบาท

เมื่อมีระยะเวลา
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

เมื่อทวงถาม
ล�านบาท

เมื่อมีระยะเวลา
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ในประเทศ :

ธนาคารแหงประเทศไทยและกองทุนฟนฟูฯ
ธนาคารพาณิชย
ธนาคารอื่น
บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย
   บริษัทหลักทรัพยและบริษัทเครดิตฟองซิเอร
สถาบันการเงินอื่น

2,239
36

-

544
-

-
1,000
4,300

-
1,352

2,239
1,036
4,300

544
1,352

1,401
26

-

544
-

-
-
-

-
561

1,401
26

-

544
561

รวมในประเทศ
บวก ดอกเบี้ยคางรับ
หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

2,819
-
-

6,652
1

(34)

9,471
1

(34)

1,971
-
-

561
-

(4)

2,532
-

(4)

รายการระหวางธนาคารในประเทศสุทธิ 2,819 6,619 9,438 1,971 557 2,528

ตางประเทศ :

เงินสกุลดอลลารสหรัฐฯ
เงินเยน
เงินยูโร
เงินสกุลอื่น

555
20
19
62

-
-
-
-

555
20
19
62

1,942
17
28
62

-
-
-
-

1,942
17
28
62

รายการระหวางธนาคารตางประเทศสุทธิ 656 - 656 2,049 - 2,049

รวมในประเทศและตางประเทศสุทธิ 3,475 6,619 10,094 4,020 557 4,577

 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารมีตั๋วสัญญาใชเงินจํานวน 547 ลานบาท (วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 547 ลานบาท) 
ตั๋วสัญญาใชเงินดังกลาวออกโดยสถาบันการเงินท่ีถูกส่ังปดกิจการและอาวัลโดยกองทุนเพ่ือการฟนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน 
(“กองทุนฟนฟูฯ”) 

กองทนุฟนฟฯู ไดเรยีกคนืตัว๋สญัญาใชเงนิสวนหนึง่จาํนวน 544 ลานบาท (วนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2554 : 544 ลานบาท) เพือ่ยกเลกิ
อาวัล เนื่องจากเห็นวาธนาคารไมมีภาระที่จะตองชําระภาระหนี้สินท่ีเกี่ยวของแลว อยางไรก็ตาม ธนาคารยังไมไดคืนตั๋วสัญญาใชเงิน
ดงักลาวแกกองทนุฟนฟฯู เนือ่งจากธนาคารยงัสงวนสทิธใินการใชสทิธเิรยีกรองจากกองทนุฟนฟฯู หากเกดิภาระทีต่องรบัผดิชอบแทน
ในอนาคต

ณ วันทีใ่นงบแสดงสถานะการเงนิ ต๋ัวสัญญาใชเงนิทีอ่าวลัโดยกองทนุฟนฟฯู ดงักลาวยงัแสดงเปนสนิทรพัยและภาระหนีส้นิทีเ่กีย่วของ
ยังคงแสดงเปนหนี้สินดวยจํานวนเดียวกัน 544 ลานบาท (วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 544 ลานบาท)

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



7. ตราสารอนุพันธ�

7.1 ตราสารอนุพันธ�เพื่อค�า 
มูลคายุติธรรมและจํานวนเงินตามสัญญาแบงตามประเภทความเสี่ยง

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

มูลค�ายุติธรรม มูลค�ายุติธรรม

สินทรัพย� 
ล�านบาท

หนี้สิน
ล�านบาท

จํานวนเงิน
ตามสัญญา

ล�านบาท
สินทรัพย� 
ล�านบาท

หนี้สิน
ล�านบาท

จํานวนเงิน
ตามสัญญา

ล�านบาท

อัตราแลกเปลี่ยน 776 403 82,781 1,023 767 55,973

อัตราดอกเบี้ย 1,692 1,598 336,153 1,503 1,504 227,125

รวม 2,468 2,001 418,934 2,526 2,271 283,098

สัดสวนการทําธุรกรรมตราสารอนุพันธแบงตามประเภทคูสัญญาโดยพิจารณาจากจํานวนเงินตามสัญญา

งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
สัดส�วนร�อยละ

พ.ศ. 2554
สัดส�วนร�อยละ

สถาบันการเงิน
บริษัทในกลุม
บุคคลภายนอก

80
15
5

85
7
8

รวม 100 100

 
7.2  ตราสารอนุพันธ�เพื่อการป�องกันความเสี่ยง
การปองกันความเสี่ยงในมูลคายุติธรรม

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

มูลค�ายุติธรรม มูลค�ายุติธรรม

สินทรัพย� 
ล�านบาท

หนี้สิน
ล�านบาท

จํานวนเงิน
ตามสัญญา

ล�านบาท
สินทรัพย� 
ล�านบาท

หนี้สิน
ล�านบาท

จํานวนเงิน
ตามสัญญา

ล�านบาท

อัตราดอกเบี้ย 6 1 676 1 - 251

รวม 6 1 676 1 - 251

การปองกันความเส่ียงในมูลคายตุธิรรมเปนการปองกันความเส่ียงจากการเปล่ียนแปลงมูลคายุตธิรรมของสินทรัพยทางการเงินและหน้ี
สนิทางการเงนิ อนัเนือ่งมาจากการเปลีย่นแปลงของอตัราดอกเบีย้ในตลาด กลุมบรษิทัใชสญัญาแลกเปลีย่นอตัราดอกเบีย้ในการปองกนั
ความเสี่ยงดานอัตราดอกเบี้ย ของเงินใหสินเชื่อ ต๋ัวแลกเงิน และบัตรเงินฝาก ธนาคารรับรู กําไรหรือขาดทุนจากการ  เปลี่ยนแปลง
ในมูลคายุติธรรมของตราสารอนุพันธ และรายการที่มีการปองกันความเสี่ยง ในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
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กาํไร (ขาดทุน) สุทธทิีเ่กดิจากการปองกนัความเสีย่งในมลูคายตุธิรรม สาํหรบัปสิน้สดุวนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554  
ประกอบดวย

งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
สัดส�วนร�อยละ

พ.ศ. 2554
สัดส�วนร�อยละ

กําไรสุทธิจากตราสารปองกันความเสี่ยง
ขาดทุนสุทธิของรายการที่มีการปองกันความเสี่ยง

4
(4)

1
(1)

8. เงินลงทุนสุทธิ

8.1 จําแนกตามประเภทของเงินลงทุน

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

เงินลงทุนเพ่ือคา

หลักทรัพยรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ
ตราสารหนี้ภาคเอกชน
ตราสารทุนในความตองการของตลาดในประเทศ

2,929
357

-

2,130
48
26

2,929
357

-

2,130
48

-

รวมเงินลงทุนเพื่อคา 3,286 2,204 3,286 2,178

เงินลงทุนเผ่ือขาย

หลักทรัพยรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ
ตราสารหนี้ภาคเอกชน
ตราสารทุนในความตองการของตลาดในประเทศ

10,962
908

2,732

8,229
195

2,662

10,962
908

2,732

8,229
195

2,645

รวมเงินลงทุนเผื่อขาย 14,602 11,086 14,602 11,069

ราคาทุน/ 
ราคาทุน 

ตัดจําหน�าย 
ล�านบาท

ราคาทุน/ 
ราคาทุน 

ตัดจําหน�าย 
ล�านบาท

ราคาทุน/ 
ราคาทุน 

ตัดจําหน�าย 
ล�านบาท

ราคาทุน/ 
ราคาทุน 

ตัดจําหน�าย 
ล�านบาท

ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนด

หลักทรัพยรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ
ตั๋วสัญญาใชเงินที่ออกโดยบรรษัทบริษัทสินทรัพยไทย
ตราสารหนี้ภาคเอกชน
เงินลงทุนในลูกหนี้ (หมายเหตุ 8.6)

21,538
282
321
178

17,489
469
592
569

21,538
282
321
178

17,489
469
592
524

รวม
หัก  คาเผื่อการดอยคา

22,319
(117)

19,119
(173)

22,319
(117)

19,074
(136)

รวมตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนด 22,202 18,946 22,202 18,938
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งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

เงินลงทุนท่ัวไป    
ตราสารทุนที่ไมอยูในความตองการของตลาดในประเทศ
ตราสารทุนที่ไมอยูในความตองการของตลาดตางประเทศ

452
14

514
14

452
14

514
14

รวม

หัก  คาเผื่อการดอยคา

466

(233)

528

(221)

466

(233)

528

(221)

รวมเงินลงทุนทั่วไป 233 307 233 307

รวมเงินลงทุน สุทธิ 40,323 32,543 40,323 32,492

(ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 เงินลงทุนระยะยาวประเภทตราสารหน้ีที่จะถือจนครบกําหนดไดรวมยอดต๋ัวสัญญาใชเงินจาก
บรรษัทบริหารสินทรัพยไทย (“บสท.”) เพ่ือชําระราคาโอนสินทรัพยดอยคุณภาพ (ตามท่ีกลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินที ่46) 
จํานวนเงินประมาณ 282 ลานบาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 469 ลานบาท) ต๋ัวสัญญาใชเงินเปนตั๋วประเภทเปล่ียนมือไม
ไดและอาวัลโดยกองทุนฟนฟูฯ

(ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารมีเงินลงทุนในกองทุนรวมวายุภักษ 1 ซึ่งเปนหลักทรัพยจดทะเบียน เงินลงทุนดังกลาวมี
ราคาทุนจํานวน 2,500 ลานบาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 2,500 ลานบาท) ราคาตามบัญชีแสดงตามมูลคายุติธรรมจํานวน 
2,665 ลานบาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 2,578 ลานบาท) กําไรจากคาเผื่อการปรับมูลคาจํานวน 165 ลานบาท (วันที่ 31 
ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 78 ลานบาท)  แสดงไวในสวนของเจาของ การแสดงมูลคายุติธรรมเปนไปตามมาตรฐานบัญชีไทยฉบับที่ 105 
เรือ่งเงินลงทุนในตราสารหน้ีและตราสารทุน กองทุนดงักลาวจัดต้ังตามมติคณะรัฐมนตรีเมือ่วนัท่ี 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 มูลคาโครงการ 
100,000 ลานบาท อายุโครงการ 10 ป โดยมีนโยบายคุมครองเงินตนและอัตราผลตอบแทนขั้นตํ่าและไมรับซื้อคืนหนวยลงทุนกอน
สิ้นอายุโครงการ ซึ่งธนาคารจัดเปนเงินลงทุนระยะยาวประเภทหลักทรัพยเผื่อขาย 

(ค) ณ วนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 ธนาคารมีเงนิลงทนุท่ีนาํไปวางเปนหลกัประกันตามท่ีกลาวในหมายเหตุประกอบ
งบการเงินขอ 40.1
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8.2  จําแนกตามระยะเวลาคงเหลือของตราสารหนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ครบกําหนด ครบกําหนด

1 ป�
ล�านบาท

1 ป� - 5 ป�
ล�านบาท

เกิน 5 ป�
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

1 ป�
ล�านบาท

1 ป� - 5 ป�
ล�านบาท

เกิน 5 ป�
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

เงินลงทุนเผ่ือขาย

หลักทรัพยรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ
ตราสารหนี้ภาคเอกชน

2,207
188

8,614
414

107
299

10,928
901

1,504
50

4,938
110

1,742
35

8,184
195

รวม
บวก  คาเผื่อการปรับมูลคา

2,395
-

9,028
37

406
4

11,829
41

1,554
3

5,048
(2)

1,777
44

8,379
45

เงินลงทุนเผ่ือขาย สุทธิ 2,395 9,065 410 11,870 1,557 5,046 1,821 8,424

ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนด

หลักทรัพยรัฐบาล และรัฐวิสาหกิจ
ตั๋วสัญญาใชเงินที่ออกโดย บสท.
ตราสารหนี้ภาคเอกชน

8,563
282
301

11,815
-

20

1,160
-
-

21,538
282
321

3,851
336
291

13,140
133
301

498
-
-

17,489
469
592

รวม
หัก  คาเผื่อการดอยคา

9,146
(55)

11,835
-

1,160
-

22,141
(55)

4,478
(40)

13,574
(16)

498
-

18,550
(56)

ตราสารหนีท้ีจ่ะถือจนครบกาํหนดสทุธิ 9,091 11,835 1,160 22,086 4,438 13,558 498 18,494

รวมตราสารหนี้ 11,486 20,900 1,570 33,956 5,995 18,604 2,319 26,918

 
8.3  เงินลงทุนในกิจการที่กลุ�มบริษัทถือหุ�นตั้งแต�ร�อยละ 10 ขึ้นไป
เงินลงทุนในตราสารทุนที่กลุมบริษัทถือหุนตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไปของทุนชําระแลวแตไมเขาขายเปนเงินลงทุนในบริษัทยอยและ
บริษัทรวมสามารถจําแนกตามกลุมอุตสาหกรรมไดดังตอไปนี้

งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

ธุรกิจอสังหาริมทรัพย
ธุรกิจสาธารณูปโภคและบริการ
ธุรกิจการธนาคารและการเงิน

1
17
4

1
17
4

รวม
หัก  คาเผื่อการดอยคา

22
(12)

2
(11)

เงินลงทุนในกิจการที่กลุมบริษัทถือหุนตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไปสุทธิ 10 11

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



8.4 เงินลงทุนในหน�วยลงทุนที่กลุ�มบริษัทถือหน�วยลงทุนตั้งแต�ร�อยละ 10 ขึ้นไป
เงนิลงทนุในหนวยลงทนุทีก่ลุมบรษิทัถอืหนวยลงทนุตัง้แตรอยละ 10 ของทนุทีช่าํระแลวและไมเขาขายเปนเงนิลงทนุในบรษิทัยอยและ
บริษัทรวมจําแนกตามประเภทหนวยลงทุนสรุปไดดังนี้ 

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ราคาทุน
ล�านบาท

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

ราคาทุน
ล�านบาท

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

เงินลงทุนท่ัวไป    
หนวยลงทุนประเภทลงทุนในอสังหาริมทรัพย 226 223 261 258

หัก  คาเผื่อการดอยคา (3) (3)

เงินลงทุนท่ัวไปสุทธิ 233 258

8.5  เงินลงทุนในบริษัทที่มีป�ญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 กลุมบริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทท่ีมีปญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดําเนิน
งานโดยสามารถสรุปไดดังตอไปนี้ 

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

จํานวน 
บริษัท

มูลค�า 
ราคาทุน 
ล�านบาท

ค�าเผื่อการ
ปรับมูลค�า/ 

ด�อยค�า 
ล�านบาท

ราคา
ตามบญัชี 
ล�านบาท

จํานวน 
บริษัท

มูลค�า 
ราคาทุน 
ล�านบาท

ค�าเผื่อการ
ปรับมูลค�า/ 

ด�อยค�า 
ล�านบาท

ราคา
ตามบัญชี 
ล�านบาท

บริษัทจดทะเบียนท่ีเขาขาย
   ถูกเพิกถอนจากการ
   เปนหลักทรัพยจดทะเบียน
บริษัทที่มีปญหาเกี่ยวกับ
   การดํารงอยูของกิจการและ/
   หรือมีปญหาเกี่ยวกับฐานะ
   การเงินและผลดําเนินงาน
ตราสารหนี้ที่ผิดนัดชําระ

2

50
18

-

42
1

-

(42)
(1)

-

-
-

2

51
18

-

42
2

-

(42)
(2)

-

-
-

70 43 (43) - 71 44 (44) -

 
8.6 เงินลงทุนในลูกหนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

เงินลงทุนในลูกหนี้ 
หัก  คาเผื่อการดอยคา

178
(62)

569
(117)

178
(62)

524
(80)

เงินลงทุนในลูกหนี้สุทธิ  116 452 116 444
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ณ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 ยอดคงเหลือจากการรับโอนสิทธิในลูกหน้ีเงินใหสินเชื่อสามารถสรุปไดดังนี้

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

จํานวน 
บริษัท

เงินต�น
คงค�าง 

ล�านบาท

ราคาทุน 
ที่รับซื้อ 

ล�านบาท

ประมาณการ
อัตราผล
ตอบแทน

(Yield) ร�อยละ
จํานวน 
บริษัท

เงินต�น
คงค�าง 

ล�านบาท

ราคาทุน 
ที่รับซื้อ 

ล�านบาท

ประมาณการ
อัตราผล
ตอบแทน

(Yield)* ร�อยละ

งบการเงินรวม

ยอดรวมเงินลงทุนในลูกหนี้
   ที่ซื้อมาสะสม
ยอดคงเหลือเงินลงทุนในลูกหนี้
   ที่ซื้อมา ณ วันที่ใน 
   งบแสดงฐานะการเงิน

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

ยอดรวมเงินลงทุนในลูกหนี้ 
   ที่ซื้อมาสะสม
ยอดคงเหลือเงินลงทุนในลูกหนี้
   ที่ซื้อมา ณ วันที่ใน
   งบแสดงฐานะการเงิน

5,857

123

5,857

123

22,948

1,437

22,948

1,437

6,996

178

6,996

178

19

-

19

-

6,046

306

5,857

155

24,833

3,411

22,948

1,860

7,069

569

6,996

524

19

-

19

-

* ประมาณการอัตราผลตอบแทน (Yield) ดังกลาว ไมไดรวมเงินลงทุนในลูกหนี้ของบริษัทยอยแหงหนึ่ง ซึ่งมียอดคงเหลือเงินลงทุน ณ วันท่ี 31 

ธันวาคม พ.ศ. 2554 จํานวน 45 ลานบาท 

8.7  เงินลงทุนในบริษัทย�อยสุทธิ

ชื่อบริษัท

งบการเงินเฉพาะ
ธนาคาร

สัดส�วนการถือหุ�น วิธีราคาทุน

ประเภทธุรกิจ

ประเภท
หลักทรัพย�

ที่ลงทุน
พ.ศ. 2555

ร�อยละ
พ.ศ. 2554

ร�อยละ
พ.ศ. 2555

ล�านบาท
พ.ศ. 2554

ล�านบาท

บริษัทยอย - ที่รวมอยูในงบการเงินรวม

บล. ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จํากัด
บจ. ซีที คอล
บจ. เซ็นเตอร ออโตลีส จํากัด
บจ. เวิลดลิส 

บรษิทัยอย - ท่ีไมไดรวมอยูในงบการเงินรวม

บง. กรุงไทยธนกิจ จํากัด (มหาชน)

หลักทรัพย
ติดตามหนี้
เชา/เชาซื้อ

ใหเชาซื้อและจําหนาย
รถจักรยานยนต

อยูระหวางชําระบัญชี

หุนสามัญ
หุนสามัญ
หุนสามัญ
หุนสามัญ

หุนสามัญ

-
100
100
100

99

100
100
100
75

99

-
38

703
417

562

1,775
38

703
248

562

รวม
หัก  คาเผื่อการดอยคา

1,720
(687)

3,326
(1,403)

   เงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ 1,033 1,923

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



เมือ่วนัที ่11 มกราคม พ.ศ. 2554 บรษิทั บทีทีีป่รกึษาธรุกจิ จาํกดั ซึง่เปนบรษิทัยอยไดจดทะเบยีนเปลีย่นชือ่เปน บรษิทั ซทีคีอล จาํกดั

เม่ือวันที ่3 กมุภาพันธ พ.ศ. 2554 บริษทั บีท ีลสิซ่ิง จาํกดั ซ่ึงเปนบริษทัยอยไดจดทะเบียนเปล่ียนช่ือเปน บริษทั เซน็เตอร ออโตลสี จํากดั

ทีป่ระชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังท่ี 6/2554 เม่ือวนัท่ี 24 มิถนุายน พ.ศ. 2554 มีมตอินมุตัเิพิม่ทนุจดทะเบียนของบริษทัหลักทรัพย 
ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จํากัด จาก 500 ลานบาท เปน 1,800 ลานบาท และมติพิเศษของที่ประชุมวิสามัญผูถือหุน ครั้งที่ 2/2554 
เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม พ.ศ. 2554 มีมติพิเศษใหเพิ่มทุนของบริษัทเปนจํานวน 1,300 ลานบาท โดยการออกหุนใหมเปนหุนสามัญ
ทั้งจํานวน มูลคาหุนละ 10 บาท

เมื่อวันที่ 7 กันยายน พ.ศ. 2554 บริษัทหลักทรัพย ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จํากัด ไดเรียกชําระหุนเพ่ิมทุนจํานวน 600  ลานบาท  
โดยไดจดทะเบียนเพิ่มทุนและชําระแลวเต็มมูลคา ทําใหบริษัทมีทุนจดทะเบียนและชําระแลวเปนเงิน 1,100 ลานบาท และจดทะเบียน
ตอกระทรวงพาณิชยเม่ือวันที่ 7 กันยายน พ.ศ. 2554

การขายเงินลงทุนในบริษัทหลักทรัพย ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จํากัด
เมื่อวันที่ 12 เมษายน พ.ศ. 2555 ท่ีประชุมใหญสามัญผูถือหุนคร้ังที่ 18 มีมติอนุมัติใหธนาคารขายเงินลงทุนในหุนสามัญของบริษัท
หลักทรัพย ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของธนาคาร ซึ่งธนาคารถือหุนจํานวน 109,999,993 หุน หรือคิดเปน
รอยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน ใหแก CIMB Securities International Pte Ltd. ซึ่งเปนบริษัทยอยในกลุมบริษัท CIMB

เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารไดขายเงินลงทุนในบริษัทหลักทรัพย ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จํากัด ธนาคารไดรับเงิน
จากการขายหุนเปนจํานวน 1,117 ลานบาท

การซื้อหุนเพื่อเพิ่มสัดสวนเงินลงทุนในบริษัท เวิลดลีส จํากัด
ณ วันที่ 19 เมษายน พ.ศ. 2555 ท่ีประชุมคณะกรรมการธนาคารคร้ังที่ 5/2555 มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียน บริษัทเวิลดลีส 
จํากัด ซึ่งเปนบริษัทยอยที่ธนาคารถือหุนในสัดสวนรอยละ 75.04 จากทุนจดทะเบียนเดิม จํานวน 240 ลานบาท เปนทุนจดทะเบียน 
400  ลานบาท บริษัทเวิลดลีส จํากัด ไดเรียกชําระคาหุนเพ่ิมทุนรอยละ 25 ของเงินเพ่ิมทุน โดยธนาคารไดชําระเงินเพ่ิมทุน จํานวน 
30,016,667 บาท เมื่อวันที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2555 ท้ังนี้วันท่ี 2 พฤษภาคม พ.ศ. 2555 บริษัทไดดําเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุน
กับกระทรวงพาณิชย และภายหลังการจดทะเบียนเพิ่มทุนบริษัทมีทุนจดทะเบียนจํานวน 400 ลานบาท

เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารไดซื้อหุนสามัญของบริษัท เวิลดลีส จํากัด ในสวนที่ธนาคารไมไดถืออยูทั้งหมดจํานวน    
9,983,333 หุน คิดเปนรอยละ 24.96 โดยมีมูลคาตอบแทนรวมทั้งสิ้น 140 ลานบาท มีผลใหสัดสวนการถือหุนของธนาคารในบริษัท 
เพิ่มขึ้นจากเดิมรอยละ 75.04 เปนรอยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนท่ีออกและชําระแลวทั้งหมดของบริษัท 
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9. เงินให�สินเชื่อแก�ลูกหนี้และดอกเบ้ียค�างรับสุทธิ

9.1 จําแนกตามประเภทสินเชื่อ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

เงินเบิกเกินบัญชี
เงินใหกูยืม
ตั๋วเงิน
ลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อ 
ลูกหน้ีธุรกิจหลักทรัพย
อื่นๆ

7,209
85,242
34,537
15,137

-
35

6,702
68,584
34,470
11,137

751
76

7,216
90,253
39,228

-
-

16

6,702
72,171

38,005
-
-

73

รวมเงินใหสินเชื่อ
สวนปรับมูลคาจากการปองกันความเสี่ยง
หัก รายไดรอตัดบัญชี

142,160
(7)

(3,307)

121,720
(1)

(2,430)

136,713
(7)
(3)

116,951
(1)
(3)

รวมเงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี
บวก  ดอกเบี้ยคางรับ

138,846
370

119,289
279

136,703
375

116,947
278

รวมเงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชีบวกดอกเบี้ยคางรับ
หัก  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (หมายเหตุ 10)
  เงินสํารองขั้นตํ่าตามเกณฑ ธปท.
        - รายสินเชื่อ
        - รายกลุม
   เงินสํารองสวนเกิน
หัก  คาเผื่อการปรับมูลคาจากการปรับโครงสรางหนี้ (หมายเหตุ 11)

139,216

(1,427)
(408)

(1,561)
(16)

119,568

(1,681)
(261)

(1,403)
(11)

137,078

(1,524)
-

(1,561)
(16)

117,225

(1,691)
-

(1,403)
(11)

เงินใหสินเชื่อแกลูกหนี้และดอกเบี้ยคางรับสุทธิ 135,804 116,212 133,977 114,120

9.2 จําแนกตามสกุลเงินและถิ่นที่อยู�ของลูกหนี้

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ในประเทศ
ล�านบาท

ต�างประเทศ
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ในประเทศ
ล�านบาท

ต�างประเทศ
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

เงินบาท
เงินดอลลารสหรัฐฯ
เงินสกุลอื่น

132,817
4,000

194

304
1,531

-

133,121
5,531
194

113,291
5,479

193

326
-
-

113,617
5,479

193

รวมเงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี 137,011 1,835 138,846 118,963 326 119,289

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ในประเทศ
ล�านบาท

ต�างประเทศ
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ในประเทศ
ล�านบาท

ต�างประเทศ
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

เงินบาท
เงินดอลลารสหรัฐฯ
เงินสกุลอื่น

130,674
4,000

194

304
1,531

-

130,978
5,531
194

110,949
5,479

193

326
-
-

111,275
5,479

193

รวมเงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี 134,868 1,835 136,703 116,621 326 116,947

 
9.3  จําแนกตามประเภทธุรกิจและการจัดชั้น

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555

ปกติ
ล�านบาท

กล�าวถึง
เป�นพิเศษ 
ล�านบาท

ตํ่ากว�า
มาตรฐาน

ล�านบาท
สงสัย

ล�านบาท

สงสัย
จะสูญ

ล�านบาท

ลูกหนี้ธุรกิจ
หลักทรัพย�
และเช�าซื้อ
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

การเกษตรและเหมืองแร
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย
ธุรกิจอสังหาริมทรัพยและกอสราง
การสาธารณูปโภคและบริการ
สินเชื่อสวนบุคคล
สินเชื่อเพื่อที่อยูอาศัย
ลกูหนีธ้รุกจิเชาซือ้และลกูหนีต้ามสัญญาเชาทางการเงนิ
อื่นๆ

3,168
48,563
11,054
14,699
5,617

24,542
-

9,933

3
1,860

811
2,335
254
332

-
145

-
456
93
104
219
163

-
75

-
157

-
18
14

168
-

36

11
770
188
666

8
409

-
122

-
-
-
-
-
-

11,833
20

3,182
51,806
12,146
17,822
6,112

25,614
11,833
10,331

รวมเงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี 117,576 5,740 1,110 393 2,174 11,853 138,846

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554

ปกติ
ล�านบาท

กล�าวถึง
เป�นพิเศษ 
ล�านบาท

ตํ่ากว�า
มาตรฐาน

ล�านบาท
สงสัย

ล�านบาท

สงสัย
จะสูญ

ล�านบาท

ลูกหนี้ธุรกิจ
หลักทรัพย�
และเช�าซื้อ
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

การเกษตรและเหมืองแร
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย
ธุรกิจอสังหาริมทรัพยและกอสราง
การสาธารณูปโภคและบริการ
สินเชื่อสวนบุคคล
สินเชื่อเพื่อที่อยูอาศัย
ลกูหนีธ้รุกจิเชาซือ้และลกูหนีต้ามสัญญาเชาทางการเงนิ
อื่นๆ

2,278
42,269
8,867
15,193
4,980
18,441

-
7,334

12
3,740

817
1,232
318
359

-
95

-
234
145
697
211
151

-
88

-
546
120
29
3

135
-

44

11
747
251
173
9

211
-

86

-
-
-
-
-
-

8,710
753

2,301
47,536
10,200
17,324
5,521

19,297
8,710
8,400

รวมเงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี 99,362 6,573 1,526 877 1,488 9,463 119,289
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555

ปกติ
ล�านบาท

กล�าวถึง
เป�นพิเศษ 
ล�านบาท

ตํ่ากว�า
มาตรฐาน

ล�านบาท
สงสัย

ล�านบาท

สงสัย
จะสูญ

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

การเกษตรและเหมืองแร
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย
ธุรกิจอสังหาริมทรัพยและกอสราง
การสาธารณูปโภคและบริการ
สินเชื่อสวนบุคคล
สินเชื่อเพื่อที่อยูอาศัย
อื่นๆ

3,168
48,563
11,054
14,699
5,617

24,542
19,643

3
1,860

811
2,335
254
332
145

-
456
93
104
218
164
75

-
157

-
18
14

168
36

11
770
188
666

8
409
122

3,182
51,806
12,146
17,822
6,111

25,615
20,021

รวมเงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี 127,286 5,740 1,110 393 2,174 136,703

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554

ปกติ
ล�านบาท

กล�าวถึง
เป�นพิเศษ 
ล�านบาท

ตํ่ากว�า
มาตรฐาน

ล�านบาท
สงสัย

ล�านบาท

สงสัย
จะสูญ

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

การเกษตรและเหมืองแร
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย
ธุรกิจอสังหาริมทรัพยและกอสราง
การสาธารณูปโภคและบริการ
สินเชื่อสวนบุคคล
สินเชื่อเพื่อที่อยูอาศัย
อื่นๆ

2,278
42,269
8,867
15,193
4,980
18,440
14,456

12
3,740

817
1,232
318
359
95

-
234
145
697
211
151
88

-
546
120
29
3

135
44

11
747
251
173
9

211
86

2,301
47,536
10,200
17,324
5,521

19,296
14,769

รวมเงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี 106,483 6,573 1,526 877 1,488 116,947

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



9.4 จําแนกตามประเภทการจัดชั้น
กลุมบริษัทสามารถจําแนกสินเชื่อตามประเภทการจัดชั้นและ/หรือตามงวดคางชําระไดดังตอไปนี้
(ก) ลูกหนี้และเงินใหสินเช่ือของกลุมบริษัท

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

เงินให�
สินเชื่อและ

ดอกเบี้ย
ค�างรับ

ล�านบาท

ยอดสุทธิที่
ใช�ในการตั้ง

ค�าเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญ(1) 

ล�านบาท

อัตราขั้นตํ่า
ที่ใช�ในการ

ตั้งค�าเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญ

ร�อยละ

ค�าเผื่อ
หนี้สงสัย

จะสูญ
ล�านบาท

เงินให�
สินเชื่อและ

ดอกเบี้ย
ค�างรับ

ล�านบาท

ยอดสุทธิที่
ใช�ในการตั้ง

ค�าเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญ(1) 

ล�านบาท

อัตราขั้นตํ่า
ที่ใช�ในการ

ตั้งค�าเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญ

ร�อยละ

ค�าเผื่อ
หนี้สงสัย

จะสูญ
ล�านบาท

เงนิสาํรองขัน้ตํา่ตามเกณฑ ธปท.
  - จัดชั้นปกติ
  - จัดชั้นกลาวถึงเปนพิเศษ
  - จัดชั้นตํ่ากวามาตรฐาน
  - จัดชั้นสงสัย
  - จัดช้ันสงสัยจะสูญ

128,127
7,064
1,316
478

2,231

52,064
2,753
544
194
489

1
2

100
100
100

518
57

524
198
538

107,720
7,684
1,669
984
1,511

41,660
2,653
524
375
473

1
2

100
100
100

416
62
514
435
515

เงินสํารองสวนเกิน 1,561 1,403

รวม 139,216 56,044 3,396 119,568 45,685 3,345

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

เงินให�
สินเชื่อและ

ดอกเบี้ย
ค�างรับ

ล�านบาท

ยอดสุทธิที่
ใช�ในการตั้ง

ค�าเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญ(1) 

ล�านบาท

อัตราขั้นตํ่า
ที่ใช�ในการ

ตั้งค�าเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญ

ร�อยละ

ค�าเผื่อ
หนี้สงสัย

จะสูญ
ล�านบาท

เงินให�
สินเชื่อและ

ดอกเบี้ย
ค�างรับ

ล�านบาท

ยอดสุทธิที่
ใช�ในการตั้ง

ค�าเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญ(1) 

ล�านบาท

อัตราขั้นตํ่า
ที่ใช�ในการ

ตั้งค�าเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญ

ร�อยละ

ค�าเผื่อ
หนี้สงสัย

จะสูญ
ล�านบาท

เงนิสาํรองขัน้ตํา่ตามเกณฑ ธปท.
  - จัดชั้นปกติ
  - จัดชั้นกลาวถึงเปนพิเศษ
  - จัดชั้นตํ่ากวามาตรฐาน
  - จัดชั้นสงสัย
  - จัดช้ันสงสัยจะสูญ

127,608
5,780
1,120
396

2,174

51,564
1,468
383
112
432

1
2

100
100
100

512
29

383
112
488

106,721
6,609
1,528
879

1,488

41,342
1,579
420
325
450

1
2

100
100
100

413
41

420
325
492

เงินสํารองสวนเกิน 1,561 1,403

รวม 137,078 53,959 3,085 117,225 44,116 3,094

        
(1) ยอดสทุธทิีใ่ชในการตัง้คาเผือ่หนีส้งสยัจะสญู หมายถงึ ยอดคงคางของตนเงินทีไ่มรวมดอกเบีย้คางรบัหลงัหกัหลกัประกนั หรอืมลูหนีห้ลงัหกัมลูคา
ปจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดวาจะไดรับจากลูกหนี้ หรือมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดวาจะไดรับจากการจําหนายหลักประกัน หรือมูลหนี้ที่
จะกันเงินสํารองแบบรายกลุม แลวแตกรณี ทั้งนี้เปนไปตามหลักเกณฑที่ประกาศธนาคารแหงประเทศไทยที่ สนส.31/2551 วาดวยหลักเกณฑการจัด
ชั้นและการกันเงินสํารองของสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารมีเงินใหสินเชื่อจํานวน 3,117 ลานบาท (วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 3,447 ลานบาท) 
ที่ธนาคารระงับการรับรูรายได
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(ข) ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพยของบริษัทยอย

 

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย� 
และดอกเบี้ยค�างรับ

ค�าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
ที่ต�องตั้งตาม กลต.

ค�าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสญูในบัญชี

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

มูลหน้ีปกติ
มูลหนี้จัดช้ันตํ่ากวามาตรฐาน
มูลหนี้จัดชั้นสงสัย

-
-
-

682
17
55

-
-
-

-
-

55

-
-
-

-
-

61

รวม - 754 - 55 - 61

(ค)ลูกหน้ีตามสัญญาเชาซื้อและสัญญาเชาทางการเงินของบริษัทยอย

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 ยอดลูกหน้ีตามสัญญาเชาซ้ือและสัญญาเชาทางการเงินของบริษัทยอยแยกตาม
อายุลูกหนี้ที่คางชําระ โดยนับจากวันที่ที่ครบกําหนดชําระตามสัญญาไดดังนี้

ยอดลูกหนี้หลังหัก
ดอกผลเช�าซื้อ

ค�าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

ไมคางชําระหรือคางชําระไมเกิน 1 งวด
คางชําระ 2 - 3 งวด
คางชําระ 4 - 6 งวด
คางชําระ 7 - 12 งวด
คางชําระมากกวา 12 งวด
ลูกหนี้ตามคําพิพากษา

10,213
1,285
196
82
51
5

7,439
1,075
123
50
18
5

103
28
141
81
50
5

74
22
93
49
18
5

รวม 11,832 8,710 408 261

9.5  สินเชื่อที่ไม�ก�อให�เกิดรายได�
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 กลุมบริษัทมีเงินใหสินเชื่อที่ไมกอใหเกิดรายได ซึ่งคํานวณตามเกณฑของธปท. 
และคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยดังน้ี

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

เงินใหสินเชื่อที่ไมกอใหเกิดรายได (เงินตน)
ธนาคาร
ธุรกิจอ่ืน

3,678
334

3,891
219

3,678
-

3,891
-

เงินใหสินเชื่อที่ไมกอใหเกิดรายได ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 ตามเกณฑ ธปท. ดังกลาวขางตนไดถือปฏิบัติ
ตามประกาศ ธปท. ซ่ึงกําหนดใหเงินใหสินเช่ือท่ีไมกอใหเกิดรายไดหมายถึงสินเช่ือที่จัดชั้นตํ่ากวามาตรฐาน สงสัยและสงสัยจะสูญ 
และไมรวมสินเช่ือที่คางชําระท่ีไดมีการทําสัญญาปรับโครงสรางหน้ีและเขาเงื่อนไขการจัดชั้นเปนลูกหน้ีปกติหรือกลาวถึงเปนพิเศษ 
ตามเกณฑ ธปท.แลว

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



9.6  ลูกหนี้ตามสัญญาเช�าซื้อและสัญญาเช�าทางการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 บริษัทยอยมีลูกหนี้ภายใตสัญญาเชาซ้ือและสัญญาเชาทางการเงินจํานวน 11,424 ลานบาท (วันที่ 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 8,449 ลานบาท) ซ่ึงสวนใหญเปนสัญญาเชาซ้ือและเชาทางการเงินสําหรับรถยนต และรถจักรยานยนต
อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 3 ถึง 6 ป และสวนใหญคิดดอกเบี้ยในอัตรารอยละคงที่ตามที่ระบุในสัญญา

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555

จํานวนเงินที่ถึงกําหนดชําระจ�ายตามสัญญาเช�า

ไม�เกิน 1 ป�
ล�านบาท

1 - 5 ป�
ล�านบาท

มากกว�า 5 ป�
ล�านบาท

หนี้ที่ไม�ก�อ
ให�เกิดรายได�

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

ผลรวมของเงินลงทุนขั้นตนทั้งส้ินตามสัญญาเชา
หัก รายไดทางการเงินรอการรับรู

4,872
(1,209)

9,519
(1,906)

293
(71)

453
(119)

15,137
(3,305)

มลูคาปจจบุนัของจาํนวนเงินขัน้ตํา่ทีล่กูหนีต้องจายตามสญัญาเชา
หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

3,663 7,613 222 334 11,832
(408)

ลูกหนี้ภายใตสัญญาเชาซื้อและสัญญาเชาทางการเงินสุทธิ 11,424

 

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554

จํานวนเงินที่ถึงกําหนดชําระจ�ายตามสัญญาเช�า

ไม�เกิน 1 ป�
ล�านบาท

1 - 5 ป�
ล�านบาท

มากกว�า 5 ป�
ล�านบาท

หนี้ที่ไม�ก�อ
ให�เกิดรายได�

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

ผลรวมของเงินลงทุนขั้นตนทั้งส้ินตามสัญญาเชา
หัก รายไดทางการเงินรอการรับรู

3,487
(862)

7,119
(1,433)

268
(65)

263
(67)

11,137
(2,427)

มลูคาปจจบุนัของจาํนวนเงินขัน้ตํา่ทีล่กูหนีต้องจายตามสญัญาเชา
หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

2,625 5,686 203 196 8,710
(261)

ลูกหนี้ภายใตสัญญาเชาซื้อและสัญญาเชาทางการเงินสุทธิ 8,449

9.7 การปรับโครงสร�างหนี้ที่มีป�ญหา
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 ธนาคารไดทําสัญญาปรับโครงสรางหนี้ โดยมีจํานวนรายและภาระหน้ีคงคาง 
(รวมดอกเบี้ยคางรับตามบัญชี) กอนการปรับโครงสรางหนี้ดังตอไปนี้

งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

จํานวนราย (ราย)
ภาระหนี้คงคาง (ลานบาท)

1,970
2,407

2,090
1,579
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ลูกหนี้ที่ไดรับการปรับโครงสรางหนี้ตามที่กลาวขางตนสามารถจําแนกตามวิธีการปรับโครงสรางหนี้โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555

จํานวนราย

ภาระหนี้

ก�อนปรับ
โครงสร�างหนี้

ล�านบาท

หลังปรับ
โครงสร�างหนี้

ล�านบาท

การโอนทรัพยสินชําระหนี้
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชําระหนี้

1
1,969

139
2,268

-
2,158

รวม 1,970 2,407 2,158

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554

จํานวนราย

ภาระหนี้

ก�อนปรับ
โครงสร�างหนี้

ล�านบาท

หลังปรับ
โครงสร�างหนี้

ล�านบาท

การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชําระหนี้ 2,090 1,579 1,578

รวม 2,090 1,579 1,578

ลกูหน้ีทีไ่ดรบัการปรบัโครงสรางหน้ีตามท่ีกลาวขางตนสามารถจําแนกระยะเวลาการผอนชาํระตามสัญญาปรับโครงสรางหน้ีไดดงัตอไปนี้

ช�วงระยะเวลาการผ�อนชําระตามสัญญา
การปรับโครงสร�างหนี้ 

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

จํานวนราย

ภาระหนี้

จํานวนราย

ภาระหนี้

ก�อนปรับ
โครงสร�างหนี้

ล�านบาท

หลังปรับ
โครงสร�างหนี้

ล�านบาท

ก�อนปรับ
โครงสร�างหนี้

ล�านบาท

หลังปรับ
โครงสร�างหนี้

ล�านบาท

ไมเกิน 5 ป
5 - 10 ป
10 - 15 ป
เกินกวา 15 ป

481
1,419

19
50

813
743
595
116

704
743
595
116

490
1,563

11
26

460
1,061

26
32

459
1,061

26
32

รวม 1,969 2,267 2,158 2,090 1,579 1,578

      

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ขอมูลสําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 ที่เกี่ยวของกับลูกหน้ีที่ผานการปรับโครงสรางหนี้แลวมีดังน้ี

งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

ขาดทุนจากการปรับปรุงโครงสรางหนี้
ดอกเบี้ยรับ

39
238

2
264

   
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 กลุมบริษัทมีลูกหนี้ที่ปรับโครงสรางหนี้แลวทั้งสิ้นสามารถสรุปไดดังตอไปนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554 พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

จํานวนราย (ราย)
ภาระหนี้คงคาง (ลานบาท)

6,928
2,819

7,411
2,807

6,928
2,819

7,409
2,786

กรณีปรับโครงสรางหนี้โดยการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขในการชําระหนี้ กลุมบริษัทไดคํานวณมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน โดยการหามูลคา
ปจจบุนัของกระแสเงินสดท่ีคาดวาจะไดรบัคนืคิดลดดวยอตัราดอกเบีย้ในตลาด ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารมีสวนสูญเสยี
จากการปรับโครงสรางหนีท้ีเ่กดิจากการปรับมูลคาหนี ้(PV Loss) คิดเปนจํานวนเงินประมาณ 16 ลานบาท (วนัที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 
11 ลานบาท) ซึ่งธนาคารไดตั้งคาเผ่ือการปรับมูลคาจากการปรับโครงสรางหนี้ไวแลว 

นอกจากนี ้ณ วนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารอาจมสีวนสญูเสยีจากการปรบัโครงสรางหนีจ้ากการลดหนีเ้งนิตนหรอืดอกเบีย้คางรบั
หากลูกหนี้สามารถปฏิบัติตามเง่ือนไขของการปรับโครงสรางหนี้ไดจํานวนประมาณ 20 ลานบาท (วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 
20 ลานบาท) ซึ่งธนาคาร ไดจัดใหมีสํารองไวแลว โดยแสดงรวมเปนสวนหน่ึงของบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในงบแสดงฐานะการเงิน
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10.  ค�าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555

ชั้นปกติิ
ล�านบาท

ชั้นกล�าวถึง
เป�นพิเศษ 
ล�านบาท

ชั้นตํ่ากว�า
มาตรฐาน

ล�านบาท
ชั้นสงสัย
ล�านบาท

ชั้นสงสัย
จะสูญ

ล�านบาท

สํารอง
ทั่วไป

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

ลูกหนี้ธุรกิจ
หลักทรัพย�
และเช�าซื้อ
ล�านบาท

รวม
ทั้งหมด

ล�านบาท

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555
บวก เพ่ิมระหวางป
 โอนมาจากคาเผื่อการปรับ
  มูลคาจากการปรับ
  โครงสรางหนี้
 โอนกลับจากการโอนหน้ี
  ใหบริษัทบริหารสินทรัพย
  กรุงเทพพาณิชย จํากัด
 หนี้สูญรับคืน
หัก  หน้ีสูญตัดบัญชี
 โอนหน้ีใหบริษัท บริหาร
  สินทรัพย สาทร จํากัด
 โอนไปคาเผื่อการปรับ
  มูลคาจากการปรับ
  โครงสรางหนี้
 สํารองเพิม่(ลด)ท่ีเกดิจากการ
  เปลี่ยนชั้นหรือการ
  เปลี่ยนแปลงมูลคา
  หลักประกันหรือการโอน
  สํารองทั่วไปไปเปนสํารอง
  เฉพาะรายลูกหนี้
 โอนไปสินทรัพยของ
  กลุมสินทรัพยที่ยกเลิก
  การดําเนินงานที่ถูกขาย 
  แลวในป

342
-

-

-
-
-

-

-

73

-

41
-

-

-
-
-

-

-

(12)

-

420
-

-

-
-

(521)

(41)

-

525

-

325
-

-

-
-

(22)

(104)

-

(87)

-

492
-

-

-
-

(19)

(437)

-

452

-

1,403
1,086

7

1
53
-

-

(12)

(977)

-

3,023
1,086

7

1
53

(562)

(582)

(12)

(26)

-

322
237

-

-
(10)
(117)

-

-

-

(24)

3,345
1,323

7

1
43

(679)

(582)

(12)

(26)

(24)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 415 29 383 112 488 1,561 2,988 408 3,396

 

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554

ชั้นปกติิ
ล�านบาท

ชั้นกล�าวถึง
เป�นพิเศษ 
ล�านบาท

ชั้นตํ่ากว�า
มาตรฐาน

ล�านบาท
ชั้นสงสัย
ล�านบาท

ชั้นสงสัย
จะสูญ

ล�านบาท

สํารอง
ทั่วไป

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

ลูกหนี้ธุรกิจ
หลักทรัพย�
และเช�าซื้อ
ล�านบาท

รวม
ทั้งหมด

ล�านบาท

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554
บวก เพ่ิมระหวางป
 โอนมาจากคาเผื่อการปรับ
     มูลคาจากการปรับ
     โครงสรางหนี้
 โอนกลับจากการขายให
     บริษัท บริหารสินทรัพย
     สาทร จํากัด
 โอนกลับจากเงินลงทุนใน
     ลูกหนี้
 หนี้สูญรับคืน
หัก  หน้ีสูญตัดบัญชี
 โอนไปคาเผื่อการปรับ
     มูลคาจากการปรับ
 สาํรองเพิม่(ลด)ทีเ่กดิจากการ
     เปลี่ยนชั้นหรือการ
     เปลี่ยนแปลงมูลคา
     หลักประกันหรือการโอน
     สํารองทั่วไปไปเปนสํารอง
     เฉพาะรายลูกหนี้

305
(53)

-

-

-
-
-

-

90

33
-

-

-

-
-

(139)

-

147

691
-

-

-

-
-

(390)

-

119

60
-

-

-

-
-

(1)

-

266

362
-

-

-

-
-

(60)

-

190

955
942

3

7

14
299

-

(5)

(812)

2,406
889

3

7

14
299

(590)

(5)

-

199
188

-

-

-
-

(63)

-

(2)

2,605
1,077

3

7

14
299

(653)

(5)

(2)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 342 41 420 325 492 1,403 3,023 322 3,345
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555

ชั้นปกติิ
ล�านบาท

ชั้นกล�าวถึง
เป�นพิเศษ 
ล�านบาท

ชั้นตํ่ากว�า
มาตรฐาน

ล�านบาท
ชั้นสงสัย
ล�านบาท

ชั้นสงสัย
จะสูญ

ล�านบาท

สํารอง
ทั่วไป

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555
บวก เพ่ิมระหวางป
 โอนมาจากคาเผื่อการปรับมูลคาจากการปรับ
  โครงสรางหนี้
 โอนกลับจากการโอนหน้ีใหบริษัท บริหารสินทรัพย
      กรุงเทพพาณิชย จํากัด
หนี้สูญรับคืน
หัก  หน้ีสูญตัดบัญชี
 โอนหน้ีให บริษัทบริหารสินทรัพย สาทร จํากัด
 โอนไปคาเผ่ือการปรับมูลคาจากการปรับโครงสรางหน้ี
สํารองเพิ่ม (ลด) ที่เกิดจากการเปลี่ยนชั้นหรือ 
 การเปลีย่นแปลงมลูคาหลกัประกนัหรอืการโอนสาํรอง
 ทั่วไปไปเปนสํารองเฉพาะรายลูกหนี้

413
-

-

-
-
-
-
-

99

41
-

-

-
-
-

(41)
-

(12)

420
-

-

-
-

(521)
(104)

-

525

325
-

-

-
-

(22)
(437)

-

(87)

492
-

-

-
-

(19)
-
-

452

1,403
1,086

7

1
53
-
-

(12)

(977)

3,094
1,086

7

1
53

(562)
(582) 
(12)

-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 512 29 383 112 488 1,561 3,085

 

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554

ชั้นปกติิ
ล�านบาท

ชั้นกล�าวถึง
เป�นพิเศษ 
ล�านบาท

ชั้นตํ่ากว�า
มาตรฐาน

ล�านบาท
ชั้นสงสัย
ล�านบาท

ชั้นสงสัย
จะสูญ

ล�านบาท

สํารอง
ทั่วไป

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554
บวก เพ่ิมระหวางป
 โอนมาจากคาเผื่อการปรับมูลคาจากการปรับ
  โครงสรางหนี้
 โอนกลับจากการโอนหน้ีใหบริษัท บริหารสินทรัพย
      กรุงเทพพาณิชย จํากัด
หนี้สูญรับคืน
หัก  หน้ีสูญตัดบัญชี
 โอนหน้ีให บริษัทบริหารสินทรัพย สาทร จํากัด
 โอนไปคาเผ่ือการปรับมูลคาจากการปรับโครงสรางหน้ี
สํารองเพิ่ม (ลด) ที่เกิดจากการเปลี่ยนชั้นหรือ 
 การเปลีย่นแปลงมลูคาหลกัประกนัหรอืการโอนสาํรอง
 ทั่วไปไปเปนสํารองเฉพาะรายลูกหนี้

323
-

-

-
-
-
-
-

90

34
-

-

-
-
-

(139)
-

146

691
-

-

-
-
-

(390)
-

119

59
-

-

-
-
-

(1)
-

267

363
-

-

-
-
-

(60)
-

189

954
942

3

7
   299

14
-

(5)

(811)

2,424
942

3

7
299
14

(590)
(5)

-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 413 41 420 325 492 1,403 3,094

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



11.  ค�าเผื่อการปรับมูลค�าจากการปรับโครงสร�างหนี้

งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

ยอดคงเหลือตนป
บวก คาเผื่อการปรับมูลคาของลูกหนี้ที่โอนมาจากบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
หัก คาเผื่อการปรับมูลคาของลูกหนี้ที่โอนไปบัญชีคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ

11
12
(7)

9
5

(3)

ยอดคงเหลือปลายป 16 11

รายการตัดจําหนายและ/หรือการปรับบัญชีคาเผื่อการปรับมูลคาจากการปรับโครงสรางหนี้จะปรับปรุงโอนผานบัญชีคาเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญ

12. ทรัพย�สินรอการขายสุทธิ

ทรัพยสินรอการขายไดแก ทรัพยสินท่ีไดมาจากลูกหน้ีที่มีการปรับโครงสรางหน้ีหรือจากการประมูลซื้อจากการขายทอดตลาดของ
สินทรัพยที่ลูกหนี้ไดจํานองไว หรือทรัพยสินที่ไดรับจากการควบรวมกิจการที่ไมไดใชงานและรอการขาย

งบการเงินรวม

วันที่ 1 
มกราคม 

พ.ศ. 2555 
ล�านบาท

เพิ่มขึ้น
ล�านบาท

จําหน�าย/โอน 
ล�านบาท

วันที่ 31 
ธันวาคม 

พ.ศ. 2555 
ล�านบาท

ทรัพยสินที่ไดจากการชําระหนี้
อสังหาริมทรัพย
 - ประเมินโดยผูประเมินภายนอก
สังหาริมทรัพย

1,982
25

181
698

(151)
(652)

2,012
71

รวม
อื่นๆ

2,007
-

879
18

(803)
-

2,083
18

รวมทรัพยสินรอการขาย
หัก คาเผื่อการดอยคา

2,007
(523)

897
(68)

(803)
66

2,101
(525)

ทรัพยสินรอการขายสุทธิ 1,484 829 (737) 1,576
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งบการเงินรวม

วันที่ 1 
มกราคม 

พ.ศ. 2554 
ล�านบาท

เพิ่มขึ้น
ล�านบาท

จําหน�าย/โอน 
ล�านบาท

วันที่ 31 
ธันวาคม 

พ.ศ. 2554 
ล�านบาท

ทรัพยสินที่ไดจากการชําระหนี้
อสังหาริมทรัพย
 - ประเมินโดยผูประเมินภายนอก
สังหาริมทรัพย

2,645
15

4
521

(667)
(511)

1,982
25

รวม
หัก คาเผื่อการดอยคา

2,660
(611)

525
(22)

(1,178)
110

2,007
(523)

ทรัพยสินรอการขายสุทธิ 2,049 503 (1,068) 1,484

 

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

วันที่ 1 
มกราคม 

พ.ศ. 2555 
ล�านบาท

เพิ่มขึ้น
ล�านบาท

จําหน�าย/โอน 
ล�านบาท

วันที่ 31 
ธันวาคม 

พ.ศ. 2555 
ล�านบาท

ทรัพยสินที่ไดจากการชําระหนี้
อสังหาริมทรัพย
 - ประเมินโดยผูประเมินภายนอก 1,975 181 (144) 2,012

รวม
อื่นๆ

1,975
-

181
18

(144)
-

2,012
18

รวมทรัพยสินรอการขาย
หัก คาเผื่อการดอยคา

1,975
(514)

199
(2)

(144)
13

2,030
(503)

ทรัพยสินรอการขายสุทธิ 1,461 197 (131) 1,527

  

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

วันที่ 1 
มกราคม 

พ.ศ. 2554 
ล�านบาท

เพิ่มขึ้น
ล�านบาท

จําหน�าย/โอน 
ล�านบาท

วันที่ 31 
ธันวาคม 

พ.ศ. 2554 
ล�านบาท

ทรัพยสินที่ไดจากการชําระหนี้
อสังหาริมทรัพย
 - ประเมินโดยผูประเมินภายนอก 2,638 4 (667) 1,975

รวม
หัก คาเผื่อการดอยคา

2,638
(605)

4
-

(667)
91

1,975
(514)

ทรัพยสินรอการขายสุทธิ 2,033 4 (576) 1,461
 
ธนาคารพิจารณาคาเผ่ือการดอยคาของทรัพยสนิรอการขายโดยอางอิงจากราคาประเมิน ซึง่ธนาคารไดจดัใหมกีารประเมินหรือทบทวน
มลูคายตุธิรรมของทรพัยสนิรอการขายเปนประจาํทกุปตามหลกัเกณฑทีก่าํหนดโดยธนาคารแหงประเทศไทย (“ธปท.”) อยางไรกต็าม
ราคาท่ีจะขายทรัพยสินดังกลาวไดจริงอาจแตกตางจากราคาประเมินดังกลาว นอกจากน้ัน ธนาคารมีขอจํากัดในเร่ืองระยะเวลาใน
การถือครองทรัพยสินรอการขายท่ีกําหนดโดย ธปท. ท้ังนี้ หากธนาคารไมสามารถจําหนายทรัพยสินรอการขายภายในระยะเวลาท่ี
กาํหนด ธนาคารจะตองกนัสํารองเพ่ิมเตมิตามเกณฑทีก่าํหนดของ ธปท. ฝายบริหารของธนาคารเช่ือวามลูคาทีแ่สดงในบัญชเีหมาะสม
กับสถานการณและแผนการขายทรัพยสินรอการขายในปจจุบัน

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555
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พ
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.ศ
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พ
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31
 ธั
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.ศ
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55
5
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ค�า
เผื่
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าร

ด�อ
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�า
ล�า

นบ
าท

มู ล
ค�า

สุท
ธิ

ตา
มบ

ัญ
ชี

ล�า
นบ

าท

ที่ด
ิน

 
รา

คา
ทุน

เด
ิม

 
สว

นท
ี่ตีร

าค
าเ
พ
ิ่ม

 
(ตี

รา
คา

ใน
ป 

พ
.ศ
. 
25

54
)

 
สว

นท
ี่ตีร

าค
าล

ด
 

(ตี
รา

คา
ใน

ป 
พ
.ศ
. 
25

54
)

อา
คา

ร
 

รา
คา

ทุน
เด

ิม
 

สว
นท

ี่ตีร
าค

าเ
พ
ิ่ม

 
(ตี

รา
คา
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พ
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พ
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ณ
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สิน

ทร
ัพ
ยร

ะห
วา

งต
ิดต

ั้ง 
 

 
แล

ะก
อส

รา
ง

56
3

87
7

(3
8)

2,
06

8
1,0

82

(7
8)

2,
96

4

24
9

- - - -
87

2

(1
2)

- -

- - -

23
- -

49
0 81

(2
)

(1
5)

-

(8
)

(6
) - - -

(9
)

(9
) -

(7
9) (1
) -

(2
85

)

(2
92

)

55
2

85
3

(3
8)

2,
00

4
1,9

47

(9
0)

3,
16

9 38

- - -

(9
80

)
(7

48
)

53

(2
,16

7) -

- - - -
(8

72
) 11 - -

- - -

(1
02

)
(4

5) 5

(2
76

) -

- - - 8 5 - - -

- - -

36
- -

21
9 -

- - -

(1
,0
38

)
(1
,6
60

)

69

(2
,2
24

) -

- - - - - -

(1
4)

-

55
2

85
3

(3
8)

96
6

28
7

(2
1)

93
1

38

รว
ม

7,
68

7
86

0
59

4
(3

1)
(6

75
)

8,
43

5
(3

,8
42

)
(8

61
)

(4
18

)
13

25
5

(4
,8
53

)
(1
4)

3,
56

8
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13
. ที่

ดิน
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าค
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ุปก
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ธิ 
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าค
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ิน
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ณ
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ันที่
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 ธั
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าค

ม
พ

.ศ
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4
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าท

ณ
 ว

ันที่
1 

มก
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พ

.ศ
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ล�า
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าท
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น
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าท
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ณ
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 ธั

นว
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พ

.ศ
. 2

55
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อก
าร
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ยค
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าท
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ค�า

สุท
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ตา
มบ

ัญ
ชี

ล�า
นบ

าท

ที่ด
ิน

 
รา

คา
ทุน

เด
ิม

 
สว

นท
ี่ตีร

าค
าเ
พิ่
ม 

(ต
ีรา

คา
ใน

ป 
พ
.ศ
. 
25

54
)

 
สว

นท
ี่ตีร

าค
าล

ด 
(ตี

รา
คา

ใน
ป 

พ
.ศ
. 
25

54
)

อา
คา

ร
 

รา
คา

ทุน
เด

ิม
 

สว
นท

ี่ตีร
าค

าเ
พิ่
ม 

(ตี
รา

คา
ใน

ป 
พ
.ศ
. 
25

54
)

 
สว

นท
ี่ตีร

าค
าล

ด(
ตีร

าค
าใ
นป

 พ
.ศ
. 
25

54
)

อุป
กร

ณ


 
สิน

ทร
ัพ
ยร

ะห
วา

งต
ิดต

ั้งแ
ละ

กอ
สร

าง

56
3

45
0

(8
8)

2,
14

5
18

0
(1
77

)
2,
60

9 68

-
42

7 50 10
3

90
4 97 39
5

43
1

- - -
(1
80

)

(2
) 2

(4
0)

(2
50

)

56
3

87
7

(3
8)

2,
06

8

1,0
82

(7
8)

2,
96

4
24

9

- - -
(9

43
)

(6
3) 85

(1
,9
73

) -

- - -
(1
05

)

(6
86

)
(3

1)
(2

15
) -

- - -
68

1
(1
) 21
-

- - -
(9

80
)

(7
48

)
53

(2
,16

7) -

- - - - - -
(1
4)
-

56
3

87
7

(3
8)

1,0
88 33
4

(2
5)

78
3

24
9

รว
ม

5,
75

0
2,
40

7
(4

70
)

7,
68

7
(2

,8
94

)
(1
,0
37

)
89

(3
,8
42

)
(1
4)

3,
83

1
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1,0
82

(7
8)

2,
65

7

23
8

- - - -
87

2

(1
2)

- -

- - -

19
- -

45
2 74

(2
)

(1
5)

-

(9
)

(6
) - - -

(9
)

(9
) -

(1
)

(1
) -

(9
6)

(2
89

)

55
2

85
3

(3
8)

2,
00

3
1,9

47

(9
0)

3,
01

3 23

- - -

(9
49

)
(7

48
)

53

(1
,9
63

) -

- - - -
(8

72
) 11 - -

- - -

(9
7)

(4
5) 5

(2
48

) -

- - - 8 5 - - -

- - - 1 - -

83

-

- - -

(1
,0
37

)
(1
,6
60

)

69

(2
,12

8)

-

- - - - - -

(1
4)

-

55
2

85
3

(3
8)

96
6

28
7

(2
1)

87
1

23

รว
ม

7,
29

5
86

0
54

5
(3

2)
(4

05
)

8,
26

3
(3

,6
07

)
(8

61
)

(3
85

)
13

84
(4

,7
56

)
(1
4)

3,
49

3
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13
. ที่

ดิน
 อ

าค
าร

แล
ะอ

ุปก
รณ

�สุท
ธิ 

(ต
�อ)

งบ
กา

รเ
งิน

เฉ
พ

าะ
ธน

าค
าร

รา
คา

ทุน
/ ร

าค
าป

ระ
เม

ิน
ค�า

เส
ื่อม

รา
คา

สะ
สม

ณ
 ว

ันที่
1 

มก
รา

คม
พ

.ศ
. 2

55
4

ล�า
นบ

าท
เพ

ิ่มขึ้
น

ล�า
นบ

าท

จํา
หน

�าย
/

ตัด
จํา

หน
�าย

ล�า
นบ

าท

ณ
 ว

ันที่
 

31
 ธั

นว
าค

ม
พ

.ศ
. 2

55
4

ล�า
นบ

าท

ณ
 ว

ันที่
1 

มก
รา

คม
พ

.ศ
. 2

55
4

ล�า
นบ

าท
เพ

ิ่มขึ้
น

ล�า
นบ

าท

จํา
หน

�าย
/

ตัด
จํา

หน
�าย

ล�า
นบ

าท

ณ
 ว

ันที่
 

31
 ธั

นว
าค

ม
พ

.ศ
. 2

55
4

ล�า
นบ

าท

ค�า
เผื่

อก
าร

ด�อ
ยค

�า
ล�า

นบ
าท

มูล
ค�า

สุท
ธิ

ตา
มบ

ัญ
ชี

ล�า
นบ

าท

ที่ด
ิน

 
รา

คา
ทุน

เด
ิม

 
สว

นท
ี่ตีร

าค
าเ
พ
ิ่ม 

(ตี
รา

คา
ใน

ป 
พ
.ศ
. 
25

54
)

 
สว

นท
ี่ตีร

าค
าล

ด 
(ตี

รา
คา

ใน
ป 

พ
.ศ
. 
25

54
)

อา
คา

ร
 

รา
คา

ทุน
เด

ิม
 

สว
นท

ี่ตีร
าค

าเ
พ
ิ่ม 

(ต
ีรา

คา
ใน

ป 
พ
.ศ
. 
25

54
)

 
สว

นท
ี่ตีร

าค
าล

ด(
ตีร

าค
าใ
นป

 พ
.ศ
. 
25

54
)

อุป
กร

ณ


 
สิน

ทร
ัพ
ยร

ะห
วา

งต
ิดต

ั้งแ
ละ

กอ
สร

าง

56
3

45
0

(8
8)

2,
09

7
18

0
(1
77

)
2,
35

9 68

-
42

7 50 77
90

4 97 32
6

40
7

- - -

(1
80

)
(2

) 2
(2

8)
(2

37
)

56
3

87
7

(3
8)

1,9
94

1,0
82

(7
8)

2,
65

7
23

8

- - -

(9
17

)
(6

3) 85
(1
,7
83

) -

- - -

(1
00

)
(6

86
)

(3
1)

(1
90

) -

- - -

68
1

(1
) 10
-

- - -

(9
49

)
(7

48
)

53
(1
,9
63

) -

- - - - - -
(1
4)
-

56
3

87
7

(3
8)

1,0
45 33
4

(2
5)

68
0

23
8

รว
ม

5,
45

2
2,
28

8
(4

45
)

7,
29

5
(2

,6
78

)
(1
,0
07

)
78

(3
,6
07

)
(1
4)

3,
67

4

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



14. สินทรัพย�ที่ไม�มีตัวตนสุทธิ

อายุการ
ตัดจําหน�าย

งบการเงินรวม

ณ วันที่
1 มกราคม
พ.ศ. 2555

ล�านบาท
เพิ่มขึ้น

ล�านบาท

โอนเข�า/
(โอนออก)
ล�านบาท

ตัด
จําหน�าย
ล�านบาท

รายจ�าย
ตัดบัญชี
ล�านบาท

ณ วันท่ี
31 ธันวาคม
พ.ศ. 2555

ล�านบาท

รายจายในการพัฒนาปรับปรุง
   ระบบคอมพิวเตอร - อยูระหวางพัฒนา
คาซอฟทแวรคอมพิวเตอร
คาสิทธิ

-
5 - 10 ป 

5 ป

109
359

3

44
55

-

(87)
87 
-

-
(116)
(2)

(8)
(15)
(1)

58
370

-

รวม 471 99 - (118) (24) 428

หัก  คาเผื่อการดอยคา - -

สินทรัพยไมมีตัวตนสุทธิ 471 428

อายุการ
ตัดจําหน�าย

งบการเงินรวม

ณ วันที่
1 มกราคม
พ.ศ. 2554

ล�านบาท
เพิ่มขึ้น

ล�านบาท

โอนเข�า/
(โอนออก)
ล�านบาท

ตัด
จําหน�าย
ล�านบาท

รายจ�าย
ตัดบัญชี
ล�านบาท

ณ วันท่ี
31 ธันวาคม
พ.ศ. 2554

ล�านบาท

รายจายในการพัฒนาปรับปรุง
   ระบบคอมพิวเตอร - อยูระหวางพัฒนา
คาซอฟทแวรคอมพิวเตอร
คาสิทธิ

-
5 - 10 ป 

5 ป

60
406

4

98
22
-

(49)
49

-

-
(19)

-

-
(99)
(1)

109
359

3

รวม 470 120 - (19) (100) 471

หัก  คาเผื่อการดอยคา (19) -

สินทรัพยไมมีตัวตนสุทธิ 451 471

     

อายุการ
ตัดจําหน�าย

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

ณ วันที่
1 มกราคม
พ.ศ. 2555

ล�านบาท
เพิ่มขึ้น

ล�านบาท

โอนเข�า/
(โอนออก)
ล�านบาท

ตัด
จําหน�าย
ล�านบาท

ณ วันที่
31 ธันวาคม
พ.ศ. 2555

ล�านบาท

รายจายในการพัฒนาปรับปรุง
   ระบบคอมพิวเตอร - อยูระหวางพัฒนา
คาซอฟทแวรคอมพิวเตอร
คาสิทธิ

-
5 - 10 ป 

5 ป

103
339

1

41
52

-

(86)
86

-

-
(113)

(1)

58
364

-

รวม 443 93 - (114) 422

หัก  คาเผื่อการดอยคา - -

สินทรัพยไมมีตัวตนสุทธิ 443 422
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อายุการ
ตัดจําหน�าย

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

ณ วันที่
1 มกราคม
พ.ศ. 2554

ล�านบาท
เพิ่มขึ้น

ล�านบาท

โอนเข�า/
(โอนออก)
ล�านบาท

ตัด
จําหน�าย
ล�านบาท

รายจ�าย
ตัดบัญชี
ล�านบาท

ณ วันท่ี
31 ธันวาคม
พ.ศ. 2554

ล�านบาท

รายจายในการพัฒนาปรับปรุง
   ระบบคอมพิวเตอร - อยูระหวางพัฒนา
คาซอฟทแวรคอมพิวเตอร
คาสิทธิ

-
5 - 10 ป 

5 ป

60
399

2

81
17
-

(38)
38

-

-
(19)

-

-
(96)
(1)

103
339

1

รวม 461 98 - (19) (97) 443

หัก  คาเผื่อการดอยคา (19) -

สินทรัพยไมมีตัวตนสุทธิ 442 443

15.  สินทรัพย�อื่นสุทธิ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

ดอกเบี้ยและเงินปนผลคางรับ
สัญญาจายหลักประกันของตราสารอนุพันธ
สิทธิการเชา
เงินยืมทดรอง
สินทรัพยอื่นระหวางรอโอนบัญชี
คานายหนาคางรับ
ภาษีหัก ณ ที่จายคางรับ
ลูกหน้ีสํานักหักบัญชี
เงินมัดจํา
ลูกหนี้กรมสรรพากร
คาใชจายจายลวงหนา
อื่น ๆ

406
390
12
16

265
18

150
-

60
49
55
153

258
331
15
18

277
13
99
129
84

-
69
138

406
390
12
16

265
18

133
-

54
-

51
96

258
331
15
18

277
13
93
-

45
-

51
69

รวม
หัก คาเผื่อการดอยคา

1,574
(36)

1,431
(37)

1,170
(37)

1,170
(37)

สินทรัพยอื่นสุทธิ 1,538 1,394 1,405 1,133

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



16. เงินรับฝาก

16.1 จําแนกตามประเภทเงินรับฝาก

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

จายคืนเมื่อทวงถาม
ออมทรัพย
จายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา
บัตรเงินฝาก

1,893
40,157
92,208

876

2,220
31,332
67,748

274

1,905
40,285
92,219

876

1,883
31,381
67,753

274

รวมเงินรับฝาก 135,134 101,574 135,285 101,291

16.2 จําแนกตามสกุลเงินและถิ่นที่อยู�ของผู�ฝาก

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ในประเทศ
ล�านบาท

ต�างประเทศ
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ในประเทศ
ล�านบาท

ต�างประเทศ
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

เงินบาท
เงินดอลลารสหรัฐฯ
เงินสกุลอื่น

130,135
3,950

13

1,036
-
-

131,171
3,950

13

100,451
357

9

757
-
-

101,208
357

9

รวม 134,098 1,036 135,134 100,817 757 101,574

 

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ในประเทศ
ล�านบาท

ต�างประเทศ
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ในประเทศ
ล�านบาท

ต�างประเทศ
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

เงินบาท
เงินดอลลารสหรัฐฯ
เงินสกุลอื่น

130,286
3,950

13

1,036
-
-

131,322
3,950

13

100,168
357

9

757
-
-

100,925
357

9

รวม 134,249 1,036 135,285 100,534 757 101,291
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17. รายการระหว�างธนาคารและตลาดเงิน (หน้ีสิน)

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

เมื่อทวงถาม
ล�านบาท

มีระยะเวลา
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

เมื่อทวงถาม
ล�านบาท

มีระยะเวลา
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ในประเทศ :

ธนาคารแหงประเทศไทย
ธนาคารพาณิชย
ธนาคารอื่น
บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย บริษัทหลักทรัพย
   และบริษัทเครดิตฟองซิเอร
สถาบันการเงินอื่น

-
42
119

1,614
587

612
4,250
1,000

306
1,260

612
4,292
1,119

1,920
1,847

-
14
53

336
308

-
1,000
400

2
32

-
1,014
453

338
340

รายการระหวางธนาคารในประเทศ 2,362 7,428 9,790 711 1,434 2,145

ตางประเทศ :

เงินสกุลดอลลารสหรัฐฯ
เงินสกุลอื่น

213
783

-
524

213
1,307

1,641
534

-
467

1,641
1,001

รายการระหวางธนาคารตางประเทศ 996 524 1,520 2,175 467 2,642

รวมในประเทศและตางประเทศ 3,358 7,952 11,310 2,886 1,901 4,787

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

เมื่อทวงถาม
ล�านบาท

มีระยะเวลา
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

เมื่อทวงถาม
ล�านบาท

มีระยะเวลา
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ในประเทศ :

ธนาคารแหงประเทศไทย
ธนาคารพาณิชย
ธนาคารอื่น
บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย บริษัทหลักทรัพย
   และบริษัทเครดิตฟองซิเอร
สถาบันการเงินอื่น

-
42
119

1,614
587

612
3,300
1,000

306
1,260

612
3,342
1,119

1,920
1,847

-
14
53

599
308

-
500
400

2
32

-
514
453

601
340

รายการระหวางธนาคารในประเทศ 2,362 6,478 8,840 974 934 1,908

ตางประเทศ :

เงินสกุลดอลลารสหรัฐฯ
เงินสกุลอื่น

213
783

-
524

213
1,307

1,641
534

-
467

1,641
1,001

รายการระหวางธนาคารตางประเทศ 996 524 1,520 2,175 467 2,642

รวมในประเทศและตางประเทศ 3,358 7,002 10,360 3,149 1,401 4,550

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



18. หนี้สินทางการเงินที่กําหนดให�แสดงด�วยมูลค�ายุติธรรม

งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 (ล�านบาท) 

หุนกู 
ตั๋วแลกเงิน

1,232
303

รวม 1,535

สัดสวนการทําธุรกรรมแบงตามประเภทคูสัญญาโดยพิจารณาจากจํานวนเงินตามสัญญา

งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 (ร�อยละ) 

สถาบันการเงิน 
บุคคลภายนอก

20
80

รวม 100

หนีส้นิทางการเงินทีก่าํหนดใหแสดงดวยมลูคายุตธิรรม คอื ตัว๋แลกเงินและหุนกู มีอาย ุ11 ป และ 5 ป ตามลําดับ ซ่ึงมอีนพุนัธแฝงคือ 
callable range accrual swap ชําระดอกเบ้ียในอัตรา THBFIX 6 months + 0.50% ตอป ชาํระดอกเบ้ียทุก 6 เดือนโดยธนาคารไดทาํ
รายการ callable range accrual swap ทีม่เีง่ือนไขตรงขาม (back-to-back) กับ CIMB Bank Berhad ซึง่เปนบรษิทัแม (หมายเหตุ 32)
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19. ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู�ยืม

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ในประเทศ 
ล�านบาท

ต�างประเทศ 
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ในประเทศ 
ล�านบาท

ต�างประเทศ 
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ตราสารหนี้ที่มีลักษณะคลายทุน

ตราสารหนี้ที่มีลักษณะคลายทุน มูลคาตราไว
   จํานวน 2,500 ลานบาท ครบกําหนดป พ.ศ. 2562
หุนกูระยะสั้น

หุนกูระยะสั้นครบกําหนดป พ.ศ. 2556
   อัตราดอกเบี้ยรอยละ 2.76 – 2.95 ตอป
หุนกูดอยสิทธิ

หุนกูดอยสิทธิ มูลคาตราไวจํานวน 40 ลานเหรียญสหรัฐฯ 
   ครบกําหนดชําระป พ.ศ. 2560
หุนกูดอยสิทธิ มูลคาตราไวจํานวน 120 ลานบาท 
   ครบกําหนดป พ.ศ. 2557 ไมมีดอกเบี้ย
ตราสารหนี้ดอยสิทธิ มูลคาตราไว 3,000 ลานบาท
   ครบกําหนดป พ.ศ. 2564
ตราสารหนี้ดอยสิทธิ มูลคาตราไว 3,000 ลานบาท
   ครบกําหนดป พ.ศ. 2565
ตราสารหนี้ดอยสิทธิครบกําหนดป พ.ศ. 2546

-

6,552

-

-

2,322

3,000
544

2,566

-

-

-

678

-
-

2,566

6,552

-

-

3,000

3,000
544

-

-

-

106

2,322

-
544

2,547

-

1,309

-

678

-
-

2,547

-

1,309

106

3,000

-
544

12,418 3,244 15,662 2,972 4,534 7,506

ตั๋วแลกเงินอัตราดอกเบี้ยคงที่

ตั๋วแลกเงินครบกําหนดเมื่อทวงถาม 
 อัตราดอกเบ้ียรอยละ  2.65 - 2.75 ตอป
ตั๋วแลกเงินครบกําหนดเมื่อทวงถาม 
 อัตราดอกเบ้ียรอยละ  2.85 - 3.52 ตอป
ตั๋วแลกเงินครบกําหนดป พ.ศ. 2555 
 อัตราดอกเบ้ียรอยละ 2.25 - 4.15 ตอป
ตั๋วแลกเงินครบกําหนดป พ.ศ. 2556 
 อัตราดอกเบ้ียรอยละ 2.45 - 3.45 ตอป

2,507

-

-

8,057

-

-

-

-

2,507

-

-

8,057

-

1,480

31,330

-

-

-

-

-

-

1,480

31,330

-

10,564 - 10,564 32,810 - 32,810

รวม 22,982 3,244 26,226 35,782 4,534 40,316

หัก  สวนของเงินกูยืมที่ถึงกําหนดชําระใน 1 ป (17,660) - (17,660) (33,354) - (33,354)

เงินกูยืมระยะยาวคงเหลือ 5,322 3,244 8,566 2,428 4,534 6,962

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ในประเทศ 
ล�านบาท

ต�างประเทศ 
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ในประเทศ 
ล�านบาท

ต�างประเทศ 
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ตราสารหนี้ที่มีลักษณะคลายทุน

ตราสารหนี้ที่มีลักษณะคลายทุน มูลคาตราไว
   จํานวน 2,500 ลานบาท ครบกําหนดป พ.ศ. 2562
หุนกูระยะสั้น

หุนกูระยะสั้นครบกําหนดป พ.ศ. 2556
   อัตราดอกเบี้ยรอยละ 2.76 – 2.95 ตอป
หุนกูดอยสิทธิ

หุนกูดอยสิทธิ มูลคาตราไวจํานวน 40 ลานเหรียญสหรัฐฯ 
   ครบกําหนดชําระป พ.ศ. 2560
ตราสารหนี้ดอยสิทธิ มูลคาตราไว 3,000 ลานบาท
   ครบกําหนดป พ.ศ. 2564
ตราสารหนี้ดอยสิทธิ มูลคาตราไว 3,000 ลานบาท
   ครบกําหนดป พ.ศ. 2565
ตราสารหนี้ดอยสิทธิครบกําหนดป พ.ศ. 2546

-

6,552

-

2,322

3,000
544

2,566

-

-

678

-
-

2,566

6,552

-

3,000

3,000
544

-

-

-

2,322
 
-

544

2,547

-

1,309

678

-
-

2,547

-

1,309

3,000

-
544

12,418 3,244 15,662 2,866 4,534 7,400

ตั๋วแลกเงินอัตราดอกเบี้ยคงที่

ตั๋วแลกเงินครบกําหนดเมื่อทวงถาม 
 อัตราดอกเบ้ียรอยละ  2.65 - 2.75 ตอป
ตั๋วแลกเงินครบกําหนดเมื่อทวงถาม 
 อัตราดอกเบ้ียรอยละ  2.85 - 3.52 ตอป
ตั๋วแลกเงินครบกําหนดป พ.ศ. 2555 
 อัตราดอกเบ้ียรอยละ 2.25 - 4.15 ตอป
ตั๋วแลกเงินครบกําหนดป พ.ศ. 2556 
 อัตราดอกเบ้ียรอยละ 2.45 - 3.45 ตอป

2,507

-

-

8,057

-

-

-

-

2,507

-

-

8,057

-

1,480

31,330

-

-

-

-

-

-

1,480

31,330

-

10,564 - 10,564 32,810 - 32,810

รวม 22,982 3,244 26,226 35,676 4,534 40,210

หัก  สวนของเงินกูยืมท่ีถึงกําหนดชําระใน 1 ป (17,660) - (17,660) (33,354) - (33,354)

เงินกูยืมระยะยาวคงเหลือ 5,322 3,244 8,566 2,322 4,534 6,856

(ก) ณ วนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารมหีุนกูดอยสทิธคิงเหลอืจาํนวน 544 ลานบาท (31 ธนัวาคม พ.ศ. 2553 : 544 ลานบาท) 
ที่ไดรับโอน ณ วันควบรวมกิจการ 

(ข) ในวันที่ 16 กุมภาพันธ พ.ศ. 2550 ธนาคารไดออกหุนกูดอยสิทธิไมมีหลักประกันและไมมีผูแทนผูถือหุนกู เพื่อขายใหกับผูลงทุน
ในตางประเทศจาํนวน 400 หนวย มลูคาทีต่ราไวหนวยละ 100,000 เหรยีญสหรฐัฯ ราคาเสนอขายหนวยละ 100,000 เหรยีญสหรฐัฯ 
รวมเปนหุนกูดอยสทิธทิีเ่สนอขาย 40 ลานเหรียญสหรฐัฯ อายหุุนกู 10 ป วนัครบกาํหนด 20 กมุภาพันธ พ.ศ. 2560 สามารถไถถอน
กอนกําหนดไดในป พ.ศ. 2555 อัตราดอกเบี้ย ในปที่ 1 - 5 ชําระดอกเบ้ียในอัตรา 6 MONTH LIBOR US DOLLAR DEPOSITS + 
350 BASIS POINT และในปที่ 6 เปนตนไป ชําระดอกเบ้ียในอัตรา 6 MONTH LIBOR US DOLLAR DEPOSITS + 525 BASIS 
POINT ชําระดอกเบี้ยทุกวันที่ 20 กุมภาพันธ และวันท่ี 20 สิงหาคม ของทุกป (ทั้งนี้ภายใตเงื่อนไขของขอกําหนดสิทธิ)
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หุนกูดอยสิทธิดังกลาวมี Call Options ใน 3 กรณี
1.  กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงทางกฎหมายภาษีทําใหผูออกหุนกูตองรับภาระทางภาษีเพิ่มขึ้น
2. กรณีที่ผูออกหุนกูประสงคจะไถถอนหุนกูกอนกําหนด ภายหลังครบอายุ 5 ป  
3. กรณีที่หุนกูไมสามารถนับเปน Lower Tier II Subordinated Debt ของผูออกหุนกูได

ทั้งนี้ทั้ง 3 กรณีผูออกหุนกูจะตองไดรับอนุญาตใหไถถอนจากธนาคารแหงประเทศไทยกอน
 
หุนกูดอยสิทธิมีขอกําหนดบางประการตามท่ีระบุไวในสัญญาท่ีเกี่ยวของรวมท้ังการหามกูยืมค้ําประกันหรือกอภาระผูกพันใดๆ 
ที่ดอยสิทธิเชนเดียวกับหุนกูดอยสิทธิที่ออกจําหนายภายใน 120 วัน นับจากวันท่ีออกหุนกูดอยสิทธิ

ในวันที ่21 กุมภาพันธ พ.ศ. 2555 ธนาคารไดไถถอนหุนกูดอยสิทธสิกลุเงนิดอลลารสหรฐัชนดิไมมหีลักประกันจาํนวน 40 ลานดอลลาร
สหรัฐ ครบกําหนดชาํระวันที่ 20 กุมภาพันธ พ.ศ. 2560 โดยธนาคารมีสิทธิไถถอนคืนกอนกําหนดไดในป พ.ศ. 2555 ธนาคาร
ไดรับอนุญาตจากธนาคารแหงประเทศไทยเปนลายลักษณอักษร ตามหนังสือที่ ธปท.ฝกก (21)102/2555 การขออนุญาตไถถอนหุน
กูดอยสิทธิสกุลเงินดอลลารสหรัฐกอนครบกําหนด 

(ค) ในวนัที ่27 มีนาคม พ.ศ. 2552 ธนาคารไดออกตราสารหนีด้อยสทิธทิีม่ลีกัษณะคลายทนุทีส่ะสมดอกเบีย้จายจาํนวน 2,500,000 หนวย 
มลูคาทีต่ราไวหนวยละ 1,000 บาท ราคาเสนอขาย หนวยละ 1,000 บาท รวมเปนหุนกูดอยสทิธทิีเ่สนอขาย 2,500 ลานบาท อายหุุนกู 
10 ป วันครบกําหนด 27 มีนาคม พ.ศ. 2562  สามารถไถถอนกอนกําหนดไดหลังจากปที่ 5 อัตราดอกเบ้ียคงที่รอยละ 5.25 สําหรับ 
5 ปแรก และรอยละ 6.75 ในปที ่6 - 10 ชําระดอกเบีย้ทกุวันท่ี 27 มนีาคม และวันท่ี 27 กนัยายน (ท้ังนีภ้ายใตเงือ่นไขของขอกาํหนดสิทธิ)

ตราสารหนี้ดอยสิทธิดังกลาว สามารถไถถอนกอนกําหนดได ในกรณีดังนี้
1.  กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงทางกฎหมายภาษีที่ใหผูออกหุนกูตองรับภาระทางภาษีเพิ่มขึ้น
2.  กรณีที่หุนกูไมสามารถนับเปนเงินกองทุนชั้นที่ 2 ของธนาคารได

ทั้งนี้ทั้ง 2 กรณีผูออกหุนกูจะตองไดรับอนุญาตใหไถถอนจากธนาคารแหงประเทศไทยกอน

(ง) ในวนัที ่14 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ธนาคารไดออกหุนกูดอยสทิธ ิชนดิระบชุือ่ผูถอืไมมหีลกัประกนัมผีูแทนผูถอืหุนกูเพือ่ขายใหกบั
ผูลงทุนทั่วไปและผูลงทุนสถาบันจํานวน 3,000,000 หนวย มูลคาท่ีตราไวหนวยละ 1,000 บาท ราคาเสนอขายหนวยละ 1,000 บาท 
รวมเปนหุนกูดอยสิทธิ 3,000 ลานบาท อัตราดอกเบี้ยรอยละ 5.35 ตอป ตลอดอายุหุนกู ชําระดอกเบี้ยทุกหกเดือน หุนมีอายุ 10 ป 
ครบกําหนด 14 กรกฎาคม พ.ศ. 2564 ตามรายละเอียดในหนังสอืชีช้วน ธนาคารมีสทิธไิถถอนกอนวันครบกําหนดหลังจากวันครบรอบ 
5 ป โดยตองไดรับความเห็นชอบเปนลายลักษณอักษรจากธนาคารแหงประเทศไทย

ธนาคารไดรบัอนญุาตจากธนาคารแหงประเทศไทยเปนลายลกัษณอกัษรตามหนังสอืทีฝ่กก. (02) 808/2554 ใหสามารถนับหุนกูดอยสทิธิ
ดังกลาวเขาเปนเงินกองทุนชั้นที่ 2

จ) ในวันที ่9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2555 ธนาคารไดออกหุนกูดอยสิทธ ิชนิดระบุชือ่ผูถอืไมมหีลักประกันใหกบัสถาบันการเงิน และนักลงทุน 
รายใหญจํานวน 3,000,000 หนวย มูลคาที่ตราไวหนวยละ 1,000 บาท ราคาเสนอขายหนวยละ 1,000 บาท รวมเปนหุนกูดอยสิทธิ 
3,000 ลานบาท อัตราดอกเบ้ียรอยละ 4.80 ตอป ชาํระดอกเบ้ียทกุหกเดือน หุนมอีายุ 10 ป ครบกําหนด วันที ่9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565 
ธนาคารมีสิทธิไถถอนกอนวันครบกําหนดหลังจากวันครบรอบ 5 ป โดยตองไดรับความเห็นชอบเปนลายลักษณอักษรจากธนาคาร
แหงประเทศไทย

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ธนาคารไดรบัอนญุาตจากธนาคารแหงประเทศไทยเปนลายลกัษณอกัษรตามหนงัสอืท่ีฝกก. (02) 1269/2555 ใหสามารถนบัหุนกูดอยสทิธิ
ดังกลาวเขาเปนเงินกองทุนชั้นที่ 2

ฉ) ธนาคารออกหุนกูระยะสั้น จํานวน 6,552 ลานบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่และชําระดอกเบี้ย ณ วันครบกําหนดไถถอน
 
20.ประมาณการหนี้สิน 

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

ประมาณการผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากคดีฟองรอง
สํารองสําหรับรายการนอกงบแสดงฐานะการเงิน
สํารองสําหรับสินทรัพยเสียหายจากนํ้าทวม
ประมาณการหนี้สินผลประโยชนของพนักงาน
สํารองสําหรับรับซื้อคืนลูกหนี้

36
282

-
1,092

20

107
297
11

1,058
34

36
282

-
1,069

20

107
297
11

1,007
34

รวมประมาณการหนี้สิน 1,430 1,507 1,407 1,456

ประมาณการหนี้สินผลประโยชนพนักงาน

ณ วนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 เงินบาํเหน็จท่ีใหเฉพาะพนักงานท่ีเปนพนกังานสหธนาคารเดิมท่ีปฏบิตังิานอยูกบัธนาคารจํานวน 514  คน 
(วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 542 คน) ซึ่งเปนภาระผูกพันท่ีไมไดจัดตั้งกองทุนรับไว เปนสวนหน่ึงของประมาณการหน้ีสิน
ผลประโยชนของพนักงานดังตอไปนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

มูลคาปจจุบันของภาระผูกพันจากผลประโยชนของพนักงาน 1,092 1,058 1,069 1,007

ประมาณการหนี้สินผลประโยชนของพนักงาน 1,092 1,058 1,069 1,007

การเคลื่อนไหวของประมาณการหนี้สินผลประโยชนของพนักงาน มีดังนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

ยอดยกมาตนปกอนปรับปรุง
ขายเงินลงทุนในบริษัทยอย
ปรับปรุงรายการตนป

1,058
(32)

-

545
-

476

1,007
-
-

545
-

436

ยอดยกมาตนปหลังปรับปรุง
ตนทุนบริการปจจุบัน
ตนทุนดอกเบี้ย
หัก  ผลประโยชนบําเหน็จพนักงานจายในระหวางป
หัก  การโอนพนักงานระหวางกลุมบริษัท

1,026
80
35

(49)
-

1,021
66
45

(71)
(3)

1,007
75
34

(47)
-

981
57
43

(71)
(3)

ยอดคงเหลือสิ้นป 1,092 1,058 1,069 1,007
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คาใชจายสําหรับผลประโยชนพนักงานแสดงเปนคาใชจายเกี่ยวกับพนักงานในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ดังตอไปนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

ตนทุนบริการปจจุบัน
ตนทุนดอกเบี้ย

80
35

66
45

75
34

57
43

รวม 115 111 109 100

สมมติฐานที่สําคัญตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยที่ใชในการคํานวณ สรุปไดดังนี้

สําหรับป�สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม
พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

อัตราคิดลด
อัตราการขึ้นเงินเดือน
อัตราการตายกอนเกษียณอายุ
อัตราการทุพพลภาพ
อัตราการลาออกกอนเกษียณอายุ
เกษียณอายุ

รอยละ 3.50
รอยละ 5 
รอยละ 75.00 ของ Thai Mortality Ordinary Table 2008
รอยละ 10.00 ของอัตราการตายกอนเกษียณอายุ
มาจาก Thai Withdrawal Table
อายุ 60 ป

21. หนี้สินอื่น

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

สัญญารับหลักประกันของตราสารอนุพันธ
เจาหนี้กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพลังงาน
หนี้สินอื่นระหวางรอการโอนบัญชี
เจาหนี้ธุรกิจหลักทรัพย
ดอกเบี้ยคางจาย
คานายหนารอตัดจําหนาย
คาใชจายคางจาย
อื่นๆ

395
519
366

-
599
340
956
624

333
622
298
325
657
388
944
377

395
519
366

-
599
340
870
394

333
622
298

-
657
388
804
222

รวม 3,799 3,944 3,483 3,324
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22. ทุนเรือนหุ�น

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

จํานวนหุ�น 
ล�านหุ�น

จํานวนเงิน
ล�านบาท

จํานวนหุ�น 
ล�านหุ�น

จํานวนเงิน
ล�านบาท

ทุนจดทะเบียน

ณ วันตนป 
 - หุนสามัญ
เพิ่มทุนจดทะเบียน

16,316
9,790

8,158
4,895

16,316
-

8,158
-

ณ วันปลายป 26,106 13,053 16,316 8,158

ทุนที่ออกและชําระแลว

ณ วันตนป 
 - หุนสามัญ
ออกหุนใหม

16,316
4,769

8,158
2,384

16,316
-

8,158
-

ณ วันปลายป 21,085 10,542 16,316 8,158

เม่ือวันที ่12 เมษายน พ.ศ. 2555 ทีป่ระชมุใหญสามญัผูถอืหุนครัง้ที ่18 ไดมมีตอินมุตัใิหธนาคารเพิม่ทนุจดทะเบยีนจาก 8,158 ลานบาท 
เปน 13,053 ลานบาท โดยการออกหุนสามญัใหมจาํนวน 9,790 ลานหุน มลูคาหุนท่ีตราไว 0.50 บาทตอหุน ราคาเสนอขายมลูคาหุนละ 
1 บาท ซึ่งจะทําใหธนาคารมีหุนสามัญทั้งส้ิน 26,106 ลานหุน ธนาคารไดจดทะเบียนเพ่ิมทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชยเมื่อวันที่ 
25 เมษายน พ.ศ. 2555 

เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารไดจดทะเบียนการเปล่ียนแปลงทุนชําระแลวตอกรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย
เปนทีเ่รียบรอยแลว ทาํใหทนุทีอ่อกและชาํระแลวของธนาคารมจีาํนวน 10,542 ลานบาท และมหีุนสามญั 21,085 ลานหุน ซึง่มมีลูคา
ที่ตราไวหุนละ 0.50 บาท

23. องค�ประกอบอ่ืนของส�วนเจ�าของ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย
สวนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุน
การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ

1,155
206

2

1,210
137

1

1,155
206

2

1,210
122

1

รวม 1,363 1,348 1,363 1,333

(ก) สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย
สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย คือสวนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน และอาคาร สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยดังกลาวจะ
ทยอยตัดจําหนายโดยใชวิธีเสนตรงตามอายุการใชงานท่ีเหลืออยูของสินทรัพยนั้น และบันทึกโอนไปยังกําไรสะสมโดยตรง
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งบการเงินรวมและ 
งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

ยอดคงเหลือตนป
บวก ตีราคาเพิ่ม
หัก ตัดจําหนาย
 สวนที่ลดลงจากการขายอาคารสํานักงาน

1,210
-

(45)
(10)

567
649
(5)
(1)

ยอดคงเหลือปลายป 1,155 1,210

สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยดังกลาวไมสามารถนํามาหักกับขาดทุนสะสมและไมสามารถจายเปนเงินปนผลได

(ข) สวนเกิน(ตํ่ากวา)ทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุนสุทธิ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

สวนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุน
ตราสารหนี้
ตราสารทุน

46
165

68
92

46
165

68
77

รวม 211 160 211 145

สวนต่ํากวาทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุน
ตราสารหนี้ (5) (23) (5) (23)

รวม (5) (23) (5) (23)

สวนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุนสุทธิ 206 137 206 122

24. สํารองตามกฎหมาย

ตามพระราชบญัญตับิรษิทัมหาชนจาํกดั พ.ศ. 2535 ธนาคารจะตองจดัสรรเงนิสาํรองอยางนอยรอยละ 5 ของกาํไรสทุธปิระจาํปหลงัจาก
หักขาดทุนสะสมยกมา (ถามี) จนกวาสํารองดังกลาวมีจํานวนเทากับรอยละ 10 ของทุนจดทะเบียน โดยสํารองดังกลาวไมสามารถ
นํามาจายเงินปนผลได
 
25. เงินกองทุนที่ต�องดํารงไว�ตามกฎหมาย

วตัถุประสงคของธนาคารในการบรหิารทนุ คอืการดาํรงไวซึง่ความสามารถในการดาํเนนิงานอยางตอเนือ่งและการดาํรงเงนิกองทนุตาม
กฎหมายตามพระราชบัญญัติธุรกิจสถาบันการเงิน พ.ศ. 2551 ซึ่งประกอบดวย

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



พ.ศ. 2555
ล�านบาท

อัตราส�วน
เงินกองทุนต�อ
สินทรัพย�เสี่ยง

ร�อยละ
พ.ศ. 2554

ล�านบาท

อัตราส�วน
เงินกองทุนต�อ
สินทรัพย�เสี่ยง

ร�อยละ

เงินกองทุนช้ันที่ 1

ทุนชําระแลว 
สวนเกินกวามูลคาหุนสามัญ
เงินสํารองตามกฎหมาย
กําไรสุทธิคงเหลือจากการจัดสรร

10,542
3,868

188
2,440

8,158
1,483
130

1,300

รวมเงินกองทุนชั้นที่ 1 17,038 10.27 11,071 7.65

เงินกองทุนช้ันที่ 2

สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย
เงินสํารองสําหรับลูกหนี้จัดชั้นปกติ
หุนกูดอยสิทธิระยะยาว
หุนกูดอยสิทธิที่มีลักษณะคลายทุน
สวนเกินจากการตีราคาตราสารทุนประเภทเผื่อขาย

740
546

2,500
6,000

74

368
413

4,429
2,500

35

รวมเงินกองทุนชั้นที่ 2 9,860 5.94 7,745 5.35

รวมเงินกองทุนตามกฎหมาย 26,898 16.21 18,816 13.00

ธนาคารและกลุมธุรกิจทางการเงินจะเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการดํารงเงินกองทุน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ตามประกาศของ
ธนาคารแหงประเทศไทย เร่ืองการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับการดํารงเงินกองทุนสําหรับธนาคารพาณิชยและเร่ืองหลักเกณฑการกํากับ
แบบรวมกลุมทาง www.cimbthai.com ภายใน 4 เดือนนับตั้งแตวันท่ีในงบแสดงฐานะการเงิน
 
26 การจ�ายโดยใช�หุ�นเป�นเกณฑ�

ก. แผนการใหสิทธิซื้อหุน (Management Equity Scheme, “MES”)

แผนการใหสิทธิซื้อหุนเริ่มนํามาใชตั้งแตวันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2547 โดยอนุมัติจากผูถือหุนใหญของ CIMB Group Holding Berhad 
ซึ่งเปนบริษัทใหญของกลุมบริษัท CIMB คุณสมบัติสําหรับผูมีสิทธิเขารวมแผนนี้ถูกกําหนดขึ้นโดยคณะกรรมการสรรหาและกําหนด
คาตอบแทนของกลุมบริษัท CIMB สิทธิซื้อหุนของผูที่มีสิทธิเขารวมไมสามารถโอนเปลี่ยนมือได ซึ่งคณะกรรมการสรรหาและกําหนด
คาตอบแทนเปนผูจัดการแผนการใหสิทธิในนามของผูถือหุนสวนใหญ การใหสิทธิดังกลาวจะถูกแบงตามสัดสวนเวลาการใชสิทธิและ
หมดอายุในวันที่ 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2555

มลูคายุตธิรรมถวัเฉล่ียของสทิธิในการซ้ือหุนระหวางปทีค่าํนวณดวย Binomial Valuation Model มีคาเทากับ MYR 4.89 ณ วันทีใ่หสทิธิ 
โดยมีขอมูลพื้นฐานดังตอไปนี้

คาสวนเบี่ยงเบนมาตรฐานของราคาที่คาดวาจะไดรับคืน รอยละ 32.00
อัตราการจายเงินปนผลที่คาดวาจะไดรับ รอยละ 1.43
อายุสิทธิที่คาดวาจะซื้อหุน 1.75 ป
ราคาหุนถัวเฉลี่ย ณ วันที่ใหสิทธิ MYR 6.65
อัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ยที่ไมมีความเสี่ยงตอป รอยละ 3.01
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ความผันผวนของราคาหุนวัดมูลคาโดยใชคาสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานของราคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน โดยคํานวณจากการวิเคราะหทาง
สถิติของราคาหุนในชวง 2 ปที่ผานมาเปนเกณฑ

รายละเอียดการเคลื่อนไหว ของสิทธิซื้อหุนคงเหลือมีดังนี้ :

สิทธิซื้อหุ�น 
พ.ศ. 2555 

พันหน�วย

สิทธิซื้อหุ�น 
พ.ศ. 2554 

พันหน�วย
ราคาใช�สิทธิ 

MYR* ต�อหุ�น

ยอดคงเหลือตนป
ใหสิทธิเพิ่มระหวางป
ใชสิทธิระหวางป

250
-

(250)

284
-

(34)

MYR 1.74
MYR 1.74
MYR 1.74

ยอดคงเหลือปลายป - 250 MYR 1.74

*  MYR = Ringgit Malaysia

ราคาถัวเฉลี่ยของหุน ณ วันใชสิทธิเทากับ MYR 7.19 สําหรับ พ.ศ. 2555  (พ.ศ. 2554 : MYR 7.34) 

สําหรับ พ.ศ. 2554 อายุถัวเฉลี่ยคงเหลือในการใชสิทธิ เทากับ 2 เดือน จากจํานวนสิทธิคงคางทั้งหมด 250,000 สิทธิ มีสิทธิซื้อหุน
จํานวน 250,000 สิทธิ ที่สามารถใชได ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน
 
ข. แผนการใหหุนทุน (Equity Ownership Plan, “EOP”)

EOP เปนแผนการใหหุนทนุแกพนกังานของธนาคารซ่ึงเริม่ในเดอืนมนีาคม พ.ศ. 2554 โดยธนาคารจะใหหุนสามญัของ CIMB Group 
Holding Berhad บริษัทใหญของกลุมบริษัท CIMB แกพนักงานที่เขาเงื่อนไข 

ผูมีสิทธิตาม EOP จะตองไดรับการพิจารณาจากคณะกรรมการพิจารณาคาตอบแทนของ CIMB Group Holding Berhad ซึ่งจะเปน
ไปตามเงื่อนไขในการจางงานอยางตอเนื่อง

หากมีการเลิกจางพนักงานที่ไมใชการเกษียณอายุ ทุพพลภาพ หรือการตาย หุนคงเหลือที่ยังไมไดจัดสรรแกพนักงานจะถูกจําหนาย
ในราคาตลาดและบริจาคใหแกมูลนิธิ CIMB ในประเทศมาเลเซียในนามของพนักงาน ถามีการเกษียณอายุ ทุพพลภาพ หรือการตาย
ของพนักงานที่มีหุนคงเหลือยังไมไดจัดสรร หุนตามสิทธิจะถูกจัดสรรแกพนักงานหรือผูไดรับผลประโยชนที่กําหนดในวันที่มีการเลิก
จางหรือทุพพลภาพหรือตาย

มลูคายตุธิรรมถวัเฉลีย่ของหุนทนุ ซ่ึงถกูซ้ือในชวง 10 วันทําการกอนหนาเพือ่ใหแกพนกังานทีเ่ขาเงือ่นไขตามแผนการใหหุนทนุเทากบั 
MYR 7.70 ตอหุน (พ.ศ. 2554 : MYR 8.27 ตอหุน)

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



การเปลี่ยนแปลง/เคลื่อนไหว ของจํานวนหุนสามัญตามแผนการใหหุนทุน มีดังนี้:

จาํนวนหุ�นตามแผนการให�หุ�นทุน

พ.ศ. 2555
พันหน�วย

พ.ศ. 2554
พันหน�วย

ยอดคงเหลือตนป
ใหสิทธิเพิ่มระหวางป
ใชสิทธิระหวางป

20
56

(27)

-
26
(6)

ยอดคงเหลือปลายป 49 20

สาํหรับปสิน้สดุวนัท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารกันสาํรองการจายโดยใชหุนเปนเกณฑและบันทกึคาใชจายเปนจาํนวน 3.1 ลานบาท 
(วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554: 1.4 ลานบาท)
 
27. ฐานะและผลการดําเนินงานท่ีสําคัญจําแนกตามธุรกรรมในประเทศและต�างประเทศ

27.1 ฐานะจําแนกตามประเภทธุรกรรม

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ธุรกรรม
ในประเทศ
ล�านบาท

ธุรกรรม
ต�างประเทศ

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

ธุรกรรม
ในประเทศ
ล�านบาท

ธุรกรรม
ต�างประเทศ

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

สินทรัพยรวม
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
สินทรัพยตราสารอนุพันธ
เงินลงทุนสุทธิและเงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ
เงินใหสินเชื่อแกลูกหนี้และดอกเบี้ยคางรับสุทธิ
เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
หนี้สินตราสารอนุพันธ
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกูยืม

194,010
9,472
1,681

40,169
130,055
134,098

9,790
1,201

22,983

7,506
656
793
308

5,749
1,036
1,520
801

3,244

201,516
10,128
2,474

40,477
135,804
135,134
11,310
2,002

26,227

164,430
3,156
1,863

32,139
115,889
100,817

2,145
676

35,782

3,593
2,049
664
558
323
757

2,642
1,595
4,534

168,023
5,205
2,527

32,697
116,212
101,574
4,787
2,271

40,316
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ธุรกรรม
ในประเทศ
ล�านบาท

ธุรกรรม
ต�างประเทศ

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

ธุรกรรม
ในประเทศ
ล�านบาท

ธุรกรรม
ต�างประเทศ

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

สินทรัพยรวม
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
สินทรัพยตราสารอนุพันธ
เงินลงทุนสุทธิและเงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ
เงินใหสินเชื่อแกลูกหนี้ และดอกเบี้ยคางรับสุทธิ
เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
หนี้สินตราสารอนุพันธ
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกูยืม

192,763
9,438
1,681

41,048
128,228
134,249

8,840
1,201

22,983

7,506
656
793
308

5,749
1,036
1,520
801

3,244

200,269
10,094
2,474

41,356
133,977
135,285
10,360
2,002

26,227

162,958
2,528
1,863

33,857
113,797
100,534

1,908
676

35,676

3,593
2,049
664
558
323
757

2,642
1,595
4,534

166,551
4,577
2,527

34,415
114,120
101,291
4,550
2,271

40,210

27.2 ผลการดําเนินงานจําแนกตามธุรกรรม 

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ธุรกรรม
ในประเทศ
ล�านบาท

ธุรกรรม
ต�างประเทศ

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

ธุรกรรม
ในประเทศ
ล�านบาท

ธุรกรรม
ต�างประเทศ

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

รายไดดอกเบี้ย
คาใชจายดอกเบี้ย

10,150
(4,793)

18
(168)

10,168
(4,961)

8,005
(3,206)

80
(246)

8,085
(3,452)

รายได (คาใชจาย) 
   ดอกเบี้ยสุทธิ
รายไดคาธรรมเนียมและบริการสุทธิ
รายไดจากการดําเนินงานอื่น ๆ
คาใชจายจากการดําเนินงานอื่น ๆ
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และ ขาดทุนจากการดอยคา

5,357
865

2,256
(5,325)
(1,389)

(150)
-
-
-
-

5,207
865

2,256
(5,325)
(1,389)

4,799
583

2,156
(4,901)
(1,077)

(166)
-
-
-
-

4,633
583

2,156
(4,901)
(1,077)

กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงานกอนภาษีเงินได 1,764 (150) 1,614 1,560 (166) 1,394
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ธุรกรรม
ในประเทศ
ล�านบาท

ธุรกรรม
ต�างประเทศ

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

ธุรกรรม
ในประเทศ
ล�านบาท

ธุรกรรม
ต�างประเทศ

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

รายไดดอกเบี้ย
คาใชจายดอกเบี้ย

9,154
(4,751)

18
(168)

9,172
(4,919)

7,346
(3,196)

79
(245)

7,425
(3,441)

รายได (คาใชจาย) 
   ดอกเบี้ยสุทธิ
รายไดคาธรรมเนียมและบริการสุทธิ
รายไดจากการดําเนินงานอื่น ๆ
คาใชจายจากการดําเนินงานอื่น ๆ
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ  และ ขาดทุนจากการดอยคา

4,403
690

2,228
(4,533)
(1,138)

(150)
-
-
-
-

4,253
690

2,228
(4,533)
(1,138)

4,150
433

2,124
(4,253)
(942)

(166)
-
-
-
-

3,984
433

2,124
(4,253)
(942)

กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงานกอนภาษีเงินได 1,650 (150) 1,500 1,512 (166) 1,346

28. รายได�ดอกเบี้ย

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
เงินลงทุนและธุรกรรมเพื่อคา
เงินลงทุนในตราสารหนี้
เงินใหสินเชื่อ
การใหเชาซื้อและสัญญาเชาการเงิน
อื่นๆ

140
113

1,115
7,356
1,443

1

257
54

635
6,113
1,024

2

140
113

1,115
7,803

-
1

267
54

635
6,467

-
2

รายไดดอกเบี้ย 10,168 8,085 9,172 7,425

29. ค�าใช�จ�ายดอกเบ้ีย

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
เงินนําสงสถาบันคุมครองเงินฝากและกองทุนฟนฟูฯ
ตราสารหนี้ที่ออก
 - หุนกูดอยสิทธิ
 - อ่ืนๆ
อื่นๆ

3,159
239
629

299
631

4

2,014
105
386

299
644

4

3,160
196
629

299
631

4

2,014
94

386

299
644

4

คาใชจายดอกเบี้ย 4,961 3,452 4,919 3,441
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30. รายได�ค�าธรรมเนียมและบริการสุทธิ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

รายไดคาธรรมเนียมและบริการ
การรับรอง รับอาวัล และการคํ้าประกัน
รายไดคาธรรมเนียมบัตรเอทีเอ็ม บัตรเดบิต
รายไดจากการเปนนายหนาขายประกัน
รายไดคาธรรมเนียมจัดการ
อื่นๆ

124
120
282
139
346

102
110
190
94

260

132
120
216
139
293

108
110
137
94

204

รายไดคาธรรมเนียมและบริการ 1,011 756 900 653

คาใชจายคาธรรมเนียมและบริการ
คาธรรมเนียมในการติดตามหนี้
คาธรรมเนียมตูเอทีเอ็มจาย
อื่นๆ

52
39
55

45
31
97

138
39
33

112
31
77

คาใชจายคาธรรมเนียมและบริการ 146 173 210 220

รายไดคาธรรมเนียมและบริการสุทธิ 865 583 690 433

31. กําไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค�าและปริวรรตเงินตราต�างประเทศ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

กําไร(ขาดทุน)จากธุรกรรมเพื่อคาและปริวรรตเงินตราตางประเทศ
เงินตราตางประเทศและตราสารอนุพันธดานอัตราแลกเปลี่ยน
ตราสารอนุพันธดานอัตราดอกเบี้ย
ตราสารหนี้

331
135
22

655
(315)

12

331
135
22

655
(315)

12

กําไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อคาและปริวรรตเงินตราตางประเทศ 488 352 488 352

32. กําไรสุทธิจากหนี้สินทางการเงินที่กําหนดให�แสดงด�วยมูลค�ายุติธรรม

กําไรสุทธิจากหนี้สินทางการเงินที่กําหนดใหแสดงดวยมูลคายุติธรรม ประกอบดวยรายการดังนี้

งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 (ล�านบาท)

การเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมสุทธิ   
 ต๋ัวแลกเงิน  
 หุนกู  
ดอกเบี้ยจาย

19
1

(19)

รวม 1
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33. กําไรสุทธิจากเงินลงทุน

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

กําไร (ขาดทุน) จากการขาย
เงินลงทุนเผื่อขาย
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนด
เงินลงทุนทั่วไป
เงินลงทุนในบริษัทยอย

83
1

(3)
85

-
1
-

90

83
1

(3)
58

-
1
-

90

กําไรจากการขาย – สุทธิ 166 91 139 91

ขาดทุนจากการดอยคา เงินลงทุนทั่วไป (13) (11) (13) (11)

ขาดทุนจากการดอยคา สุทธิ (13) (11) (13) (11)

กําไรสุทธิจากเงินลงทุน 153 80 126 80

34. รายได�จากการดําเนินงานอ่ืนๆ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

กําไรจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ
ขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน อาคารโอนกลับ
กําไรจากการขายลูกหนี้
รายไดจากหนี้สงสัยจะสูญโอนกลับ
รายไดรับจากเงินปนผล
รายไดอื่น

11
-
-

11
117
131

82
98

200
12

198
124

10
-
-
-

150
109

81
98

200
-

198
106

รายไดจากการดําเนินงานอื่นๆ 270 714 269 683

35. หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด�อยค�า 

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกําหนด
ขาดทุนจากการปรับโครงสรางหนี้
เงินใหสินเชื่อแกลูกหนี้

(12)
39

1,362

-
2

1,075

(12)
39

1,111

-
2

940

รวม 1,389 1,077 1,138 942
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36. ภาษีเงินได�นิติบุคคล

ธนาคารไมมภีาระภาษีเงนิไดสาํหรับปหลงัจากคํานวณบวกกลับกําไรหรือขาดทุนทางบัญชดีวยคาใชจายและสํารองตาง ๆ  ท่ีไมอนุญาต
ใหถือเปนคาใชจายในการคํานวณภาษีและหักดวยรายไดที่ไดรับยกเวนไมตองนํามารวมคํานวณเปนรายไดในทางภาษี ทั้งนี้เนื่องจาก
ธนาคารมีผลขาดทุนทางภาษียกมามากกวากําไรสุทธิสําหรับป

ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีแสดงในงบการเงินรวมเปนภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทยอย
 
37. ผลประกอบการของกลุ�มสินทรัพย�ที่ยกเลิกการดําเนินงาน

ผลประกอบการของกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกการดําเนินงานมาจากผลประกอบการของบริษัทยอยที่ไดรับการอนุมัติจากที่ประชุมใหญ
สามัญผูถือหุนประจําป พ.ศ. 2555 ใหธนาคารขายเงินลงทุนในหุนสามัญของบริษัทดังกลาว ตามที่กลาวไวในหมายเหตุประกอบ
งบการเงินที่ 8.7 

ก) กําไรจากการดําเนินงานที่ยกเลิกหลังภาษี

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

รายได
คาใชจาย

329
(275)

400
(418)

กําไรกอนภาษีจากกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกการดําเนินงาน
ภาษี

54
-

(18)
-

กําไรจากการดําเนินงานที่ยกเลิกหลังภาษี 54 (18)(1)

(1) กําไรจากการดําเนินงานที่ยกเลิกหลังภาษีแสดงเปนสวนหนึ่งของงบกําไรขาดทุนรวมสําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554

ข) กระแสเงินสดของกลุมสินทรัพยที่ยกเลิกการดําเนินงาน

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

กระแสเงินสดจากการดําเนินงาน
กระแสเงินสดจากการลงทุน
กระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน

14
(14)

-

(525)
(75)
600

รวมกระแสเงินสด - -

38. กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ

กลุมบริษัทและพนักงานไดรวมกันจดทะเบียนจัดตั้งกองทุนสํารองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 
ซึ่งประกอบดวยเงินที่พนักงานสมทบเขากองทุนในอัตรารอยละ 3 - 5 ของเงินเดือนพนักงาน และเงินที่ธนาคารและบริษัทยอย
จายสมทบใหในอัตรารอยละ 5 และจายใหพนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามเงื่อนไขที่ระบุไวในขอบังคับกองทุนสํารองเล้ียงชีพ 
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กองทุนสํารองเล้ียงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน ทิสโก จํากัด และจะถูกจายใหกับพนักงานในกรณีที่ออกจาก
งานตามระเบียบวาดวยกองทุนดังกลาว สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารและบริษัทยอยไดจายเงินสมทบเขา
กองทุนเปนจํานวนประมาณ 88 ลานบาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 79 ลานบาท) เฉพาะธนาคาร : 75 ลานบาท (วันที่ 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 68 ลานบาท)

39. กําไรต�อหุ�น

กาํไรตอหุนทีแ่สดงไวในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะธนาคาร เปนกาํไรตอหุนขัน้พืน้ฐาน ซ่ึงคาํนวณ
โดยการหารกาํไรสทุธิสาํหรบัปดวยจาํนวนถวัเฉลีย่ถวงนํา้หนกัของหุนสามญัท่ีถอืโดยบคุคลภายนอกทีอ่ยูในระหวางป (หมายเหต ุ22)

บริษัทไมมีการออกหุนสามัญเทียบเทาปรับลดในระหวางปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

40. ทรัพย�สินที่ติดภาระผูกพัน

40.1 ทรัพย�สินที่ใช�เป�นหลักประกัน
กลุมบริษัทไดนําทรัพยสินของกลุมบริษัท เชน เงินฝากธนาคาร พันธบัตรรัฐบาล พันธบัตรรัฐวิสาหกิจเปนตนไปวางเปนหลักประกัน
ในเรื่องดังตอไปนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

สําหรับหลักทรัพยขายโดยมีสัญญาซื้อคืน
สําหรับการใชไฟฟา
สําหรับค้ําประกันเงินกู

2,968
7
-

-
6

45

2,968
7
-

-
6
-

รวม 2,975 51 2,975 6

40.2 ทรัพย�สินที่ติดภาระผูกพัน
ธนาคารมีเงินลงทุนประเภทหุนทุนซึ่งแสดงไวเปนเงินลงทุนระยะยาวและอสังหาริมทรัพยอื่นท่ีไดมาจากการปรับโครงสรางหน้ี ซึ่งภาย
ใตสัญญาปรับโครงสรางหนี้ไดกําหนดใหธนาคารจําหนายเมื่อพนกําหนดระยะเวลาตามขอตกลงภายใน 1 ป ถึง 10 ปนับจากวันที่
กําหนดในสัญญาปรับโครงสรางหนี้ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554  เงินลงทุนท่ีติดภาระผูกพันดังกลาวมีดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

ป�ที่พ�นกําหนด

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

จํานวนบริษัท
มูลค�าราคาทุน

ล�านบาท จํานวนบริษัท
มูลค�าราคาทุน

ล�านบาท

พ.ศ. 2555 เปนตนไป 2 177 1 -

ทรัพยสินที่ใชเปนหลักประกัน 2 177 1 -
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41. ภาระผูกพันและหนี้สินท่ีอาจจะเกิดข้ึน

41.1 ภาระผูกพัน
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554  ธนาคารมีภาระผูกพันท่ีมีสาระสําคัญดังนี้

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

เงินบาท
ล�านบาท

เงินตรา
ต�างประเทศ

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท
เงินบาท

ล�านบาท

เงินตรา
ต�างประเทศ

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

การรับอาวัลตั๋วเงินและคํ้าประกันการกูยืมเงิน :
การรับอาวัลตั๋วเงิน(1)

การคํ้าประกันการกูยืมเงิน
814
10

-
-

814
10

481
10

-
30

481
40

รวมการรับอาวัลตั๋วเงินและ คํ้าประกันการกูยืมเงิน 824 - 824 491 30 521

ภาระตามตั๋วแลกเงินคาสินคาเขาท่ียังไมครบกําหนด :
ภาระตามตั๋วแลกเงินคาสินคาเขา ท่ียังไมครบกําหนด - 553 553 - 578 578

เล็ตเตอรออฟเครดิต :
เล็ตเตอรออฟเครดิต 42 1,886 1,928 234 1,833 2,067

ภาระผูกพันอื่น :
สญัญาอตัราแลกเปลีย่นเงนิตราตางประเทศทนัทแีละลวงหนา
- สัญญาซื้อ
- สัญญาขาย
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศและอัตราดอกเบี้ย
- สัญญาซื้อ
- สัญญาขาย
สัญญาซื้อขายลวงหนา
- สัญญาซื้อ
- สัญญาขาย
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย
- รับอัตราดอกเบี้ยคงที่
- รับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว
สัญญาสิทธิซื้อขายเงินตราตางประเทศ
- ขายสิทธิที่จะซื้อ
- ขายสิทธิที่จะขาย
- ซ้ือสิทธิที่จะซื้อ
- ซ้ือสิทธิที่จะขาย
วงเงินเบิกเกินบัญชีที่ลูกคายังไมไดถอนเงินลงทุน
- สัญญาซื้อ
- สัญญาขาย
ภาระผูกพันอื่น:
การคํ้าประกันอื่น

-
-

-
-

-
-

154,143
160,447

-
-
-
-

10,312
3,231
3,081
9,087

36,452
33,774

4,010
6,684

92
-

10,741
14,428

540
227

1,050
44

-
-
-

794

36,452
33,774

4,010
6,684

92
-

164,884
174,875

540
227

1,050
44

10,312
3,231
3,081
9,881

-
-

-
-

-
-

99,951
103,532

-
-
-
-

9,326
10,114
10,019
7,458

24,770
24,905

2,583
2,954

1,268
-

10,363
12,262

148
304
232
77

-
-
-

782

24,770
24,905

2,583
2,954

1,268
-

110,314
115,794

148
304
232
77

9,326
10,114
10,019
8,240

ภาระผูกพันอื่น 340,301 108,836 449,137 240,400 80,648 321,048

รวมภาระผูกพัน 341,167 111,275 452,442 241,125 83,089 324,214

(1) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารมีภาระจากการรับอาวัลตั๋วเงินแกบริษัทยอยจํานวน 550 ลานบาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 400 ลานบาท) 

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



41.2  หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น
(ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 กลุมบริษัทมีหนี้สินท่ีอาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟองคดีในศาลในฐานะจําเลย 
ซึ่งสวนใหญจะเปนคดีละเมิดฟองเรียกรองคาเสียหาย ซึ่งฝายบริหารเชื่อวาเมื่อคดีสิ้นสุดจะไมมีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญตอ
ธนาคาร และบริษัทยอย สรุปไดดังตอไปนี้

งบการเงินรวมและ
งบการเงนิเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

ทุนทรัพยในคดีที่กลุมบริษัทถูกฟองในฐานะจําเลยโดยตรง
ทุนทรัพยในคดีที่กลุมบริษัทถูกฟองในฐานะจําเลยรวม
 - ทุนทรัพยเฉพาะสวนในคดีที่สามารถระบุไดวาเปนสวนของกลุมบริษัท
   - ทุนทรัพยในคดีที่ไมสามารถระบุไดวาเปนสวนของกลุมบริษัท

442

1,189
24,591

442

253
24,591

รวม 26,222 25,286

ในสวนของคดีฟองรองดังกลาว สวนหนึ่งจํานวน 24,500 ลานบาท เปนคดีที่ธนาคารถูกฟองเปนจําเลยรวมกับ บสท. และธนาคารอื่น 
ซึ่งลูกหนี้ไดฟองรองเรียกคาเสียหายกรณีถูกโอนหนี้จากธนาคารตางๆ ไปยัง บสท. แตการโอนลูกหนี้ดังกลาวเปนการโอนตาม
พระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย พ.ศ. 2544 ดังน้ันธนาคารเช่ือวาเม่ือคดีสิ้นสุดจะไมมีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญ
ตอธนาคาร ทั้งนี้หนี้ในสวนของธนาคารที่โอนไป บสท. มีจํานวนประมาณ 959 ลานบาท เปนหน้ีที่เกิดกอนธนาคารควบรวมกิจการ

ณ วนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 ในจาํนวนดงักลาวขางตน มคีดคีวามทีศ่าลชัน้ตนพพิากษาใหธนาคารแพคดตีอโจทกในคดีทีธ่นาคาร
ถกูฟองในฐานะจาํเลยโดยตรง และในคดทีีธ่นาคารถกูฟองในฐานะจาํเลยรวมเปนจาํนวนทนุทรพัย 9 ลานบาท และ 32 ลานบาท ตามลาํดับ 
อยางไรก็ตามธนาคารอยูระหวางการยื่นอุทธรณ (วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 18 ลานบาท และ 13 ลานบาทตามลําดับ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 กลุมบริษัทไดรับรูประมาณการผลขาดทุนท่ีอาจเกิดขึ้นจากคดีฟองรองจํานวนรวม 36 ลานบาท 
(วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 106 ลานบาท) ซ่ึงฝายบริหารสรุปและเช่ือวา ประมาณการหน้ีสินดังกลาวเพียงพอท่ีจะรองรับผล
ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากคดีฟองรองขางตน นอกจากนี้กลุมบริษัทยังไดรับรูสํารองสําหรับรายการนอก งบแสดงฐานะการเงินเก่ียวกับ
การคํ้าประกัน ซึ่งกลุมบริษัทถูกฟองคดีในศาลในฐานะจําเลยจํานวน 282 ลานบาท (วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 284 ลานบาท)

(ข) ธนาคารมีภาระที่จะตองรวมรับรูสวนแบงผลขาดทุน (ถามี) จาก บสท. ตามที่กลาวไวในสัญญาโอนสินทรัพยดอยคุณภาพใหกับ 
บสท. ตามที่กลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 46
 
41.3 ภาระผูกพันตามสัญญาเช�าระยะยาว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 กลุมบริษัทไดทําสัญญาเชาท่ีดิน อาคาร และรถยนต โดยสัญญาเชามีอายุตั้งแต 
6 เดือนขึ้นไป ทั้งนี้กลุมบริษัทจะตองจายคาเชาในอนาคตตามที่ระบุในสัญญาเชาโดยสามารถสรุปไดดังตอไปนี้

จ�ายภายใน งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

1 - 3 ป
4 - 5 ป
6 - 10 ป
11 - 30 ป

333
20
9
19

262
110
12
7

293
20
9
19

221
110
12
7

รวม 381 391 341 350
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41.4 ภาระผูกพันอื่น
ณ วนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารมภีาระผกูพนั เนือ่งจากธนาคารไดเขาทาํสญัญาจางทีป่รกึษาเพือ่การพัฒนาระบบคอมพิวเตอร
และสัญญาติดต้ังและพัฒนาระบบคอมพิวเตอรกับบริษัทหลายแหง ณ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 คงเหลือมูลคาท่ีทางธนาคารจะ
ตองจายภายใตสัญญาดังกลาวอีกจํานวนเงินประมาณ 16 ลานบาท และ 2,274 เหรียญสหรัฐฯ (วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 
15 ลานบาท และ 10,000 เหรียญสหรัฐฯ)

42. รายการธุรกิจกับกิจการ/บุคคลท่ีเกี่ยวข�องกัน

กิจการหรือบุคคลท่ีเกี่ยวของกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่ควบคุมหรือถูกควบคุมโดยธนาคารและบริษัทยอยไมวาจะเปนโดยทาง
ตรงหรอืทางออม หรอือยูภายใตการควบคมุเดยีวกนักบัธนาคารและบรษิทัยอย รวมถงึบรษิทัทีท่าํหนาทีถ่อืหุน บรษิทัยอย และกจิการ
ทีเ่ปนบรษิทัยอยในเครือเดยีวกนั นอกจากนีบ้คุคลหรอืกจิการท่ีเกีย่วของกนัยงัหมายรวมถงึบรษิทัรวมและบคุคลซึง่ถอืหุนทีม่สีทิธอิอก
เสียงไมวาทางตรงหรือทางออมและมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญกับธนาคารและบริษัทยอย ผูบริหารสําคัญ กรรมการหรือพนักงาน
ของธนาคารและบริษัทยอย ตลอดทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกลชิดกับบุคคลดังกลาว และกิจการที่เกี่ยวของกับบุคคลเหลาน้ัน

ในการพิจารณาความสัมพันธระหวางบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกันกับธนาคารและบริษัทยอยแตละรายการธนาคารและบริษัทยอย
คํานึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธมากกวารูปแบบทางกฎหมาย

ในระหวางงวด กลุมบริษัทมีรายการธุรกิจที่สําคัญกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน รายการธุรกิจดังกลาวเปนไปตามเกณฑตาม
สัญญาที่ตกลงรวมกันระหวางธนาคารและบริษัทเหลานั้น ซ่ึงรายการที่มีสาระสําคัญสามารถสรุปไดดังนี้

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

บริษัทยอย

รายได :
 ดอกเบ้ียรับ
 คาธรรมเนียมรับ
 เงินปนผลรับ
 รายไดอื่น
คาใชจาย :
 ดอกเบ้ียจาย
 คาใชจายเกี่ยวกับอาคาร สถานท่ีและอุปกรณ
 คาธรรมเนียมจาย
 คาใชจายอื่น

-
-
-
-

3
-
-
-

-
-
-
-

1
-
-
-

448
33
33
-

8
(16)

1
86

336
10
-
2

7
(20)

-
67

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

ผูถือหุนใหญ

คาใชจาย :
 ดอกเบี้ยจาย
 คาใชจายเกี่ยวกับอาคาร สถานท่ีและอุปกรณ
 คาธรรมเนียมจาย
บริษัทที่เกี่ยวของกัน

รายได :
 ดอกเบี้ยรับ
 คาธรรมเนียมรับ
 กําไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทยอย
 รายไดอื่น
คาใชจาย :
 ดอกเบี้ยจาย
 คาใชจายเกี่ยวกับอาคาร สถานท่ีและอุปกรณ
 คาธรรมเนียมจาย

36
4
1

5
60
86

-

163
(7)
100

17
-
-

5
-
-

209

151
-

129

36
4
1

5
60
58

-

163
(7)
100

17
-
-

5
-
-

209

151
-

129

ยอดคงคางของรายการธุรกิจที่สําคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 มีดังนี้

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555

เงนิให�สนิเชือ่
คงค�างถวัเฉลีย่

ล�านบาท

เงินให�สินเชื่อ
คงค�าง

ล�านบาท

ภาระ
ผูกพัน

ล�านบาท
สินทรัพย�อื่น

ล�านบาท
เงินฝาก

ล�านบาท
เงินกู�ยืม

ล�านบาท
หนี้สินอื่น
ล�านบาท

บริษัทยอย

บริษัทเงินทุนกรุงไทยธนกิจ จํากัด (มหาชน) - - - - - - 262

- - - - - - 262

ผูถือหุนใหญ

CIMB Bank Berhad - - 152 245 - 678 422

- - 152 245 - 678 422

บริษัทภายใตการควบคุมเดียวกัน

CIMB Bank (L) Ltd.
บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน
 ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จํากัด
บริษัทหลักทรัพยซีไอเอ็มบี 
 (ประเทศไทย) จํากัด
บริษัทบริหารสินทรัพย สาทร จํากัด
บริษัทหลักทรัพยซีไอเอ็มบี-จีเค
 (ประเทศไทย) จํากัด

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

1

-
-

-

385

-

-
1

-

-

-

-
48

-

2,566

-

-
-

-

45

4

69
24

75

- - 1 386 48 2,566 217
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งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555

เงนิให�สนิเชือ่
คงค�างถวัเฉลีย่

ล�านบาท

เงินให�สินเชื่อ
คงค�าง

ล�านบาท

ภาระ
ผูกพัน

ล�านบาท
สินทรัพย�อื่น

ล�านบาท
เงินฝาก

ล�านบาท
เงินกู�ยืม

ล�านบาท
หนี้สินอื่น
ล�านบาท

บริษัทที่เกี่ยวของกัน

บริษัทอื่น 116 111 - - 2 - -

116 111 - - 2 - -

บุคคลที่เกี่ยวของกัน 2 3 - - 97 - -

2 3 - - 97 - -

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554

เงินให�สนิเชือ่
คงค�างถวัเฉลีย่

ล�านบาท

เงินให�สินเชื่อ
คงค�าง

ล�านบาท

ภาระ
ผูกพัน

ล�านบาท
สินทรัพย�อื่น

ล�านบาท
เงินฝาก

ล�านบาท
เงินกู�ยืม

ล�านบาท
หนี้สินอื่น
ล�านบาท

บริษัทยอย

บริษัทเงินทุนกรุงไทยธนกิจ จํากัด (มหาชน) - - - - 259 - -

- - - - 259 - -

ผูถือหุนใหญ

CIMB Bank Berhad - - - 244 - 678 182

- - - 244 - 678 182

บริษัทภายใตการควบคุมเดียวกัน

CIMB Bank (L) Ltd.
บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน
 ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จํากัด
กองทุนเปดซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล 
 โกลบอล บอนด
บริษัทบริหารสินทรัพย สาทร จํากัด

-

-

-
-

-

-

-
-

-

1

-
-

291

-

4
1

-

25

-
562

2,547

-

428
-

35

-

1
25

- - 1 296 587 2,975 61

บริษัทที่เกี่ยวของกัน

บริษัทอื่น 122 119 - - 2 - -

122 119 - - 2 - -

บุคคลที่เกี่ยวของกัน 1 1 - - 83 9 -

1 1 - - 83 9 -

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555

เงนิให�สนิเชือ่
คงค�างถวัเฉลีย่

ล�านบาท

เงินให�สินเชื่อ
คงค�าง

ล�านบาท

ภาระ
ผูกพัน

ล�านบาท
สินทรัพย�อื่น

ล�านบาท
เงินฝาก

ล�านบาท
เงินกู�ยืม

ล�านบาท
หนี้สินอื่น
ล�านบาท

บริษัทยอยที่ถือหุนโดยธนาคารโดยตรง

บริษัท เซ็นเตอรออโตลีส จํากัด
บริษัท ซีที คอล จํากัด
บริษัทเงินทุน กรุงไทยธนกิจ จํากัด (มหาชน)
บริษัท เวิลดลีส จํากัด

7,320
5
-

1,306

8,063
6
-

1,645

-
-
-

550

1
-
-
1

72
27
-

52

-
-
-
-

-
8

262
1

8,631 9,714 550 2 151 - 271

ผูถือหุนใหญ

CIMB Bank Berhad - - 152 245 - 678 422

- - 152 245 - 678 422

บริษัทภายใตการควบคุมเดียวกัน

CIMB Bank (L) Ltd.
บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน
 ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จํากัด
บริษัทหลักทรัพยซีไอเอ็มบี 
 (ประเทศไทย) จํากัด
บริษัทบริหารสินทรัพย สาทร จํากัด
บริษัทหลักทรัพยซีไอเอ็มบี-จีเค
 (ประเทศไทย) จํากัด

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

1

-
-

-

385

-

-
1

-

-

-

-
48

-

2,566

-

-
-

-

45

4

69
24

75

- - 1 386 48 2,566 217

บริษัทที่เกี่ยวของกัน

บริษัทอื่น 116 111 - - 2 - -

116 111 - - 2 - -

บุคคลที่เกี่ยวของกัน 2 3 - - 97 - -

2 3 - - 97 - -
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งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554

เงินให�สนิเชือ่
คงค�างถวัเฉลีย่

ล�านบาท

เงินให�สินเชื่อ
คงค�าง

ล�านบาท

ภาระ
ผูกพัน

ล�านบาท
สินทรัพย�อื่น

ล�านบาท
เงินฝาก

ล�านบาท
เงินกู�ยืม

ล�านบาท
หนี้สินอื่น
ล�านบาท

บริษัทยอยที่ถือหุนโดยธนาคารโดยตรง

บริษัทหลักทรัพย ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จํากัด
บริษัท เซ็นเตอรออโตลีส จํากัด
บริษัท ซีที คอล จํากัด
บรษิทัเงนิทนุ กรุงไทยธนกิจ จาํกดั (มหาชน)
บริษัท เวิลดลีส จํากัด

190
5,158

-
-

942

-
6,208

-
-

915

-
-
-
-

400

-
-
-
-
-

94
31
11

259
28

-
-
-
-
-

1
-
7
-
-

6,290 7,123 400 - 423 - 8

ผูถือหุนใหญ

CIMB Bank Berhad - - - 244 - 678 182

- - - 244 - 678 182

บริษัทภายใตการควบคุมเดียวกัน

CIMB Bank (L) Ltd.
บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน
 ซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล จํากัด
กองทุนเปดซีไอเอ็มบี-พรินซิเพิล 
 โกลบอล บอนด
บริษัทบริหารสินทรัพย สาทร จํากัด

-

-

-
-

-

-

-
-

-

1

-
-

291

-

4
1

-

25

-
562

2,547

-

428
-

35

-

1
25

- - 1 296 587 2,975 61

บริษัทที่เกี่ยวของกัน

บริษัทอื่น 122 119 - - 2 - -

122 119 - - 2 - -

บุคคลที่เกี่ยวของกัน 1 1 - - 83 9 -

1 1 - - 83 9 -

 
ณ วันที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารมภีาระจากการรบัอาวลัตัว๋เงนิแกบรษิทัยอยแหงหน่ึงจาํนวน 550 ลานบาท (วนัที ่31 ธนัวาคม 
พ.ศ. 2554 : 400 ลานบาท) 

ธนาคารคิดดอกเบี้ยสําหรับเงินรับฝากจากกิจการและบุคคลที่เกี่ยวของกันในอัตราปกติที่คิดกับผูฝากท่ัวไป 

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ณ วนัที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554  ธนาคารมีภาระผูกพนัจากสัญญาอนุพนัธทางการเงินกบักจิการท่ีเก่ียวของกนัดังนี้

พ.ศ. 2555

เงินบาท
ล�านบาท

เงินตรา
ต�างประเทศ

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

บริษัทใหญ

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย
- รับอัตราดอกเบี้ยคงท่ี
- รับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว
สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศทันทีและลวงหนา
- สัญญาซื้อ
- สัญญาขาย

21,526
33,988

-
-

-
4,420

841
60

21,526
38,408

841
60

บริษัทที่เกี่ยวของกัน

สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศและอัตราดอกเบี้ย
- สัญญาขาย
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศทันทีและลวงหนา
- สัญญาขาย

-

-

2,855

22

2,855

22

พ.ศ. 2554

เงินบาท
ล�านบาท

เงินตรา
ต�างประเทศ

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

บริษัทใหญ

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย
- รับอัตราดอกเบี้ยคงท่ี
- รับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว
สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศทันทีและลวงหนา
- สัญญาซื้อ

4,775
5,658

-

-
4,828

402

4,775
10,486

402

บริษัทที่เกี่ยวของกัน

สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศและอัตราดอกเบี้ย
- สัญญาขาย
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศทันทีและลวงหนา
- สัญญาซื้อ
- สัญญาขาย

-

-
-

2,954

256
95

2,954

256
95
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43. ผลประโยชน�ที่จ�ายแก�กรรมการและผู�มีอํานาจในการจัดการ

ธนาคารไมมีผลตอบแทนหรือผลประโยชนอื่นใดทั้งที่เปนตัวเงินและ/หรือไมเปนตัวเงินที่จายใหกรรมการและพนักงานชั้นบริหารของ
ธนาคาร ตัง้แตระดบัผูชวยผูจดัการใหญขึน้ไป รวมทัง้ผูบรหิารฝายบญัชนีอกเหนอืจากผลประโยชนทีพ่งึจายตามปกต ิซึง่ไดแก เบีย้ประชมุ
กรรมการ บําเหน็จกรรมการ (ถามี) ภาษีเงินได เงินเดือนและโบนัส (ถามี) และผลประโยชนของพนักงานที่จายโดยใหหุนเปนเกณฑ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

พ.ศ. 2555
ล�านบาท

พ.ศ. 2554
ล�านบาท

ผลประโยชนระยะสั้น
ผลประโยชนระยะยาวอื่น ๆ
ผลประโยชนของพนักงานที่จายโดยใชหุนเปนเกณฑจาก
   แผนการใหหุนทุน (หมายเหตุ 26 ข.)   

259
9

3

282
9

1

237
9

3

211
9

1

ผลประโยชนที่จายแกกรรมการและผูมีอํานาจในการจัดการ 271 292 249 221

ผลประโยชนของพนักงานที่จายโดยใชหุนเปนเกณฑ มีรายละเอียดดังตอไปนี้

งบการเงินรวมและ
งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555
พันหน�วย

พ.ศ. 2554
พันหน�วย

สิทธิที่จะซื้อหุนของกลุมบริษัท CIMB Group Holding Berhad   
หุนของกลุมบริษัท CIMB Group Holding Berhad

-
49

240
20

44. การเสนอข�อมูลทางการเงินจําแนกตามส�วนงาน

ธนาคารดาํเนนิธรุกจิการเงนิและการธนาคาร บรษิทัยอยดาํเนินธรุกจิหลักทรพัย ธรุกิจจดัการกองทนุ ธรุกิจตดิตามหน้ี ธรุกิจใหเชาซือ้ 
และธุรกิจใหเชาสินทรัพยแบบลีสซ่ิง 

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ขอมูลทางการเงินในงบการเงินรวมจําแนกตามสวนงาน สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 เปนดังน้ี

พ.ศ. 2555

ธุรกิจธนาคาร
ล�านบาท

ธุรกิจให�เช�าซื้อ
ล�านบาท

ธุรกิจอ่ืน
ล�านบาท

รายการตัดบัญชี
ล�านบาท

งบการเงินรวม
ล�านบาท

รายไดดอกเบี้ย
คาใชจายดอกเบี้ย

9,172
(4,919)

1,445
(502)

-
-

(449)
460

10,168
(4,961)

รายไดดอกเบี้ยสุทธิ
รายไดคาธรรมเนียมและบริการสุทธิ
รายไดจากการดําเนินงานอื่นๆ
คาใชจายจากการดําเนินงานอื่นๆ
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการดอยคา
ภาษีเงินได
กําไรจากการดําเนินงานที่ยกเลิกหลังภาษี

4,253
690

2,228
(4,533)
(1,138)

-
-

943
137
34

(736)
(276)
(74)

-

-
66

-
(50)

-
(4)
31

11
(28)
(6)
(6)
25

-
23

5,207
865

2,256
(5,325)
(1,389)

(78)
54

กําไรสุทธิสําหรับป 1,500 28 43 19 1,590

พ.ศ. 2554

ธุรกิจธนาคาร
ล�านบาท

ธุรกิจให�เช�าซื้อ
ล�านบาท

ธุรกิจอ่ืน
ล�านบาท

รายการตัดบัญชี
ล�านบาท

งบการเงินรวม
ล�านบาท

รายไดดอกเบี้ย
คาใชจายดอกเบี้ย

7,425
(3,441)

1,026
(376)

-
-

(366)
365

8,085
(3,452)

รายไดดอกเบี้ยสุทธิ
รายไดคาธรรมเนียมและบริการสุทธิ
รายไดจากการดําเนินงานอื่นๆ
คาใชจายจากการดําเนินงานอื่นๆ
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการดอยคา
ภาษีเงินได
กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงานที่ยกเลิกหลังภาษี

3,984
433

2,124
(4,253)
(942)

-
-

650
109
32

(595)
(189)
(49)

-

-
48
1

(42)
-

(2)
(38)

(1)
(7)
(1)
(11)
54

-
20

4,633
583

2,156
(4,901)
(1,077)

(51)
(18)

กําไร (ขาดทุน) สุทธิสําหรับป 1,346 (42) (33) 54 1,325
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55

4
ล�า

นบ
าท

พ
.ศ

. 2
55

5 
ล�า

นบ
าท

พ
.ศ

. 2
55

4
ล�า

นบ
าท

พ
.ศ

. 2
55

5 
ล�า

นบ
าท

พ
.ศ

. 2
55

4
ล�า

นบ
าท

สิน
ทร

ัพ
ยร

วม
รา

ยก
าร

ระ
หว

าง
ธน

าค
าร

แล
ะต

ลา
ดเ

งิน
สุท

ธิ 
(สิ

นท
รัพ

ย)
เง
ินล

งท
ุนส

ุทธ
ิ

เง
ินใ

หส
ินเ

ชื่อ
แก

ลูก
หน

ี้แล
ะด

อก
เบี้

ยค
าง

รับ
สุท

ธิ
เง
ินร

ับฝ
าก

รา
ยก

าร
ระ

หว
าง

ธน
าค

าร
แล

ะต
ลา

ดเ
งิน

 (
หน

ี้สิน
)

หน
ี้สิน

ทา
งก

าร
เง
ินท

ี่กํา
หน

ดใ
หแ

สด
งด

วย
มูล

คา
ยุต

ิธร
รม

ตร
าส

าร
หนี้

ที่อ
อก

แล
ะเ
งิน

กูย
ืม

20
0,
26

9
10

,0
94

40
,3
23

13
3,
97

7
13

5,
28

5
10

,3
60

1,5
35

26
,2
27

16
6,
55

1
4,
57

7
32

,4
92

11
4,
12

0
10

1,2
91

4,
55

0 -
40

,2
10

11
,8
64 15
8 -

11
,4
39
-

10
,6
53
- -

8,
69

1
93
-

8,
45

1 -
7,
62

2 - -

43 27
- 6 - 6 - -

1,9
45 86
8 51

69
3

35
4 - -

10
6

(1
0,
66

0)
(1
51

) -
(9

,6
18

)
(1
51

)
(9

,7
09

) - -

(9
,16

4)
(3

33
) -

(7
,0
52

)
(7

1)
(7

,3
85

) - -

20
1,5

16
10

,12
8

40
,3
23

13
5,
80

4
13

5,
13

4
11
,3
10

1,5
35

26
,2
27

16
8,
02

3
5,
20

5
32

,5
43

11
6,
21

2
10

1,5
74

4,
78

7 -
40

,3
16
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45. เครื่องมือทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่สําคัญของธนาคารตามที่นิยามอยูในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 (ฉบับ 48 เดิม) “การแสดงรายการและ
การเปดเผยขอมูลสําหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบดวย เงินสด รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน เงินใหสินเชื่อ เงินลงทุน 
เงินฝาก หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม และเงินกูยืม ธนาคารมีความเสี่ยงที่เกี่ยวของกับเครื่องมือทางการเงินดังกลาว และมีนโยบายการ
บริหารความเสี่ยงดังนี้

45.1 ความเสี่ยงด�านเครดิต
ณ วันที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ 2554 ธนาคารมีภาระผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน ซึง่วเิคราะหตามระยะเวลาครบกําหนด
ของสัญญานับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ไดดังตอไปนี้

งบการเงินรวม

นับจาก 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 นับจาก 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554

ไม�เกิน 1 ป�
ล�านบาท

มากกว�า 1 ป�
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ไม�เกิน 1 ป�
ล�านบาท

มากกว�า 1 ป�
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

การรับอาวัลต๋ัวเงิน
การคํ้าประกันเงินกูยืม
ภาระตามตั๋วแลกเงินคาสินคาเขาที่ยังไมครบกําหนด
เล็ตเตอรออฟเครดิต
การคํ้าประกันอื่น

234
10

553
1,928
9,673

30
-
-
-

208

264
10

553
1,928
9,881

81
40

578
2,067
8,098

-
-
-
-

141

81
40

578
2,067
8,240

 

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

นับจาก 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 นับจาก 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554

ไม�เกิน 1 ป�
ล�านบาท

มากกว�า 1 ป�
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ไม�เกิน 1 ป�
ล�านบาท

มากกว�า 1 ป�
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

การรับอาวัลต๋ัวเงิน
การคํ้าประกันเงินกูยืม
ภาระตามตั๋วแลกเงินคาสินคาเขาที่ยังไมครบกําหนด
เล็ตเตอรออฟเครดิต
การคํ้าประกันอื่น

784
10

553
1,928
9,673

30
-
-
-

208

814
10

553
1,928
9,881

481
40

578
2,067
8,099

-
-
-
-

141

481
40

578
2,067
8,240
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45.2 ความเสี่ยงด�านตลาด 
(ก) ความเสี่ยงดานอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Risk)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 สินทรัพย/หนี้สินทางการเงินจําแนกตามประเภทอัตราดอกเบี้ย จําแนกไดดังน้ี

รายการ

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555

มีอัตราดอกเบี้ย
ปรับขึ้นลงอ�างอิง 
ตามอัตราตลาด 

ล�านบาท

มีอัตรา
ดอกเบี้ยคงที่

ล�านบาท
ไม�มีดอกเบี้ย

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

สินทรัพยทางการเงิน 

เงินสด
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
เงินลงทุนสุทธิ
เงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ
เงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี
รายไดคางรับจากบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย

-
229
344

-
87,553

-

-
6,618

36,036
-

51,291
-

3,133
3,281
3,943

154
2

2,354

3,133
10,128
40,323

154
138,846

2,354

รวมสินทรัพยทางการเงิน 88,126 93,945 12,867 194,938

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม
หน้ีสินทางการเงินที่กําหนดใหแสดงดวยมูลคายุติธรรม
เงินกูยืม

36,385
2,960

-
1,535
2,566

96,857
7,927

-
-

23,116

1,892
423
345

-
544

135,134
11,310
345

1,535
26,226

รวมหนี้สินทางการเงิน 43,446 127,900 3,204 174,550

รายการ

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554

มีอัตราดอกเบี้ย
ปรับขึ้นลงอ�างอิง 
ตามอัตราตลาด 

ล�านบาท

มีอัตรา
ดอกเบี้ยคงที่

ล�านบาท
ไม�มีดอกเบี้ย

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

สินทรัพยทางการเงิน 

เงินสด
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
เงินลงทุนสุทธิ
เงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ
เงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี
รายไดคางรับจากบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย

-
2,094
859

-
76,187

-

-
603

23,593
-

42,795
-

3,123
2,508
8,091
154
307

1,010

3,123
5,205

32,543
154

119,289
1,010

รวมสินทรัพยทางการเงิน 79,140 66,991 15,193 161,324
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รายการ

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554

มีอัตราดอกเบี้ย
ปรับขึ้นลงอ�างอิง 
ตามอัตราตลาด 

ล�านบาท

มีอัตรา
ดอกเบี้ยคงที่

ล�านบาท
ไม�มีดอกเบี้ย

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

หน้ีสินทางการเงิน

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม
เงินกูยืม

23,170
1,222

-
3,857

76,528
1,901

-
35,915

1,876
1,664
144
544

101,574
4,787
144

40,316

รวมหนี้สินทางการเงิน 28,249 114,344 4,228 146,821

รายการ

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555

มีอัตราดอกเบี้ย
ปรับขึ้นลงอ�างอิง 
ตามอัตราตลาด 

ล�านบาท

มีอัตรา
ดอกเบี้ยคงที่

ล�านบาท
ไม�มีดอกเบี้ย

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

สินทรัพยทางการเงิน 

เงินสด
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
เงินลงทุนสุทธิ
เงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ
เงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี
รายไดคางรับจากบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย

-
193
344

-
88,083

-

-
6,618

36,036
-

48,620
-

3,130
3,283
3,943
1,033

-
2,354

3,130
10,094
40,323
1,033

136,703
2,354

รวมสินทรัพยทางการเงิน 88,620 91,274 13,743 193,637

หน้ีสินทางการเงิน

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม
หนี้สินทางการเงินที่กําหนดใหแสดงดวยมูลคายุติธรรม
เงินกูยืม

36,513
2,560

-
1,535
2,566

96,867
7,377

-
-

23,116

1,905
423
345

-
544

135,285
10,360

345
1,535

26,226

รวมหนี้สินทางการเงิน 43,174 127,360 3,217 173,751
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รายการ

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554

มีอัตราดอกเบี้ย
ปรับขึ้นลงอ�างอิง 
ตามอัตราตลาด 

ล�านบาท

มีอัตรา
ดอกเบี้ยคงที่

ล�านบาท
ไม�มีดอกเบี้ย

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

สินทรัพยทางการเงิน 

เงินสด
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
เงินลงทุนสุทธิ
เงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ
เงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี
รายไดคางรับจากบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย

-
1,597
859

-
75,894

-

-
557

23,593
-

40,922
-

3,121
2,423
8,040
1,923

131
1,010

3,121
4,577

32,492
1,923

116,947
1,010

รวมสินทรัพยทางการเงิน 78,350 65,072 16,648 160,070

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน 
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม
เงินกูยืม

22,864
1,482

-
3,856

76,533
1,401

-
35,810

1,894
1,667
144
544

101,291
4,550

144
40,210

รวมหนี้สินทางการเงิน 28,202 113,744 4,249 146,195

รายการ

งบการเงินรวม 

พ.ศ. 2555

ระยะเวลาการกําหนดอัตราดอกเบี้ยใหม�หรือวันครบกําหนด อัตรา
ดอกเบ้ีย 
ถัวเฉล่ีย

ถ�วงน้ําหนัก
ร�อยละ

เม่ือ
ทวงถาม
ล�านบาท

0 - 3
เดือน

ล�านบาท

>3 - 12
เดือน

ล�านบาท
1 - 5 ป�

ล�านบาท
เกิน 5 ป�

ล�านบาท

ไม�มี 
กําหนด

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

สินทรัพยทางการเงิน

รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
เงินลงทุนสุทธิ
เงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี

-
-

173

6,618
4,509

23,624

-
7,084

13,550

-
22,592
11,302

-
1,851
2,642

-
-
-

6,618
36,036
51,291

2.85
3.35
7.51

รวมสินทรัพยทางการเงิน 173 34,751 20,634 33,894 4,493 - 93,945

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคาร และตลาดเงิน
เงินกูยืม

3,773
3,375
2,507

55,336
2,546
13,101

36,286
1,194
1,508

1,462
612

-

-
200

6,000

-
-
-

96,857
7,927
23,116

2.89
1.96
3.37

รวมหนี้สินทางการเงิน 9,655 70,983 38,988 2,074 6,200 - 127,900
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รายการ

งบการเงินรวม 

พ.ศ. 2554

ระยะเวลาการกําหนดอัตราดอกเบี้ยใหม�หรือวันครบกําหนด อัตรา
ดอกเบ้ีย 
ถัวเฉล่ีย

ถ�วงน้ําหนัก
ร�อยละ

เมื่อ
ทวงถาม
ล�านบาท

0 - 3
เดือน

ล�านบาท

>3 - 12
เดือน

ล�านบาท
1 - 5 ป�

ล�านบาท
เกิน 5 ป�

ล�านบาท

ไม�มี 
กําหนด

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

สินทรัพยทางการเงิน

รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
เงินลงทุนสุทธิ
เงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี

-
-

400

602
550

12,963

-
907

17,431

-
19,582
8,233

-
2,554
1,710

1
-

2,058

603
23,593
42,795

3.41
3.08
6.74

รวมสินทรัพยทางการเงิน 400 14,115 18,338 27,815 4,264 2,059 66,991

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคาร และตลาดเงิน
เงินกูยืม

8,506
-

1,480

40,566
1,719

26,106

26,560
180

5,224

896
2

105

-
-

3,000

-
-
-

76,528
1,901

35,915

3.36
3.20
3.78

รวมหนี้สินทางการเงิน 9,986 68,391 31,964 1,003 3,000 - 114,344

รายการ

งบการเงินเฉพาะธนาคาร 

พ.ศ. 2555

ระยะเวลาการกําหนดอัตราดอกเบี้ยใหม�หรือวันครบกําหนด อัตรา
ดอกเบ้ีย 
ถัวเฉล่ีย

ถ�วงน้ําหนัก
ร�อยละ

เมื่อ
ทวงถาม
ล�านบาท

0 - 3
เดือน

ล�านบาท

>3 - 12
เดือน

ล�านบาท
1 - 5 ป�

ล�านบาท
เกิน 5 ป�

ล�านบาท

ไม�มี 
กําหนด

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

สินทรัพยทางการเงิน

รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
เงินลงทุนสุทธิ
เงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี

-
-

173

6,618
4,509

24,987

-
7,084

14,434

-
22,592
6,607

-
1,851
2,419

-
-
-

6,618
36,036
48,620

2.85
3.35
4.85

รวมสินทรัพยทางการเงิน 173 36,114 21,518 29,199 4,270 - 91,274

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคาร และตลาดเงิน
เงินกูยืม

3,773
3,375
2,507

55,342
1,996
13,101

36,291
1,194
1,508

1,462
612

-

-
200

6,000

-
-
-

96,867
7,377

23,116

2.89
2.49
3.37

รวมหนี้สินทางการเงิน 9,655 70,439 38,993 2,074 6,200 - 127,360
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รายการ

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554

ระยะเวลาการกําหนดอัตราดอกเบี้ยใหม�หรือวันครบกําหนด อัตรา
ดอกเบ้ีย 
ถัวเฉล่ีย

ถ�วงน้ําหนัก
ร�อยละ

เม่ือ
ทวงถาม
ล�านบาท

0 - 3
เดือน

ล�านบาท

>3 - 12
เดือน

ล�านบาท
1 - 5 ป�

ล�านบาท
เกิน 5 ป�

ล�านบาท

ไม�มี 
กําหนด

ล�านบาท
รวม

ล�านบาท

สินทรัพยทางการเงิน

รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
เงินลงทุนสุทธิ
เงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี

-
-

400

557
550

13,388

-
907

18,612

-
19,582
4,958

-
2,554
1,506

-
-

2,058

557
23,593
40,922

3.50
3.27
5.38

รวมสินทรัพยทางการเงิน 400 14,495 19,519 24,540 4,060 2,058 65,072

หนี้สินทางการเงิน

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคาร และตลาดเงิน
เงินกูยืม

8,505
-

1,480

40,572
1,219

26,106

26,560
180

5,224

896
2
-

-
-

3,000

-
-
-

76,533
1,401

35,810

3.36
2.86
3.77

รวมหนี้สินทางการเงิน 9,985 67,897 31,964 898 3,000 - 113,744

ยอดคงเหลือของเงินใหสินเชื่อท่ีมีอัตราดอกเบ้ียปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดหรือมีอัตราดอกเบ้ียคงที่ไดรวมเงินใหสินเชื่อที่หยุดรับรูราย
ไดตามเกณฑคงคาง (กอนหักคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) 

นอกจากน้ี ธนาคารมีสินทรัพย/หน้ีสินทางการเงินท่ีกอใหเกิดรายไดและคาใชจายยอดคงเหลือถัวเฉล่ียท่ีคํานวณโดยถัวเฉล่ียจาก
ยอดคงเหลือในระหวางงวดของสินทรัพย/หนี้สินทางการเงิน อัตราเฉลี่ยของดอกเบี้ยและเงินปนผล สําหรับปสิ้นสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 เปนดังนี้

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ยอดคงเหลือ
ถัวเฉลี่ย
ล�านบาท

ดอกเบี้ยและ
เงินป�นผล
ล�านบาท

อัตรา
เฉลี่ย

%

ยอดคงเหลือ
ถัวเฉลี่ย
ล�านบาท

ดอกเบี้ยและ
เงินป�นผล
ล�านบาท

อัตรา
เฉลี่ย

%

สินทรัพยทางการเงินที่กอใหเกิดรายได

รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
เงินลงทุนสุทธิ
เงินใหสินเชื่อ

5,375
37,078

124,058

141
1,228
8,799

2.61
3.31
7.09

8,171
26,908
104,937

266
889

7,155

3.26
3.30
6.82

รวมสินทรัพยทางการเงินที่กอใหเกิดรายได 166,511 10,168 140,016 8,310

หนี้สินทางการเงินที่กอใหเกิดคาใชจาย

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
หนี้สินทางการเงินที่กําหนดใหแสดงดวยมูลคายุติธรรม
เงินกูยืม

117,861
8,805
1,029

26,814

3,159
238
19

932

2.68
2.70
2.76
3.47

94,670
5,380

-
27,367

2,017
105

-
948

2.13
1.95

-
3.46

รวมหนี้สินทางการเงินที่กอใหเกิดคาใชจาย 154,509 4,348 127,417 3,070

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ยอดคงเหลือ
ถัวเฉลี่ย
ล�านบาท

ดอกเบี้ยและ
เงินป�นผล
ล�านบาท

อัตรา
เฉลี่ย

%

ยอดคงเหลือ
ถัวเฉลี่ย
ล�านบาท

ดอกเบี้ยและ
เงินป�นผล
ล�านบาท

อัตรา
เฉลี่ย

%

สินทรัพยทางการเงินที่กอใหเกิดรายได

รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
เงินลงทุนสุทธิ
เงินใหสินเชื่อ

7,888
38,086
122,221

140
1,378
7,804

1.77
3.33
6.39

8,009
26,878
102,733

267
888

6,467

3.34
3.30
6.30

รวมสินทรัพยทางการเงินท่ีกอใหเกิดรายได 168,195 9,322 137,620 7,622

หนี้สินทางการเงินที่กอใหเกิดคาใชจาย

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
หนี้สินทางการเงินท่ีกําหนดใหแสดงดวยมูลคายุติธรรม
เงินกูยืม

115,916
10,173
1,029

26,783

3,160
195
19

930

2.73
1.92
2.76
3.48

94,519
4,610

-
27,247

2,014
94

-
943

2.13
2.04

-
3.46

รวมหนี้สินทางการเงินท่ีกอใหเกิดคาใชจาย 153,901 4,304 126,376 3,051

(ข) ความเสี่ยงดานอัตราแลกเปลี่ยน (Foreign Exchange Risk)
นอกเหนือจากสินทรัพยและหนี้สินทางการเงินที่เปนเงินตราตางประเทศที่ไดเปดเผยแลวในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่เกี่ยวของ 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 ธนาคารมีฐานะสุทธิที่เปนเงินตราตางประเทศท่ีสําคัญโดยจําแนกเปนสกุลเงิน
ไดดังตอไปนี้

 (หนวย: เทียบเทาลานเหรียญสหรัฐฯ)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

เหรียญสหรฐัฯ ยูโร* สกุลอื่น ๆ* เหรยีญสหรฐัฯ ยูโร* สกุลอื่น ๆ*

ฐานะทันที
ฐานะลวงหนา
- สัญญาลวงหนา

68.64

(70.41)

(0.51)

1.06

6.51

(4.59)

134.26

(131.33)

1.11

(0.42)

8.64

(8.46)

ฐานะสุทธิ (1.77) 0.55 1.92 2.93 0.69 0.18

*สําหรับสกุลยูโรและสกุลอ่ืน ๆ แสดงฐานะสุทธิเปนเงินตราตางประเทศเทียบเทาสกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ
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45.3 ความเสี่ยงด�านสภาพคล�อง
วันที่ที่ครบกําหนดของเครื่องมือทางการเงินนับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554      
มีดังนี้

รายการ

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555

เมื่อทวงถาม
ล�านบาท

น�อยกว�า 1 ป�
ล�านบาท

มากกว�า 1 ป�
ล�านบาท

ไม�มีกําหนด
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

สินทรัพยทางการเงิน 

เงินสด
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
เงินลงทุนสุทธิ
เงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ
เงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี
รายไดคางรับจากบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย

3,130
3,509

120
-

4,671(1)

-

-
6,619

15,343
-

52,984
-

-
-

24,444
-

81,191
2,354

3
-

416
154

-
-

3,133
10,128
40,323

154
138,846

2,354

รวมสินทรัพยทางการเงิน 11,430 74,946 107,989 573 194,938

หนี้สินทางการเงิน 

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม
หน้ีสินทางการเงินที่กําหนดใหแสดงดวยมูลคายุติธรรม
เงินกูยืม

42,049
3,358
345

-
3,501

91,623
7,140

-
-

14,610

1,462
812

-
1,535
8,566

-
-
-
-
-

135,134
11,310
345

1,535
26,227

รวมหนี้สินทางการเงิน 48,803 113,373 12,375 - 174,551

(1) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 สวนหนึ่งของเงินใหสินเชื่อที่ครบกําหนดเมื่อทวงถามในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารจํานวน 4,012 ลานบาท 
และ 3,678 ลานบาท (วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 4,110 ลานบาท และ 3,891 ลานบาทตามลําดับ) เปนจํานวนเงินคงคางตามสัญญาของรายท่ีผิดนัดชําระ
และจัดช้ันต่ํากวามาตรฐานข้ึนไป ท้ังน้ี ระยะเวลาการชําระคืนข้ึนอยูกับการเจรจาปรับโครงสรางหน้ีใหม

รายการ

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554

เมื่อทวงถาม
ล�านบาท

น�อยกว�า 1 ป�
ล�านบาท

มากกว�า 1 ป�
ล�านบาท

ไม�มีกําหนด
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

สินทรัพยทางการเงิน 

เงินสด
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
เงินลงทุนสุทธิ
เงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ
เงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี
รายไดคางรับจากบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย

3,121
4,602

183
-

3,858(1)

-

-
602

6,710
-

48,404
-

-
-

24,831
-

67,027
1,010

2
1

819
154

-
-

3,123
5,205

32,543
154

119,289
1,010

รวมสินทรัพยทางการเงิน 11,764 55,716 92,868 976 161,324

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



รายการ

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2554

เมื่อทวงถาม
ล�านบาท

น�อยกว�า 1 ป�
ล�านบาท

มากกว�า 1 ป�
ล�านบาท

ไม�มีกําหนด
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

หน้ีสินทางการเงิน 

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม
เงินกูยืม

33,552
2,256

144
2,024

67,126
2,307

-
31,330

896
224

-
6,962

-
-
-
-

101,574
4,787
144

40,316

รวมหนี้สินทางการเงิน 37,976 100,763 8,082 - 146,821

(1) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 สวนหนึ่งของเงินใหสินเช่ือที่ครบกําหนดเมื่อทวงถามในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารจํานวน 4,012 ลานบาท 
และ 3,678 ลานบาท (วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 4,110 ลานบาท และ 3,891 ลานบาท ตามลําดับ) เปนจํานวนเงินคงคางตามสัญญาของรายท่ีผิดนัด
ชําระและจัดช้ันต่ํากวามาตรฐานข้ึนไป ท้ังน้ี ระยะเวลาการชําระคืนข้ึนอยูกับการเจรจาปรับโครงสรางหน้ีใหม

รายการ

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555

เมื่อทวงถาม
ล�านบาท

น�อยกว�า 1 ป�
ล�านบาท

มากกว�า 1 ป�
ล�านบาท

ไม�มีกําหนด
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

สินทรัพยทางการเงิน 

เงินสด
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
เงินลงทุนสุทธิ
เงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ
เงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี
รายไดคางรับจากบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย

3,130
3,475

120
-

5,218(1)

-

-
6,619

15,343
-

55,231
-

-
-

24,444
-

76,254
2,354

-
-

416
1,033

-
-

3,130
10,094
40,323
1,033

136,703
2,354

รวมสินทรัพยทางการเงิน 11,943 77,193 103,052 1,449 193,637

หน้ีสินทางการเงิน 

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม
หนี้สินทางการเงินที่กําหนดใหแสดงดวยมูลคายุติธรรม
เงินกูยืม

42,190
3,358
345

-
3,051

91,633
6,190

-
-

14,610

1,462
812

-
1,535
8,566

-
-
-
-
-

135,285
10,360

345
1,535

26,227

รวมหนี้สินทางการเงิน 48,944 112,433 12,375 - 173,752

(1) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 สวนหนึ่งของเงินใหสินเช่ือที่ครบกําหนดเมื่อทวงถามในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารจํานวน 4,012 ลานบาท 
และ 3,678 ลานบาท (วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 4,110 ลานบาท และ 3,891 ลานบาทตามลําดับ) เปนจํานวนเงินคงคางตามสัญญาของรายท่ีผิดนัดชําระ
และจัดช้ันต่ํากวามาตรฐานข้ึนไป ท้ังน้ี ระยะเวลาการชําระคืนข้ึนอยูกับการเจรจาปรับโครงสรางหน้ีใหม
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รายการ

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2554

เมื่อทวงถาม
ล�านบาท

น�อยกว�า 1 ป�
ล�านบาท

มากกว�า 1 ป�
ล�านบาท

ไม�มีกําหนด
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

สินทรัพยทางการเงิน 

เงินสด
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
เงินลงทุนสุทธิ
เงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ
เงินใหสินเชื่อสุทธิจากรายไดรอตัดบัญชี
รายไดคางรับจากบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย

3,121
4,020

132
-

4,272(1)

-

-
557

6,710
-

49,397
-

-
-

24,831
-

63,278
1,010

-
-

819
1,923

-
-

3,121
4,577

32,492
1,923

116,947
1,010

รวมสินทรัพยทางการเงิน 11,545 56,664 89,119 2,742 160,070

หนี้สินทางการเงิน 

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม
เงินกูยืม

33,263
3,149
144

2,024

67,132
1,399

-
31,330

896
2
-

6,856

-
-
-
-

101,291
4,550

144
40,210

รวมหนี้สินทางการเงิน 38,580 99,861 7,754 - 146,195

 
(1) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 สวนหนึ่งของเงินใหสินเชื่อที่ครบกําหนดเมื่อทวงถามในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคารจํานวน 4,012 ลานบาท 
และ 3,678 ลานบาท (วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 : 4,110 ลานบาท และ 3,891 ลานบาทตามลําดับ) เปนจํานวนเงินคงคางตามสัญญาของรายท่ีผิดนัดชําระ
และจัดช้ันต่ํากวามาตรฐานข้ึนไป ท้ังน้ี ระยะเวลาการชําระคืนข้ึนอยูกับการเจรจาปรับโครงสรางหน้ีใหม

45.4 มูลค�ายุติธรรม

มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินที่ผูซื้อและผูขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพยกันในขณะที่ทั้งสองฝายมีความรอบรูและเต็มใจใน
การแลกเปล่ียนและสามารถตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระ ธนาคารไดมีการประมาณการมูลคายุติธรรมของเคร่ืองมือทางการเงิน    
ตามหลักเกณฑดังนี้

รายการ

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

มูลค�าตามบัญชี
ล�านบาท

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

มูลค�าตามบัญชี
ล�านบาท

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

สินทรัพยทางการเงิน 

เงินสด
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
สินทรัพยตราสารอนุพันธทางการเงิน
เงินลงทุนสุทธิ
เงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ
เงินใหสินเชื่อสุทธิ
รายไดคางรับจากบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย

3,133
10,128
2,474

40,323
154

135,804
2,354

3,133
10,128
2,474

40,496
154

135,804
2,354

3,123
5,205
2,527

32,543
154

116,212
1,010

3,123
5,205
2,527

32,642
154

116,212
1,010

รวมสินทรัพยทางการเงิน 194,370 194,543 160,774 160,873

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



รายการ

งบการเงินรวม

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

มูลค�าตามบัญชี
ล�านบาท

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

มูลค�าตามบัญชี
ล�านบาท

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

หน้ีสินทางการเงิน 

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม
หนี้สินทางการเงินที่กําหนดใหแสดงดวยมูลคายุติธรรม
หนี้สินตราสารอนุพันธทางการเงิน
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกูยืม

135,134
11,310
345

1,535
2,002

26,227

135,134
11,310
345

1,535
2,002

26,315

101,574
4,787
144

-
2,271

40,316

101,574
4,787
144

-
2,271

40,423

รวมหนี้สินทางการเงิน 176,553 176,641 149,092 149,199

รายการ

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

มูลค�าตามบัญชี
ล�านบาท

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

มูลค�าตามบัญชี
ล�านบาท

มูลค�ายุติธรรม
ล�านบาท

สินทรัพยทางการเงิน 

เงินสด
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงินสุทธิ
สินทรัพยตราสารอนุพันธทางการเงิน
เงินลงทุนสุทธิ
เงินลงทุนในบริษัทยอยสุทธิ
เงินใหสินเชื่อสุทธิ
รายไดคางรับจากบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย

3,130
10,094
2,474

40,323
1,033

133,977
2,354

3,130
10,094
2,474

40,496
1,033

133,977
2,354

3,121
4,577
2,527

32,492
1,923

114,120
1,010

3,121
4,577
2,527

32,591
1,923

114,120
1,010

รวมสินทรัพยทางการเงิน 193,385 193,558 159,770 159,869

หน้ีสินทางการเงิน 

เงินรับฝาก
รายการระหวางธนาคารและตลาดเงิน
หนี้สินจายคืนเมื่อทวงถาม
หนี้สินทางการเงินที่กําหนดใหแสดงดวยมูลคายุติธรรม
หนี้สินตราสารอนุพันธทางการเงิน
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกูยืม

135,285
10,360

345
1,535
2,002

26,227

135,285
10,360

345
1,535
2,002

26,315

101,291
4,550

144
-

2,271
40,210

101,291
4,550

144
-

2,271
40,318

รวมหนี้สินทางการเงิน 175,754 175,641 148,466 148,574
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45.5 ตราสารอนุพันธ�ทางการเงิน 
ธนาคารประกอบธุรกรรมเกี่ยวกับตราสารอนุพันธทางการเงินเปนไปตามปกติธุรกิจของธนาคาร เพื่อตอบสนองตอความตองการของ
ลูกคา และเพื่อการบริหารความเสี่ยงของธนาคารอันเกิดจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน และอัตราดอกเบี้ย

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 ธนาคารมีตราสารอนุพันธทางการเงินซ่ึงจําแนกตามระยะเวลาครบกําหนดของ
สัญญา สามารถสรุปไดดังนี้

งบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ไม�เกิน 1 ป�
ล�านบาท

มากกว�า 1 ป�
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

ไม�เกิน 1 ป�
ล�านบาท

มากกว�า 1 ป�
ล�านบาท

รวม
ล�านบาท

สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนทันทีและลวงหนา
- สัญญาซื้อ
- สัญญาขาย
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศและอัตราดอกเบี้ย
- สัญญาซื้อ
- สัญญาขาย
สัญญา Futures
- สัญญาซื้อ
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย
- รับอัตราดอกเบี้ยคงที่
- รับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว
สัญญาสิทธิเลือกซื้อขายเงินตราตางประเทศ 
- ขายสิทธิที่จะซื้อ
- ขายสิทธิที่จะขาย
- ซ้ือสิทธิที่จะซื้อ
- ซ้ือสิทธิที่จะขาย

35,357
33,621

1,238
-

92

58,485
70,539

539
227

1,050
44

1,095
153

2,772
6,684

-

106,399
104,336

-
-
-
-

36,452
33,774

4,010
6,684

92

164,884
174,875

539
227

1,050
44

24,368
24,503

-
-

1,268

37,002
48,529

148
304
232
77

402
402

2,583
2,954

-

73,312
67,265

-
-
-
-

24,770
24,905

2,583
2,954

1,268

110,314
115,794

148
304
232
77

ธนาคารกาํหนดนโยบายและวงเงนิทีเ่กีย่วของกบัความเสีย่งโดยมขีัน้ตอนการรายงานและควบคมุความเสีย่งตาง ๆ  เพือ่ควบคมุธรุกรรม
ดานอนุพันธทางการเงิน ธนาคารควบคุมความเส่ียงดานการผิดนัดชําระที่เก่ียวของกับอนุพันธทางการเงินโดยพิจารณาวงเงินสินเชื่อ
ที่ใหกับลูกคาโดยรวม ซ่ึงการพิจารณาดังกลาวเปนไปเชนเดียวกับกระบวนการการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อ อันทําใหธนาคารควบคุม
ระดับความเสี่ยงที่ธนาคารสามารถรับได อยางไรก็ตาม อนุพันธทางการเงินอาจทําใหเกิดกําไรหรือขาดทุนกับธนาคารก็ได ซ่ึงขึ้นอยู
กบัการขึน้ลงของอตัราดอกเบีย้หรืออตัราแลกเปลีย่นและสามารถเปลีย่นแปลงไดอยางมสีาระสาํคญัตามสภาวะตลาดทีเ่ปล่ียนแปลงไป
 
46. สัญญาโอนลูกหน้ีด�อยคุณภาพให�บรรษัทบริหารสินทรัพย� ไทย

เมื่อวันท่ี 12 ตุลาคม พ.ศ. 2544 ธนาคารไดลงนามในสัญญาโอนสินทรัพยเพ่ือโอนขายสินเชื่อดอยคุณภาพใหแกบรรษัทบริหาร
สินทรัพยไทย (“บสท.”) ตามพระราชกําหนดบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย (“พรก.”)

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 กลุมบริษัทมีลูกหน้ีที่โอนไป บสท.ดังนี้

ลูกหนี้ที่โอนขายไป บสท.

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะธนาคาร

พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2554

ราคาตามบัญชีี
ล�านบาท

ราคาโอน
ล�านบาท

ราคาตามบัญชีี
ล�านบาท

ราคาโอน
ล�านบาท

ลูกหนี้ที่ไดรับการชดเชยภายใตสัญญา CAP (CAP)
ลูกหนี้ที่ไมไดรับการชดเชยภายใตสัญญา CAP (NON CAP)

82,487
15,774

21,932
3,465

82,487
15,774

21,932
3,465

รวม 98,261 25,397 98,261 25,397

หัก  ตั๋วสัญญาใชเงินที่ไดรับการไถถอนบางสวน     (25,115) (24,928)

ตั๋วสัญญาใชเงินคงเหลือ (แสดงรวมอยูในเงินลงทุนระยะยาว
   ประเภทตราสารหนีท้ีจ่ะถอืจนครบกาํหนด) (หมายเหต ุ8.1 (ก)) 282 469

ธนาคารไดรบัชาํระราคาจากการโอนขายลกูหนีเ้ปนตัว๋สญัญาใชเงนิทีอ่อกโดย บสท. ประเภทเปลีย่นมอืไมได  อาย ุ10 ป โดยมกีองทนุ
ฟนฟฯู เปนผูอาวัลตัว๋สญัญาใชเงินดงักลาวมดีอกเบ้ียตามอัตราดอกเบีย้เงินฝากเฉล่ียของธนาคารพาณิชยขนาดใหญ 5 แหง ซึง่ ณ วันที ่31 
ธันวาคม พ.ศ. 2555  ธนาคารมีดอกเบ้ียจากตั๋วสัญญาใชเงินของ บสท. คางรับจํานวน 35 ลานบาท (วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 
: 35 ลานบาท)

สวนแบงกําไร/ขาดทุนที่อาจเกิดข้ึนจากการบริหารสินทรัพยดอยคุณภาพ

ทั้งน้ีภายใตสัญญาโอนขายลูกหนี้ดอยคุณภาพใหบสท. ธนาคารมีภาระที่จะตองรวมรับรูสวนแบงผลกําไรหรือขาดทุนจากการบริหาร
สนิทรัพยดอยคุณภาพของ บสท. เม่ือส้ินสุดสญัญานับต้ังแตวนัท่ี 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2544 โดยในกรณีทีม่ผีลขาดทุน ผลขาดทุนสวนแรก
จาํนวนไมเกนิรอยละ 20 ของราคาโอน ธนาคารจะเปนผูรบัผดิชอบ ผลขาดทนุสวนทีส่องจาํนวนไมเกนิรอยละ 20 ของราคาโอน บสท. 
และธนาคารจะแบงความรับผดิชอบในสดัสวนทีเ่ทากนั ผลขาดทนุสวนทีเ่หลือ บสท. จะรับไปทัง้หมด โดยท้ังนีค้าใชจายของ บสท. และ
ดอกเบีย้จายของตัว๋สัญญาใชเงนิท่ีออกโดย บสท. จะรวมอยูในการคาํนวณผลกาํไรขาดทนุดงักลาวดวย และหากกรณทีีก่ารบรหิารมกีาํไร 
กําไรสวนแรกจํานวนไมเกินรอยละ 20 ของราคาโอนจะแบงกันคนละครึ่งระหวาง บสท. และธนาคาร ผลกําไรสวนท่ีสอง ซึ่งเมื่อรวม
กับผลกําไรสวนแรกแลวตองไมเกินสวนตางระหวางมูลคาสินทรัพยดอยคุณภาพตามบัญชีกับราคาโอน ธนาคารจะรับไปทั้งหมด สวน
กาํไรทีเ่กนิกวานัน้ จะเปนของ บสท. สวนลกูหนีท้ีไ่มมตีนทนุการรบัโอน เงนิทีเ่รยีกเกบ็ไดหลงัหกัคาใชจายในการบรหิารหนีจ้ะเปนของ
ธนาคารทั้งหมด  

อยางไรก็ตาม ในวันที่ 17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2549 ธนาคารไดโอนสิทธิในการรับสวนแบงกําไรจาก บสท. ในอนาคต ในสวนของลูก
หนี้ภายใตสัญญาการบริหารและชดเชยสินทรัพยดอยคุณภาพ (“ลูกหนี้ที่ไดรับการชดเชยภายใตสัญญา CAP”) ท่ีไดโอนไป บสท. ดัง
กลาวขางตนใหกับกองทุนฟนฟูฯ แตภาระในการรวมรับผลขาดทุนกับ บสท. ยังคงอยูที่ธนาคาร

ในรอบบัญชีนี ้ธนาคารไดรบัรูสวนแบงกาํไรจาก บสท. สําหรบัลกูหนีท้ีไ่มไดรบัการชดเชยภายใตสญัญา CAP (NON CAP) เฉพาะสวนที่
ปดบัญชีแลว ซ่ึงธนาคารมีสทิธไิดรบัสวนแบงกาํไรจากบสท. เปนจาํนวน 1,344 ลานบาท (สําหรับปสิน้สดุวนัที ่31 ธันวาคม พ.ศ.2554 : 
1,010 ลานบาท) ไมรวมสวนแบงกําไรสวนที่ธนาคารตองโอนใหกับกองทุนฟนฟูฯ ตามที่กลาวขางตน กําไรสวนน้ีไดถูกรับรูเปนรายได
สวนแบงกําไรจากการบริหารสินทรัพยดอยคุณภาพของ บสท. ในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จคูกับรายไดคางรับจาก บสท. ในงบแสดง
ฐานะการเงิน ดังนั้นเมื่อรวมกับสวนแบงกําไรจาก บสท. ที่รับรูในป พ.ศ. 2554 จํานวน 1,010 ลานบาท ธนาคารมีรายไดคางรับ
จาก บสท. รวมทั้งส้ิน 2,354 ลานบาท
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ทั้งน้ี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ฝายบริหารของธนาคารเชื่อวา จะไมเกิดผลขาดทุนในอนาคต
 
ประเด็นคางกับ บสท.

ณ วนัที ่31 ธนัวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารและ บสท. ยังมปีระเด็นคงคางเก่ียวกบัการติดตามเอกสารแสดงความเปนเจาของตัวจรงิและ
รายงานประเมนิราคาหลกัประกนั และมลูคาหลกัประกนัทีเ่ปนสทิธกิารเชาของลกูหนี ้ซึง่มรีาคารบัโอนรวม 162 ลานบาท และดอกเบีย้
ที่เก่ียวของจํานวน 23 ลานบาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554: 162 ลานบาทและ 21 ลานบาท)  ซึ่งธนาคารเช่ือมั่นวาประเด็น
ดังกลาวจะไมมีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญตอการปรับปรุงราคารับโอนลูกหนี้และดอกเบ้ียของตั๋วเงิน บสท. เน่ืองจากธนาคาร
ไดสงมอบเอกสารแสดงความเปนเจาของตัวจริงและรายงานประเมินราคาหลักประกันสําหรับลูกหน้ีบางรายใหแก บสท. แลว 

สาํหรับประเด็นเร่ืองการใหมลูคาสทิธิการเชา ธนาคารมีความเห็นวาหลักประกันทีเ่ปนสทิธกิารเชาทีส่ามารถโอนเปล่ียนมือได สามารถ
ประเมนิราคาหรือตีราคาได ฝายบรหิารของธนาคารเชือ่วาจะไมเกดิผลกระทบอยางเปนสาระสาํคญัตอราคาโอนและดอกเบีย้ทีเ่กีย่วของ 
อยางไรก็ตามเพื่อความระมัดระวังธนาคารไดกันสํารองเผื่อการปรับลดมูลคาของตั๋วสัญญาใชเงินของ บสท. จํานวน 54 ลานบาท ใน
งบการเงินแลว (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554: 54 ลานบาท) 

47. เหตุการณ�ภายหลังวันท่ีในงบแสดงฐานะการเงิน

เม่ือวนัที ่6 กมุภาพนัธ พ.ศ. 2556 ธนาคารไดชาํระเงินเพิม่ทนุในบริษทัเวลิดลสี จาํกัด จาํนวน 50 ลานบาท และเม่ือวนัท่ี 12 กุมภาพันธ 
พ.ศ. 2556 บริษัทเวิลดลีส จํากัดไดดําเนินการจดทะเบียนเพ่ิมทุนกับกระทรวงพาณิชยแลว

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555



ชื่อบริษัท : ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) 
เลขทะเบียนบริษัท : 0107537002338 (เดิมเลขที ่บมจ. 480)
ประเภทธุรกิจ : ธนาคารพาณิชย 
ที่ตั้งสํานักงานใหญ� : อาคารหลังสวน เลขท่ี 44 ถนนหลังสวน  
    แขวงลุมพนิ ีเขตปทุมวนั กรงุเทพฯ 10330
โทรศัพท� : 0-2638-8000, 0-2626-7000
โทรสาร  : 0-2633-9026

นายทะเบียนหลักทรัพย� (หุ�นสามัญ)
บริษัท ศูนยรับฝากหลักทรัพย (ประเทศไทย) จํากัด

เลขที่ 62 อาคารตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ชั้น 1
ถนนรัชดาภิเษก  แขวงคลองเตย  เขตคลองเตย  กรุงเทพมหานคร  10110
โทรศพัท : 0-2229-2800, 0-2654-5599   โทรสาร : 0-2359-1263
 
ผู�สอบบัญช ี
บริษัท ไพรซวอเตอรเฮาสคูเปอรส เอบีเอเอส จํากัด 
179/74-80 อาคารบางกอกซิตี้ทาวเวอร ชั้น 15 ถนนสาทรใต 
แขวงทุงมหาเมฆ เขตสาทร กรุงเทพฯ 10120
โทรศัพท : 0-2344-1000, 0-2286-9999
โทรสาร : 0-2286-5050

ผูสอบบัญชีรับอนุญาต
- นายบุญเลศิ กมลชนกกลุ ผูสอบบญัชรีบัอนญุาตเลขที ่5339
- นางอโนทัย ลีกิจวัฒนะ ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขท่ี 3442
-  นางอุณากร พฤฒิธาดา ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3257

ผู�ทรงคุณวุฒิทางกฎหมาย
อาจารยดํารง แจมสุธี (อดีตรองประธานศาลฎีกา)

เลขที่ 272 เทศบาลรังรักษเหนือ ซอย 8 ประชานิเวศน 1 
จตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900 
โทรศัพท  :  0-2589-3023, 0-2954-2494

ข�อมูลธนาคาร

ข�อมูลหลักทรัพย�

ทุนจดทะเบียน 
13,052,747,804.00 บาท (หน่ึงหมื่นสามพันหาสิบสองลาน
เจ็ดแสนสี่หมื่นเจ็ดพันแปดรอยส่ีบาทถวน) แบงออกเปน 
:   หุนสามัญ 26,105,495,608 หุน (สองหมื่นหกพันหน่ึงรอย

หาลานสี่แสนเกาหมื่นหาพันหกรอยแปดหุน) มูลคาที่ตราไว
หุนละ 0.50 บาท (หาสิบสตางค)

:   หุนบุริมสิทธิ  -ไมมี-

ทุนที่ออกและชําระแล�ว
10,542,439,012.50 บาท (หนึ่งหมื่นหารอยสี่สิบสองลานส่ีแสน
สามหม่ืนเกาพันสบิสองบาทหาสบิสตางค) ประกอบดวยหุนสามัญ  
21,084,878,025 หุน (สองหมื่นหน่ึงพันแปดสิบสี่ลานแปดแสน
เจ็ดหมื่นแปดพันยี่สิบหาหุน) มูลคาท่ีตราไวหุนละ 0.50 บาท 
(หาสิบสตางค)

Contact Us!

นักลงทุนสัมพันธ�
โทร. 0-2626-7293

ศูนย�บริการลูกค�า - Care Center
โทร. 0-2626-7777
cimbthai.carecenter@cimbthai.com

Find Us!
Bloomberg (bloomberg.com) ticker : CIMBT
SET (set.or.th) symbol: CIMBT
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นิติบุคคลที่ธนาคารถือหุ�นตั้งแต�ร�อยละ 10 ขึ้นไปของจํานวนหุ�นทั้งหมดที่ออกจําหน�าย (ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555)

บริษัท /  สถานท่ีตั้ง ประเภทธุรกิจ ชนิดของหุ�น จํานวนหุ�นท้ังหมด
ที่ออกจําหน�าย

จํานวนหุ�นท่ีถือ ร�อยละ

1. บริษัท เซ็นเตอร ออโต ลีส จํากัด
 889 อาคารไทยซีซีทาวเวอร หอง 254, 327-9 ช้ัน 25,32 
 ถ.สาทรใต แขวงยานนาวา เขตสาทร กรุงเทพฯ โทร. 0-2673-9111

ลีสซ่ิง หุนสามัญ 150,000,000 149,999,994 99.99

2. บริษัท ซีที คอลล จํากัด
 128/229-234 อาคารพญาไทพลาซา ชั้น 21 ถ.พญาไท 
 แขวงทุงพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2638-8000

ติดตามทวงหน้ี
และเรียกเก็บหน้ี
 

หุนสามัญ 385,000 384,993 99.99

3. บริษัท เวิลดลีส จํากัด
 889 อาคารไทยซีซีทาวเวอร หอง 346-9 ช้ัน 34 ถ.สาทรใต แขวงยานนาวา  
 เขตสาทร กรุงเทพฯ โทร. 0-2675-6300 โทรสาร. 0-2675-6299

ลีสซ่ิง หุนสามัญ 40,000,000 39,999,998 99.99

4. บริษัท ศรีเทพไทยพลาสเคม จํากัด (ลมละลาย)
 1200 ถ.บางนา-ตราด กม. 2.5 แขวงบางนา เขตบางนา กรุงเทพฯ 10260 
 โทร. 0-2398-0027 โทรสาร. 0-2383-0201

ผลิตภัณฑ
พลาสติก

หุนสามัญ 83,332 31,410 37.69

5. บริษัท เอ็ม โฮม เอสพีวี 3 จํากัด
 1006/420 ช้ัน 1 อาคารชุดมาสเตอรวิว เอ็กเซ็กคิวทีฟเพลส ถ.เจริญนคร  
 บางลําพู เขตคลองสาน กรุงเทพฯ  10600 

บริษัทเฉพาะกิจ หุนสามัญ 10,000 1,282 12.82

6. บริษัท ตวันนา โฮเต็ล จํากัด
 80 ถ. สุรวงศ แขวงส่ีพระยา เขตบางรัก กรุงเทพฯ     
 โทร. 0-2236-0361  โทรสาร. 0-2236-3738

โรงแรม หุนสามัญ 33,909 3,390 10.00

7. บริษัท ซันวาอินเตอรฟูด จํากัด
 2219-2223  ถ.เพชรบุรีตัดใหม บางกะป หวยขวาง กทม.

ผลิตอาหารก่ึง
สําเร็จรูป

หุนสามัญ 10,000,000 1,000,000 10.00

8. บริษัท สามชัย จํากัด (มหาชน)
 522 รัชดาคอมเพล็กซ ถ.รัชดาภิเษก สามเสนนอก เขตหวยขวาง กรุงเทพฯ

จําหนาย
เคร่ืองใชไฟฟา

หุนสามัญ 40,000,000 4,000,000 10.00

*9. บริษัท พี.ซี. พัฒนาทรัพย จาํกัด
 44 อาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ถ.หลังสวน แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน   
 กรุงเทพฯ โทร. 0-2626-7000

การพาณิชย หุนสามัญ 10,000 9,993 99.93

*10.บริษัทเงินทุน กรุงไทยธนกิจ จํากัด (มหาชน)
 อาคารเสริมมิตรทาวเวอร ชั้น 15-16 159 สุขุมวิท 21 ถ.อโศก กรุงเทพฯ

เงินทุน หุนสามัญ 1,076,976,000 1,067,229,773 99.10

*11.บริษัท จัดหางานเอ็กเสคิวทิฟ แมเน็จเมนท เซอรวิสเซส จํากัด (ลมละลาย)
 295 ถ.พระราม 3 แขวงบางคอแหลม เขตบางคอแหลม กรุงเทพฯ 10120 
 โทร. 0-2689-2626

ใหเชาสํานักงาน
อุปกรณ และ
เฟอรนิเจอร 

หุนสามัญ 2,000 340 17.00

12.บริษัท โกลเบิล ลีสซ่ิง จํากัด (พิทักษทรัพย)
 518/5 อาคารมณียาเซ็นเตอร ชั้น 8 ถ.เพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน  
 กรุงเทพฯ 10330 โทร. 0-2652-0730

ลีสซ่ิง หุนสามัญ 2,000,000 200,000 10.00

13. บริษัท ที.พี.เอฟ. ลีสซิ่ง จํากัด (ลมละลาย)
 82 อาคารแสงทองธานี ช้ัน 25 ถ.สาทรเหนือ แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพฯ

ลีสซ่ิง หุนสามัญ 6,000,000 600,000 10.00

*14.บริษัท ยู ที เอ็ม แอดไวเซอรรี แอนด แคปปตอลแมเนจเมนท จํากัด (เลิกบริษัท)  
 44 อาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย ช้ัน 18 ถ.หลังสวน แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ

ที่ปรึกษา หุนสามัญ 100,000 10,000 10.00

15. บริษัท เอส.พี.แอล. ดีเวลล็อปเมนท จํากัด (บริษัทราง)
 149 อาคารโมเดอรนโฮมทาวเวอร ถ.นนทรี แขวงชองนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพฯ

อสังหาริมทรัพย หุนสามัญ 500,000 499,999 99.99

16. บริษัท ไทย - อัลตราออโตพารท จํากัด (พิทักษทรัพย)
 59 หมู 4 ถ.ทางหลวง 36 ต.นิคมพัฒนา อ.บานคาย จ.ระยอง

จําหนาย
อะไหลรถ

หุนสามัญ 6,500,000 650,000 10.00

17. บริษัท แอดวานซ แมนูแฟคเจอร่ิง ลีสซ่ิง จํากัด (บริษัทราง)
 246 อาคารไทมสแควร ชั้น 11 ถ.สุขุมวิท 12-14 เขตคลองเตย กรุงเทพฯ

ลีสซิ่ง หุนสามัญ 20,000,000 2,000,000 10.00

18. บริษัท สีซกิมา (ประเทศไทย) จํากัด
 36 หมู 14 นคิมอตุสาหกรรมบางชัน ถ.เสรีไทย แขวงมนีบรุ ี เขตมนีบรุ ี กรงุเทพฯ

อุตสาหกรรมเคมี หุนสามัญ 60,600,000 8,400,000 13.86

19. บจก.ทุนรวมการ โครงการบัตรขวัญนคร (พิทักษทรัพย)
 133/2 สุขุมวิท 21 ถ.สุขุมวิท คลองเตย คลองเตย กรุงเทพฯ

การเงิน หุนสามัญ 240,000 40,000 16.67

20. บจก. โมเดิรนแอพไพรซิล (บริษัทราง)
 3726/162-163 ช้ัน 3 ถ.พระรามท่ี 3 แขวงบางโคล เขตบางคอแหลม กรุงเทพฯ 10120

ผูประเมินราคา
อสังหาริมทรัพย

หุนสามัญ 20,000 2,000 10.00

      
หมายเหตุ -  *อยูระหวางดําเนินการชําระบัญชี

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555
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รายงานการเปลี่ยนแปลงการถือหุ�นธนาคารของคณะกรรมการธนาคารและผู�บริหาร
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เปรียบเทียบกับ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2554

ชื่อ ตําแหน�ง จํานวนหุ�นที่ถือ
ณ วันที่ 31 ธ.ค. 55 

(หุ�น)

จํานวนหุ�นที่ถือ
ณ วันที่ 31 ธ.ค. 54 

(หุ�น)

จํานวนหุ�นที่
เปลี่ยนแปลง

เพิ่มขึ้น (ลดลง)

นายทรงวุฒิ บัวเข็ม ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญ สายสนับสนนุธรุกจิ 4 4 -

    
   
เปรียบเทียบการถือหุ�นบริษัทในเครือของคณะกรรมการธนาคารและผู�บริหาร
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เปรียบเทียบกับ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2554

รายละเอียด จํานวนหุ�นที่ถือ
ณ วันที่ 31 ธ.ค. 55 

(หุ�น)

จํานวนหุ�นที่ถือ
ณ วันที่ 31 ธ.ค. 54 

(หุ�น)

จํานวนหุ�นที่
เปลี่ยนแปลง

เพิ่มขึ้น (ลดลง)

นายทรงวุฒิ บัวเข็ม ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ สายสนับสนุนธุรกิจ
- บจ. ซีที คอลล

1 1 -

นายฐาภพ คลี่สุวรรณ  
ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญสํานักกรรมการผูจัดการใหญ 
และผูชวยกรรมการผูจัดการใหญฝายกํากับการปฏิบัติงาน
- บจ. เซ็นเตอร ออโต ลีส 
- บจ. เวิลดลีส

2
1

2
-

-
1

นายวิศาลท บูรณสันติกูล 
ผูชวยกรรมการผูจดัการใหญฝายจดัซ้ือจดัจางและบริหารสาํนกังานกลาง 
- บจ. ซีที คอลล
- บจ. เซ็นเตอร ออโต ลีส

1
2

1
2

-
-

นายสุธี ตันธนะ หัวหนาทีมอาวุโสทีมการเงินธุรกิจรายยอย          
- บจ. เวิลดลีส 1 - 1

นายธนิต ออนนุช หัวหนาสวนสนับสนุนธุรกิจพาณิชยธนกิจ 
- บจ. เซ็นเตอร ออโต ลีส 2 2 -
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เครือข�าย
ซีไอเอ็มบี ไทย 

เขตกรุงเทพ  
เขตกรุงเทพ 1  โทรศัพท� โทรสาร

กลวยนํ้าไท 0-2391-9113, 0-2392-7824, 0-2392-9208 0-2391-9112
เค.เอส.แอล.ทาวเวอร ถนนศรีอยุธยา 0-2642-6762-3 0-2642-6764
เซ็นจูรี่ พลาซา 0-2640-0235-8 02-640-0239
เซ็นตหลุยส 0-2286-0335, 0-2286-0374, 0-2286-2438 0-2286-0318
เซ็นทรัล พลาซา พระราม 3 0-2673-7035-6 0-2673-7037
ถนนจันทน  0-2678-5670-1 0-2678-5672
ถนนสาทร 0-2633-9010-13          0-2633-9034
ประตูนํ้า 0-2251-5510, 0-2251-5569, 0-2253-5542-3 0-2251-5415
แพลทินัม ประตูนํ้า 0-2121-8454-57 0-2121-8477
มาบุญครองเซ็นเตอร  0-2686-3964-6 0-2686-3967
ยานนาวา 0-2289-3872-3 0-2289-0560
ลุมพินี  0-2286-0149, 0-2286-5388, 0-2286-5761 0-2286-0223
วอลลสตรีท ทาวเวอร 0-2652-4605-8 0-2652-4609
สยามสแควร 0-2250-1735-6, 0-2658-3865 0-2250-1737
สาธุประดิษฐ 0-2210-2724-6 0-2210-2723
สํานักงานใหญ ถนนหลังสวน   0-2626-7101-3 0-2626-7104
สีลม 0-2234-3010, 0-2236-4747-8 0-2236-4749
สีลมเซ็นเตอร 0-2632-7621-2 0-2632-7623
เอ็มไพร ทาวเวอร 0-2670-1621-2  0-2670-1623

เขตกรุงเทพ 2 โทรศัพท� โทรสาร

จักรวรรดิ 0-2622-5660-1, 0-2622-9049 0-2622-5662
ทาเตียน 0-2222-4323,  0-2224-8164-5 0-2224-8164
เทเวศร  0-2280-0481-2, 0-2281-5453, 0-2282-3568 0-2282-4085
บางโพ 0-2585-0192, 0-2585-8180 0-2585-0260
บางรัก 0-2234-6209, 0-2234-6435, 0-2234-9884 0-2233-5020
บางลําพู 0-2629-1573-5 0-2629-1576
ปากคลองตลาด 0-2224-7207-8, 0-2224-7210 0-2224-7209
มหานาค 0-2223-2650, 0-2223-6624, 0-2224-7021 0-2224-7022
ยมราช 0-2215-7126-7, 0-2215-7382-3 0-2215-7383
เยาวราช 0-2233-8696, 0-2234-4002, 0-2234-2552,     0-2266-4309                     
 0-2234-4527, 0-2234-6713 
ราชดําเนิน (ถนนดินสอ) 0-2221-7679, 0-2221-7395, 0-2224-8053 0-2224-8052
ราชวงศ  0-2221-1333, 0-2224-8162-3 0-2222-3190
วรจักร 0-2223-5058, 0-2223-4988 0-2224-9011
ศรียาน 0-2636-9517-9 0-2636-9520
สําเพ็ง 0-2224-2313, 0-2226-0367 0-2224-2333

เขตกรุงเทพ 3 โทรศัพท� โทรสาร

จรัลสนิทวงศ 0-2411-0339, 0-2411-3603-4 0-2411-2245
ซีคอน บางแค 0-2458-2867-70 0-2458-2871
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เซ็นทรัล ปนเกลา 0-2884-6725-7 0-2884-6728
เซ็นทรัล พลาซา พระราม 2 0-2872-4307-8 0-2872-4309
เดอะมอลล ทาพระ 0-2477-7287-8 0-2477-7289
เดอะมอลล บางแค 0-2455-3515, 0-2413-0739, 0-2803-0608       0-2803-8609
ธนบุรี 0-2465-0442, 0-2472-1058, 0-2890-3103-4     0-2465-8758
บางบอน 0-2416-8277-8, 0-2894-4075-6 0-2416-8279
บางพลัด 0-2424-3362, 0-2433-8188, 0-2880-4305-6 0-2424-3361
บางยี่ขัน 0-2433-5920-3 0-2433-5921
บุคคโล 0-2468-7141-2, 0-2468-8202 0-2468-8203
พระประแดง 0-2818-4517-9 0-2818-4520
พรานนก  0-2412-3098, 0-2418-1572-4 0-2412-3098
ราษฎรบูรณะ 0-2427-4403, 0-2427-4405 0-2427-4404
วัดไทร 0-2415-0909, 0-2415-1235, 0-2415-1378,  0-2415-2712
สุขสวัสดิ์ 0-2463-2130, 0-2463-5345-6 0-2463-5344
หนองแขม 0-2421-1122, 0-2421-1460, 0-2421-1991 0-2421-3788

เขตกรุงเทพ 4 โทรศัพท� โทรสาร

จีเอ็มเอ็ม แกรมมี่ เพลส 0-2665-8181, 0-2665-9906-7 0-2665-9908
เซ็นทรัล ซิตี้ บางนา 0-2745-7314-5 0-2745-7316
ถนนเทพารักษ 0-2713-4594-6 0-2713-4597
ถนนสายลวด สมุทรปราการ 0-2703-8520-2 0-2703-8523
ทองหลอ 0-2391-4789-91, 0-2392-1584 0-2391-4790
บางนา 0-2393-0789, 0-2747-5322 0-2393-0788
บางนา-ตราด 0-2312-6752-4, 0-2312-6630-2 0-2312-6755
บิ๊กซี บางพลี 0-2312-9695-6 0-2312-9596
ปูเจาสมิงพราย 0-2384-3670, 0-2384-7604-6, 02-754-3324 0-2384-7605
พาราไดซ พารค ศรีนครินทร 0-2746-0330-1 0-2746-0332
เพชรบุรีตัดใหม 0-2718-0613-8 0-2718-0620
เมกา บางนา 0-2105-1205-6 0-2105-1209
แยกอโศก-สุขุมวิท 0-2258-1913, 0-2258-1916, 0-2259-0601 0-2258-1939
ลาดกระบัง 0-2739-1705, 0-2739-1895-6 0-2739-1897
สมุทรปราการ 0-2387-1806, 0-2387-1849, 0-2702-8618-9 0-2389-1349
ออนนุช 0-2730-3066-8 0-2730-3069
อิมพิเรียล เวิลด สําโรง 0-2380-6883-4 0-2380-6894
เอกมัยพาวเวอร เซ็นเตอร 0-2714-7370-2 0-2714-7347

เขตกรุงเทพ 5 โทรศัพท� โทรสาร

ซันทาวเวอรส ถนนวิภาวดีรังสิต 0-2617-7617-8      0-2617-7619
เดอะมอลล บางกะป 0-2704-9156-8 0-2704-9159
ตลาดยิ่งเจริญ 0-2972-3363-5 0-2972-3366
ตลาดวงศกร 0-2994-3087, 0-2994-3394 0-2994-3943
บางเขน 0-2511-4353, 0-2512-1716, 0-2512-1791 0-2511-4320
บิ๊กซี หัวหมาก 0-2319-8567, 0-2319-8617, 0-2718-5320 0-2319-8575
พหลโยธิน 0-2278-1079, 0-2279-5088, 0-2279-8662 0-2279-0737
ฟอรจูนทาวน 0-2642-0891-3 0-2642-0893
แฟชั่น ไอสแลนด 0-2947-5188, 0-2947-5189 0-2947-5190
มีนบุรี 0-2906-3672-4 0-2906-3675
รามอินทรา 0-2509-5713, 0-2510-4448 0-2509-5712
ลาดพราว 0-2530-1372, 0-2538-2493-4 0-2530-1371
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วังหิน 0-2942-6206-8 0-2942-6218
หวยขวาง 0-2277-0554, 0-2277-2863, 0-2277-9955 0-2277-0903
หัวหมาก 0-2377-1362-3, 0-2377-2555 0-2377-1365
อเวนิว รัชโยธิน 0-2939-4211-4 0-2939-4215
อมอรินี่ รามอินทรา 0-2919-6085-8   0-2919-6089 
อิมพีเรียล เวิลด ลาดพราว 0-2934-8530-2 0-2934-8533

เขตกรุงเทพ 6 โทรศัพท� โทรสาร

งามวงศวาน 0-2580-1601, 0-2580-1920 0-2580-2451
แจงวัฒนะ 0-2573-8121, 0-2574-1502-3 0-21573-8785
เซียร รังสิต 0-2992-5739-40 0-2992-5741
ดอนเมือง 0-2566-1588, 0-2566-1610, 0-2929-9947 0-2566-1593
ตลาดไท 0-2529-2277, 0-2529-2971 0-2529-4852
ติวานนท 0-2525-0586, 0-2252-2561, 0-2968-4066-7 0-2527-0264
ถนนรัตนาธิเบศร 0-2527-8643-4, 0-2527-8723 0-2527-8722
บางใหญ 0-2903-3120, 0-2903-3125 0-2903-3127
บิ๊กซี นวนคร 0-2520-4831-3, 0-2520-4799 0-2520-4834
ปากเกร็ด 0-2960-6544-6 0-2960-6547
ฟวเจอร พารค รังสิต 0-2958-5310-3 0-2958-5314
เมืองทองธานี 0-2981-4135, 0-2981-4172 0-2981-4446
รังสิต 0-2531-5893, 0-2567-2232, 0-2959-1990 0-2531-3020
วงศสวาง ทาวน เซ็นเตอร 0-2913-9783-5 0-2913-9786
ไอที สแควร 0-2576-0476-7, 0-2576-0374 0-2576-0428

เขตภูมิภาค  
เขตภูมิภาค 1 โทรศัพท� โทรสาร

กาญจนบุรี 0-3451-7554-7 0-3451-7558
นครปฐม 0-3428-0198-9, 0-3425-4233-4 0-3425-1028
พระนครศรีอยุธยา 0-3523-2993-6 0-3523-2932
เพชรบุรี 0-3242-5148, 0-3242-5302 0-3242-8227
ราชบุรี 0-3231-5988-9, 0-3231-4962-3 0-3231-5588
สมุทรสงคราม 0-3471-1142, 0-3471-2429, 0-3472-3568 0-3472-4046
สมุทรสาคร 0-3481-0955-6, 0-3481-0242   0-3481-0957
สุพรรณบุรี 0-3550-2660-3  0-3550-2664
หัวหิน 0-3253-1461-2 0-3253-1463
ออมนอย 0-2810-5211-2 0-2810-5213

เขตภูมิภาค 2 โทรศัพท� โทรสาร

เชียงราย 0-5371-4029-30, 0-5371-9377-8 0-5371-5905
เชียงใหม 0-5341-8338-40       0-5328-7078
เซ็นทรัล แอรพอรต เชียงใหม 0-5328-4447-8 0-5328-4449
ถนนชางคลาน 0-5382-0913-6 0-5382-0917
ถนนสุเทพ 0-5380-8848-9, 0-5380-8912 0-5380-8913
นครสวรรค 0-5621-1137, 0-5622-2939, 0-5622-7473 0-5622-7474
พิษณุโลก 0-5525-2179, 0-5525-2199, 0-5524-4060 0-5524-4061
มโนรมย 0-5649-1006, 0-5649-1223 0-5649-1224
แมสาย 0-5364-2495-7 0-5364-2498
ลําปาง 0-5432-3883-4, 0-5432-3902-3 0-5432-3907
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เขตภูมิภาค 3 โทรศัพท� โทรสาร

ขอนแกน 0-4322-0812, 0-4322-0925, 0-4332-2677 0-4322-1731
นครราชสีมา 0-4424-4133, 0-4424-4153 0-4425-8161
บุรีรัมย 0-4462-5124, 0-4462-5183, 0-4462-5705, 0-4462-5715 0-4462-5698
โลตัส ขอนแกน 0-4332-4232-3, 0-4332-4789-90 043-324-791
สกลนคร 0-4271-1190, 0-4273-0557, 0-4273-0919 0-4271-1701
สระบุรี 0-3631-5303-4, 0-3631-5307, 0-3631-5309 0-3631-5303-4
สุรินทร 0-4452-1464-7 0-4452-1468
หนองคาย 0-4241-1728, 0-4241-1738, 0-4241-2791 0-4241-2624
อุดรธานี 0-4222-3248-9, 0-4234-4097 0-4224-7184
อุบลราชธานี 0-4528-4224-5, 0-4531-3395 0-4531-3467

เขตภูมิภาค 4 โทรศัพท� โทรสาร

จอมเทียน 0-3830-3951-2, 0-3830-4105-6 038-304-107
จันทบุรี 0-3934-0212-5 0-3934-0216
ฉะเชิงเทรา 0-3881-3041-3 0-3881-3044
ชลบุรี 0-3878-2161-4 0-3878-2166
ตึกคอม ชลบุรี   0-3818-4124-7 0-3818-4128
ถนนเลียบหาดพัทยา 0-3841-3673-4, 0-3841-3786-7 0-3841-3457
ถนนพระตําหนัก พัทยา  0-3871-1306-9 0-3871-1131-0
ถนนพัทยาสาย 3 0-3848-8140-1 0-3848-8142
นิคมอุตสาหกรรมอมตะนคร  0-3845-7574-7 0-3845-7578
แปซิฟค พารค ศรีราชา 0-3877-1480-1, 0-3877-0187  0-3877-1482
ระยอง 0-3861-1220, 0-3861-1588-9 0-3861-4870
หนองมน 0-3874-6135-6 0-3874-5766

เขตภูมิภาค 5 โทรศัพท� โทรสาร

กระบี่ 0-7563-0572-5 0-7563-0576
กะรน 0-7628-6646-9 0-7628-6667
เกาะสมุย 0-7744-7529-32 0-7744-7533
ชุมพร 0-7750-4825, 0-7751-1698, 0-7757-0259 0-7751-1661
เซ็นทรัล เฟสติวัล ภูเก็ต 0-7636-7008-9  0-7636-7010
ดานนอก สะเดา 0-7443-4192-3        0-7443-4194
ถนนเพชรเกษม หาดใหญ 0-7436-4500-3 0-7436-7504
ถนนติลกอุทิศ 1  0-7625-6606-7 0-7625-6608
ถนนศุภสารรังสรรค หาดใหญ 0-7435-1133-5 0-7435-1136
ถลาง ภูเก็ต 0-7631-3412-5 0-7631-3416
ทุงสง  0-7533-2561-4 0-7533-2565
นครศรีธรรมราช 0-7531-3201-4 0-7531-3707
นาหมอม 0-7438-3006 0-7438-3005
ปาตอง 0-7629-6813-4, 0-7628-6824-5 0-7629-6821
ภูเก็ต 0-7621-1501, 0-7621-7153, 0-7625-8411 0-7621-1502
สงขลา 0-7431-1906, 0-7432-4050-1 0-7431-4391
สุราษฎรธานี 0-7721-3177, 0-7727-3574-5 0-7727-3575
หาดเฉวง 0-7741-3921-24 0-7741-3141
หาดใหญ 0-7423-5777, 0-7422-5606-8 0-7422-5151
อาวนาง กระบี่ 0-7563-7400-3 0-7563-7404
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สํานักงานแลกเปลี่ยนเงินตราต�างประเทศ
ในที่ทําการสาขา โทรศัพท� โทรสาร

กะรน 0-7628-6649 0-7628-6667
จอมเทียน 0-38303-951-2, 0-3830-4105-6 0-3830-4107
เชียงราย 0-5371-4029-30, 0-5371-9377-8 0-5371-5905
ถนนติลกอุทิศ 1  0-7625-6606-7 0-7625-6608
ถนนพระตําหนัก พัทยา 0-3871-1306-9 0-3871-1131-0
ปาตอง 0-7629-6813-4, 0-7628-6824-5 0-7629-6821
แยกอโศก-สุขุมวิท 0-2258-1913, 0-2258-1916, 0-2259-0601 0-2258-1939
ยานนาวา 0-2289-3872-3 0-2289-0560
ลุมพินี  0-2286-0149, 0-2286-5388, 0-2286-5761 0-2286-0223
วอลลสตรีท ทาวเวอร 0-2652-4605-8 0-2652-4609
สีลม 0-2234-3010, 0-2236-4747-8 0-2236-4749
หัวหิน 0-3253-1461-2 0-3253-1463
หาดเฉวง 077-413-921-24 077-413-141
อาวนาง กระบี่ 075-637-400 -3 075-637-404 

นอกที่ทําการสาขา โทรศัพท� โทรสาร

กรีนโฮเต็ล 0-7741-3235 0-7741-3388
กะรน 1 0-7628-6273 0-7628-6274
จังซีลอน 1 0-7629-5025 0-7629-5026
จังซีลอน 2 0-7629-5027 0-7629-5028
ซอยนานา 0-2656-7016 0-2656-7017
ซอยบัวขาว พัทยากลาง 0-3872-0931 0-3872-0932
ซินซิตี้สมุย 0-7741-3233 0-7741-3383
ซิลเวอรแซนด จอมเทียน 0-3875-6230 0-3875-6231
ถนนเลียบหาดพัทยา 0-3841-3547 0-3841-3548
ถนนขาวสาร 0-2629-0078 0-2629-0079
ถนนนเรศดําริห หัวหิน 0-3253-3018 0-3253-3019
ถนนรามบุตรี 0-2629-0171 0-2629-0172
ถนนราษฎรอุทิศ 1 0-7629-4204 0-7629-4205
ปาลมไอรแลนดโฮเต็ล 0-7760-1224 0-7760-1218
เฟรนชิป พัทยา 0-3872-3468 0-3872-3469
แยกวัดชัยมงคล 0-3871-0588 0-3871-0589
โรงแรมเมอรเคียว ปาตอง 0-7629-2952 0-7629-2953
วงเวียนกะรน 0-7639-6584 0-7639-6585
วงเวียนปลาโลมา 0-3837-1303 0-3837-1304
วอลคกิ้ง สตรีท พัทยา 0-3842-5974 0-3842-5976
สนง.แลกเปลี่ยนเงินฯ หาดกะตะ 0-7633-0874 0-7633-0875
สนง.แลกเปลี่ยนเงินฯปาตอง โอท็อป 0-7629-2016 0-7629-2025
สมุยรีโซเทล 0-7741-3219 0-7741-3375
สยามเซ็นเตอร 0-2658-1530 0-2658-1531
อเวนิว พัทยาสาย 2 0-3871-0755 0-3871-0756 

รถรับแลกเปลี่ยนเงินตราต�างประเทศเคลื่อนที่ โทรศัพท�

รถรับแลกเปลี่ยนฯ 1  0-8193-84722
รถรับแลกเปลี่ยนฯ 2  0-8920-39764

ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555





CIMB Thai Care Center
cimbthai.carecenter@cimbthai.com

www.cimbthai.com


